# **BULLETIN OF RUSSIAN STATE MEDICAL UNIVERSITY**

BIOMEDICAL JOURNAL OF PIROGOV RUSSIAN NATIONAL RESEARCH MEDICAL UNIVERSITY

Negrebetsky VV, DSc, professor (Moscow, Russia)

Pivovarov YuP, member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia)

Savelieva GM, member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia)

Starodubov VI, member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia)

Takhchidi KhP, member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia)

Shimanovskii NL, corr. member of RAS, Dsc, professor (Moscow, Russia)

Stepanov VA, corr. member of RAS, DSc, professor (Tomsk, Russia)

Polunina NV, corr. member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia)

Poryadin GV, corr. member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia)

Razumovskii AYu, corr. member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia)

Semiglazov VF, corr. member of RAS, DSc, professor (Saint-Petersburg, Russia)

Novikov AA. DSc (Moscow, Russia)

Rebrova OYu, DSc (Moscow, Russia)

Rudoy AS, DSc, professor (Minsk, Belarus)

Rylova AK, DSc, professor (Moscow, Russia)

Skoblina NA, DSc, professor (Moscow, Russia)

Smirnov VM, DSc, professor (Moscow, Russia)

Suchkov SV, DSc, professor (Moscow, Russia)

Favorova OO, DSc, professor (Moscow, Russia)

Chundukova MA, DSc, professor (Moscow, Russia)

Khazipov RN, DSc (Marsel, France)

Trufanov GE, DSc, professor (Saint-Petersburg, Russia)

Filipenko ML, CSc, leading researcher (Novosibirsk, Russia)

Shishkina LN, DSc, senior researcher (Novosibirsk, Russia) Yakubovskaya RI, DSc, professor (Moscow, Russia)

Spallone A, DSc, professor (Rome, Italy)

Slavyanskaya TA, DSc, professor (Moscow, Russia)

EDITOR-IN-CHIEF Denis Rebrikov, DSc, professor

DEPUTY EDITOR-IN-CHIEF Alexander Oettinger, DSc, professor

EDITORS Valentina Geidebrekht, Nadezda Tikhomirova

TECHNICAL EDITOR Evgeny Lukyanov

TRANSLATORS Natalia Usman

DESIGN AND LAYOUT Marina Doronina

# EDITORIAL BOARD

Averin VI, DSc, professor (Minsk, Belarus) Alipov NN, DSc, professor (Moscow, Russia) Belousov VV, DSc, professor (Moscow, Russia) Bogomilskiy MR, corr. member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia) Bozhenko VK, DSc, CSc, professor (Moscow, Russia) Bylova NA, CSc, docent (Moscow, Russia) Gainetdinov RR, CSc (Saint-Petersburg, Russia) Gendlin GYe, DSc, professor (Moscow, Russia) Ginter EK, member of RAS, DSc (Moscow, Russia) Gorbacheva LR, DSc, professor (Moscow, Russia) Gordeev IG, DSc, professor (Moscow, Russia) Gudkov AV, PhD, DSc (Buffalo, USA) Gulyaeva NV, DSc, professor (Moscow, Russia) Gusev El, member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia) Danilenko VN, DSc, professor (Moscow, Russia) Zarubina TV, DSc, professor (Moscow, Russia) Zatevakhin II, member of RAS, DSc, professor (Moscow, Russia) Kagan VE, professor (Pittsburgh, USA) Kzyshkowska YuG, DSc, professor (Heidelberg, Germany) Kobrinskii BA, DSc, professor (Moscow, Russia) Kozlov AV, MD PhD (Vienna, Austria) Kotelevtsev YuV, CSc (Moscow, Russia) Lebedev MA, PhD (Darem, USA) Manturova NE, DSc (Moscow, Russia) Milushkina OYu, DSc, professor (Moscow, Russia) Mitupov ZB, DSc, professor (Moscow, Russia) Moshkovskii SA, DSc, professor (Moscow, Russia) Munblit DB, MSc, PhD (London, Great Britain)

SUBMISSION http://vestnikrgmu.ru/login?lang=en CORRESPONDENCE editor@vestnikrgmu.ru COLLABORATION manager@vestnikrgmu.ru ADDRESS ul. Ostrovityanova, d. 1, Moscow, Russia, 117997

Indexed in Scopus. CiteScore 2021: 0.5



SCImago Journal & Country Rank 2020: 0.14

Scimago Journal & Country Rank

Indexed in WoS. JCR 2021: 0.5



Listed in HAC 31.01.2020 (№ 507)



Five-year h-index is 8



Open access to archive



Issue DOI: 10.24075/brsmu.2022-05

The mass media registration certificate № 012769 issued on July 29, 1994 Founder and publisher is Pirogov Russian National Research Medical University (Moscow, Russia)

The journal is distributed under the terms of Creative Commons Attribution 4.0 International License www.creativecommons.org

The journal is distributed under the terms of creative commons Attribution 4.0 International License www.creativecommons.or



Approved for print 31.10.2022 Circulation: 100 copies. Printed by Print.Formula www.print-formula.ru .

# ВЕСТНИК РОССИЙСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕДИЦИНСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

НАУЧНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ЖУРНАЛ РНИМУ ИМ. Н. И. ПИРОГОВА

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР Денис Ребриков, д. б. н., профессор

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА Александр Эттингер, д. м. н., профессор

РЕДАКТОРЫ Валентина Гейдебрехт, Надежда Тихомирова

ТЕХНИЧЕСКИЙ РЕДАКТОР Евгений Лукьянов

ПЕРЕВОДЧИКИ Наталия Усман

**ДИЗАЙН И ВЕРСТКА** Марины Дорониной

#### РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ

- В. И. Аверин, д. м. н., профессор (Минск, Белоруссия)
- Н. Н. Алипов, д. м. н., профессор (Москва, Россия)
- В. В. Белоусов, д. б. н., профессор (Москва, Россия)
- М. Р. Богомильский, член-корр. РАН, д. м. н., профессор (Москва, Россия)
- В. К. Боженко, д. м. н., к. б. н., профессор (Москва, Россия)
- Н. А. Былова, к. м. н., доцент (Москва, Россия)
- Р. Р. Гайнетдинов, к. м. н. (Санкт-Петербург, Россия) Г. Е. Гендлин. л. м. н., профессор (Москва, Россия)
- Е.К.Гинтер, академик РАН, д. б. н. (Москва, Россия) Л. Р. Горбачева, л. б. н., профессор (Москва, Россия)
- И. Г. Гордеев, д. м. н., профессор (Москва, Россия)
- А. В. Гудков, PhD, DSc (Буффало, США)
- Н. В. Гуляева, д. б. н., профессор (Москва, Россия)
- Е. И. Гусев, академик РАН, д. м. н., профессор (Москва, Россия)
- В. Н. Даниленко, д. б. н., профессор (Москва, Россия)
- Т. В. Зарубина, д. м. н., профессор (Москва, Россия)
- И. И. Затевахин, академик РАН, д. м. н., профессор (Москва, Россия)
- В. Е. Каган, профессор (Питтсбург, США)
- Ю. Г. Кжышковска, д. б. н., профессор (Гейдельберг, Германия)
- Б. А. Кобринский. л. м. н., профессор (Москва, Россия)
- А. В. Козлов, MD PhD (Вена, Австрия)
- Ю. В. Котелевцев. к. х. н. (Москва, Россия)
- М. А. Лебедев, PhD (Дарем, США)
- Н. Е. Мантурова, д. м. н. (Москва, Россия)
- О. Ю. Милушкина, д. м. н., доцент (Москва, Россия)
- 3. Б. Митупов, д. м. н., профессор (Москва, Россия)
- С. А. Мошковский, д. б. н., профессор (Москва, Россия) **Д. Б. Мунблит,** MSc, PhD (Лондон, Великобритания)

ПОДАЧА РУКОПИСЕЙ http://vestnikrgmu.ru/login ПЕРЕПИСКА С РЕДАКЦИЕЙ editor@vestnikrgmu.ru **СОТРУДНИЧЕСТВО** manager@vestnikrgmu.ru АДРЕС РЕДАКЦИИ ул. Островитянова, д. 1, г. Москва, 117997

Журнал включен в WoS. JCR 2021: 0.5

WEB OF SCIENCE

Scopus

Журнал включен в Scopus, CiteScore 2021: 0.5

SCImago Journal & Country Rank 2020: 0,14

SJR Scimago Journal & Country Rank



Индекс Хирша (h5) журнала по оценке Google Scholar: 8

Н. Л. Шимановский, член-корр. РАН, д. м. н., профессор (Москва, Россия)



В. В. Негребецкий, д. х. н., профессор (Москва, Россия)

Ю. П. Пивоваров, д. м. н., академик РАН, профессор (Москва, Россия)

Н. В. Полунина, член-корр. РАН, д. м. н., профессор (Москва, Россия)

Г. В. Порядин, член-корр. РАН, д. м. н., профессор (Москва, Россия)

Г. М. Савельева, академик РАН, д. м. н., профессор (Москва, Россия)

В. И. Стародубов, академик РАН, д. м. н., профессор (Москва, Россия)

В. А. Степанов, член-корр. РАН, д. б. н., профессор (Томск, Россия)

Х. П. Тахчиди, академик РАН, д. м. н., профессор (Москва, Россия)

Г. Е. Труфанов, д. м. н., профессор (Санкт-Петербург, Россия)

В. Ф. Семиглазов, член-корр. РАН, д. м. н., профессор (Санкт-Петербург, Россия)

А. Ю. Разумовский, член-корр., профессор (Москва, Россия)

А. С. Рудой, д. м. н., профессор (Минск, Белоруссия)

Н. А. Скоблина, д. м. н., профессор (Москва, Россия)

В. М. Смирнов, д. б. н., профессор (Москва, Россия)

С. В. Сучков, д. м. н., профессор (Москва, Россия)

О. О. Фаворова, д. б. н., профессор (Москва, Россия)

М. А. Чундокова, д. м. н., профессор (Москва, Россия)

Р. И. Якубовская, д. б. н., профессор (Москва, Россия)

М. Л. Филипенко. к. б. н. (Новосибирск, Россия)

Л. Н. Шишкина, д. б. н. (Новосибирск, Россия)

Р. Н. Хазипов, д. м. н. (Марсель, Франция)

А. Спаллоне, д. м. н., профессор (Рим, Италия)

Т. А. Славянская, д. м. н., профессор (Москва, Россия)

А. К. Рылова, д. м. н., профессор (Москва, Россия)

А. А. Новиков, д. б. н. (Москва, Россия)

О. Ю. Реброва, д. м. н. (Москва, Россия)

Журнал включен в Перечень 31.01.2020 (№ 507)

высшая



DOI выпуска: 10.24075/vrgmu.2022-05

КОМИССИЯ (ВАК)

Свидетельство о регистрации средства массовой информации № 012769 от 29 июля 1994 г.

Учредитель и издатель — Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н. И. Пирогова (Москва, Россия) Журнал распространяется по лицензии Creative Commons Attribution 4.0 International www.creativecommons.org



Подписано в печать 31.10.2022 Тираж 100 экз. Отпечатано в типографии Print.Formula www.print-formula.ru



# BULLETIN OF RSMU 5, 2022

ВЕСТНИК РГМУ Contents Содержание

ORIGINAL RESEARCH	5
Peculiarity of Pomors of Onega Peninsula and Winter Coast in the genetic context of Northern Europe Okovantsev VS, Ponomarev GY, Agdzhoyan AT, Agdzhoyan AT, Pylev VY, Balanovska EV	
Своеобразие поморов Онежского полуострова и Зимнего берега в генетическом контексте севера Европы В. С. Окованцев, Г. Ю. Пономарев, А. Т. Агджоян, А. Т. Агджоян, В. Ю. Пылёв, Е. В. Балановская	
ORIGINAL RESEARCH	15
The nature of genotypic resistance to fluoroquinolones in <i>Mycobacterium tuberculosis</i> circulating in Russian Federation Andreevskaya SN, Smirnova TG, Chernousova LN, Larionova EE, Kiseleva EA, Ergeshov A	
Особенности генотипической резистентности к фторхинолонам у <i>Mycobacterium tuberculosis</i> , циркулирующих в Российской Федерации С. Н. Андреевская, Т. Г. Смирнова, Л. Н. Черноусова, Е. Е. Ларионова, Е. А. Киселева, А. Эргешов	
ORIGINAL RESEARCH	23
Combined effects of bacteriophage vB_SauM-515A1 and antibiotics on the <i>Staphylococcus aureus</i> clinical isolates Abdraimova NK, Kornienko MA, Bespiatykh DA, Kuptsov NS, Gorodnichev RB, Shitikov EA	
Комбинированное воздействие бактериофага vB_SauM-515А1 и антибиотиков на клинические изоляты Staphylococcus aureus Н. К. Абдраймова, М. А. Корниенко, Д. А. Беспятых, Н. С. Купцов, Р. Б. Городничев, Е. А. Шитиков	
ORIGINAL RESEARCH	30
Geographic distribution of the LZTFL1 SNP markers associated with severe COVID-19 in Russia and worldwide Balanovska EV, Gorin IO, Petrushenko VS, Chernevsky DK, Koshel SM, Temirbulatov II, Pylev VYu, Agdzhoyan AT	
Геногеография в России и мире SNP-маркеров гена <i>LZTFL1</i> , ассоциированных с тяжелым течением COVID-19 Е. В. Балановская, И. О. Горин, В. С. Петрушенко, Д. К. Черневский, С. М. Кошель, И. И. Темирбулатов, В. Ю. Пылёв, А. Т. Агджоян	
ORIGINAL RESEARCH	40
Antiphospholipid antibodies and outcomes of assisted reproductive technology programs in patients with a history of COVID-19 Ermakova DM, Dolgushina NV, Menzhinskaya IV, Lomova NA, Vtorushina VV	
Антифосфолипидные антитела и исходы программ вспомогательных репродуктивных технологий у пациенток с COVID-19 в анамнезе Д. М. Ермакова, Н. В. Долгушина, И. В. Менжинская, Н. А. Ломова, В. В. Вторушина	
ORIGINAL RESEARCH	47
Changes in sexual functioning in women of reproductive age with infertility and diminished ovarian reserve Gavisova AA, Stenyaeva NN, Gardanova ZR, Nazarenko TA, Dolgushina NV	
Влияние гормонального статуса на сексуальную активность женщин репродуктивного возраста с бесплодием А. А. Гависова, Н. Н. Стеняева, Ж. Р. Гарданова, Т. А. Назаренко, Н. В. Долгушина	
ORIGINAL RESEARCH	52
Comparative assessment of RMI-IV and RMI-V in preoperative prediction of ovarian tumor type in pregnant women Gerasimova AA, Chevchenko UV, Klimenko PA, Asyrafyan LA	
Сравнительная оценка RMI-IV и RMI-V при дооперационном прогнозировании характера опухолей яичников у беременных А. А. Герасимова, Ю. В. Шевченко, П. А. Клименко, Л. А. Ашрафян	
METHOD	58
Methodology of determining the metabolomic profile of tumor-associated macrophages and monocytes in oncological diseases Frankevich VE, Novoselova AV, Starodubtseva NL, Patysheva MR, Larionova IV, Rakina MA, Bragina OD, Kzhyshkowska JG	

Методика определения метаболомного профиля опухолеассоциированных макрофагов и моноцитов при онкологических заболеваниях В. Е. Франкевич, А. В. Новоселова, Н. Л. Стародубцева, М. Р. Патышева, И. В. Ларионова, М. А. Ракина, О. Д. Брагина, Ю. Г. Кжышковска

# ORIGINAL RESEARCH

Frequent association of vitiligo with autoimmune endocrine diseases: primary data of the Russian cohort of adult patients Nuralieva NF, Yukina MYu, Troshina EA, Zhukova OV, Petrov VA, Volnukhin VA

Частая ассоциация витилиго с эндокринными аутоиммунными заболеваниями: первичные данные в российской когорте взрослых пациентов Н. Ф. Нуралиева, М. Ю. Юкина, Е. А. Трошина, О. В. Жукова, В. А. Петров, В. А. Волнухин

# ORIGINAL RESEARCH 71 Lower extremity vein thrombosis and its consequences in stroke recovery period Orlova EV, Berdalin AB, Lelyuk VG Тромбоз вен нижних конечностей и его последствия в восстановительном периоде инсульта E. В. Орлова, А. Б. Бердалин, В. Г. Лелюк ORIGINAL RESEARCH 79

Influence of neuropsychological status on body schema in eating disorders Zapesotskaya IV, Sokolyskaya MV, Razuvaeva TN, Borisova SL

Влияние нейропсихологического статуса на особенности схемы тела при нарушении пищевого поведения И. В. Запесоцкая, М. В. Сокольская, Т. Н. Разуваева, С. Л. Борисова

# PECULIARITY OF POMORS OF ONEGA PENINSULA AND WINTER COAST IN THE GENETIC CONTEXT OF NORTHERN EUROPE

Okovantsev VS1⊠, Ponomarev GY1, Agdzhoyan AT1, Agdzhoyan AT1, Pylev VY1,2, Balanovska EV1,2

<sup>1</sup> Research Centre for Medical Genetics, Moscow, Russia

<sup>2</sup> Biobank of North Eurasia, Moscow, Russia

The peculiarity of the Russian North gene pool has long become scientific fact, but has yet to receive informative explanation. Genetic drift cannot be the only contributing factor in the striking genetic differences between not only northern Russian populations and the southern ones, but among individual northern populations as well. Studying Russian North gene pools previously underrepresented in scientific literature may help understand this phenomenon. The work aimed to perform a subtotal study of the gene pool of the Arkhangelsk Oblast Pomors (Onega Coast, Summer Coast, the western fragment of the Winter Coast; *n* = 130) using a panel of 60 Y-chromosome SNP markers through multidimensional scaling and mapping of genetic distances. The frequencies of 14 identified haplogroups differ drastically in Pomor populations: haplogroups I1, R1a, and N3 each comprise a quarter of the total Pomor gene pool, I2-P37.2, and R1b each comprise about 8%, and the rest of the haplogroups are rare. The Onega Coast Pomors showed genetic similarity to a wide range of North-Eastern Europe Finnic-speaking populations, as well as to Russian populations with a strong pre-Slavic substratum. The Summer Coast Pomors are close to the Scandinavian gene pools, and the Winter Coast Pomors are similar only to specific Finn and Swede populations. None of the Pomor populations demonstrate genetic similarity with the Novgord Oblast Russian populations, with which the origin of the Pomors is traditionally associated. The genetic distances between Pomor populations are so great, they are comparable to the general range of variability between the Eastern Slavic, Baltic, and Finno-Ugric peoples of the region. The reasons for such pronounced originality of Pomor populations presumably include, along with genetic drift, the gene pool of each population being underlied by a different pre-Slavic substrate, with later gene flows as an additional factor.

Keywords: gene pool, gene geography, Y-chromosome, Y-SNP, Russian North, Pomors, Fennoscandia

**Funding:** The study was supported by grants from the Russian Foundation for Basic Research N $_2$  20-09-00479\_a (field survey, statistical analysis, genotyping), Russian Science Foundation N $_2$  21-14-00363 (field survey, sample preparation, article writing), State task of the Ministry of Science and Higher Education of the Russian Federation for the Research Centre for Medical Genetics (cartographic analysis, result interpretation).

Acknowledgements: the authors thank all participants of the expedition survey (sample donors), the Administration and the Ministry of Health of the Arkhangelsk Oblast for organizational support and assistance in conducting the expedition survey, and the Biobank of North Eurasia for the access to DNA collections.

Author contribution: Balanovska EV — leadership of the expedition survey of Pomors; Okovantsev VS, Ponomarev GY, Agdzhoyan Anastasia T, Agdzhoyan Anna T, Pylev VY — expedition survey of Pomors; Ponomarev GY, Pylev VY — genotyping of Y-SNP markers; Agdzhoyan Anastasia T, Okovantsev VS, Agdzhoyan Anna T — statistical analysis, cartographic analysis; Balanovska EV, Agdzhoyan Anastasia T, Okovantsev VS — study design, article writing.

Compliance with ethical standards: the study was approved by the ethical review board of the Federal State Budgetary Scientific Institution «Research Centre for Medical Genetics» (protocol № 1 of 29 June 2020).

Correspondence should be addressed: Vladimir S. Okovantsev

Moskvorechye, 1, 115522, Moscow, Russia; vovaokov@yandex.ru

Received: 11.09.2022 Accepted: 25.09.2022 Published online: 30.09.2022 DOI: 10.24075/brsmu.2022.046

# СВОЕОБРАЗИЕ ПОМОРОВ ОНЕЖСКОГО ПОЛУОСТРОВА И ЗИМНЕГО БЕРЕГА В ГЕНЕТИЧЕСКОМ КОНТЕКСТЕ СЕВЕРА ЕВРОПЫ

В. С. Окованцев<sup>1 🖾</sup>, Г. Ю. Пономарев<sup>1</sup>, А. Т. Агджоян<sup>1</sup>, А. Т. Агджоян<sup>1</sup>, В. Ю. Пылёв<sup>1,2</sup>, Е. В. Балановская<sup>1,2</sup>

<sup>1</sup> Медико-генетический научный центр, Москва, Россия

<sup>2</sup> Биобанк Северной Евразии, Москва, Россия

Своеобразие генофонда Русского Севера, давно став научным фактом, так и не получило содержательного объяснения. Резкие генетические отличия северных русских популяций не только от южных, но и друг от друга, нельзя объяснить лишь дрейфом генов. Расширение спектра изученных генофондов Русского Севера и их соседей может дать ключ к разгадке этого феномена. Целью работы было субтотальное исследование генофонда поморов Архангельской области (Онежского берега, Летнего берега, западного фрагмента Зимнего берега; *n* = 130) по панели 60 SNP-маркеров У-хромосомы методами многомерного шкалирования и картографирования генетических расстояний. Популяции поморов резко различаются по частотам 14 выявленных гаплогрупп: каждая из гаплогрупп I1, R1a, N3 составляет по четверти общего генофонда поморов, по 8% I2-P37.2 и R1b, остальные гаплогруппы редки. Поморы Онежского берега оказались генетически схожими с широким кругом финноязычных народов Северо-Восточной Европы и тех русских популяций, у которых есть мощный дославянский субстрат. Поморы Летнего берега близки к генофондам Скандинавии. Поморы Зимнего берега схожи лишь с единичными популяциями финнов и шведов. Ни одна из популяций поморов не имеет генетического сходства с населением Новгородчины, с которым традиционно связывают происхождение поморов. Генетические расстояния между популяциями поморов настолько велики, что сопоставимы с общим размахом изменчивости между восточными славянами, балтами и финно-уграми региона. Причинами столь ярко выраженного своеобразия популяций поморов наряду с дрейфом генов предположительно можно назвать разный дославянский субстрат, лемов, балтами и финно-уграми региона. Причинами столь ярко выраженного своеобразия популяции, а также более поздние потоки генов.

Ключевые слова: генофонд, геногеография, Y-хромосома, Y-SNP, Русский Север, поморы, Фенноскандия

Финансирование: исследование выполнено при поддержке грантов РФФИ №20-09-00479\_а (экспедиционное обследование, статистический анализ, генотипирование), РНФ №21-14-00363 (экспедиционное обследование, пробоподготовка, написание статьи), Государственного задания Министерства науки и высшего образования РФ для Медико-генетического научного центра им. академика Н. П. Бочкова (картографический анализ, интерпретация результатов).

Благодарности: авторы благодарят всех участников экспедиционного обследования (доноров образцов), Администрацию и Министерство здравоохранения Архангельской области — за организационную поддержку и содействие в проведении экспедиционного обследования, АНО «Биобанк Северной Евразии» — за предоставление коллекций ДНК.

Вклад авторов: Е. В. Балановская — руководство, остальные авторы — участники экспедиционного обследования поморов; Г. Ю. Пономарев, В. Ю. Пылёв — генотипирование Y-SNP маркеров; Анастасия Т. Агджоян, В. С. Окованцев, Анна Т. Агджоян — статистический и картографический анализ; Е. В. Балановская, Анастасия Т. Агджоян и В. С. Окованцев — дизайн исследования и написание статьи.

Соблюдение этических стандартов: исследование одобрено этическим комитетом Медико-генетического научного центра имени Н. П. Бочкова (протокол № 1 от 29 июня 2020 г.).

**Для корреспонденции:** Владимир Сергеевич Окованцев

ул. Москоречье, д. 1, 115522, г. Москва, Россия; vovaokov@yandex.ru

Статья получена: 11.09.2022 Статья принята к печати: 25.09.2022 Опубликована онлайн: 30.09.2022

DOI: 10.24075/vrgmu.2022.046

The study of the genetic history of the Russian people develops to cover an ever expanding range of both Russian populations and their neighbors [1–18]. A clear "white spot" on the emerging panorama concerns the northernmost Russian populations of the White Sea region, the Pomors. Their importance is not only that of a model for the evolution of populations on the very periphery of the ethnic range. In fact, the White Sea periphery is in general extremely peculiar: the history of the Pomors, a society greatly influenced by the sea, led not only to an unusual way of life, but to similarly unusual ways of interacting with Northern and North-Eastern Europe communities.

The "White Sea Pomors'' moniker emerged as a name for Russians dwelling on the coast of the White Sea. They hunted sea animals, fished on the high seas, and traded by sea, and were distinguished by many peculiarities in their way of life and preservation of features of ancient Russian culture [19]. The first mentions of permanent Russian settlements on the White Sea coast at the turn of the 14th century are linked to the Novgorod colonization [20-22]. According to the chronicles, the settlers met a Finnic-speaking population on these lands - the tribes of the Zavolochskaya Chud, often associated with the Vepsians. But the settlement of the region began in the Mesolithic period, about 8 thousand years ago. In the Neolithic period, traces of the two closely related Kargopol and White Sea archaeological cultures are recorded. A new wave of newcomers in the Bronze Age (4-3 thousand years ago) is linked with the Finno-Ugric population (primarily with the Sámi [23-28]), and the last Slavic wave of migrants is associated with the Novgorod colonization of the North.

Existence on the very northern periphery of the Russian people (where toponymy has preserved traces of the pre-Slavic population to this day) coupled with the unique culture and economy of the Pomors suggests that their gene pool was likewise one of a kind; but only a small sample of Pomors (n = 28) was previously studied using extremely narrow panels of Y-chromosome and mtDNA markers [1, 2]. In the broad context of the population of Northern Eurasia, the researchers considered Pomors a part of the "Northern Russian" population [1]. The features of their gene pool are explained by possible assimilation of the Ural- or Baltic-speaking population by the Slavs [2]. Data on the autosomal genome of the Arkhangelsk Oblast Mezensky District Pomors (n = 96) indicates similarity with the Finnic-speaking population (more so with the Finno-Perm than with the Finno-Volga) [3].

A wider range of populations, namely the Russian North gene pool, was characterized by four systems of markers (Y chromosomes, mtDNA, autosomal DNA markers, and surname frequencies). The analysis includes the populations of the Pinezhsky, Leshukonsky, Krasnoborsky and Lensky Districts of the Arkhangelsk Oblast [4]; the scale of the genetic originality of those populations was shown in earlier research [5]. mtDNA and autosomal DNA markers indicate the similarity of these populations to the Northern European population. The diversity of "paternal" lines, linked to the heritage of the most ancient Paleo-European population, reveals the similarity of the Russian North gene pool with that of the population of a vast territory from the Baltic States to Pechora. Genomic data on these populations allowed to analyze the genetic history of the Balto-Slavic peoples. On maps of genetic distances, the Russian North populations form one of the main patterns of the European gene pool [7]. The search for genetic traces of Novgorodian colonization in the Russian North gene pool, carried out using a genome-wide panel of the autosomal genome [8], revealed the absence of the "Novgorod" ancestral component in the north of the Arkhangelsk Oblast, and in the southern Arkhangelsk Oblast Krasnoborsky and Lensky Districts, the contribution of the "Novgorod" component amounted to no more than one third of the gene pool.

Even this brief review of the study of the gene pool of the Russian North reveals a serious lack of data on its northernmost periphery: the focus is either on the "mainland" populations of the Arkhangelsk Oblast, or on a small sample of Pomors using a narrow panel that comprises only a small fraction of the modern DNA marker spectrum.

New data on the gene pool of Pomor populations, obtained using an extensive panel of markers, can provide clues to understanding the enormous genetic diversity and originality of the populations of the Russian North [4, 5, 7]. Due to the tradition of patrilocality among Pomors [23] and the high efficiency of studying "paternal lines" [1, 9–11], this work considers the polymorphism of Y-chromosome markers with the aim of solving two problems: creating "genetic portraits" of the three Pomor populations, all studied for the first time, and searching for genetic traces of Novgorodian colonization in their gene pool.

# METHODS

# Materials

The indigenous population of the White Sea coast was studied using a modern panel of Y-chromosome markers (Fig. 1). During the 2021 expedition, the settlements of the Onega Peninsula (Onega Coast and Summer Coast) and the western (Onega) fragment of the Winter Coast were surveyed (Fig. 1) (for brevity, hereinafter all three populations are referred to as "Onega Pomors"). The survey was conducted subtotally: blood samples were taken in settlements with dense Pomor communities from almost all men meeting the inclusion criteria — the sample included only unrelated individuals whose ancestors (up to the third generation) belonged to the studied population and considered themselves Russians (or Pomors). Literary information and unpublished data from the Biobank of Northern Eurasia were used to compare the collected samples with those of the indigenous populations of the European North.

## Genotyping

Total DNA was isolated from venous blood samples using the magnetic particle method on an automated QIAsymphony facility (QIAGEN; The Netherlands). Genotyping was performed by real-time PCR using TaqMan probes and OpenArray technology on a QuantStudio 12 Flex amplifier (Thermo Fisher Scientific; USA) on the following panel of 60 Y-SNP markers: D-M174, E-M35, E-M78, C-M217, C-F3791, C-F5481, C-F3918, C-M48, C-SK1066, C-M407, G-M201, G1-M285, G2-P15, G2-FGC595, G2-M406, G2-P303, H -M69, I-M170, I-M253, I-P37.2, I-M223, J1-M267, J1-P58, J2-M172, J2-M12, J2-M67, J2-M9, L-M20, L -M317, T-M70, N-M231, N-M128, N-Y3205, N-M178, N-B211, N-M2118, N-CST10760, N-Z1936, N-F4205, N-B202, N-B479, O-P186, O-M119, O-P31, O-M122, O-P201, O-M134, Q-M242, R1a-M198, R1a-PF6202, R1a-Y2395, R1a-CTS1211, R1a-Z92, R1a-Z93, R1b-M343, R1b-Y13887, R1b-M269, R1b-L51, R1b-Z2105, R2-M124.

#### Statistical and cartographic analysis

Nei's matrix of pairwise genetic distances was calculated (in the original DJ program [5]) based on the data on the frequencies



Fig. 1. Location of the studied groups in the Pomor population system. A. Traditional Pomor settlements on the shores of the White Sea and the birthplaces of paternal ancestors of survey participants. B. Arkhangelsk Oblast settlements where the survey was carried out. (Map source in A: http://lexicon.dobrohot.org/images/c/c5/00133909.jpg)

of 14 Y-chromosome haplogroups identified in the three Pomor populations, with a multidimensional scaling plot constructed in the Statistica 7.0 package (StatSoft; USA). Cartographic analysis was performed using the original GeneGeo software package [29] using an extended spectrum of 26 Y-chromosome haplogroups characteristic of the region. Distribution maps of the 26 haplogroups were constructed according to frequencies from the Y-Base database (developed under the supervision of O.P. Balanovsky) using weighted average interpolation method with an influence radius of 800 km and a weight function value of 3 [29]. The algorithm for creating each map of genetic distances consisted of two stages. First, a map of genetic distances from a given Pomor population to interpolated values at each point of the map was created for each of the 26 haplogroups. Then the average genetic distances from a given population of Pomors to each point of the map were calculated based on the resulting 26 maps. As a result, a map was created for each Onega Pomor population, which shows the degree of genetic similarity of the studied Pomor population with each of the comparison populations.

# RESULTS

## Y-chromosome haplogroup spectrum

14 Y-chromosome haplogroups were found in the gene pools of the three Onega Pomor populations (Fig. 2): E-M78,

I1-M253, I2-P37.2, I2-M223, J2-M92, J2-M67, N2a-Y3205, N3a3- CST10760, N3a4-Z1936, R1a-PF6202, R1a-CTS1211, R1a-Z92, R1b-L51, T1a-M70 (haplogroups hereafter referred to by their short names). Haplogroups I1, N3, and R1a were the most frequent; each constitutes circa 25% of the total Onega Pomor gene pool (Fig. 2). Haplogroup R1a is represented by three branches (PF6202, CTS1211, Z92), haplogroup N3 by two (CST10760, Z1936). Haplogroups I2-P37.2 and R1b are next in frequency (each constitutes 8% of the gene pool), the rest are rare.

Despite the geographical proximity of the three Pomor populations (80–170 km; table), their genetic portraits differ noticeably, most significantly in four haplogroups: 12, N3a4, R1a, and R1b. Although each of the three Pomor populations has at least nine "general portrait" haplogroups, the haplogroup spectrums of the populations are markedly different from each other. The Winter Coast Pomors have a reduced frequency of the N3a4 haplogroup and an increased frequency of 12; in the Summer Coast Pomors, the haplogroup R1a-PF6202, characteristic of the other two populations, was absent, but the frequency of R1b was increased; in the Onega Coast Pomors, the frequency of N3a4 is high, but that of I2 is Iow (Fig. 2).

There is a decrease in the share of haplogroups I1 and I2a from the east (Winter Coast) to the west (Onega Coast), while the opposite trend is true for haplogroups N3a3 and N3a4; this "longitudinal" trend is absent altogether in haplogroups R1a (increased frequency in the populations of the Winter and



Fig. 2. Spectrum of Y-chromosome haplogroups in the studied Arkhangelsk Oblast populations. A. Main haplogroup shares in the Russian North gene pool. The Krasnoborsky District group (n = 81) also included samples from the neighboring Lensky District (n = 8), as their gene pool proximity was previously shown [5]. B. Y-chromosome haplogroup frequencies (main ones subdivided into branches) in Onega Pomors. The top row of the table shows the abbreviated names of the Y-chromosome haplogroups, the second row shows the corresponding SNP markers. Haplogroup frequencies in bold correspond to the 5% polymorphism level criterion

Onega Coasts) and R1b (maximum frequency on the Summer Coast). The frequency of R1a is high in the Winter Coast (29%) and Onega Coast (36%) gene pools, with all three branches of R1a found with a frequency of  $\geq$  5%. However, on the Summer Coast, the R1a frequency is two times lower and only the R1a-CTS1211 (13%) and R1a-Z92 (2%) branches were found. The decreased frequency of R1a and the sharp increase in the frequency of R1b (20%), observed only in the Summer Coast population, may result from either gene drift or migration flow. The frequency of R1b is also high in Arkhangelsk Oblast Pinezhsky District Russians (Fig. 2), but a different branch of R1b is common there. In Onega Pomors, the L51 branch was found, which is characteristic of the peoples of North-Western Europe, rather than North-Eastern Europe. Phylogenetic approaches are necessary to link it to either migration or preservation of the ancient genetic landscape of the region.

Haplogroups R1a and N3a4 are frequent in Onega Pomors and other Arkhangelsk Oblast Russian populations alike (although N3a4 is rare in the Winter Coast population). The frequency of haplogroup I1, on the other hand, constitutes a major difference between the "coastal" Pomors and the "mainland" Arkhangelsk Oblast populations: on average, it makes up a quarter of the Onega Pomor gene pool (25%) despite not being typical for other northern Russians (12% in the Krasnoborsky District population, 1% in the Pinezhsky District population, and absent in the Leshukonsky District population).

#### Onega Pomors in the Northern Europe genetic spectrum

An obvious initial observation on the degrees of genetic similarity (table) is the surprising magnitude of genetic distances between Pomor populations (d = 0.28) despite their geographical and cultural proximity. Furthermore, the distance between Onega Pomors and other Russian populations is almost 3 times greater (d = 0.76), with some significant exceptions (table). The closest to the gene pool of the Onega Pomors (d = 0.29) was a geographically remote (about 500 km) Russian population in the Arkhangelsk Oblast Krasnoborsky and Lensky Districts; and even then, it is extremely close only to the Onega Coast Pomors (d = 0.15), but genetically distant from the Summer (d = 0.33) and Winter (d = 0.38) Coasts populations.

Russian populations outside of the Arkhangelsk Oblast generally show no genetic similarity with the Onega Pomors, except for Kostroma Oblast Russians (d = 0.50) and the Yaroslavl Oblast Mologa population (d = 0.63). Only Onega Coast Pomors are close to the Mologa gene pool (d = 0.17), while the Summer Coast and Winter Coast gene pools are extremely distant (d = 0.85). Previously, it was shown that among the Yaroslavl populations, Mologa specifically retained a clear genetic trace of a pre-Slavic population (presumably Mervans) [9].

The Vepsians (d = 0.43) and the Northern Karelians (d = 0.46) are genetically the closest to the Onega Pomors when compared to other Russian peoples, and again primarily to the Onega Coast Pomors (d = 0.23 and d = 0.12, respectively). The Onega Coast Pomors are genetically closer to their Finnic-speaking neighbors than to other Pomor populations (d = 0.28). But the representatives of the eastern wing of the Finnic-speaking peoples, the Udmurts, turned out to be the most genetically distant from the Pomors (d = 2.50), which contradicts the conclusion [3] about the similarity of the gene pool of the Pomors and the Finno-Perm peoples.



Fig. 3. Pomor gene pool in the genetic space of North-Eastern Europe. The multidimensional scaling plot was drawn using the frequencies of 15 Y-chromosome haplogroups, alienation index 0.13, stress index 0.11. The colors indicate linguistic affiliation of the populations: Slavic peoples (red), Baltic peoples (yellow), Finno-Ugric peoples (*blue*). The names of the Russian populations are deciphered in the table

However, the Onega Pomors show the greatest genetic similarity with the peoples of foreign Northern Europe (table): the genetic distance from the Pomors to the Swedes and Finns (d = 0.28) is the same as the average distance between Pomor populations, and the distance to the Sámi gene pool is two times less (d = 0.14). Curiously, the distance to the gene pools of the Finns and the Sámi decreases four times as you move west from the Winter Coast to the Onega Coast. The genetic distances to the Scandinavians (Danes, Norwegians, Swedes), however, follow the opposite trend: the distance to the Onega Coast is twice as big as the distance to the Summer Coast and the Winter Coast populations, equally close to the Scandinavians. While the Winter Coast Pomors are close only to the Scandinavians, the Summer Coast Pomors also show genetic similarity with a wide range of European populations, from the Germans (d = 0.36) to the Irish (d = 0.65).

Five tentatively named clusters are distinguished in the genetic space of multidimensional scaling (Fig. 3) (the plot is based on 14 "Pomor" Y-chromosome haplogroups); average distances between populations  $(\overline{d})$  were calculated for each cluster. The "Slavic" cluster ( $\overline{d} = 0.05$ ) included Belarusians, Ukrainians, Poles, Smolensk Oblast Russians, and Yaroslavl Oblasts Russians. The related "Novgorod" cluster ( $\overline{d} = 0.06$ ) unites all three Novgorod Oblast populations and the Pskov Oblast Porkhov population (Porkhov having once been part of the Novgorod lands), as well as the Finnic-speaking Vepsians and the Southern Karelians. The "Baltic" cluster ( $\overline{d} = 0.04$ ) included all Baltics (Latvians, Lithuanians and Estonians) as well as the Pskov Oblast population (Ostrov group). The "Arkhangelsk" cluster ( $\overline{d} = 0.09$ ) united the populations of the Arkhangelsk Oblast Pinezhsky and Leshukonsky Districts with the Yaroslavl Oblast Mologa population and the Tver Karelians.

The Pomors formed their own large cluster — the distances between the Pomor populations ( $\overline{d} = 0.28$ ) are almost five times greater than the average distance within other clusters ( $\overline{d} = 0.06$ ), and the area of the "Pomor" cluster is only slightly less than the sum of all four comparison group clusters, which included Finnic-speaking, Baltic-speaking and Slavic

populations. But we emphasize that although the differences between the Pomor populations are great, they all took their own "Pomor" place in the genetic space of Northeastern Europe.

Maps of genetic distances (Fig. 4) calculated from 26 Y-chromosome haplogroups typical for the entire region help determine the regions with which the Pomor gene pools are similar with more accuracy and significantly expand the range of comparison populations.

*Total Pomor gene pool* (Fig. 4A) is genetically close to the southern part of Finland, as opposed to its north, represented by the Sámi.

Onega Coast gene pool (Fig. 4B) reveals a vast area of genetic similarity: it covers almost all of Finland in the west, is clearly delineated by the Northern Dvina and Sukhona from the east, and reaches the Yaroslavl and Leningrad Oblasts in the south and southwest of Russia. This area of similarity also includes Finnic-speaking peoples (Vepsians, Izhoras, Ingrians, Karelians, Finns), and those Russian populations in whose gene pool a significant contribution of the pre-Slavic population can be traced.

Summer Coast gene pool (Fig. 4C) showed the greatest similarity with the distant Swedes and Norwegians, and a less pronounced one with the Sámi (representing the very north of Scandinavia).

*Winter Coast gene pool* (Fig. 4D) is relatively genetically close to only a few populations of Finns and Swedes. This is the only Pomor population for which one may assume that its genetic portrait has largely been shaped by genetic drift. However, the population of the Winter Coast is still represented only by its "Prionega" part (Fig. 1). The study of the gene pool of the entire Winter Coast is currently underway, which will soon make it possible to draw a reasonable conclusion about its genetic history.

# DISCUSSION

The three considered Pomors populations are close not only in the purely geographical sense (Fig. 1): their economy and

# ОРИГИНАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ І ГЕНЕТИКА

Table. Genetic and geographical distances between the Onega Pomors and the comparison populations

Популяция		Onega	a Pomors	
	Average	Winter Coast	Summer Coast	Onega Coast
Onega Pomors, total	0.09	0.09	0.08	0.10
Onega Pomors, Winter Coast	0.19	0.00	0.25	0.32
Onega Pomors, Summer Coast	0.17	0.25	0.00	0.27
Onega Pomors, Onega Coast	0.20	0.32	0.27	0.00
Russians, Arkhangelsk Oblast № 1: Krasnoborsky and Lensky Districts	0.29	0.38	0.35	0.15
Russians, Arkhangelsk Oblast № 2: Leshukonsky Distric	0.97	1.10	1.36	0.44
Russians, Arkhangelsk Oblast № 3: Pinezhsky District	0.86	1.07	1.02	0.49
Russians, Novgorod Oblast № 1: Antsiferovo	0.73	0.72	1.06	0.40
Russians, Novgorod Oblast № 2: Kabozha	0.88	0.88	1.15	0.61
Russians, Novgorod Oblast № 3: Lyubytino	0.72	0.65	1.08	0.42
Russians, Pskov Oblast № 1: Ostrov	0.90	0.71	1.36	0.64
Russians, Pskov Oblast № 2: Porkhov	0.82	0.74	1.26	0.47
Russians, Yaroslavl Oblast № 1: Mologa	0.63	0.86	0.85	0.17
Russians, Yaroslavl Oblast № 2: Various districts	1.02	0.82	1.63	0.61
Russians, Kostroma Oblast	0.50	0.47	0.64	0.40
Russians, Smolensk Oblast	0.84	0.72	1.18	0.62
Karelians, northern	0.46	0.72	0.53	0.12
Karelians, southern	0.80	0.92	1.16	0.33
Karelians, Tver	0.64	0.86	0.88	0.17
Vepsians	0.43	0.41	0.65	0.23
Estonians	0.71	0.57	1.00	0.56
Latvians	0.99	0.89	1.25	0.82
Lithuanians	1.06	0.89	1.47	0.82
Udmurts, northern	1.71	1.73	2.01	1.38
Udmurts, central	2.93	3.23	2.42	3.14
Udmurts, southern	2.88	3.06	2.93	2.65
Belarusians	1.07	0.76	1.64	0.80
Ukrainians	0.93	0.65	1.35	0.78
Poles	1.05	0.85	1.53	0.76
Finns	0.28	0.45	0.25	0.14
Sámi	0.17	0.19	0.19	0.13
Swedes	0.28	0.20	0.19	0.45
Norwegians	0.50	0.40	0.39	0.71
Danes	0.52	0.46	0.23	0.86
Germans	0.75	0.77	0.36	1.13
English	1.30	1.37	0.47	2.05
Irish	1.63	1.73	0.58	2.57
French	1.45	1.65	0.58	2.11
Geographic distances between populations (km)		Winter Coast	Summer Coast	Onega Coast
Winter Coast Pomors	-	0	120	170
Summer Coast Pomors	-	120	0	80
Onega Coast Pomors	_	170	80	0

Note: green tones indicate maximum genetic similarity, red tones indicate genetic dissimilarity; numbers (#) of populations correspond to # on the multidimensional scaling plot; \* — distance to populations was measured by frequencies of 11 haplogroups.



Fig. 4. Maps of Nei's genetic distances from the three Onega Pomor populations. A. General (average of three maps of individual populations). B. Onega Coast. C. Summer Coast. D. Winter Coast. The population from which distances are calculated is marked with an asterisk. *Green* and *yellow* tones reflect the minimum distances to the population, *red-brown* — maximum

culture, in contrast to settled farmers, involves movement by sea over long distances. Therefore, it was assumed that the differences between their gene pools would be extremely small. During the expeditionary survey, the task was to form a subtotal sample in order to capture even minor genetic differences between the three Pomor populations: all settlements with dense Onega Pomor communities were surveyed (Fig. 1). Although the analyzed samples are small (37-48 people for each population), they are reliable, as they represent the general population due to the subtotal nature of the survey and reflect reality, not sampling error. Even with such a small sample size, the differences in four haplogroups (I2, N3a4, R1a, R1b) out of 14 identified are significant, even though this type of analysis is based on the assumption that the samples were taken from an infinite general population of individuals. Therefore, the analysis of the significance of differences is not applicable to subtotal studies of small populations: subtotal samples provide the most accurate portrait of the population and do not require additional assessment of significance of differences.

Contrary to the initial hypothesis, it turned out that each of the three Pomor populations has a pronouncedly unique genetic portrait. The Onega Coast Pomors are genetically close both to the Finnic-speaking communities of Russia and Finland, and to the Arkhangelsk Oblast Russians. They are in general more genetically close to their Finnic-speaking neighbors than to other Onega Pomors. The Summer Coast Pomors are genetically similar only to the population of Scandinavia. Finally, the Winter Coast Pomors have practically no similar gene pools, save for some proximity to the Finns and Swedes. The great differences between the three Pomor populations are only slightly inferior in magnitude to the differences between the considered populations of Western and Eastern Slavs, Balts, and Finnic-speaking populations (Fig. 3). At the same time, all three Pomor populations occupy their own "Pomor" place in the genetic space despite the wide range of comparison populations.

It is impossible to attribute such originality of the Pomor gene pools to genetic drift only. Genetic drift acts independently on different haplogroups. Therefore, a "drifting" population may appear similar to a comparison population according to one marker, to a completely different population according to another, etc. Then when analysis of genetic distances for the entire set of genetic markers is conducted, such a "drifting" population, regardless of its real origin, turns out to be unlike any comparison group.

This model can, to some extent, explain the peculiarity of the gene pool of the Winter Coast Pomors. But the final conclusion can only be drawn after analyzing genetic portraits of other populations of the vast Winter Coast (Fig. 1). Genetic drift has doubtlessly been an important factor in the genetic history of all Pomor populations, which have declined in numbers over the past generations. However, it failed to erase the genetic memory of the fact that their gene pools were based on different substrates. Onega Coast Pomors have common roots with a wide range of Finnic-speaking North European populations, while the Summer Coast Pomors are similar only to Scandinavian populations. Whole-genome studies will allow to verify the hypothesis of their different origins, as genes that formed their gene pools engaged in ancient migration flows. However, study of Y-chromosome polymorphism (Y-chromosome being the most stable part of the Pomor gene pool due to their patrilocality) directly indicates that the genetic identity of the Onega Pomor populations is linked to different genetic substrates underlying the populations, although these differences were covered by powerful gene drift.

The second important question concerns genetic similarity between Pomors and Novgorodians. The average genetic distance between these populations (d = 0.77) turned out to be the same (d = 0.76) as the distance between the gene pools of the Pomors and the other examined Russian populations (table). Novgorodians show great genetic difference from the Onega Coast Pomors (d = 0.48), and differ even more strikingly from the other Pomor populations (Winter Coast d = 0.75, Summer Coast d = 1.09). We previously concluded that the autosomal genome of Novgorodians differs from Russians in the north of the Arkhangelsk Oblast [8]. Now Y-chromosome markers reveal further pronounced differences between the gene pools of Novgorodians and Pomors. Both results contradict the view that the Russian North gene pool was shaped by the Novgorodian expansion. However, this is far from the only case in world history when internal colonization manifested through expansion of power and economic influence, but did not lead to decisive changes in the gene pool.

These and other results of studying the indigenous European population [4–5, 8–12, 30] provide a convincing argument against interpolating ideas about the region's history developed solely on the basis of the humanities data to the gene pool without additional research.

#### CONCLUSIONS

Y-chromosome polymorphism was studied in three White Sea Pomor populations: those of Onega, Summer and Winter Coasts. An analysis of subtotal samples of unrelated individuals from all locations with dense Pomor communities made it possible to create reliable genetic portraits of the three Pomor populations.

The study of the Pomor gene pool using a wide panel of Y-chromosome markers revealed 14 haplogroups, of which four (I2, N3a4, R1a, R1b) differed significantly in distribution by population despite small sample sizes (37–48 people). Differences in the genetic portraits of the Pomors are formed due to the gene pool originality of each of the populations: the Pomors of Winter Coast have a reduced frequency of the haplogroup N3a4 and an increased frequency of I2; in the Summer Coast population, there were no branches of the haplogroup R1a, characteristic of the other two populations, with an increased frequency of R1b; in the Onega Coast population, the frequency of N3a4 is high, but that of I2 is low. Spectrum features and haplogroup frequencies make the genetic portrait of each Pomor population unique.

Each of the three Pomor populations has its own range of genetically close populations. The Onega Coast Pomors are genetically similar to a wide range of Finnic-speaking peoples of North Europe, as well as to some Russian populations that express the contribution of the pre-Slavic population in their gene pool. The Summer Coast Pomors exhibited similarity only with the population of Scandinavia, which can be explained by a common Paleo-European substrate or later interactions between Scandinavians and Pomors. For the Winter Coast Pomors, some genetic affinity was recorded with only two populations of Finland and Sweden.

The genetic distances between the Pomor populations turned out to be comparable with the general range of variability between the Eastern Slavs, Balts, and Finno-Ugric peoples of the region. Aside from the genetic drift, the reason for this may be a different substrate underlying the gene pool of each population, since it is difficult to assume such different migration relationships in such geographically, ethnically and culturally close populations.

None of the three populations of the Onega Pomors show noticeable genetic similarity with the indigenous population of the Novgorod Oblast, indicating the absence of genetic traces of demic expansion during the Novgorod colonization of the Russian North.

# References

- Wells RS, Yuldasheva N, Ruzibakiev R, Underhill PA, Evseeva I, Blue-Smith J et al. The Eurasian Heartland: A continental perspective on Y-chromosome diversity. Proc Natl Acad Sci USA. 2001; 98 (18): 10244–9.
- Malyarchuk BA. Differentiation of the Mitochondrial Subhaplogroup U4 in the Populations of Eastern Europe, Ural, and Western Siberia: Implication to the Genetic History of the Uralic Populations. Russian Journal of Genetics. 2004; 40 (11): 1281–7.
- Khrunin AV, Khokhrin DV, Filippova IN, Esko T, Nelis M, Bebyakova NA, et al. A Genome-Wide Analysis of Populations from European Russia Reveals a New Pole of Genetic Diversity in Northern Europe. PLoS One. 2013; 8 (3): e58552.
- Balanovska EV, Pezhemskij DV, Romanov AG, Baranova EE, Romashkina MV, Agdzhojan AT, et al Genofond Russkogo Severa: slavyane? Finny? Paleoevropejcy? Vestnik Moskovskogo universiteta. 2011; (3): 27–58. Russian.
- Balanovsky O, Rootsi S, Pshenichnov A, Kivisild T, Churnosov M, Evseeva I et al. Two Sources of the Russian Patrilineal Heritage in Their Eurasian Context. The American Journal of Human Genetics. 2008; 82 (1): 236–50.

- Triska P, Chekanov N, Stepanov V, Khusnutdinova EK, Kumar GPA, Akhmetova V, et al. Between Lake Baikal and the Baltic Sea: genomic history of the gateway to Europe. BMC Genetics. 2017; 18 (1): 110.
- Balanovsky OP. Genofond Evropy. M.: Tovarishhestvo nauchnyx izdanij KMK, 2015; 354 s. [citiruetsya po 21 maj 2022 g.]. Dostupno po ssylke: http://genofond.rf/wp-content/uploads/ Balanovskiy\_2015-.pdf. Russian.
- Balanovska EV, Chernevskij DK, Balanovskij OP. Svoeobrazie Novgorodskogo genofonda v kontekste narodonaseleniya evropejskoj chasti Rossii. Vestnik NovGU. 2021; 124 (3): 51–7. Russian.
- Chukhryaeva M, Pavlova E, Napolskich V, Garin E, Klopov A, Temnyatkin S, et al. Is there a Finno-Ugric component in the gene pool of Russians from Yaroslavl oblast? Evidence from Y-chromosome. Russian Journal of Genetics. 2017; 53: 388–99.
- Fechner A, Quinque D, Rychkov S, Morozowa I, Naumova O, Schneider Y, et al. Boundaries and clines in the West Eurasian Y-chromosome landscape: insights from the European part of Russia. Am J Phys Anthropol. 2008; 137 (1): 41–7.

- Malyarchuk B, Derenko M, Grzybowski T, Lunkina A, Czarny J, Rychkov S, et al. Differentiation of mitochondrial DNA and Y chromosomes in Russian populations. Hum Biol. 2004; 76 (6): 877–900.
- 12. Balanovska EV, Balanovsky OP. Russkij genofond na Russkoj ravnine. M.: Luch, 2007; 412 s. Russian.
- Bulygina EA, Solovev VD. Geneticheskoe i lingvisticheskoe raznoobrazie chetyrnadcati populyacij Evrazii. Uchenye zapiski Kazanskogo universiteta. 2012; 154 (4): 175–87. Russian.
- 14. Gubina MA, Babenko VN, Damba LD, Ponomareva MN, Konovalova NA, Voevoda MI. Polimorfizm mitoxondrial'noj DNK u staroverov Sibiri. Genetika. 2014; 50 (6): 729–44. [citiruetsya po 6 sentyabr' 2022 g.]. Dostupno po ssylke: http://naukarus.com/ polimorfizm-mitohondrialnoy-dnk-u-staroverov-sibiri. Russian.
- Rubinstein S, Dulik MC, Gokcumen O, Zhadanov S, Osipova L, Cocca M, et al. Russian Old Believers: genetic consequences of their persecution and exile, as shown by mitochondrial DNA evidence. Hum Biol. 2008; 80 (3): 203–37.
- Belyaeva O, Bermisheva M, Khrunin A, Slominsky P, Bebyakova N, Khusnutdinova E, et al. Mitochondrial DNA variations in Russian and Belorussian populations. Hum Biol. 2003; 75 (5): 647–60.
- Zhernakova DV, Brukhin V, Malov S, Oleksyk TK, Koepfli KP, Zhuk A, et al. Genome-wide sequence analyses of ethnic populations across Russia. Genomics. 2020; 112 (1): 442–58.
- Limborskaya SA, Verbenko DA, Xrunin AV, Slominskij PA, Bebyakova NA. Ehtnicheskaya genomika: analiz genomnogo polimorfizma populyacij Arxangel'skoj oblasti. Vestnik Moskovskogo universiteta Seriya 23 Antropologiya. 2011; (3): 100–19. Russian.
- 19. Vlasova IV, Aleksandrov VA, Polishhuk NS, redaktory. Russkie. M.: Nauka, 1999; 827 s. Russian.
- Makarov NA. Kolonizaciya severnyx okrain Drevnej Rusi v XI–XIII vv: Po materialam arxeol. pamyatnikov na volokax Belozer'ya i Poonezh'ya. M.: Nauch.-izd. centr «Skriptorij», 1997; 368 s. Russian.
- 21. Makarov NA. Arxeologicheskoe izuchenie Severo-Vostochnoj

# Литература

- Wells RS, Yuldasheva N, Ruzibakiev R, Underhill PA, Evseeva I, Blue-Smith J et al. The Eurasian Heartland: A continental perspective on Y-chromosome diversity. Proc Natl Acad Sci USA. 2001; 98 (18): 10244–9.
- Malyarchuk BA. Differentiation of the Mitochondrial Subhaplogroup U4 in the Populations of Eastern Europe, Ural, and Western Siberia: Implication to the Genetic History of the Uralic Populations. Russian Journal of Genetics. 2004; 40 (11): 1281–7.
- Khrunin AV, Khokhrin DV, Filippova IN, Esko T, Nelis M, Bebyakova NA, et al. A Genome-Wide Analysis of Populations from European Russia Reveals a New Pole of Genetic Diversity in Northern Europe. PLoS One. 2013; 8 (3): e58552.
- Балановская Е. В., Пежемский Д. В., Романов А. Г., Баранова Е. Е., Ромашкина М. В., Агджоян А. Т. и др. Генофонд Русского Севера: славяне? Финны? Палеоевропейцы? Вестник Московского университета. 2011; (3): 27–58.
- Balanovsky O, Rootsi S, Pshenichnov A, Kivisild T, Churnosov M, Evseeva I et al. Two Sources of the Russian Patrilineal Heritage in Their Eurasian Context. The American Journal of Human Genetics. 2008; 82 (1): 236–50.
- Triska P, Chekanov N, Stepanov V, Khusnutdinova EK, Kumar GPA, Akhmetova V, et al. Between Lake Baikal and the Baltic Sea: genomic history of the gateway to Europe. BMC Genetics. 2017; 18 (1): 110.
- Балановский О. П. Генофонд Европы. М.: Товарищество научных изданий КМК, 2015; 354 с. [цитируется по 21 май 2022 г.]. Доступно по ссылке: http://reнофонд.pф/wp-content/ uploads/Balanovskiy\_2015-.pdf.
- Балановская Е. В., Черневский Д. К., Балановский О. П. Своеобразие Новгородского генофонда в контексте народонаселения европейской части России. Вестник НовГУ. 2021; 124 (3): 51–7.
- Chukhryaeva M, Pavlova E, Napolskich V, Garin E, Klopov A, Temnyatkin S, et al. Is there a Finno-Ugric component in the gene pool of Russians from Yaroslavl oblast? Evidence from

Rusi: kolonizaciya i kul'turnye tradicii. Vestnik Rossijskoj Akademii Nauk. 2009; 79 (12): 1068–79. Russian.

- Makarov N. Rural Settlement and Landscape Transformations in Northern Russia, A.D. 900–1300. In: Hines J, Lane A, Redknap M, editors. Land, Sea and Home: Settlement in the Viking Period. London: Routledge, 2004; 55–74 p.
- Bernshtam TA. Narodnaya kul'tura Pomor'ya v XIX-nachale XX v: ehtnograficheskie ocherki. Leningrad: Nauka. Leningradskoe otdelenie, 1983; 233 s. Russian.
- 24. Bernshtam TA. Pomory: Formirovanie gruppy i sistema xoz-va. Leningrad: Nauka Leningradskoe otdelenie, 1978; 176 s. Russian.
- Perevozchikov IV, Maurer AM, Bacevich VA, Lokk K. Eh. Obobshhennyj fotoportret pomorov (v svyazi s trexsotletnim yubileem so dnya rozhdeniya M. V. Lomonosova). Vestnik Moskovskogo universiteta. Seriya 23 Antropologiya. 2011; (3): 59–67. Russian.
- 26. Permilovskaya AB. Russkij Sever xranitel' «genofonda» russkoj ehtnokul'turnoj tradicii. V knige: Fursova EF, Permilovskaya AB, Chernyx AV, Zuev AS, Lyucidarskaya AA, Majnicheva AYu, i dr. Sibir' i Russkij Sever. Novosibirsk: Institut arxeologii i ehtnografii Sibirskogo otdeleniya Rossijskoj akademii nauk, 2014; s. 7–42. Russian.
- 27. Makarov NA. Russkij Sever: tainstvennoe srednevekov'e. M., 1993; 190 s. Russian.
- Pyzhova AN. Ehtnicheskaya identichnost' pomorov Arxangel'skoj oblasti cherez prizmu osnovnyx antropologicheskix podxodov. Arktika i Sever. 2012; (7): 37–44. Russian.
- Koshel SM. Geoinformacionnye texnologii v genogeografii. V knige: IK Lure, VI Kravcova, redaktory. Sovremennaya geograficheskaya kartografiya. M.: Data+, 2012; s. 158–66. Russian.
- Völgyi A, Zalán A, Szvetnik E, Pamjav H. Hungarian population data for 11 Y-STR and 49 Y-SNP markers. Forensic Sci Int Genet. 2009; 3 (2): e27–28.

Y-chromosome. Russian Journal of Genetics. 2017; 53: 388–99.

- Fechner A, Quinque D, Rychkov S, Morozowa I, Naumova O, Schneider Y, et al. Boundaries and clines in the West Eurasian Y-chromosome landscape: insights from the European part of Russia. Am J Phys Anthropol. 2008; 137 (1): 41–7.
- Malyarchuk B, Derenko M, Grzybowski T, Lunkina A, Czarny J, Rychkov S, et al. Differentiation of mitochondrial DNA and Y chromosomes in Russian populations. Hum Biol. 2004; 76 (6): 877–900.
- 12. Балановская Е. В., Балановский О. П. Русский генофонд на Русской равнине. М.: Луч, 2007; 412 с.
- Булыгина Е. А., Соловьев В. Д. Генетическое и лингвистическое разнообразие четырнадцати популяций Евразии. Ученые записки Казанского университета. 2012; 154 (4): 175–87.
- 14. Губина М. А., Бабенко В. Н., Дамба Л. Д., Пономарева М. Н., Коновалова Н. А., Воевода М. И. Полиморфизм митохондриальной ДНК у староверов Сибири. Генетика. 2014; 50 (6): 729–44. [цитируется по 6 сентябрь 2022 г.]. Доступно по ссылке: http://naukarus.com/polimorfizm-mitohondrialnoydnk-u-staroverov-sibiri.
- Rubinstein S, Dulik MC, Gokcumen O, Zhadanov S, Osipova L, Cocca M, et al. Russian Old Believers: genetic consequences of their persecution and exile, as shown by mitochondrial DNA evidence. Hum Biol. 2008; 80 (3): 203–37.
- Belyaeva O, Bermisheva M, Khrunin A, Slominsky P, Bebyakova N, Khusnutdinova E, et al. Mitochondrial DNA variations in Russian and Belorussian populations. Hum Biol. 2003; 75 (5): 647–60.
- Zhernakova DV, Brukhin V, Malov S, Oleksyk TK, Koepfli KP, Zhuk A, et al. Genome-wide sequence analyses of ethnic populations across Russia. Genomics. 2020; 112 (1): 442–58.
- Лимборская С. А., Вербенко Д. А., Хрунин А. В., Сломинский П. А., Бебякова Н. А. Этническая геномика: анализ геномного полиморфизма популяций Архангельской области. Вестник Московского университета Серия 23 Антропология. 2011; (3): 100–19.

- 19. Власова И. В., Александров В. А., Полищук Н. С., редакторы. Русские. М.: Наука, 1999; 827 с.
- Макаров Н. А. Колонизация северных окраин Древней Руси в XI-XIII вв: По материалам археол. памятников на волоках Белозерья и Поонежья. М.: Науч.-изд. центр «Скрипторий», 1997; 368 с.
- Макаров Н. А. Археологическое изучение Северо-Восточной Руси: колонизация и культурные традиции. Вестник Российской Академии Наук. 2009; 79 (12): 1068–79.
- Makarov N. Rural Settlement and Landscape Transformations in Northern Russia, A.D. 900–1300. In: Hines J, Lane A, Redknap M, editors. Land, Sea and Home: Settlement in the Viking Period. London: Routledge, 2004; 55–74 p.
- Бернштам Т. А. Народная культура Поморья в XIX-начале XX в: этнографические очерки. Ленинград: Наука. Ленинградское отделение, 1983; 233 с.
- Бернштам Т. А. Поморы: Формирование группы и система хоз-ва. Ленинград: Наука Ленинградское отделение, 1978; 176 с.
- 25. Перевозчиков И. В., Маурер А. М., Бацевич В. А., Локк К. Э. Обобщенный фотопортрет поморов (в связи с трехсотлетним

юбилеем со дня рождения М. В. Ломоносова). Вестник Московского университета. Серия 23 Антропология. 2011; (3): 59–67.

- 26. Пермиловская А. Б. Русский Север хранитель «генофонда» русской этнокультурной традиции. В книге: Фурсова Е. Ф., Пермиловская А. Б., Черных А. В., Зуев А. С., Люцидарская А. А., Майничева А. Ю., и др. Сибирь и Русский Север. Новосибирск: Институт археологии и этнографии Сибирского отделения Российской академии наук, 2014; с. 7–42.
- Макаров Н. А. Русский Север: таинственное средневековье. М., 1993; 190 с.
- Пыжова А. Н. Этническая идентичность поморов Архангельской области через призму основных антропологических подходов. Арктика и Север. 2012; (7): 37–44.
- Кошель С. М. Геоинформационные технологии в геногеографии. В книге: И. К. Лурье, В. И. Кравцова, редакторы. Современная географическая картография. М.: Дата+, 2012; с. 158–66.
- Völgyi A, Zalán A, Szvetnik E, Pamjav H. Hungarian population data for 11 Y-STR and 49 Y-SNP markers. Forensic Sci Int Genet. 2009; 3 (2): e27–28.

# THE NATURE OF GENOTYPIC RESISTANCE TO FLUOROQUINOLONES IN MYCOBACTERIUM TUBERCULOSIS CIRCULATING IN RUSSIAN FEDERATION

Andreevskaya SN 🖾, Smirnova TG, Chernousova LN, Larionova EE, Kiseleva EA, Ergeshov A

Central Tuberculosis Research Institute, Moscow, Russia

Fluoroquinolones are the main group of drugs used for treatment of multidrug resistant tuberculosis (MDR-TB). The study was aimed to assess the diversity of mutation in the *gyrA* gene and to evaluate the association of *gyrA* mutations with the phenotypic resistance to levofloxacin and the general drug resistance profile of the pathogen. The study involved assessment of diagnostic materials obtained from 2836 patients with pulmonary tuberculosis. TB-BIOCHIP-2 and Amplitube-FQ-RV kits were used for identification of the *gyrA* mutations. Phenotypic drug susceptibility of *M. tuberculosis* (MTB) was defined using the BACTEC MGIT 960 test system. It was shown that mutations D94G (41.63%; 95% CI: 38.03–45.32%) and A90V (21.32%; 95% CI: 18.44–24.50%) prevailed in MTB, although some isolates carrying these mutations were obtained from the newly diagnosed patients with pulmonary tuberculosis. It was found that mutation D94A was not strongly associated with the phenotypic resistance to fluoroquinolones. Fluoroquinolone resistance was usually associated with multiple drug resistance (93.52%; 95% CI 91.43–95.12%). In 2.31% (95% CI 1.78–3.00%) of cases, genotypic heteroresistance to fluoroquinolones was detected: mixed populations included 2–4 MTB pools with various structure of the *gyrA* QRDR. The results obtained lead to the conclusion that resistance to fluoroquinolones that is usually associated with the existing MDR arises in the modern MTB population. MTB carrying *gyrA* mutations D94G and A90V seems to be the most promising in evolutionary terms.

Keywords: M. tuberculosis, fluoroquinolones, resistance, gyrA, mutations, preXDR tuberculosis

Funding: the study was conducted as part of the State Assignment № 122041100246-3 for the Central Tuberculosis Research Institute, "Intra- and Inter- species Polymorphism of Mycobacteria in Patients with Tuberculosis and Mycobacteriosis Who Receive Specific Therapy".

Author contribution: Ergeshov A, Chernousova LN — study design; Larionova EE, Kiseleva EA — data acquisition; Smirnova TG — data analysis; Andreevskaya SN — manuscript writing, literature review; all authors contributed to the discussion.

#### Correspondence should be addressed: Sofia N. Andreevskaya Yauzskaya Alleya, 2, str. 1A, Moscow, 107564, Russia; andsofia@mail.ru

Received: 10.10.2022 Accepted: 24.10.2022 Published online: 31.10.2022

DOI: 10.24075/brsmu.2022.054

# ОСОБЕННОСТИ ГЕНОТИПИЧЕСКОЙ РЕЗИСТЕНТНОСТИ К ФТОРХИНОЛОНАМ У *МУСОВАСТЕRIUM* TUBERCULOSIS, ЦИРКУЛИРУЮЩИХ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

С. Н. Андреевская 🖾, Т. Г. Смирнова, Л. Н. Черноусова, Е. Е. Ларионова, Е. А. Киселева, А. Эргешов

Центральный научно-исследовательский институт туберкулеза, Москва, Россия

Фторхинолоны — основная группа препаратов, применяемых для лечения туберкулеза с множественной лекарственной устойчивостью (МЛУ-ТБ). Целью исследования было оценить разнообразие мутаций в гене *gyrA*, а также установить ассоциацию мутаций в *gyrA* с фенотипической устойчивостью к левофлоксацину и общим профилем лекарственной устойчивости возбудителя. Исследование проведено на диагностическом материале от 2836 больных туберкулезом легких. Для определения мутаций в *gyrA* использовали наборы «ТБ-БИОЧИП-2» или «Амплитуб-FQ-PB». Фенотипическую лекарственную чувствительность *M. tuberculosis* (МБТ) определяли в системе ВАСТЕС MGIT 960. Показано, что у МБТ доминировали мутации D94G (41,63%; 95%ДИ: 38,03–45,32%) и А90V (21,32%; 95%ДИ: 18,44–24,50%), причем изоляты с этими мутациями были получены в том числе и от впервые выявленных больных туберкулезом легких. Установлено, что мутация D94A не являлась строго ассоциированной с фенотипической устойчивостью к фторхинолонам. Устойчивость к фторхинолонам, как правило, была ассоциирована с множественной лекарственной устойчивостью (93,52%; 95%ДИ 91,43–95,12%). В 2,31% (95%ДИ 1,78–3,00%) случаев выявлена генотипическая гетерорезистентность к фторхинолонам: смешанные популяции включали 2–4 пула МБТ с разной структурой QRDR *gyrA*. На основании полученных результатов можно заключить, что в современной популяции МБТ происходит формирование устойчивости к фторхинолонам, как правило, на фоне уже имеющейся МЛУ. Наиболее перспективными в эволюционном плане представляются МБТ с мутациями в *gyrA* D94G и А90V.

Ключевые слова: M. tuberculosis, фторхинолоны, устойчивость, gyrA, мутации, преШЛУ туберкулез

Финансирование: исследование проведено в рамках выполнения работ по Государственному заданию ФГБНУ «ЦНИИТ» № 122041100246-3 «Межвидовой и внутривидовой полиморфизм микобактерий у больных туберкулезом и микобактериозом на фоне специфической терапии».

Вклад авторов: А. Эргешов, Л. Н. Черноусова — разработка дизайна исследования; Е. Е. Ларионова, Е. А. Киселева — получение данных для анализа; Т. Г. Смирнова — анализ полученных данных; С. Н. Андреевская — написание текста рукописи, обзор публикаций по теме статьи; все авторы участвовали в обсуждении результатов

# 🖂 Для корреспонденции: Софья Николаевна Андреевская

Яузская аллея, д. 2, стр. 1А, г. Москва, 107564, Россия; andsofia@mail.ru

Статья получена: 10.10.2022 Статья принята к печати: 24.10.2022 Опубликована онлайн: 31.10.2022

DOI: 10.24075/vrgmu.2022.054

The spread of tuberculosis caused by drug resistant pathogen is a major public health concern. Particularly worrisome is the wide spread of multidrug-resistant tuberculosis (MDR-TB), i.e. resistant to both of two most effective antituberculosis drugs, rifampicin and isoniazid. According to the WHO, the effectiveness of MDR-TB therapy is only 59% [1]. Russia is among the countries with a high burden of MDR-TB. Despite the fact that the prevalence of MDR-TB in the country has started to decline in recent years (from 20.6 per 100,000 population in 2020 to 18.1 per 100,000 population in 2021), the rate is still high [1, 2].

Regimens for treatment of MDR-TB necessarily include fluoroquinolones (group A drugs according to the WHO classification reflecting priorities of the drug inclusion in the treatment regimens) [3]. DNA gyrase, the enzyme essential for replication and transcription in the *M. tuberculosis* (MTB) cell, is a target of fluoroquinolones [4, 5]. In 60–90% of cases, fluoroquinolone resistance is associated with mutations in the quinolone resistance-determining region (QRDR) of the gyrA gene encoding the DNA gyrase  $\alpha$ -subunit [6, 7]. The TBDreamDB database (http://www.tbdreamdb.com) contains information about 17 variants of QRDR mutations associated with fluoroquinolone resistance, among which 10 variants show high reliability in terms of resistance to this group of medications [8].

The development of additional resistance to fluoroquinolones by the MDR MTB results in pre-extensively drug resistant tuberculosis (pre-XDR TB), the treatment of which requires expensive long-term chemotherapy. The WHO estimates that up to 20% of tuberculosis cases in 105 countries fall in this category. To improve the effectiveness of pre-XDR TB treatment it is necessary to adjust the course of chemotherapy based on the fluoroquinolone susceptibility defined by molecular genetic methods as early as possible. However, according to the WHO, the global coverage of the fluoroquinolone susceptibility testing is still low: it accounts for 50% of the identified worldwide cases of tuberculosis [1]. Two domestic test systems for rapid detection of MTB susceptibility to fluoroquinolones are used in Russia. The first one, TB-BIOCHIP-2 (Biochip-IMB; Russia), includes biochips that detect 10 variants of the QRDR spot mutation. The second one, Amplitube-FQ-RV (Syntol; Russia) based on the allele-specific PCR, detects six mutations in the gyrA QRDR.

The study was aimed to assess the diversity of mutation in the *gyrA* gene and to evaluate the association of *gyrA* mutations with phenotypic resistance to levofloxacin and the general drug resistance profile of the pathogen.

# METHODS

# **Research object**

Diagnostic materials obtained from patients of all age groups admitted to the diagnostic and clinical departments of the Central Tuberculosis Research Institute in 2011–2019 were assessed.

# Study design

Retrospective analysis of the data on mutations in the gyrA QRDR and MTB phenotypic drug resistance obtained within 9 years (2011-2019) from patients with pulmonary tuberculosis, who were treated in the Central Tuberculosis Research Institute, was conducted. Diagnostic materials were assessed in accordance with the standard algorithm accepted by Microbiology Department of the Central Tuberculosis Research Institute: each sample of diagnostic material was simultaneously assessed by the culture-based and molecular genetic methods. Diagnostic materials were decontaminated using the standard procedure, then the MGIT tubes were inoculated for further growth in the BACTEC MGIT 960 system [9]. DNA was isolated from the amount of diagnostic material remaining after inoculation, and PCR was conducted to detect the MTB DNA. Upon receipt of a positive PCR result, mutations in the genes associated with resistance to rifampicin, isoniazid, and fluoroquinolones were identified using biochips or allele-specific PCR. The MTB culture obtained was tested for susceptibility to eight antituberculosis drugs.

# **DNA** extraction

DNA was extracted from diagnostic materials using the Amplitube-RV reagent kit for isolation, detection and

quantification of the *Mycobacterium tuberculosis* complex DNA by real-time PCR, kit № 1 (Syntol; Russia) according to the instructions.

### Identification of MTB DNA

To detect the MTB DNA, PCR was conducted using the Amplitube-RV reagent kit for isolation, detection and quantification of the *Mycobacterium tuberculosis* complex DNA by real-time PCR, kit № 2 (Syntol; Russia) according to the instructions. Amplification was performed in the CFX96 thermal cycler with optical module (Bio-Rad; USA).

#### Genotypic resistance to rifampicin and isoniazid

The test was performed either by the microchip technique using the TB-BIOCHIP-2 kit (Biochip-IMB; Russia), or using the Amplitube-MDR-RV kit (Syntol; Russia). Both procedures were conducted in accordance with the manufacturers' instructions.

#### Genotypic resistance to fluoroquinolones

The samples obtained in 2011–2015 were tested by the microchip technique using the TB-BIOCHIP-2 kit (Biochip-IMB; Russia), while the samples obtained in 2015–2019 were tested using the Amplitube-FQ-RV kit (Syntol; Russia). Both procedures were conducted in accordance with the manufacturers' instructions. In case the tests conducted during various stages of therapy were available for one patient or different diagnostic materials (for example, sputum and excision material) obtained from one patient were tested, the results of testing each of the samples for *gyrA* mutations were compared.

## Culture-based diagnosis

MTB was detected in the Middlebrook 7H9 liquid growth medium with the BACTEC MGIT 960 system (BD; USA) in accordance with the standard protocol developed by the manufacturer [9].

## Phenotypic drug resistance

The test for susceptibility to eight antituberculosis drugs (rifampicin, isoniazid, ethambutol, pyrazinamide, ethionamide, amikacin, capreomycin, and levofloxacin) was performed by the modified proportion testing method in the BACTEC MGIT 960 system (BD; USA) in accordance with the manufacturer's guidelines [9, 10].

# Methods of statistical analysis

Descriptive statistics was used to assess the results: number of observations, frequency, share (percentage), and 95% confidence interval (95% CI) were taken into account. Chi-squared test ( $\chi^2$ ) was used for intergroup comparison. The differences were considered significant at p < 0.05. Analysis was performed using Microsoft Excel (Microsoft; USA).

## RESULTS

In 2011–2019, microbiological diagnosis of tuberculosis was performed in 4451 patients. The study involved materials obtained from 2836 patients with positive MTB DNA PCR test results. Of them in 2082 cases (73.41%, 95% CI: 71.76–75.01%) no *gyrA* mutations were detected by molecular genetic methods (hereinafter, the wild type *gyrA*).

Table 1.	. Frequency of	of single gyrA	mutations in t	he total numbe	r of strains with	mutations in gyrA ( $n = 699$ )
----------	----------------	----------------	----------------	----------------	-------------------	---------------------------------

Codon of the gyrA QRDR	Amino acid substitution	Frequency, No. (%)	95% CI
88	$G\toC$	1 (0.14)	0.03–0.81
90	$A \to V$	149 (21.32)	18.44–24.50
91	$S \to P$	53 (7.58)	5.84–9.78
	$D\toA$	102 (14.59)	12.17–17.40
	$D\toN$	54 (7.73)	5.97–9.94
94	$D\toG$	291 (41.63)	38.03-45.32
	$D\toH$	11 (1.57)	0.88–2.80
	$D\toY$	38 (5.44)	3.99–7.37

MTB with single *gyrA* mutations were isolated from 699 patients (24.65%, 95% CI: 23.10–26.27%). In MTB isolated from 55 patients (2.31%, 95% CI: 1.78–3.00%), the results of determining genotypic resistance to fluoroquinolones changed over time or according to the diagnostic material type. These cases designated as heteroresistance will be described in detail below.

# Frequency of single mutations in the *gyrA* QRDR

Single mutations detected in the *gyrA* QRDR were located in codons 88, 90, 91 or 94 (Table 1). Mutations were most often found in codon 94 of the gene (496/699, 70.96%; 95% CI: 67.49–74.20%). These were represented by five single-nucleotide variants, among which a D94G substitution was the most common (291/496, 58.67%; 95% CI: 54.29–62.92% among mutations in codon 94 and 291/699, 41.63%; 95% CI: 38.03–45.32% among MTB with single *gyrA* mutations). The A90V substitution was the second most frequent mutation (149/699, 21.32%; 95% CI: 18.44–24.50%). In total, MTB carrying mutations D94G and A90V accounted for more than half of all cases of MTB carrying single *gyrA* mutations (440/699, 62.95%; 95% CI: 59.31–66.45%).

# Phenotypic susceptibility to levofloxacin

Phenotypic susceptibility to levofloxacin was defined for MTB isolated from diagnostic materials obtained from 1326 patients by the culture-based method. Testing of these MTB isolates for *gyrA* mutations revealed MTB with the wild type *gyrA* in 846 cases and MTB carrying single *gyrA* mutations in 480

cases. MTB with the wild type *gyrA* were largely susceptible to levofloxacin (814/846, 96.22%, 95% CI: 94.71–97.31%), while MTB carrying mutations usually were levofloxacin-resistant (448/480, 93.33%, 95% CI: 90.74–95.24%) (Table 2).

# Polymorphism of MTB variants with mutant *gyrA* isolated in the new cases and previously treated patients with tuberculosis

Among 2836 patients with pulmonary tuberculosis, whose diagnostic materials were included in the study, there were 1253 new cases and 767 previously treated ones. No information about the status of another 816 patients was available.

MTB with the wild type *gyrA* were most often isolated in the new cases than in the previously treated ones: among 1475 isolates of MTB with the wild type *gyrA* obtained from patients with known status, 1012 (68.61%) were obtained in the new cases and 463 (31.39%) were isolated in the previously treated ones (*p*-value  $\leq$  0.001). The *gyrA* mutant variant A90V was significantly more common in the group of MTB isolated from the new cases; no significant differences were revealed for other mutant variants (Table 3).

# gyrA mutations in MTB showing resistance of different types

MTB isolates with known genotypic susceptibility to fluoroquinolones were divided into five categories based on the resistance type (cases of heteroresistance were not included in the analysis): MDR MTB fell into the first category, polyresistant MTB (resistant to all combinations of antituberculosis drugs except the combination of rifampicin and isoniazid) fell into the

Table 2. MTB isolates with various gyrA QRDR structure showing phenotypic resistance to levofloxacin (n = 1326)

	Strains with phenotypic resistance to levofloxacine							
Mutation in QnDn gyra	No. (%)	95% CI						
G88C (n = 1)	1 (100)	20.65–100.00						
A90V ( <i>n</i> = 97)	95 (97.94)	92.79–99.43						
S91P ( <i>n</i> = 33)	32 (96.97)	84.68–99.46						
D94A ( <i>n</i> = 73)	49 (67.12)	55.73–76.81						
D94N ( <i>n</i> = 39)	39 (100)	91.03–100.00						
D94G ( <i>n</i> = 204)	200 (98.04)	95.07–99.23						
D94H (n = 6)	6 (100)	60.97–100.00						
D94Y ( <i>n</i> = 27)	26 (96.30)	81.72–99.34						
Total number of mutants $(n = 480)^*$	448 (93.33)	90.74–95.24						
WT ( <i>n</i> = 846)	32 (3.78)	2.69–5.29						

Note: WT — wild type gyrA; \* — only MTB isolates with known phenotypic resistance to fluoroquinolones are taken into account.

Table 3. Abundance of the gyrA mutant MTB variants in the groups of the new cases and retreatment cases with tuberculosis

Patient category		Number of isolates carrying mutations, No. (%)												
	G88C	A90V	S91P	D94A	D94N	D94G	D94H	D94Y						
NC ( <i>n</i> = 239)	0 (0.00)	00) 60 (25.10) 12 (5.02)			21 (8.79)	110 (46.03)	0 (0.00)	6 (2.51)						
RC ( <i>n</i> = 264)	1 (0.38)	8) 44 (16.67) 25 (9.47)		41 (15.53)	41 (15.53) 16 (6.06)		6 (2.27)	14 (5.30)						
P-value	0.341	0.038	0.066	0.375	0.26	0.776	0.02	0.117						

Note: NC — new cases; RC — retreatment cases.

second, fluoroquinolone-monoresistant MTB fell into the third, MTB monoresistant to other antituberculosis drugs fell into the fourth, and MTB susceptible to all antituberculosis drugs fell into the fifth one (Table 4). MTB carrying *gyrA* mutations usually showed MDR or polyresistance (in total, 689/694, 99.28%, 95% CI: 98.32–99.69%). Fluoroquinolone-monoresistance was extremely rare (5/694, 0.72%, 95% CI: 0.31–1.68); in four cases, such MTB carried *gyrA* mutation D94A, and in one case mutation D94G was found. MTB with the wild type *gyrA* were almost equally divided between the categories of MDR MTB and MTB susceptible to all antituberculosis drugs.

#### Heteroresistance and multiple mutations

The listed above MTB isolates showed the same structure of the *gyrA* QRDR (wild type or single mutation) in all samples obtained from the same patient over time. However, the data on the *gyrA* QRDR structure obtained by dynamic monitoring of 55 patients differed (Table 5).

Thus, when assessing diagnostic materials during chemotherapy, MTB with varying structure of the *gyrA* QRDR were isolated from 35 patients. Of them in 22 cases both MTB with the wild type *gyrA* and MTB carrying mutations were revealed in the samples obtained from one patient. The wild type *gyrA* and *gyrA* with single mutations (mostly D94G) were found in MTB isolated from 15 patients (Table 5, item 1.1.1). MTB with the wild type *gyrA* and *gyrA* carrying multiple mutations were isolated from seven patients (Table 5, item 1.1.2). In three out of these seven cases, co-existence of two pools of MTB carrying single mutations instead of the existence of one pool with the double *gyrA* mutation was proven, since the samples with single mutations were also isolated over time. In four out of seven cases, the existence of two pools with single mutations or one pool with the double *gyrA* mutation was not proven.

On different dates samples were obtained from 13 patients, from which MTB carrying various single mutations were isolated (eight out of 13), or among which samples carrying double or single mutations alternated (five out of 13). This could indicate that there were several MTB pools with mutant *gyrA* in the patient's body (Table 5, item 1.2).

In five cases, heteroresistance was revealed when checking exceptions of the tests for phenotypic and genotypic resistance: MTB DNA carrying *gyrA* mutations was obtained from the diagnostic sample, while MTB culture obtained from the sample showed phenotypic susceptibility to levofloxacin, or vice versa. In such a case the available DNA samples were repeatedly (up to eight times) tested for *gyrA* mutations, and fresh DNA was isolated from the diagnostic sample and tested for *gyrA* mutations. The data both consistent with the initial results and different from these results were obtained in each of these five cases in a series of tests for *gyrA* mutations. This could somehow prove the presence of the MTB mixed population in one diagnostic sample (Table 5, item 2).

In another 15 cases, we detected double mutations in one sample (only one sample per patient was available for testing) (Table 5, item 3). It was usually one of the most common mutations (D94G or A90V) combined with one rare mutation (nine cases out of 15). However, in five cases out of 15, two rare mutations were simultaneously detected: it was the S91P + D94A combination only. MTB carrying two most common mutations (D94G and A90V) were isolated from only one patient. In all 15 cases, another PCR test of DNA isolated from the diagnostic sample revealed two mutations again. This indicated that either one MTB pool with the genomes containing double *gyrA* mutations, or two MTB pools carrying single *gyrA* mutations and represented in equal proportions were isolated from one patient. In these cases, diagnostic materials were collected from patients only once, that is why

Mutation		Resistance profile, No. (%; 95% Cl)											
Watation	MDR	Poly	Mono to FQ	Mono to other ATBD	sens								
G88C (n = 1)	1 (100; 20.65–100)	-	-	-	-								
A90V (n = 149)	140 (93.96; 88.92–96.79)	9 (6.04; 3.21–11.08)	-	-	-								
S91P ( <i>n</i> = 53)	52 (98.11; 90.06–99.67)	1 (1.89; 0.33–9.94)	-	-	-								
D94A (n = 102)	92 (90.20; 82.89–94.59)	6 (5.88; 2.72–12.24)	4 (3.92; 1.54–9.65)	-	-								
D94N (n = 54)	49 (90.74; 80.09–95.98)	5 (9.26; 4.02–19.91)	-	-	-								
D94G ( <i>n</i> = 287)	270 (94.08; 90.72–96.27)	16 (5.57; 3.46–8.86)	1 (0.35; 0.06–1.95)	-	-								
D94H ( <i>n</i> = 10)	10 (100.00; 72.25–100)	-	-	-	-								
D94Y (n = 38)	35 (92.11; 79.20–97.28)	3 (7.89; 2.72–20.80)	-	-	-								
Total, with single mutations ( $n = 694$ )	649 (93.52; 91.43–95.12)	40 (5.76; 4.26–7.75)	5 (0.72; 0.31–1.68)	-	_								
WT ( <i>n</i> = 1412)	779 (55.17; 52.57–57.75)	-	-	54 (3.82; 2.94–4.96)	579 (41.01; 38.47–43.59)								
Total (n = 2106)	1428 (67.81; 65.78–69.77)	40 (1.90; 1.40–2.58)	5 (0.24; 0.10-0.55)	54 (2.56; 1.97–3.33)	579 (27.49; 25.63–29.44)								

Table 4. MTB isolates with various resistance profiles and various structure of gyrA\*

Note: MDR — multiple drug resistance; Poly — polyresistance; Mono — monoresistance; FQ — fluoroquinolones; ATBD — antituberculosis drugs; sens — sensitive to ATBD; WT — wild type *gyrA*; \* — only samples with known resistance type were included in the analysis.

Table 5. Heteroresistance to fluoroquinolones

Description		Pi	atient cate	egory	Ν	lature of res	istance to ATE	3D
Description	(abs)	NC	RC	Undefined	MDR	Poly	Mono FQ	N/D
1. Different structure of the gyrA QRDR in various samples obtained from one patient, such as:	35	1	27	7	31	1	2	1
1.1 Sequential isolation of MTB with the WT gyrA and gyrA mutations from various samples, including	22	1	18	3	18	1	2	1
1.1.1 WT + single mutations (2 pools):	15	1	11	3	12	1	1	1
WT + D94G	9	-	8	1	7	1	-	1
WT + A90V	4	1	2	1	3	-	1	-
WT + D94N	1	-	-	1	1	-	-	-
WT + D94Y	1	-	1	-	1	-	-	-
1.1.2 WT + multiple mutations	7	-	7		6	-	1	-
1.1.2.1 (3 pools)	5	-	5		4	-	1	-
WT + D94G + S91P	1	-	1			-	1	-
WT + D94G + A90V	1	-	1		1	-	-	-
WT+D94G+D94N, then D94N only	1	-	1		1	-	-	-
WT+D94G+D94N, then D94N only	1	-	1		1	-	-	-
WT+D94G+A90V, then D94N only	1	-	1		1	-	-	-
1.1.2.2 (4 pools)	2	-	2		2	-	-	—
WT + A90V + S91P + D94N	1	-	1		1	-	-	-
WT + A90V + D94G + D94N	1	-	1		1	-	-	-
1.2 Sequential isolation of MTB with various gyrA mutations from various samples	13	-	9	4	13	-	-	-
1.2.1 Various single mutations (2 pools)	8	-	6	2	8	-	-	-
A90V or D94G	4	-	2	2	4	-	-	-
A90V or D94A	1	-	1		1	-	-	-
D94H or D94Y	1	-	1		1	-	-	-
D94G or D94N	1	-	1		1	-	-	-
D94G or D94H	1	-	1		1	-	-	-
1.2.2 Alternating double and single mutations	5	-	3	2	5		-	-
1.2.2.1 (2 pools)	4	-	2	2	4	-	-	-
D94G + A90V or A90V	1	-	1	-	1	-	-	-
D94G + A90V or D94G	1	-	1	-	1	-	-	-
A90V + S91P or A90V	1	-	-	1	1	-	-	-
D94N + D94G or D94G	1	-	-	1	1	-	-	-
1.2.2.2 (3 pools)	1	-	1	-	1	-	-	-
A90V + D94N + D94Y or A90V	1	-	1	-	1	-	-	-
2 Different variants of QRDR in one sample	5	1	4	-	3	1	1	-
2.1 (2 pools)	4	1	3	-	2	1	1	-
WT + D94G	1	-	1	-	1	-	-	-
WT + A90V	1	-	1	-	-	1	-	-
WT + S91P	1	-	1	-	1	-	-	-
WT + D94N	1	1	-	-	-	-	1	-
2.2 (3 pools)	1	-	1	-	1	-	-	-
WT + D94Y + A90V + (A90V и D94Y)	1	-	1	-	1	-	-	-
3. Double mutation	15	-	9	6	11	4	-	-
A90V + D94N	3	-	-	2	2	-	-	-
S91P + D94A	5	-	4	1	3	2	-	-
S91P + D94G	1	-	-	1	1	-	-	-
A90V + D94A	2	-	1	1	2	-	-	-
A90V + D94H	3	-	3	-	1	2	-	-
A90V + D94G	1	-	-	1	1	-	-	-
S91P + D94N	-	-	1	-	1	-	-	-
Total	55	2	40	13	45	6	3	1
Of those:	-	-	-	-	-	-	-	-
2 pools*	46	2	31	13	37	6	2	1
3 pools	7	-	7	-	6	-	1	-
4 pools	2	-	2	-	2	-	-	-

Note: NC — new cases; RC — retreatment cases; ATBD — antituberculosis drugs; FQ — fluoroquinolones; MDR — multiple drug resistance; Poly — polyresistance; Mono — monoresistance; N/d — no data available; WT — wild type *gyrA*; \* — cases of the detected double *gyrA* mutation are included.

no ongoing monitoring allowing us to clarify the data obtained was performed.

Thus, we have shown that the patient could be infected with 2–4 MTB pools showing different structure of the *gyrA* QRDR. Mixed populations were most often represented by two MTB pools (46/55, 83.64%, when 15 cases of double mutations with unproven membership in two different pools were included in the analysis). Of those in 19 cases the population consisted of the MTB pool with the wild type *gyrA* and MTB pool carrying single *gyrA* mutations. In all other cases, (27, when 15 cases of double mutations were available were included in the analysis) MTB population was represented by two MTB pools with various *gyrA* mutations.

In seven cases, MTB population found in one patient was represented with three pools showing different *gyrA* structure. In six cases, one MTB pool contained the wild type *gyrA* and two pools carried different *gyrA* mutations, while in one case all three MTB pools carried various *gyrA* mutations. Co-existence of three MTB pools showing different *gyrA* structure in one patient was proven by ongoing monitoring in five cases out of seven.

The presence of four MTB pools showing different *gyrA* QRDR structure could be suspected, since in one case susceptible MTB were isolated, and in another case tree *gyrA* mutations were identified in two samples of diagnostic material. It is hard to imagine that independent sequential processes of spontaneous mutagenesis could result in the emergence of three mutations at once within the same gene region, that is why it is reasonable to assume that there are three independent MTB pools carrying different mutations.

Mixed populations of MTB were usually isolated from the previously treated patients (40/55, 72.73%, 95% CI: 59.77–82.72). These populations were represented mostly by MDR MTB (45/55, 81.82%, 95% CI: 69.67–89.81). However, in two cases out of 55, mixed populations of MTB characterized by levofloxacin monoresistance were isolated from the new cases.

## DISCUSSION

A retrospective study that covered a significant number of tuberculosis cases diagnosed in 2011–2019 was carried out to assess the diversity of mutation in the *gyrA* gene QRDR of MTB.

Of the eight identified nutant variants, seven were highly credible in terms of developing resistance to fluoroquinolones [8]. Mutations D94G and A90V were the most common, which was typical for the entire world's population [6, 7]. Our data on the frequency of these mutations (40.42% for D94G and 21.26% for A90V) showed that it was slightly higher compared to the global population (21–32% and 13–20%, respectively) [6].

The featured study shoes that mutations in the gyrA QRDR were most often associated with phenotypic resistance to fluoroquinolones, however, in rare cases, testing of MTB for *gyrA* mutations by the culture-based method revealed no fluoroquinolone resistance. This was explained by the MTB population heteroresistance after conducting additional studies. It is known that in case the share of one strain in the mixture is less than 5% when assessing phenotypic and genotypic resistance to fluoroquinolones, it is impossible to define its genotype and phenotype, and the results reflect the characteristics of the strain that dominates in the mixture [11]. This is important to consider when interpreting the mismatching results of testing for fluoroquinolone resistance by the culture-based and molecular genetic methods, since the initial low concentration of MTB with certain genotype in the cell mix and

the likelihood of uneven distribution of MTB cells with various genotypes among samples collected for further molecular genetic and culture-based tests cannot be excluded.

When D94A mutation was detected in *gyrA* in 24 cases out of 73 (32.88%), MTB showed phenotypic resistance to levofloxacin. It is hard to explain such a high percentage by the undetected heteroresistance or errors in the culture-based or genotypic testing. Furthermore, other papers also report cases of the gyrA\_D94A genotype corresponding to the susceptible phenotype: phenotypic resistance to fluoroquinolones was detected in one out of seven and four out of 12 MTB strains carrying this mutation, depending on the studied population [12, 13]. Therefore, it can be concluded that regardless of the fact that mutation D94A is highly credible in terms of developing resistance, mutation is not strongly associated with the fluoroquinolone resistance.

There is a theory that the widespread use of fluoroquinolones for treatment of nontuberculous infections may result in fluoroquinolone resistance developed by patients with undiagnosed tuberculosis [14]. In this regard it was important to evaluate the nature of resistance in the fluoroquinolone-resistant MTB: association of this parameter with multiple drug resistance of the pathogen can indicate that resistance to fluoroquinolones develops during treatment of MDT-TB, while identification of the cases of fluoroquinolone monoresistance, especially in the new cases, may be an indicator of fluoroquinolone resistance developed by MTB during treatment of other infectious diseases. We showed that the MTB genotypic resistance to fluoroquinolones was most often associated with MDR: 649 isolates carrying single gyrA mutations out of 694 (93.52%) and 45 cases of mixed populations out of 55 (81.00%) fell into the MDR category.

The findings prove that fluoroquinolone resistance is developed by MTB during treatment of MDR-TB. However, we cannot rule out the fluoroquinolone resistance developing during treatment of nontuberculous infections, since MTB showing fluoroquinolone monoresistance have been also found. Unfortunately, we do not know, whether these patients were previously treated with fluoroquinolones.

The study of the MTB genome structure, that involved MTB circulating in Samara region, performed by whole genome sequencing, allowed the authors to conclude that MTB were more likely to acquire fluoroquinolone resistance during therapy, and the cases of human infections caused by the fluoroquinolone-resistant MTB clones were rare. Based on this observation, it was assumed that the development of fluoroquinolone resistance resulted in the reduced MTB fitness [13]. The population-based study of the MTB primary fluoroquinolone resistance distribution across the Novosibirsk region also showed that resistance to fluoroquinolones most often resulted from the use of drugs of this group in chemotherapy of MDR-TB [15].

The findings presented here also confirm that the development of fluoroquinolone resistance during treatment is more frequent: MTB carrying *gyrA* mutations were more often isolated from the previously treated patients than from the newly diagnosed ones. However, we have found that fluoroquinolone-resistant MTB could be also isolated from the newly diagnosed patients with tuberculosis. In these cases *gyrA* mutations D94G and A90V were the most common, although the frequency of A90V mutation in MTB isolated from the newly diagnosed patients was significantly higher than in that isolated from the previously treated ones. Therefore, it can be concluded that MTB carrying this mutation are transmitted rather actively between humans.

The described possibility of the co-existence of several MTB population varying in *gyrA* mutations in one patient refers to the development of fluoroquinolone resistance in the population. A number of studies also showed that there could be several MTB clones with different structure of *gyrA* in one diagnostic sample; such samples accounted for 1–3% of the total number, which was consistent with our results [16–18].

Thus, we have shown that fluoroquinolone resistance is currently developing in the population of MTB circulating in the RF, which is usually associated with the pre-existing MDR. MTB resistance to fluoroquinolones has good prospects in terms of evolution, since it is developed in favorable genetic conditions during treatment of tuberculosis, caused by pathogen showing MDR, that results from the combination of mutations, that do not reduce MTB fitness [19]. The fact, that MTB carrying *gyrA* mutations D94G and A90V were also rather frequent in the new cases, allows us to conclude that it is these mutants that would play a key role in the spread of pre-XDR tuberculosis across the RF.

# CONCLUSIONS

Retrospective analysis of the range of mutations in the QRDR of the gyrA gene of MTB isolated in 2011-2019

#### References

- Global tuberculosis report 2022. Geneva: World Health Organization, 2022.
- Vasilyeva IA, Testov VV, Sterlikov SA. Tuberculosis Situation in the Years of the COVID-19 Pandemic – 2020-2021. Tuberculosis and Lung Diseases. 2022; 100 (3): 6–12. Russian.
- WHO consolidated guidelines on tuberculosis: module 4: treatment: drug-resistant tuberculosis treatment. Geneva: World Health Organization, 2020.
- Singh R, Dwivedi SP, Gaharwar US, Meena R, Rajamani P, Prasad T. Recent updates on drug resistance in Mycobacterium tuberculosis. J Appl Microbiol. 2020; 128 (6): 1547–67.
- Miotto P, Zhang Y, Cirillo DM, Yam WC. Drug resistance mechanisms and drug susceptibility testing for tuberculosis. Respirology. 2018; 23 (12): 1098–1113.
- Avalos E, Catanzaro D, Catanzaro A, Ganiats T, Brodine S, Alcaraz J et al. Frequency and geographic distribution of gyrA and gyrB mutations associated with fluoroquinolone resistance in clinical Mycobacterium tuberculosis isolates: a systematic review. PLoS One. 2015; 10 (3): e0120470.
- Maruri F, Sterling TR, Kaiga AW, Blackman A, van der Heijden YF, Mayer C, Cambau E, Aubry A. A systematic review of gyrase mutations associated with fluoroquinolone-resistant Mycobacterium tuberculosis and a proposed gyrase numbering system. J Antimicrob Chemother. 2012; 67 (4): 819–31.
- Sandgren A, Strong M, Muthukrishnan P, Weiner BK, Church GM, Murray MB. Tuberculosis drug resistance mutation database. PLoS Med. 2009; 6 (2): e2.
- 9. Siddiqi SH, Rusch-Gerdes S. MGIT procedure manual for BACTEC MGIT 960TB System. 2006.
- Technical manual for drug susceptibility testing of medicines used in the treatment of tuberculosis. Geneva: World Health Organization. 2018.
- 11. Rigouts L, Miotto P, Schats M, Lempens P, Cabibbe AM, Galbiati S, et al. Fluoroquinolone heteroresistance in Mycobacterium

#### Литература

- 1. Global tuberculosis report 2022. Geneva: World Health Organization, 2022.
- 2. Васильева И. А., Тестов В. В., Стерликов С. А. Эпидемическая

showed that genotypic resistance to fluoroquinolones was detected in 26.96% of the MTB clinical isolates, including cases of heteroresistance. Mutations D94G and A90V were the most common, their frequency totaled 62.95% of the number of MTB carrying a single gyrA mutation. It was also shown that these two mutations were rather common in MTB isolated in the new cases (D94G was found in 46.03%, and A90V was found in 25.10% MTB in this group), thus confirming successful spread of these MTB mutant variants in the modern population. The presence of *gyrA* mutations was usually associated with phenotypic resistance to levofloxacin, except for mutation D94A that was associated with phenotypic resistance to levofloxacin in only 67% of cases. The gyrA mutations were found mostly in MDR MTB: 93.52% of the strains carrying gyrA mutation were also resistant to rifampicin and isoniazid. The findings proved that resistance to fluoroquinolones was developed during treatment of MDR-TB. Furthermore, in 2.31% of cases heteroresistant MTB populations were found that included 2-4 MTB pools with different structure of the gyrA QRDR. Fluoroquinolone heteroresistance indicates active development of resistance to this group of medications in the current conditions.

tuberculosis: detection by genotypic and phenotypic assays in experimentally mixed populations. Sci Rep. 2019; 9 (1): 11760.

- Chan RC, Hui M, Chan EW, Au TK, Chin ML, Yip CK et al. Genetic and phenotypic characterization of drug-resistant Mycobacterium tuberculosis isolates in Hong Kong. J Antimicrob Chemother. 2007; 59 (5): 866–73.
- Casali N, Nikolayevskyy V, Balabanova Y, Harris SR, Ignatyeva O, Kontsevaya I et al. Evolution and transmission of drug-resistant tuberculosis in a Russian population. Nat Genet. 2014; 46 (3): 279–86.
- Ginsburg AS, Grosset JH, Bishai WR. Fluoroquinolones, tuberculosis, and resistance. Lancet Infect Dis. 2003; 3 (7): 432–42.
- Batyrshina YaR, Petrenko TI, Filimonov PN. Lekarstvennaya ustoychivost' Mycobacterium tuberculosis k ftorkhinolonam v Novosibirskoy oblasti: rezul'taty populyatsionnogo issledovaniya. Klinicheskaya Mikrobiologiya i Antimikrobnaya Khimioterapiya. 2013; 15 (1): 56–65. Russian.
- Hillemann D, Rusch-Gerdes S, Richter E. Feasibility of the GenoType MTBDRsI assay for fluoroquinolone, amikacincapreomycin, and ethambutol resistance testing of Mycobacterium tuberculosis strains and clinical specimens. J Clin Microbiol. 2009; 47: 1767–72.
- Duong DA, Nguyen TH, Nguyen TN, Dai VH, Dang TM, Vo SK et al. Beijing genotype of Mycobacterium tuberculosis is significantly associated with high-level fluoroquinolone resistance in Vietnam. Antimicrob Agents Chemother. 2009; 53 (11): 4835–9.
- van Doorn HR, An DD, de Jong MD, Lan NT, Hoa DV, Quy HT et al. Fluoroquinolone resistance detection in Mycobacterium tuberculosis with locked nucleic acid probe real-time PCR. Int J Tuberc Lung Dis. 2008; 12 (7): 736–42.
- 19. Ergeshov A, Andreevskaya SN, Larionova EE, Smirnova TG, Chernousova LN. The Spectrum of Mutations in Genes Associated with Resistance to Rifampicin, Isoniazid, and Fluoroquinolones in the Clinical Strains of *M. tuberculosis* Reflects the Transmissibility of Mutant Clones. Mol Biol (Mosk). 2017; 51 (4): 595–602. Russian.

ситуация по туберкулезу в годы пандемии COVID-19 – 2020– 2021 гг. Туберкулез и болезни легких. 2022; 100 (3): 6–12.

3. WHO consolidated guidelines on tuberculosis: module 4:

treatment: drug-resistant tuberculosis treatment. Geneva: World Health Organization, 2020.

- Singh R, Dwivedi SP, Gaharwar US, Meena R, Rajamani P, Prasad T. Recent updates on drug resistance in Mycobacterium tuberculosis. J Appl Microbiol 2020. 128 (6): 1547–67.
- Miotto P, Zhang Y, Cirillo DM, Yam WC. Drug resistance mechanisms and drug susceptibility testing for tuberculosis. Respirology 2018. 23 (12): 1098–1113.
- Avalos E, Catanzaro D, Catanzaro A, Ganiats T, Brodine S, Alcaraz J et al. Frequency and geographic distribution of gyrA and gyrB mutations associated with fluoroquinolone resistance in clinical Mycobacterium tuberculosis isolates: a systematic review. PLoS One. 2015; 10 (3): e0120470.
- Maruri F, Sterling TR, Kaiga AW, Blackman A, van der Heijden YF, Mayer C, Cambau E, Aubry A. A systematic review of gyrase mutations associated with fluoroquinolone-resistant Mycobacterium tuberculosis and a proposed gyrase numbering system. J Antimicrob Chemother 2012. 67 (4): 819–31.
- Sandgren A, Strong M, Muthukrishnan P, Weiner BK, Church GM, Murray MB. Tuberculosis drug resistance mutation database. PLoS Med. 2009; 6 (2): e2.
- 9. Siddiqi SH, Rusch-Gerdes S. MGIT procedure manual for BACTEC MGIT 960TB System. 2006.
- 10. Technical manual for drug susceptibility testing of medicines used in the treatment of tuberculosis. Geneva: World Health Organization, 2018.
- Rigouts L, Miotto P, Schats M, Lempens P, Cabibbe AM, Galbiati S, et al. Fluoroquinolone heteroresistance in Mycobacterium tuberculosis: detection by genotypic and phenotypic assays in experimentally mixed populations. Sci Rep. 2019; 9 (1): 11760.
- 12. Chan RC, Hui M, Chan EW, Au TK, Chin ML, Yip CK et al. Genetic and phenotypic characterization of drug-resistant Mycobacterium

tuberculosis isolates in Hong Kong. J Antimicrob Chemother 2007; 59 (5): 866–73.

- Casali N, Nikolayevskyy V, Balabanova Y, Harris SR, Ignatyeva O, Kontsevaya I, et al. Evolution and transmission of drug-resistant tuberculosis in a Russian population. Nat Genet. 2014; 46 (3): 279–86.
- 14. Ginsburg AS, Grosset JH, Bishai WR. Fluoroquinolones, tuberculosis, and resistance. Lancet Infect Dis. 2003; 3 (7): 432–42.
- 15. Батыршина Я. Р., Петренко Т. И., Филимонов П. Н. Лекарственная устойчивость Mycobacterium tuberculosis к фторхинолонам в Новосибирской области: результаты популяционного исследования. Клиническая микробиология и антимикробная химиотерапия. 2013; 15 (1): 56–65.
- Hillemann D, Rusch-Gerdes S, Richter E. Feasibility of the GenoType MTBDRsI assay for fluoroquinolone, amikacincapreomycin, and ethambutol resistance testing of Mycobacterium tuberculosis strains and clinical specimens. J Clin Microbiol. 2009; 47: 1767–72.
- Duong DA, Nguyen TH, Nguyen TN, Dai VH, Dang TM, Vo SK et al. Beijing genotype of Mycobacterium tuberculosis is significantly associated with high-level fluoroquinolone resistance in Vietnam. Antimicrob Agents Chemother. 2009; 53 (11): 4835–9.
- van Doorn HR, An DD, de Jong MD, Lan NT, Hoa DV, Quy HT, et al. Fluoroquinolone resistance detection in Mycobacterium tuberculosis with locked nucleic acid probe real-time PCR. Int J Tuberc Lung Dis. 2008; 12 (7): 736–42.
- 19. Эргешов А., Андреевская С. Н., Ларионова Е. Е., Смирнова Т. Г., Черноусова Л. Н. Спектр мутаций в генах, ассоциированных с устойчивостью к рифампицину, изониазиду и фторхинолонам, у клинических штаммов Mycobacterium tuberculosis отражает трансмиссивность мутантных клонов. Молекулярная биология. 2017; 51 (4): 595–602.

# COMBINED EFFECTS OF BACTERIOPHAGE VB\_SAUM-515A1 AND ANTIBIOTICS ON THE *STAPHYLOCOCCUS AUREUS* CLINICAL ISOLATES

Abdraimova NK, Kornienko MA Z, Bespiatykh DA, Kuptsov NS, Gorodnichev RB, Shitikov EA

Federal Research and Clinical Center of Physical-Chemical Medicine of the Federal Medical Biological Agency, Moscow, Russia

Currently, the search for new therapy options for infectious diseases caused by multidrug-resistant *Staphylococcus aureus* is a priority. Combining antibiotics with virulent (lytic) bacteriophages may be considered a viable alternative to conventional antibiotic therapy. The study was aimed to assess the combined effects of the lytic bacteriophage vB\_SauM-515A1 of *Herelleviridae* family and antibiotics of various classes on the *Staphylococcus aureus* clinical strains. Strains (*n* = 4) belong to the clinically significant sequence types ST1, ST8, ST121 and are characterized by multidrug resistance. Efficiency of the combination use of two antibacterial agents was assessed by comparison of optical densities of the test samples and controls after 24 hrs. of incubation. Mutually enhancing activities of bacteriophage used in combination with oxacillin, tetracycline and linezolid were revealed, in contrast to the separate use of each agent. Efficiency generally increased with the selected optimum multiplicity of infection values. No antagonism was revealed when combining the phage with antibiotics. Thus, virulent bacteriophage vB\_SauM-515A1 can be considered as a possible auxiliary therapeutic agent for antimicrobial-resistant strains of *Staphylococcus aureus*.

Keywords: bacteriophage therapy, Staphylococcus aureus, Herelleviridae, combined effects, gentamicin, tetracycline, vancomycin, oxacillin, linezolid, levofloxacin

Funding: the study was funded by the Russian Science Foundation, project number 22-15-00443, https://rscf.ru/project/22-15-00443/.

Acknowledgements: the authors express their gratitude to the Center for Precision Genome Editing and Genetic Technologies for Biomedicine, Federal Research and Clinical Center of Physical-Chemical Medicine of the Russian Federal Medical Biological Agency, for bacterial gene sequencing required for multilocus sequence typing of the strains.

Author contribution: Abdraimova NK, Kornienko MA — study plan, data acquisition and processing, manuscript writing; Bespiatykh DA — data processing, Kuptsov NS — data acquisition; Gorodnichev RB — study plan, data processing; Shitikov EA — data processing, manuscript writing.

**Compliance with ethical standards:** the study was carried out in accordance with the sanitary and hygienic guidelines SP 1.3.2322-08 "Safety of Working With Microorganisms of III-IV Groups of Pathogenicity (Danger) and Causative Agents of Parasitic Diseases"; sanitary and hygienic guidelines SP 1.3.2518-09 "Additions and Amendments № 1 to the guidelines SP 1.3.2322-08 "Safety of Working With Microorganisms of III-IV Groups of Pathogenicity (Danger) and Causative Agents of Parasitic Diseases"; sanitary and hygienic guidelines SP 1.3.2518-09 "Additions of Parasitic Diseases"; sanitary and hygienic guidelines SP 1.3.2322-08 "Safety of Working With Microorganisms of III-IV Groups of Pathogenicity (Danger) and Causative Agents of Parasitic Diseases"; sanitary and hygienic guidelines "Sanitary and Epidemiologic Requirements for the Handling of Medical Waste" (SanPiN 2.1.7.2790-10); Federal Clinical Guidelines "Rational Use of Bacteriophages in Clinical and Epidemiological Practice".

#### Correspondence should be addressed: Maria A. Kornienko

Malaya Pirogovskaya, 1a, Moscow, 119435; kornienkomariya@gmail.com

Received: 23.09.2022 Accepted: 18.10.2022 Published online: 26.10.2022

DOI: 10.24075/brsmu.2022.052

# КОМБИНИРОВАННОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ БАКТЕРИОФАГА VB\_SAUM-515A1 И АНТИБИОТИКОВ НА КЛИНИЧЕСКИЕ ИЗОЛЯТЫ *STAPHYLOCOCCUS AUREUS*

Н. К. Абдраймова, М. А. Корниенко 🖾, Д. А. Беспятых, Н. С. Купцов, Р. Б. Городничев, Е. А. Шитиков

Федеральный научно-клинический центр физико-химической медицины Федерального медико-биологического агентства, Москва, Россия

Поиск новых вариантов терапии инфекционных заболеваний, вызванных *Staphylococcus aureus* с множественной лекарственной устойчивостью, на сегодняшний день является приоритетной задачей. В качестве одной из перспективных альтернатив классической антибиотикотерапии может быть рассмотрена комбинация антибиотиков с вирулентными (литическими) бактериофагами. Целью работы было оценить результат совместного воздействия литического бактериофага vB\_SauM-515A1 семейства *Herelleviridae* и антибиотиков различных классов на клинические штаммы *Staphylococcus aureus*. Штаммы (*n* = 4) относятся к клинически значимым сиквенс-типам ST1, ST8, ST121 и характеризуются множественной лекарственной устойчивостью. Эффективность комбинированного воздействия двух антибактериальных агентов оценивали при сравнении значений оптической плотности опытных и контрольных образцов после 24 ч инкубации. Наличие взаимодополняющих эффектов было показано при совместном использовании бактериофага с оксациллином, тетрациклином и линезолидом, по сравнению с использованием каждого из агентов по отдельности. Эффективность повышалась в основном в рамках подобранных оптимальных значений множественности инфекции. Антагонистические эффекты комбинации фага и антибиотиков не были выявлены. Таким образом, вирулентный бактериофаг vB\_SauM-515A1 можно рассматривать в качестве возможного вспомогательного тералевтического агента против устойчивых к антибактериальным препаратам штаммов *Staphylococcus aureus*.

Ключевые слова: бактериофаговая тералия, Staphylococcus aureus, Herelleviridae, комбинированное воздействие, гентамицин, тетрациклин, ванкомицин, оксациллин, линезолид, левофлоксацин

Финансирование: исследование выполнено за счет гранта Российского научного фонда № 22-15-00443, https://rscf.ru/project/22-15-00443/.

Благодарности: авторы благодарят Центр высокоточного редактирования и генетических технологий для биомедицины ФГБУ ФНКЦ ФХМ ФМБА России за помощь в секвенировании бактериальных генов для мультилокусного секвенирования-типирования штаммов.

Вклад авторов: Н. К. Абдраймова, М. А. Корниенко — план исследования, набор и обработка данных, написание статьи; Д. А. Беспятых — обработка данных, Н. С. Купцов — набор данных; Р. Б. Городничев — план исследования и обработка данных; Е. А. Шитиков — обработка данных, написание статьи.

Соблюдение этических стандартов: работа выполнена с соблюдением норм Санитарно-эпидемиологических правил «Безопасность работы с микроорганизмами III–IV групп патогенности (опасности) и возбудителями паразитарных болезней» СП 1.3.2322-08; Санитарно-эпидемиологических правил СП 1.3.2518-09 «Дополнения и изменения № 1 к санитарно-эпидемиологическим правилам «Безопасность работы с микроорганизмами III–IV групп патогенности (опасности) и возбудителями паразитарных болезней» СП 1.3.2322-08; Санитарно-эпидемиологических правил «Санитарно-эпидемиологических правилам «Безопасность работы с микроорганизмами III–IV групп патогенности (опасности) и возбудителями паразитарных болезней» СП 1.3.2322-08; Санитарно-эпидемиологических правилам «Санитарно-эпидемиологических правилам «Безопасность работы с микроорганизмами III–IV групп патогенности (опасности) и возбудителями паразитарных болезней» СП 1.3.2322-08; Санитарно-эпидемиологических правилам «Санитарно-зпидемиологических правилам «Безопасность работы с микроорганизмами III–IV групп патогенности (опасности) и возбудителями паразитарных болезней» СП 1.3.2322-08; Санитарно-эпидемиологических правилам «Санитарно-зпидемиологических рекомендаций «Рациональное применение бактериофагов в лечебной и противозпидемической практике».

X Для корреспонденции: Мария Андреевна Корниенко

ул. Малая Пироговская, д. 1а, г. Москва, 119435; kornienkomariya@gmail.com

Статья получена: 23.09.2022 Статья принята к печати: 18.10.2022 Опубликована онлайн: 26.10.2022

DOI: 10.24075/vrgmu.2022.052

Staphylococcus aureus is a pathogenic microorganism causing severe inflammatory disorders of the skin and soft tissues, as well as invasive infections, such as pneumonia, endocarditis, osteomyelitis, etc. [1]. It is difficult to treat such diseases due to wide spread of the multidrug-resistant (MDR) strains, among which methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA) is the most clinically significant. About 4.95 million people died due to antibiotic-resistant infections in 2019. Staphylococcal infections were the major cause of deaths, and more than 100.000 deaths were caused by methicillin-resistant strains [2]. In 2020 in Russia, the share of bacteria of genus Staphylococcus resistant to such antibiotics as tetracycline, gentamicin, erythromycin and oxacillin was 15-25%. The vast majority of strains showed intermediate resistance to levofloxacin and ciprofloxacin [3]. More recently isolated cases of acquired resistance to vancomycin and linezolid used as drugs of choice in treatment of MRSA infections have been reported [4, 5]. These statistics highlight the need to search for alternative antimicrobial agents. Bacteriophage preparations might be considered as such agents [6, 7].

Bacteriophages (phages) are viruses that naturally infect prokaryotic cells. Only virulent (lytic) phages are used as therapeutic agents due to the need to avoid possible horizontal transmission of antibiotic resistance determinants and genes encoding bacterial toxins [8]. Phage preparations have some advantages over antibiotics. Thus, virulent bacteriophages are capable of lysing bacteria regardless of their sensitivity to antibiotics. This makes phages a powerful tool for combating resistant strains. Another advantage is no side effects on the patient's body. This enables safe use of virulent bacteriophage preparations even in complex clinical cases [9].

Currently, the use of bacteriophages is one of the promising approaches to treatment of staphylococcal infections caused by MDR strains [10]. Successful implementation of these approaches has been confirmed by clinical experiments, both animal [11] and human [12]. We should also mention the effectiveness of bacteriophage preparations against biofilms formed by *Staphylococcus aureus* [10].

The combined use of bacteriophages and antibiotics is considered the most promising strategy for treatment of disorders caused by drug resistant strains [13, 14]. A number of papers about various pathogens report that the combined use of median lethal doses of antibiotics and bacteriophages is more effective compared to separate use [13, 15]. Beneficial effects of such combination were first reported in 2007 [13]. Studies have now shown that the combined use of bacteriophage and antibiotic may also result in neutral and adverse effects [16, 17].

The increased efficiency associated with the combination use of antibacterial agents (mutually enhancing actions) can be explained by one of the following effects: additive or synergistic. More active suppression of bacterial growth associated with additive effects is achieved through summing up antibacterial effects exerted by the agents. Synergism happens when the efficiency of the combination is significantly higher compared to the separate use of individual components or their sum. Neutral effects happen when there are no significant differences between the combination use of drugs and the use of at least one antimicrobial agent. Antagonism happens when the effects of one agent suppress the effects of another one. It should be noted that only isolated cases of antagonistic interactions between bacteriophages and antibiotics have been reported [17].

To date, the described effects were observed when using the combinations of bacteriophages and some antibiotics (vancomycin, daptomycin, oxacillin) against *S. aureus* [12, 17]. However, taking into consideration the genetic and phenotypic heterogeneity of the pathogen, even the laboratory strains, it is important to test suitability of the phage-antibiotic pairs using the larger set of bacterial isolates to reveal the patterns underlying the emergence of this or that resulting effect.

The study was aimed to assess the combined effects of the lytic bacteriophage of *Herelleviridae* family and antibiotics of various classes on the multidrug-resistant (MDR) clinical strains of *Staphylococcus aureus*.

# METHODS

## **Bacterial strains**

The study used *S. aureus* strains (SA64, SA413, SA1050, and SA515/1) obtained from the collection of the Laboratory of Molecular Genetics of Microorganisms, Federal Research and Clinical Center of Physical-Chemical Medicine of FMBA of Russia. Bacteria were grown in the LB (lysogeny broth) culture medium (Oxoid; UK) for 18–24 hrs at 37 °C. Typing of the strains was performed by multilocus sequence typing (MLST) using the standard scheme [14]. Minimum inhibitory concentrations (MICs) of antibiotics were defined by the CLSI serial dilution method [18]. MICs of six antibiotics (oxacillin, vancomycin, gentamicin, tetracycline, levofloxacin, linezolid (Sigma-Aldrich; USA)) were defined.

# Bacteriophage

Bacteriophage vB\_SauM-515A1 (*Herelleviridae* family) was earlier isolated from the commercial complex phage preparation "Staphylococcal bacteriophage" P332 (Microgen; Russia) on the SA515 S. aureus host strains. The detailed bacteriophage characteristics were reported earlier [19, 20].

# Determining the studied bacteriophage titer on the tested strains

The titer was determined by the previously reported method of Grazia [21]. For that aliquots (5  $\mu$ L) of the bacteriophage preparation ten-fold sequential dilutions (stock 2 × 10<sup>9</sup> plaque-forming units (PFU)/mL) were applied onto the surface of plates with semi-solid LB agar (0.6% agar) containing 0.1 mL of the tested strain overnight culture (10<sup>6</sup> colony-forming units

Table 1. Characteristics of the Staphylococcus aureus strains

Strain	ST	ST	٩T	ст	SТ	FOP	EOP						
			Oxacillin	Vancomycin	Gentamicin	Tetracycline	Levofloxacin	Linezolid					
SA64	1	267%	< 0.125 (S)	8 (I)	128 (R)	64 (R)	8 (R)	4 (I)					
SA413	8	283%	< 0.125 (S)	0.5 (S)	128 (R)	32 (R)	4 (R)	8 (R)					
SA1050	121	72%	< 0.125 (S)	8 (I)	< 0.125 (S)	64 (R)	< 0.125 (S)	4 (I)					
SA515/1	8	100%	4 (R)	8 (l)	128 (R)	32 (R)	< 0.125 (S)	4 (I)					

Note: R — resistant strains, I — strains showing intermediate resistance, S — susceptible strains.



Fig. 1. Growth curves of the S. aureus infected with bacteriophage vB\_SauM-515A1 with various MOI values

(CFU/mL) and incubated at 37 °C for 24 hrs. The concentrations of phage particles for the tested strains were measured in PFU/mL. The effectiveness of the tested strain lysis by bacteriophage was assessed based on efficiency of plating (EOP) [19]. EOP is defined as a relationship of the phage titer on the tested strain to the phage titer on the host strain (SA515/1), expressed as a percentage. Plating efficiency was tested three times.

# Studying the combined effects of antibiotics and bacteriophage

The combined effects of antibiotics and bacteriophages were assessed as previously described [17]. Experiments were carried out in the 96-well flat bottom plates (Thermo Scientific; USA) in 200 µL in the LB medium. Bacterial cells were inoculated during the exponential growth phase (OD<sub>620</sub> = 0.2; 5  $\times$  10<sup>8</sup> CFU/mL) to the final concentration of 10<sup>4</sup> cells per well. Bacteria were infected separately with the phage at four multiplicity of infection (MOI) values (0.01; 0.001; 0.0001; 0.00001), then exposed to different antibiotics and a combination of two antibacterial agents in various concentrations. Antibiotic concentrations of 1/8 MIC, 1/4 MIC, 1/2 MIC were used. Inoculated culture medium with no added antibacterial agent was used as a positive control, while pure growth media was used as a negative control. The dynamics of the phage and antibiotic effects on bacteria were defined by continuous measurement of optical density (OD) at 620 nm for 10 hrs and after 24 hrs of incubation at 37 °C using the Multiscan Ascent Microplate Reader (Thermo Electron Corporation; Finland). Growth curves for the S. aureus strains infected with bacteriophage at various MOI values were plotted based on the OD values. In certain cases, mutually enhancing activities were confirmed by comparison of the finite OD values in the final point (24 hrs) as previously reported [15].

# Statistical analysis

Statistical analysis was performed in the Graph Pad Prism software package, v. 8.0.1 (GraphPad Software Inc.; USA) based on the *t*-test. The analysis involved comparison of OD values obtained after 24 hrs of incubation for samples exposed to only one antimicrobial agent (antibiotic/bacteriophage) with similar values of the samples simultaneously exposed to both agents.

# RESULTS

Bacterial strains were characterized based on the sequence types (ST) and tested for susceptibility to bacteriophage and antibiotics (Table 1). MLST showed that *S. aureus* strains fell into sequence types ST1, ST8, and ST121. All samples were MDR, there were strains resistant to oxacillin (SA515/1), gentamicin (SA64, SA413, SA515/1), levofloxacin (SA64, SA413), and linezolid (SA413) among them. All the studied bacteria showed resistance to tetracycline. Intermediate resistance to vancomycin and linezolid of three strains (SA64, SA1050, SA515/1) was revealed. Bacteriophage vB\_SauM-515A1 lysed all the studied bacteria. The highest efficiency of lysis exceeding the value obtained for the host strain (SA515/1) more than 2.5 times was shown for strains SA64 (267%) and SA413 (283%). Bacteriophage lysed strain SA1050 less actively (72%). Α









Fig. 2. Combined effects of the lytic bacteriophage vB\_SauM-515A1 and antibiotics (oxacillin (A), tetracycline (B), linezolid (C)) on the S. aureus strains at optimum MOI values. Statistical significance: \*  $- \rho \le 0.05$ ; \*\*  $- \rho \le 0.01$ ; \*\*\*  $- \rho \le 0.001$ 

Optimum MOI values were defined using the growth curves of bacterial cultures infected with bacteriophage in order to assess the combined effects of antimicrobial agents (Fig. 1). Reduced OD compared to non-infected control with MOI values of 0.01  $\mu$  0.001 was reported for the host strain SA515/1, moreover, bacteriophage-cell ratio that corresponded to MOI = 0.01, completely suppressed growth by hour 24. Thus, experiments involving the use of MOI = 0.001 were the most interesting in terms of assessing mutually enhancing activities of bacteriophage and antibiotic against the SA515/1 strain cell culture. The efficiency of the SA1050 strain lysis by bacteriophage vB\_SauM-515A1 was lower than that reported for the host strain, therefore, only partial suppression of cell growth was achieved with MOI = 0.01 and MOI = 0.001: in contrast to the non-infected control, OD dropped from 0.6 to 0.44 and 0.4, respectively, by hour 24. More effective lysis was reported for strains SA413 and SA64 than for the host strain, the most optimal vB\_SauM-515A1–SA413 cell ratio was MOI = 0.001, and the most optimal ratios for strain SA64 were 0.0001 and 0.00001.

The efficiency of the combination use of antibiotic (oxacillin, vancomycin, tetracycline, gentamicin, levofloxacin and linezolid) and bacteriophage vB\_SauM-515A1 was assessed for strains resistant to the selected antibiotic or showing intermediate resistance. The mutually enhancing activities of oxacillin and bacteriophage vB\_SauM-515A1 were considered using the only oxacillin-resistant strain SA515/1 as an example. Bacteriophage enhanced the effects of antibiotic with the MOI value of 0.001 that was optimal for this strain and the concentrations of antibiotic of 1/4 and 1/8 MIC (Fig. 2, Table 2).

# **ORIGINAL RESEARCH | MICROBIOLOGY**

Strain	MOI	Oxa	cillin, N share	/IC	Va M	ncomy IIC sha	cin, re	Gen	tamicin, share	MIC	Tetrad	cycline share	, MIC	Levo	floxacin share	, MIC	Line	zolid, l share	MIC						
		1/8	1/4	1/2	1/8	1/4	1/2	1/8	1/4	1/2	1/8	1/4	1/2	1/8	1/4	1/2	1/8	1/4	1/2						
	0.00001																								
0.4.6.4	0.0001	S	0	S								+	+	+						+					
3404	0.001		8			L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L					
	0.01				L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L						
04410	0.00001																								
	0.0001	1	S		0							+	+						+						
5A413	0.001	1			3		5		3		5		5		Ũ				+	+	+				+
	0.01							L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L						
	0.00001								· · ·																
SA1050	0.0001	]	6						0				+	- s											
3A1050	0.001		3						5		s [					+	+			+	+				
	0.01										+	+	+	1			+	+	+						
	0.00001																								
04515/1	0.0001														0										
5A015/1	0.001	+	+												5										
	0.01	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L				L	L	L						

Table 2. Resulting effects of the combination use of various vB\_SauM-515A1 bacteriophage and antibiotic concentrations on the S. aureus clinical strains

Note: + — mutually enhancing activities; empty cell — lack of mutually enhancing activities; L — culture completely lysed by bacteriophage; S — antibioticsusceptible strain.

Similar effects were observed for oxacillin concentration of 1/2 MIC, however, this finding was non-significant.

The majority of mutually enhancing activities against other strains were reported for the combination use of bacteriophage and tetracycline or linezolid (Fig. 2, Table 2). When combined with bacteriophage, these antibiotics more effectively lysed strains SA64, SA413  $\mu$  SA1050 that any of antimicrobial agents taken separately: this was true for various combinations of concentrations (Table 2). It should be noted that mutually enhancing activities were most often observed with optimum MOI values for each strain and antibiotic concentration of 1/2 MIC.

When using bacteriophage in combination with vancomycin, gentamicin and levofloxacin, no mutually enhancing activities against the *S. aureus* strains were observed. Furthermore, no antagonism was revealed in any of the strains when using antibiotic (oxacillin, vancomycin, tetracycline, gentamicin, linezolid, and levofloxacin) in combination with bacteriophage vB\_SauM-515A1 (Table 2).

# DISCUSSION

High prevalence of infections caused by MDR *S. aureus* strains is a major challenge faced by modern health care. The combination use of antibiotics and bacteriophages is a solution. We used an earlier characterized member of the family *Herelleviridae*, the lytic bacteriophage vB\_SauM-515A1, to study the combined effects of two agents on the MDR *S. aureus* strains [20, 22]. Staphylophages of the family *Herelleviridae* are one of the most effective for therapy [19]. These obligate virulent phages show a broad spectrum of lytic activity [19]. The latter is in line with our findings: bacteriophage vB\_SauM-515A1 effectively suppressed growth of all the studied *S. aureus* strains belonging to highly prevalent clinically significant sequence types (Table 1) [23, 24].

Medications used for treatment of various infectious diseases caused by staphylococci (oxacillin, vancomycin, gentamicin, tetracycline, levofloxacin, linezolid) were selected to assess the combined effects of the lytic bacteriophage and antibiotics [25, 26]. The above-mentioned antibiotics belong to different classes, each of them is characterized by specific mechanism underlying the effect on bacterial cells. It is important to note that the study involved both bacteriostatic (tetracycline, gentamicin, linezolid) and bactericidal (oxacillin, vancomycin, levofloxacin) medications. The studied strains were generally resistant to these antibiotics.

The study revealed cases of mutually enhancing activities shown by medications (oxacillin, tetracycline, linezolid) and bacteriophage vB\_SauM-515A1, which is consistent with the reports by other authors. Thus, it was shown that the use of oxacillin and linezolid in combination with the lytic bacteriophage Sb-1 more effectively inhibited growth of the *S. aureus* strains in the majority of cases [17, 25]. In its turn, the combination of tetracycline in certain concentration and bacteriophage of *Herelleviridae* family ensured more effective growth suppression in the *S. aureus* biofilm-forming strains than the phage [27].

The results of the recent study conducted by colleagues were opposite [28]. The authors showed that simultaneous use of antibiotic and lytic bacteriophage never significantly increased the efficiency of bacterial growth inhibition, regardless of the antibiotic type. Such discrepancies may be explained by the outcome dependance on the target bacterial strain [9]. Thus, in our study, strain SA515/1 exposure to the combination of tetracycline, linezolid and the phage never resulted in growth suppression, while the same combination showed mutually enhancing activities against other strains.

Upon detection of beneficial effects associated with the combination use of antibiotics and bacteriophages, it is important to select optimal median lethal doses of both agents. When used in appropriate concentrations, their antibacterial effects are probably summed up, as observed during the study (Fig. 2, Table 2). The effectiveness of combining bacteriophages and antibiotics may be also due to bypassing the mechanisms underlying antibiotic resistance during interaction between cells and virus particles. It has previously been shown that the lytic phage of the resistant *Pseudomonas aeruginosa* strain uses the membrane protein, porine, essential for efflux of antibiotics, as a receptor. To acquire resistance to phage, the bacterium gets rid of the efflux system and becomes antibiotic-susceptible again [29]. Therefore, the effects of bacteriophage on the cell may provide clone selection, thus increasing the bacterial culture susceptibility to antibiotics.

It is important to note, that no antagonism, i.e., reduced efficiency of some antibacterial agent (antibiotic/bacteriophage) in presence of another one, was observed in any of the studied combinations. Low rate of such negative cases has been also reported in other papers [17, 27].

For now, it remains unclear, what is the basis of mutual activities of phages and antibiotics against bacterial cells. Higher efficacy may be explained by both simple summation of effects exerted by individual antibacterial agents and more complex mutual effects resulting in more active suppression of cell growth. In-depth study of the causes of emerging mutually enhancing activities is essential for further practical use of phages as therapeutic agents in combination with antibiotics.

## CONCLUSIONS

The findings show that the combination use of the lytic bacteriophage vB\_SauM-515A1 and antibiotics of various classes can be more effective than the separate use of antibacterial agents. Thus, the studied phage can be considered as a promising therapeutic agent for the *S. aureus* MDR strains. The data obtained may be used for further study of effects resulting from the combination use of two antibacterial agents of different types.

#### References

- Balasubramanian D, Harper L, Shopsin B, Torres VJ. Staphylococcus aureus pathogenesis in diverse host environments. Pathog Dis. 2017; 75 (1): ftx005.
- Murray CJ, Ikuta KS, Sharara F, Swetschinski L, Aguilar GR, Gray A, et al. Global burden of bacterial antimicrobial resistance in 2019: a systematic analysis. Lancet. 2022; 399 (10325): 629–55.
- Kuzmenkov AY, Trushin IV, Vinogradova AG, Avramenko AA, Sukhorukova MV, Malhotra-Kumar S, et al. AMRmap: An Interactive Web Platform for Analysis of Antimicrobial Resistance Surveillance Data in Russia. Front Microbiol Frontiers Media S.A. 2021; (12): 620002.
- McGuinness WA, Malachowa N, DeLeo FR. Vancomycin Resistance in Staphylococcus aureus. Yale J Biol Med. 2017; 90 (2): 269.
- Stefani S, Bongiorno D, Mongelli G, Campanile F. Linezolid Resistance in Staphylococci. Pharmaceuticals. 2010; 3 (7): 1988–2006.
- D'Accolti M, Soffritti I, Mazzacane S, Caselli E. Bacteriophages as a Potential 360-Degree Pathogen Control Strategy Microorganisms. 2021; 9 (2): 261.
- Kuptsov NS, Kornienko MA, Gorodnichev RB, Danilov DI, Malakhova MV, Parfenova TV, et al. Efficacy of commercial bacteriophage products against ESKAPE pathogens.Bulletin of RSMU. 2020; (3): 18–25.
- Harper DR. Criteria for Selecting Suitable Infectious Diseases for Phage Therapy. Viruses. 2018; 10 (4): 177.
- 9. Nikolich MP, Filippov AA. Bacteriophage therapy: Developments and directions. Antibiotics. 2020; 9 (3): 135.
- Kaźmierczak N, Grygorcewicz B, Roszak M, Bochentyn B, Piechowicz L. Comparative Assessment of Bacteriophage and Antibiotic Activity against Multidrug-Resistant Staphylococcus aureus Biofilms. Int J Mol Sci. 2022; 23 (3): 1274.
- Prazak J, Iten M, Cameron DR, Save J, Grandgirard D, Resch G, et al. Bacteriophages Improve Outcomes in Experimental Staphylococcus aureus Ventilator-associated Pneumonia. Am J Respir Crit Care Med. 2019; 200 (9): 1126–33.
- Fabijan AP, Lin RCY, Ho J, Maddocks S, Ben Zakour NL, Iredell JR. Safety of bacteriophage therapy in severe Staphylococcus aureus infection. Nat Microbiol. 2020; 5 (3): 465–72.
- Comeau AM, Tétart F, Trojet SN, Prère MF, Krisch HM. Phage-Antibiotic Synergy (PAS): β-Lactam and Quinolone Antibiotics Stimulate Virulent Phage Growth. PLoS One. 2007; 2 (8): e799.
- Enright MC, Day NP, Davies CE, Peacock SJ, Spratt BG. Multilocus sequence typing for characterization of methicillin-resistant and methicillin-susceptible clones of Staphylococcus aureus. J Clin Microbiol. 2000; 38 (3): 1008–15.
- 15. Jansen M, Wahida A, Latz S, Krüttgen A, Häfner H, Buhl EM, et al. Enhanced antibacterial effect of the novel T4-like bacteriophage KARL-1 in combination with antibiotics against multi-drug resistant Acinetobacter baumannii. Sci Rep. 2018; 8 (1): 14140.
- 16. Kebriaei R, Lev K, Morrisette T, Stamper KC, Abdul-Mutakabbir JC,

Lehman SM, et al. Bacteriophage-Antibiotic Combination Strategy: an Alternative against Methicillin-Resistant Phenotypes of Staphylococcus aureus. Antimicrob Agents Chemother, 2020; 64 (7): e00461–20.

- Simon K, Pier W, Krüttgen A, Horz HP. Synergy between Phage Sb-1 and Oxacillin against Methicillin-Resistant Staphylococcus aureus. Antibiotics. 2021; 10 (7): 849.
- M100 Performance Standards for Antimicrobial Susceptibility Testing An informational supplement for global applicationdeveloped through the Clinical and Laboratory Standards Institute consensus process. 29th Edition. January 2019.
- Komienko M, Kuptsov N, Gorodnichev R, Bespiatykh D, Guliaev A, Letarova M, et al. Contribution of Podoviridae and Myoviridae bacteriophages to the effectiveness of anti-staphylococcal therapeutic cocktails. Sci Rep. 2020; 10 (1): 18612.
- Kornienko M, Fisunov G, Bespiatykh D, Kuptsov N, Gorodnichev R, Klimina K, et al. Transcriptional Landscape of Staphylococcus aureus Kayvirus Bacteriophage vB\_SauM-515A1. Viruses. 2020; 12 (11): 1320.
- Mazzocco A, Waddell TE, Lingohr E, Johnson RP. Enumeration of bacteriophages using the small drop plaque assay system. Methods Mol Biol. 2009; (501): 81–85.
- Kuptsov N, Kornienko M, Bespiatykh D, Gorodnichev R, Klimina K, Veselovsky V, et al. Global transcriptomic response of staphylococcus aureus to virulent bacteriophage infection. Viruses. 2022; 14 (3): 567.
- Rao Q, Shang W, Hu X, Rao X. Staphylococcus aureus ST121: a globally disseminated hypervirulent clone. J Med Microbiol. 2015; 64 (12): 1462–73.
- 24. Ogura K, Kaji D, Sasaki M, Otsuka Y, Takemoto N, Miyoshi-Akiyama T, et al. Predominance of ST8 and CC1/spa-t1784 methicillin-resistant Staphylococcus aureus isolates in Japan and their genomic characteristics. J Glob Antimicrob Resist. 2022; (28): 195–202.
- 25. Wang L, Tkhilaishvili T, Trampuz A. Adjunctive Use of Phage Sb-1 in Antibiotics Enhances Inhibitory Biofilm Growth Activity versus Rifampin-Resistant Staphylococcus aureus Strains. Antibiot (Basel, Switzerland). 2020; 9 (11): 1–12.
- Sorrell TC, Packham DR, Shanker S, Foldes M, Munro R. Vancomycin therapy for methicillin-resistant Staphylococcus aureus. Ann Intern Med. 1982; 97 (3): 344–51.
- Dickey J, Perrot V. Adjunct phage treatment enhances the effectiveness of low antibiotic concentration against Staphylococcus aureus biofilms in vitro. PLoS One. 2019; 14 (1): e0209390.
- Berryhill BA, Huseby DL, McCall IC, Hughes D, Levin BR. Evaluating the potential efficacy and limitations of a phage for joint antibiotic and phage therapy of Staphylococcus aureus infections. Proc Natl Acad Sci. 2021; 118 (10): e2008007118.
- Chan BK, Sistrom M, Wertz JE, Kortright KE, Narayan D, Turner PE. Phage selection restores antibiotic sensitivity in MDR Pseudomonas aeruginosa. Sci Reports. 2016; 6 (1): 1–8.

#### Литература

- Balasubramanian D, Harper L, Shopsin B, Torres VJ. Staphylococcus aureus pathogenesis in diverse host environments. Pathog Dis. 2017; 75 (1): ftx005.
- Murray CJ, Ikuta KS, Sharara F, Swetschinski L,Aguilar GR, Gray A, et al. Global burden of bacterial antimicrobial resistance in 2019: a systematic analysis. Lancet. 2022; 399 (10325): 629–55.
- Kuzmenkov AY, Trushin IV, Vinogradova AG, Avramenko AA, Sukhorukova MV, Malhotra-Kumar S, et al. AMRmap: An Interactive Web Platform for Analysis of Antimicrobial Resistance Surveillance Data in Russia. Front Microbiol Frontiers Media S.A. 2021; (12): 620002.
- McGuinness WA, Malachowa N, DeLeo FR. Vancomycin Resistance in Staphylococcus aureus. Yale J Biol Med. 2017; 90 (2): 269.
- Stefani S, Bongiorno D, Mongelli G, Campanile F. Linezolid Resistance in Staphylococci. Pharmaceuticals. 2010; 3 (7): 1988– 2006.
- D'Accolti M, Soffritti I, Mazzacane S, Caselli E. Bacteriophages as a Potential 360-Degree Pathogen Control Strategy Microorganisms. 2021; 9 (2): 261.
- Купцов Н. С. Корниенко М. А., Городничев Р. Б., Данилов Д. И., Малахова М., В., Парфенова Т. В. и др. Эффективность препаратов бактериофагов против патогенов группы ESKAPE. Вестник российского государственного медицинского университета. 2020; (3): 19–26.
- Harper DR. Criteria for Selecting Suitable Infectious Diseases for Phage Therapy. Viruses. 2018; 10 (4): 177.
- 9. Nikolich MP, Filippov AA. Bacteriophage therapy: Developments and directions. Antibiotics. 2020; 9 (3): 135.
- Kaźmierczak N, Grygorcewicz B, Roszak M, Bochentyn B, Piechowicz L. Comparative Assessment of Bacteriophage and Antibiotic Activity against Multidrug-Resistant Staphylococcus aureus Biofilms. Int J Mol Sci. 2022; 23 (3): 1274.
- Prazak J, Iten M, Cameron DR, Save J, Grandgirard D, Resch G, et al. Bacteriophages Improve Outcomes in Experimental Staphylococcus aureus Ventilator-associated Pneumonia. Am J Respir Crit Care Med. 2019; 200 (9): 1126–33.
- Fabijan AP, Lin RCY, Ho J, Maddocks S, Ben Zakour NL, Iredell JR. Safety of bacteriophage therapy in severe Staphylococcus aureus infection. Nat Microbiol. 2020; 5 (3): 465–72.
- Comeau AM, Tétart F, Trojet SN, Prère MF, Krisch HM. Phage-Antibiotic Synergy (PAS): β-Lactam and Quinolone Antibiotics Stimulate Virulent Phage Growth. PLoS One. 2007; 2 (8): e799.
- Enright MC, Day NP, Davies CE, Peacock SJ, Spratt BG. Multilocus sequence typing for characterization of methicillin-resistant and methicillin-susceptible clones of Staphylococcus aureus. J Clin Microbiol. 2000; 38 (3): 1008–15.
- 15. Jansen M, Wahida A, Latz S, Krüttgen A, Häfner H, Buhl EM, et al. Enhanced antibacterial effect of the novel T4-like bacteriophage KARL-1 in combination with antibiotics against multi-drug resistant Acinetobacter baumannii. Sci Rep. 2018; 8 (1): 14140.
- 16. Kebriaei R, Lev K, Morrisette T, Stamper KC, Abdul-Mutakabbir JC,

Lehman SM, et al. Bacteriophage-Antibiotic Combination Strategy: an Alternative against Methicillin-Resistant Phenotypes of Staphylococcus aureus. Antimicrob Agents Chemother, 2020; 64 (7): e00461–20.

- Simon K, Pier W, Krüttgen A, Horz HP. Synergy between Phage Sb-1 and Oxacillin against Methicillin-Resistant Staphylococcus aureus. Antibiotics. 2021; 10 (7): 849.
- M100 Performance Standards for Antimicrobial Susceptibility Testing An informational supplement for global applicationdeveloped through the Clinical and Laboratory Standards Institute consensus process. 29th Edition. January 2019.
- Kornienko M, Kuptsov N, Gorodnichev R, Bespiatykh D, Guliaev A, Letarova M, et al. Contribution of Podoviridae and Myoviridae bacteriophages to the effectiveness of anti-staphylococcal therapeutic cocktails. Sci Rep. 2020; 10 (1): 18612.
- Kornienko M, Fisunov G, Bespiatykh D, Kuptsov N, Gorodnichev R, Klimina K, et al. Transcriptional Landscape of Staphylococcus aureus Kayvirus Bacteriophage vB\_SauM-515A1. Viruses. 2020; 12 (11): 1320.
- Mazzocco A, Waddell TE, Lingohr E, Johnson RP. Enumeration of bacteriophages using the small drop plaque assay system. Methods Mol Biol. 2009; (501): 81–85.
- Kuptsov N, Kornienko M, Bespiatykh D, Gorodnichev R, Klimina K, Veselovsky V, et al. Global transcriptomic response of staphylococcus aureus to virulent bacteriophage infection. Viruses. 2022; 14 (3): 567.
- Rao Q, Shang W, Hu X, Rao X. Staphylococcus aureus ST121: a globally disseminated hypervirulent clone. J Med Microbiol. 2015; 64 (12): 1462–73.
- Ogura K, Kaji D, Sasaki M, Otsuka Y, Takemoto N, Miyoshi-Akiyama T, et al. Predominance of ST8 and CC1/spa-t1784 methicillin-resistant Staphylococcus aureus isolates in Japan and their genomic characteristics. J Glob Antimicrob Resist. 2022; (28): 195–202.
- Wang L, Tkhilaishvili T, Trampuz A. Adjunctive Use of Phage Sb-1 in Antibiotics Enhances Inhibitory Biofilm Growth Activity versus Rifampin-Resistant Staphylococcus aureus Strains. Antibiot (Basel, Switzerland). 2020; 9 (11): 1–12.
- Sorrell TC, Packham DR, Shanker S, Foldes M, Munro R. Vancomycin therapy for methicillin-resistant Staphylococcus aureus. Ann Intern Med. 1982; 97 (3): 344–51.
- Dickey J, Perrot V. Adjunct phage treatment enhances the effectiveness of low antibiotic concentration against Staphylococcus aureus biofilms in vitro. PLoS One. 2019; 14 (1): e0209390.
- Berryhill BA, Huseby DL, McCall IC, Hughes D, Levin BR. Evaluating the potential efficacy and limitations of a phage for joint antibiotic and phage therapy of Staphylococcus aureus infections. Proc Natl Acad Sci. 2021; 118 (10): e2008007118.
- Chan BK, Sistrom M, Wertz JE, Kortright KE, Narayan D, Turner PE. Phage selection restores antibiotic sensitivity in MDR Pseudomonas aeruginosa. Sci Reports. 2016; 6 (1): 1–8.

# GEOGRAPHIC DISTRIBUTION OF THE *LZTFL1* SNP MARKERS ASSOCIATED WITH SEVERE COVID-19 IN RUSSIA AND WORLDWIDE

Balanovska EV<sup>1,2</sup> , Gorin IO<sup>1</sup>, Petrushenko VS<sup>1</sup>, Chernevsky DK<sup>1</sup>, Koshel SM<sup>1,3</sup>, Temirbulatov II<sup>1,4</sup>, Pylev VYu<sup>1,2</sup>, Agdzhoyan AT<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Research Centre for Medical Genetics, Moscow, Russia

<sup>2</sup> Autonomous non-profit organization "Biobank of North Eurasia", Moscow, Russia

<sup>3</sup> Lomonosov Moscow State University, Moscow, Russia

<sup>4</sup> Russian Medical Academy of Continuous Professional Education, Ministry of Healthcare of the Russian Federation, Moscow, Russia

The correlation between the risk of death from COVID-19 and the patient's ethnogeographic origin has been previously detected. LZTFL1 gene was identified as a potential marker of a two times higher risk of severe COVID-19. The study was aimed to assess spatial variation in the LZTFL1 SNP markers in indigenous populations of Russia and the world. Spatial variation in the LZTFL1 polymorphic markers was analyzed in 28 metapopulations (97 ethnic groups) of North Eurasia (n = 1980) and 34 world's metapopulations (n = 3637) by bioinformatics, statistical and cartographic methods. In North Eurasia, the major geographic variation vectors, North–South and West–East, are generally in line with the Caucasoid–Mongoloid anthropological vector. Global variation also corresponds to anthropological features: each cluster of indigenous populations includes only those from the place where it originates: Africa, Asia, or America. Indo-European cluster integrates Caucasoid populations of Europe and Asia. All four clusters of the world's indigenous population are separated from each other. The huge genetic diversity of Russia peoples and neighboring countries forms a bridge between three continents: Europe, Asia and America. Cartographic atlas for spatial variation in 11 *LZTFL1* markers in the populations has been created. The following major patterns have been revealed: a) the world's extrema fall on the indigenous populations of Africa and America; 2) Eurasia constitutes a transition zone between these two extrema, but has its own patterns and shows enormous scale of variation shows enormous variation on a global scale; 3) the genetic landscape of Russia tends to be seamlessly integrated into the Eurasian landscape.

Keywords: COVID-19, LZTFL1, SNP, gene geography, populations, indigenous people, Russia, world

Funding: the study was supported by the Russian Science Foundation grant № 21-14-00363 (bioinformatics analysis, cartographic analysis) and performed within the State Assignment of the Ministry of Science and Higher Education of the Russian Federation for the Research Centre for Medical Genetics (statistical analysis, data interpretation, manuscript writing).

Acknowlegements: the authors express their gratitude to all members of the expedition survey of the North Eurasian indigenous population (sample donors) and the autonomous non-profit organization "Biobank of North Eurasia" for access to DNA collections, and Olkova MV, for her participation in gathering information on the gene variants associated with the COVID-19 severity.

Author contribution: Balanovska EV — data analysis, manuscript writing, research management; Gorin IO, Petrushenko VS — bioinformatics analysis; Agdzhoyan AT, Chernevsky DK, Pylev VYu — statistical analysis; Temirbulatov II — explanation of pharmacogenetic approaches; Koshel SM — cartographic analysis.

Compliance with ethical standards: the study was approved by the Ethics Commitee of the Research Centre for Medical Genetics (protocol № 1 of 29 June 2020); all subjects submitted the informed consent to study participation.

 Correspondence should be addressed: Elena V. Balanovska Moskvorechye, 1, 115522, Moscow, Russia; balanovska@mail.ru
 Received: 13.09.2022 Accepted: 28.09.2022 Published online: 23.10.2022
 DOI: 10.24075/brsmu.2022.047

# ГЕНОГЕОГРАФИЯ В РОССИИ И МИРЕ SNP-MAPKEPOB ГЕНА *LZTFL1*, ACCOЦИИРОВАННЫХ С ТЯЖЕЛЫМ ТЕЧЕНИЕМ COVID-19

Е. В. Балановская<sup>1,2</sup> <sup>IZI</sup>, И. О. Горин<sup>1</sup>, В. С. Петрушенко<sup>1</sup>, Д. К. Черневский<sup>1</sup>, С. М. Кошель<sup>1,3</sup>, И. И. Темирбулатов<sup>1,4</sup>, В. Ю. Пылёв<sup>1,2</sup>, А. Т. Агджоян<sup>1</sup> <sup>1</sup> Медико-генетический научный центр имени Н. П. Бочкова, Москва, Россия

<sup>2</sup> Автономная некоммерческая организация «Биобанк Северной Евразии», Москва, Россия

<sup>3</sup> Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова, Москва, Россия

<sup>4</sup> Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования Минздрава России, Москва, Россия

Ранее была обнаружена корреляция между риском смерти от COVID-19 и этногеографическим происхождением пациента. Ген *LZTFL1* отмечается как потенциальный маркер, ассоциированный с двухкратным увеличением риска тяжелого течения COVID-19. Целью исследования было изучить пространственную изменчивость SNP-маркеров гена *LZTFL1* в коренном населении России и мира. Биоинформатическими, статистическими и картографическими методами был проведен анализ пространственной изменчивости полиморфных маркеров гена *LZTFL1* в 28 метапопуляциях (97 этносов) Северной Евразии (*n* = 1980) и 34 метапопуляциях мира (*n* = 3637). В Северной Евразии основные географические векторы изменчивости «север-юг» и «запад-восток» в целом согласуются с антропологическим вектором «европеоидность-монголоидность». Глобальная изменчивость тоже соответствует антропологии: каждый кластер коренного населения включает популяции только «своей» части света — Африки, Азии или Америки. «Индоевропейский» кластер объединяет европеоидные популяции Европы и Азии. Все четыре кластера коренного населения мира отдалены друг от друга, и только огромное генетическое разнообразие народов России и сопредельных стран является мостом, связующим три части света: Европу, Азию и Америку. Создан картографический атлас пространственной изменчивости 11 SNP-маркеров *LZTFL1* в популяциях. Выявлены основные закономерности: а) мировые экстремумы приходятся на коренное население Африки и Америки; 2) Северная Евразия является переходной зоной между мировыми экстремумами, но обладает собственными закономерностями и огромными размахом изменчивости в мировом масштабе; 3) генетический ландшафт.

Ключевые слова: COVID-19, LZTFL1, SNP, геногеография, популяции, коренное население, Россия, мир

Финансирование: исследование выполнено при поддержке гранта РНФ №21-14-00363 (биоинформатический анализ, картографический анализ) и Государственного задания Министерства науки и высшего образования РФ для Медико-генетического научного центра им. академика Н. П. Бочкова (статистический анализ, интерпретация результатов, написание статьи).

Благодарности: авторы благодарят всех участников экспедиционных обследований коренного населения Северной Евразии (доноров образцов) и АНО «Биобанк Северной Евразии» за предоставление коллекций ДНК, М. В. Олькову — за участие в сборе информации о генетических вариантах, связанных с тяжестью протекания COVID-19.

Вклад авторов: Е. В. Балановская — анализ данных, написание текста, руководство исследованием; И. О. Горин, В. С. Петрушенко — биоинформатический анализ; А. Т. Агджоян, Д. К. Черневский, В. Ю. Пылёв — статистический анализ, И. И. Темирбулатов — описание фармакогенетических подходов; С. М. Кошель — картографический анализ

Соблюдение этических стандартов: исследование одобрено этическим комитетом ФГБНУ «Медико-генетический научный центр имени академика Н. П. Бочкова» (протокол № 1 от 29 июня 2020 г.); все участники подписали добровольное информированное согласие на участие в исследовании.

Для корреспонденции: Елена Владимировна Балановская ул. Москворечье, д. 1, 115522, г. Москва, Россия; balanovska@mail.ru

Статья получена: 13.09.2022 Статья принята к печати: 28.09.2022 Опубликована онлайн: 23.10.2022 DOI: 10.24075/vrgmu.2022.047

The COVID-19 pandemic, with its high mortality and severe complications, forced the world's scientific community to engage in the search for DNA markers associated with the SARS-COV-2 infection. COVID-19 severity varies among representatives of various world populations, that is why the COVID-19 Host Genetics Initiative international project has started gathering information about the frequency of genome variants associated with severe COVID-19 [1]. Among these gene *LZTFL1* [2] is specified as a potential marker of a two times higher risk of severe COVID-19 [3].

*LZTFL1* is expressed in human lungs and encodes a protein involved in transport of other proteins to the primary cilia of the ciliated epithelial cells [4]. The *LZTFL1* gene clinical significance has been discvered earlier: the gene is associated with Bardet-Biedl syndrome-17 (OMIM 615994) [5], the autosomal recessive ciliopathy [6, 7]. Seven BBS and BBIP10 proteins form a stable complex referred to as BBSome. This complex ensures protein transport to the ciliary membrane [8, 9], while the reduced *LZTLF1* function can compensate for a lack of BBS proteins and restore ciliary motility [10].

Alterations related to severe COVID-19 and associated with *LZTFL1* were found in the patients' lung epithelial cells [3, 11]: alterations in the chromosome 3p21.31 region carrying gene *LZTFL1* resulted in the twofold increased risk of respiratory failure [12, 13] and more than twofold increased risk of polymorphism of one of the *LZTFL1* gene variants in the UK population revealed association between the risk of death from COVID-19 and the patient's origin: ones from South Asia had a four times higher risk than patients of European descent. These differences partly explain higher mortality rates among the representatives of South Asian peoples living in the UK [3].

A significant association between *LZTFL1* and severe COVID-19, as well as therapeutic potential and ethnogeographic differences, calls for examining interpopulation variations among the world's population. The research team has an information base that includes both own and literature data on the world's peoples' genomes. The information base, that has already enabled the analysis of variation in SNP markers (*rs11385942*, *rs657152*) associated with severe COVID-19 among the world's population (more specifically in Russia) [14], makes it possible to perform similar study of 11 *LZTFL1* SNP markers.

The study was aimed to assess spatial variation in SNP markers of the LZTFL1 gene associated with severe COVID-19 [15] in the human population: 1) to perform the search for polymorphic *LZTFL1* SNP markers provided information about the SNP marker abundance in indigenous peoples of the world and North Eurasia (in more detail); 2) to provide two representative pools of population data on these SNP markers; 3) to perform multivariate statistical analysis of these data; 4) to create a cartographic atlas of the *LZTFL1* polymorphic SNP marker distribution among indigenous populations of North Eurasia and the world.

# METHODS

#### Two original pools of DNA markers

The pool of data on the indigenous population of North Eurasia is represented by the populations of 97 ethnic groups, mostly of Russian origin, but also from the majority of post-Soviet states and Mongolia. DNA samples were provided by Biobank of North Eurasia. The sampling method was described earlier [16]: the samples comprised specimens obtained exclusively from unrelated individuals, whose grandparents belonged to the studied ethnic group. Specimens obtained from geographically and historically proximate populations, but from small samples, were merged into metapopulations [17]. The resulting pool of data on the indigenous population of North Eurasia included 28 metapopulations (n = 1980) with the average sample size of 140 chromosomes.

The pool of data on the indigenous population of other world's regions (n = 1657) comprises data on the genomewide panels by Illumina reported in scientific literature and accumulated in the GG-Base [18]. The geographically and historically proximate groups were merged into metapopulations in order to provide a representative sample. The resulting pool of data on the world's indigenous population (n = 3637) included 34 metapopulations (64 populations of the maps).

# Selection of polymorphic LZTFL1 markers

Bioinformatics analysis of both data pools revealed 10 *LZTFL1* SNPs characteristically represented in the indigenous population of North Eurasia and other regions of the world. Of these two SNP markers are specified as strongly associated with COVID-19: *rs1058961* (3'-untranslated region) and *rs12493471* (intron 2) [1]. The other eight SNP markers were studied for the first time: *rs11130077* (intron 3), *rs17078408*, *rs1860264*, *rs2191031*, *rs2236938*, *rs6441929*, *rs7614952* and *rs9842595* (intron 2). There was no information about the *rs17713054* marker associated with severe COVID-19 [3] (*LZTFL1* enchancer) in the GG-Base, so that analysis was provided only for North Eurasia.

Evaluation of linkage disequilibrium (LD R2) for the studied 11 *LZTFL1* SNP markers is based on the North Eurasian data pool (appendix, Table 1). Tight linkage to *rs12493471* associated with severe COVID-19 [1], as well as to *rs2191031* and *rs11130077* was revealed for the *rs17713054* marker [3].

#### Statistical and cartographic analysis

Multivariate statistical analysis was performed using the frequencies of 10 *LZTFL1* SNP markers, for which information about the populations in North Eurasia and the world was available (appendix, Tables 2, 3): multidimensional scaling (MDS) was used for North Eurasia to perform analysis based on the frequencies of all 10 SNPs and 5 SNPs showing the least tight linkage with each other (appendix, Table 1); principal component analysis based on the frequencies of all MDS were used for the world to perform analysis based on the frequencies of all 10 markers. The MDS algorithm involved calculations based on pairwise Nei's genetic distances (d).

The *LZTFL1* SNP marker frequencies were used to create maps of marker distribution in indigenous populations of North Eurasia (11 SNP markers) and the world (10 SNP markers) in the original GeneGeo software package. In maps and tables (Appendix, Tables 2, 3; Fig. C) each population was assigned a number making it easy to identify. The maps were created based on the digital grid model representing the matrix of interpolated marker frequency values at the regular grid nodes calculated by the weighted average interpolation with the weights decreasing with the cube of the distance based on all values at all the reference points which fell into the circle of radius R (R = 3000 km for North Eurasia, R = 4200 km for the world). Uniform color and numerical scales used all maps ensured the atlas unity.

#### RESULTS

# Heterogeneity of North Eurasian populations based on the *LZTFL1* SNP markers

The data on certain SNP marker frequencies in the North Eurasian populations are provided in Table 2 of Appendix.



Fig. 1. Position of the populations of Russia and neighboring countries in the genetic space mapped by multidimensional scaling based on the data on 10 *LZTFL1* SNP markers. Note: multidimensional scaling plot, coefficient of alienation 0.1, stress SO = 0.09. Northern cluster is highlighted in blue, Western cluster in *green*, Ural-Caucasian cluster in *yellow*, Mesocluster in *orange*, Eastern cluster in *red* 

However, it is necessary to recognize the patterns of variation in the entire marker set prior to analysis of the genetic landscape for each of the *LZTFL1* SNP markers (Fig. 1).

Their compliance with geographic variation along both axes, North–South and West–East, has turned out to be the most important feature of the relative position of populations from Russia and neighboring countries on the the MDS plot (Fig. 1).

The Northern cluster, which brings together the northernmost population of Western Siberia (Nenets, Mansi, Khanty) and the Far East (Itelmes, Koryaks, Chukchi), is opposed to all other clusters located strictly along the West–East axis. However, in each of the "southern" clusters the populations do not comply to their geographical position.

The Western cluster includes all Eastern Slavs (Belarusians, Russians, Ukranians) and Finnic-speaking peoples of Russia (Besermyans, Karelians, Komi, Mordvins, Udmurts).

The Ural-Caucasian cluster includes all peoples of the Caucasus, Transcaucasia and Tajikistan, Turks of the Urals (Bashkirs, Volga Tatars, Chuvash), and the Finnish-speaking Mari people included in the same metapopulation with the Chuvash.

Mesocluster visualizes gene pool transition from the Western to the Eastern cluster, bringing together those peoples of South Siberia and Eurasian Steppe, whose gene pools comprise both ancient Caucasoid stratum and potent later strata of Mongoloid populations (Altaians, Kazakhs, Karakalpaks, Kyrgyz, Nogais, Siberian Tatars, Turkmens, Uzbeks, Uyghurs, Khakas).

The Eastern cluster includes all the Mongolic-speaking peoples of North Eurasia (Buryats, Kalmyks, peoples of Mongolia), Tuvans (who were a part of Mongolia until the mid XX century) and small ethnic groups of the Far East (Nanais, Nivkhs, Ulchis, Evens).

Similar analysis performed based on the frequencies of 5 SNP markers showing the least tight linkage (LD  $R^2 < 0.2$ ) reveals the same structure (Appendix, Fig. A), except the Volga Tatars' transition to the Western cluster.

In general, the overall trend of the *LZTFL1* SNP marker variation over North Eurasia is also in line with the West-

East geographical vector and the Caucasoid–Mongoloid anthropological vector (Fig. 1).

# Heterogeneity of the world's population based on the *LZTFL1* SNP markers

Global variation of distinct SNP markers is presented in Table 3 of Appendix, while the patterns for the set of SNP markers are provided in the PCA (Fig. 2) and MDS (Appendix, Fig. B) plots. Since the results and cluster structures obtained by both methods are similar, let us consider the PCA plot (Fig. 2).

What is striking is how high the variation of the populations of Russia and neighboring countries is on a global scale. These populations did not fit in any of five clusters within the space of principal components 1 and 2 of the world's gene pool (Fig. 2). The Western cluster of Russia is located in the upper part of the world's Indo-European cluster between the populations of North and Central Europe. The Ural-Caucasian cluster of Russia is in the opposite part of the Indo-European cluster, it is surrounded by the populations of Western Asia and South Europe. Three "Asian" clusters of North Eurasia, arranged in accordance with their origin, form their own North Asian cluster in the global genetic space: Russian Mesocluster gravitates to the world's Indo-European cluster, Eastern cluster of Russia to the world's South Asian Cluster, and Northern cluster of Russia (includes peoples of Chukotka and Kamchatka) is close to American cluster.

In general, the world's indigenous population is distributed over four clusters based on the parts of the world, however, it is adjusted to the anthropological features of the population (Fig. 2). Three clusters of indigenous populations includes only those from the place where it originates: Africa, Asia, or America.

However, Indo-European cluster juxtaposes geography and history of the populations. It includes Caucasoid populations of both Europe and Asia (India, Pakistan, Afghanistan, Middle East).

In other words, the main trend in variation of the whole *LZTFL1* SNP marker set across the world fits well with the



Fig. 2. Position of the world's indigenous populations in the space formed by principal components (PC) 1 and 2 based on variation in 10 *LZTFL1* SNP markers. Five clusters identified by multidimensional scaling of the populations of Russia and neighboring countries are marked with *asterisks*. Note: share of the described variance: PC 1 (61%), PC 2 (22%). Indo-European cluster is highlighted in *blue*, African cluster in *red*, North Asian cluster in *green*, South Asian cluster in *yellow*, American cluster in *violet* 

world population anthropological division. Moreover, all four world's clusters are separated from each other. It's just huge genetic diversity of the peoples of Russia and neighboring countries that forms a bridge connecting three parts of the world: Europe, Asia and America.

# Gene geography of 11 *LZTFL1* SNP markers in the populations of Russia and the world

The maps are not an illustration. They add two more dimensions of the geographic space to the tables to become an effective and powerful analysis tool. The ability to quickly capture a huge amount of information due to non-verbal representation is a specific advantage of this tool. We have constructed two variation maps per *LZTFL1* SNP marker (except *rs17713054*, since no information about the marker is available from global databases): for indigenous populations of North Eurasia and the world. Map comparison makes it possible both to reveal the global patterns and not to lose sight of the Russian genetic landscape. Each of 28 North Eurasian populations is marked with the number, allowing one to update both metapopulation name and the frequency of SNP marker in the population, in all maps (Appendix, Table 2). Information helps to navigate the

world's metapopulations (Appendix, Table 3, Fig. C). The maps are arranged in the same order as in Table 1 of Appendix.

*rs17713054*. Spatial variation in the *rs17713054(A*) frequency across North Eurasia (Fig. 3A) is low, however, it fits the West–East trend: with its minimum in the Far East and its maximum in the European part, where high frequency values are found in the west, (Ukraine, 16%), northwest (Karelia, 14%), Urals region (16%), and Caucasus (14%). That is why the European part of North Eurasia can be considered the region showing the highest frequency of this SNP marker. The other region of increased frequency is emerging in Tajikistan (p = 0.15), which could indirectly confirm the earlier conclusions [3] about the high *rs17713054* frequency in the southern regions of Asia.

*rs1058961*. The *rs1058961*(A) genetic landscape in North Eurasia (Fig. 3B) showing higher average frequency (30%) reflects similar, but more smoothed clinal variation in the form of frequency decline from the west (43% in Karelians and Veps) to the northeast (20% in the Far East). The local minima are found in the north of Western Siberia (8%), while the local maxima are observed in Central Asia (37%).

Comparison with global variability (Fig. 3C) shows that the North Eurasian genetic landscape is almost fully integrated into the overall pattern of world population. The frequency decline





Fig. 3. Geographic variation in the frequencies of *LZTFL1* SNP markers in indigenous population: 3A — *rs17713054(A)* variation in the population of North Eurasia; 3B — *rs1058961(A)* variation in the world's population. Note: The numbers of the populations on the map of North Eurasia correspond to that presented in Table 1 of Appendix, the numbers on the map of the world's population correspond to that provided in Table 2 and Fig. 1 of Appendix. No literature data on the indigenous population of Australia have been found, that is why the data on Oceania are interpolated on this region

found in the Far East smoothly turns into frequency decline in Alaska, decline in the indigenous population of North America, and decline to zero in South America. High frequencies found in Europe gradually turn into maximum frequencies (87%) found in Africa. Even the local maximum found in Japan (46%) (Fig. 3B) is reflected in the increasing frequency found in South-East Asia (42%).

*rs12493471*. The same West–East clinal variation across North Eurasia has been found in *rs12493471(A)* (Fig. 4A) linked with *rs17713054(A)* (Fig. 3A; Appendix, Table 1). However, the frequency drop gradient between west and east is much clearer: the maxima ( $\approx$  50%) covering the European part of Russia barely move beyond the Urals. The frequency decline found in the east covers all regions and drops to zero in the Far East, Japan and China. The peak frequency found in Eastern Europe and Fennoscandia decreases in Western and Southern Europe.

The global variation map (Fig. 4B) shows that the peak frequency found in Eastern and Northern Europe is a world's maximum, from which the frequency decrease goes in all directions showing local maxima (40%) in Hindustan (the impact of which reaches Pamir) and Oceania.

*rs11130077*. In North Eurasia, the West–East clinal variation is also typical for *rs11130077*(*G*) (Fig. 4C). Minor differences are associated with the maximum shift to Fennoscandia (54%), however, the maxima do not move beyond the Urals and do not enter the Caucasus. Yet, the pattern observed in the Asian part is less clear than the patterns found in the previous maps. When the frequency is reduced to 16–17% in Siberia, there is

a slight increase to 20% in the Far East and to 27% in South Siberia.

The *rs11130077(G)* variation in the world's population (Fig. 4D) is generally in line with the previous map. However, there is one exception: the world's maximum fall not on Europe (53%), but on the African population showing significant differences based on this marker (40% in North Africa to 82% in Pygmies of Africa).

*rs7614952*. Unlike the previous maps, the *rs7614952(A*) genetic landscape (Fig. 4E) in North Eurasia shows no clear pattern. Despite the maximum values are still found in the western part of the region and decrease toward the Far East, the frequency minimum falls on the northern part of West Siberia, and the local maxima are found in both Europe and Transbaikal.

In the context of global variation (Fig. 4F) we can see that the Baikal maximum is a high frequency part of the entire East Asian region. This is the most marked difference with the previous map: minimum *rs11130077(G)* frequencies are found in East Asia (Fig. 4G), but the frequencies of *rs7614952(A)* are high (Fig. 4F). In contrast, were see a rapid *rs7614952(A)* frequency drop instead of high frequencies in Hindustan and West Asia. However, the world's maximum is still in Africa, while the world's minimum is in America.

*rs2191031*. The *rs2191031(A)* variation in North Eurasia is unimpressive (Fig. 5A) due to alternation of local maxima and minima. Minimum is once again found in the Far East (10%), as well as in the western part of the region (18%) and in West Siberia (22%). High frequencies that stretch from Transbaikal



Fig. 4. Geographic variation in the frequencies of *LZTFL1* SNP markers in indigenous population: 4A - s12493471(A) variation in the population of North Eurasia; 4B - rs12493471(A) variation in the world's population; 4C - rs11130077(G) variation in the population of North Eurasia; 4D - rs11130077(G) variation in the population; 4E - rs7614952(A) variation in the population of North Eurasia; 4F - rs7614952(A) variation in the population. Note: The numbers of the populations on the map of North Eurasia correspond to that presented in Table 1 of Appendix, the numbers on the map of the world's population correspond to that provided in Table 2 and Fig. 1 of Appendix. No literature data on the indigenous population of Australia have been found, that is why the data on Oceania are interpolated on this region

(36%) through South Siberia (34%) to Central Asia (36%) are also typical for Povolzhye (37%) and the Caucasus (34%).

However, this pattern is fully integrated into the global variation landscape (Fig. 5B): the frequency decline observed in Western Europe (16%) turns into minimum in the West and East Africa (3%), while the frequency decline found in the Far East transforms into minima observed in the indigenous population of America (0–4%). The maxima found in the southern Siberia and Central Asia are a part of the high frequency region of Southeast and South Asia (35–40%), and the world's maximum is reached in Oceania (53%).

*rs9842595*. The *rs9842595(A)* genetic landscape is even less impressive (Fig. 5C): high frequencies are distributed through North Eurasia: Far East (19%), northern (17%) and southern (15%) parts of Europe, Ural region (12%) and the Caucasus (11%).

Similar is the global genetic landscape (Fig. 5D), covered almost entirely by the low frequency region, except sub-Saharan Africa, where the marker frequency rises to 33%.

*rs1860264.* In contrast, the *rs1860264(C)* marker frequency does not drop below 22% in North Eurasia (Fig. 5E) and generally fits the common West–East trend, although the local minima and maxima are scattered over various regions. Thus, the minimum frequency band stretches across the entire West Siberia towards Kazakhstan, but also shows up in the Ural region and Baltic States. High frequencies have been revealed not only in the western part of the region (50%), but also in Central Asia, South Siberia and the Baikal region (40–42%).

The global genetic landscape map (Fig. 5F) shows that Eurasia represents a gradual transition from the African maximum (97%) to American minimum (0%).



**Fig. 5.** Geographic variation in the frequencies of *LZTFL1* SNP markers in indigenous population: 5A — *rs2191031(A)* variation in the population of North Eurasia; 5B — *rs2191031(A)* variation in the world's population; 5C — *rs9842595(A)* variation in the population of North Eurasia; 5D — *rs9842595(A)* variation in the world's population; 5E — *rs1860264(C)* variation in the world's population. Note: The numbers of the populations on the map of North Eurasia correspond to that presented in Table 1 of Appendix, the numbers on the map of the world's population correspond to that provided in Table 2 and Fig. 1 of Appendix. No literature data on the indigenous population of Australia have been found, that is why the data on Oceania are interpolated on this region

*rs6441929*. The *rs6441929*(*G*) variation pattern also fits the West–East trend (Fig. 6A), however, the highest values are found in the east with their maximum in Transbaikal and minimum frequencies in the Urals, Caucasus and Baltic States.

This landscape is fully integrated into the global one (Fig. 6B): the division of Eurasia into western, showing low values, and eastern, showing higher values, continues to the south down to the border between Hindustan and Southeast Asia. However, Eurasia globally contains no extrema. These are once again found in Africa (maxima) and America (minima).

*rs2236938*. The *rs2236938(A)* genetic landscape is similar to the previous one (Fig. 6C). The western zone of minima is the only clear one, while the zone showing a rapid frequency drop and gravitating towards the American world's minimum has emerged in the northeastern part of the eastern high frequency zone.

The *rs2236938(A)* global landscape, which is also similar to the previous one, appears to be more contrasting (Fig. 6D). In Africa the frequency rises to 53%, while Arabia, northern and northeastern Africa accede to the western Eurasian low frequency zone.

*rs17078408*. Finally, the marker is considered that is virtually abscent all over the world (Fig. 6E, F), except Africa, where the *rs17078408(C)* frequency reaches 48%.

# DISCUSSION

Summarizing genetic landscapes of all the discussed *LZTFL1* markers associated with severe COVID-19, we shall refer to the main patterns: 1) the world's extrema are most typical for indigenous populations of Africa and America and are


Fig. 6. Geographic variation in the frequencies of LZTFL1 SNP markers in indigenous population: 6A — rs6441929(G) variation in the population of North Eurasia; 6B — rs6441929(G) variation in the world's population; 6C — rs2236938(A) variation in the population of North Eurasia; 6D — rs2236938(A) variation in the world's population; 6E — rs17078408(C) variation in the population of North Eurasia; 6F — rs17078408(C) variation in the world's population of North Eurasia; 6F — rs17078408(C) variation in the world's population of the population of North Eurasia; 6F — rs17078408(C) variation in the world's population of the population of North Eurasia; 6F — rs17078408(C) variation in the world's population correspond to that previded in Table 1 of Appendix, the numbers on the map of the world's population correspond to that provided in Table 2 and Fig. 1 of Appendix. No literature data on the indigenous population of Australia have been found, that is why the data on Oceania are interpolated on this region

usually alternative; 2) Eurasia usually constitutes a transition zone between these two extrema, but shows its own patterns and enormous variation on a global scale; 3) the genetic landscape of Russia is seamlessly integrated into the Eurasian landscape.

These main patterns cannot always be relied on.

There are two exceptions to the first pattern. The minimum *rs12493471(A)* frequencies are clustered in Africa, America and East Asia, while the maximum values are clustered in Europe and Hindustan. Likewise, the *rs2191031(A)* minima are found in Africa and America; high frequencies are found across the entire Eurasia, however, the maximum is centered in Oceania. It should be noted that indigenous population of America always shows the common pattern: low frequencies of all the discussed markers drop to zero in South America.

There are also exceptions to the second pattern. For example, the world's maximum of rs11130077(G) is typical not only for Africa, but also for North Europe. Eurasia, like North America, represents a confinement of low rs9842595(A)frequencies. The rs6441929(G) Eurasian landscape is in sharp contrast to the term "transition zone", although it is an intermediate between two extrema: the maximum frequencies of the African continent share borders with the maximum frequencies found in Europe and Hindustan, while the world's lowest frequency is found in America which shares borders with high frequencies found in East Asia. The same Eurasian "patchwork" is observed for rs2236938(A). The division into west and east along the  $80^{th}$  meridian, separating Hindustan from Southeast Asia in the south and gradually blurring on its way to the Arctic Ocean, is most typical for Eurasia. The following markers do not fit to this pattern: *rs1058961(A)* (high frequencies are observed in almost all Eurasia); *rs9842595(A)* and *rs17078408(C)* (the entire Eurasia is homogenous based on low frequencies of this marker); *rs2191031(A)* (frequency increases towards the south and turns into the Oceanic world's maximum); the pattern of *rs9842595(A)* is unclear. However, this pattern is clear in a half of the *LZTFL1* markers.

There are also exceptions to the third pattern. These are usually related to the local extrema found in the northern part of West Siberia, southern part of Middle Siberia and in the Ural region. In general, these patterns do not negate, but cast light on the overall integration of the Russian genetic landscape into the Eurasian landscape.

## CONCUSIONS

1. The patterns typical for indigenous populations of Russia and the world were revealed in the spatial variation of the studied *LZTFL1* SNP markers associated with severe COVID-19. 2. The main pattern revealed in the North Eurasian genetic space is the compliance with geographic variation along two axes, North-South and West-East. This trend fits well with the Caucasoid-Mongoloid anthropological vector. 3. The main vector of global variation is fully in line with the world's population anthropological division. The clusters of indigenous populations of Africa, Asia and America include only the populations of their own parts of the world. The Indo-European cluster juxtaposes the population's geography and history, it includes Caucasoid populations of both Europe and Asia. 4. All four clusters of the world's indigenous population are separated from each other. It's just huge genetic diversity of the peoples of Russia and neighboring countries that forms a bridge connecting gene pools in three parts of the world: Europe, Asia and America. 5. A cartographic atlas for spatial variation of 11 LZTFL1 markers in the populations of North Eurasia and the world showing the main patterns of the genetic landscapes has been created: a) the world's extrema fall on the indigenous populations of Africa and America; b) Eurasia constitutes a transition zone between these two extrema, but has its own patterns; c) the genetic landscape of Russia is seamlessly integrated into the Eurasian landscape.

#### References

- The COVID-19 Host Genetics Initiative. Mapping the human genetic architecture of COVID-19. Nature. 2021; 600: 472–7. DOI: 10.1038/s41586-021-03767-x.
- COVID19-hg GWAS meta-analyses round 6. The COVID-19 Host Genetics Initiative. [cited 2022 Sep 13]. Available from: https:// www.covid19hg.org/results/r6/.
- Downes DJ, Cross AR, Hua P, Roberts N, Schwessinger R, Cutler AJ, et al. Identification of LZTFL1 as a candidate effector gene at a COVID-19 risk locus. Nat Genet. 2021; 53: 1606–15. DOI: 10.1038/s41588-021-00955-3.
- Vologzhanin DA, Golota AS, Kamilova TA, Shneider OV, Sherbak SG. Genetics of COVID-19. Journal of Clinical Practice. 2021; 12 (1): 41–52. DOI: 10.17816/clinpract64972. Russian.
- Bardet-Biedl syndrome-17; BBS17. Online Mendelian Inheritance in Man — OMIM. [cited 2021 Nov 25]. Available from: https:// omim.org/entry/615994.
- Waters AM, Beales PL. Ciliopathies: an expanding disease spectrum. Pediatr Nephrol. 2011; 26: 1039–56. DOI: 10.1007/ s00467-010-1731-7.
- Potrokhova EA, Babayan ML, Baleva LS, Safonova MP, Sipyagina AE. Bardet–Biedl Syndrome. Rossiyskiy Vestnik Perinatologii i Pediatrii (Russian Bulletin of Perinatology and Pediatrics). 2020; 65 (6): 76– 83. DOI: 10.21508/1027-4065-2020-65-6-76-83. Russian.
- Seo S, Zhang Q, Bugge K, Breslow DK, Searby CC, Nachury MV, et al. A novel protein LZTFL1 regulates ciliary trafficking of the BBSome and Smoothened. PLoS Genet. 2011; 7 (11): e1002358. DOI: 10.1371/journal.pgen.1002358.
- GeneCards: The Human Gene Database [Internet]. Rehovot, Israel: Weizmann Institute of Science. c1996-2022 — LZTFL1 Gene — Leucine Zipper Transcription Factor Like 1; [cited 2022 Sep 12]. Available from: https://www.genecards.org/cgi-bin/ carddisp.pl?gene=LZTFL1.
- Klink BU, Gatsogiannis C, Hofnagel O, Wittinghofer A, Raunser S. Structure of the human BBSome core complex. eLife. 2020; 9:

#### Литература

- The COVID-19 Host Genetics Initiative. Mapping the human genetic architecture of COVID-19. Nature. 2021; 600: 472–7. DOI: 10.1038/s41586-021-03767-x.
- COVID19-hg GWAS meta-analyses round 6. The COVID-19 Host Genetics Initiative. [cited 2022 Sep 13]. Available from: https:// www.covid19hg.org/results/r6/.

e53910. DOI: 10.7554/eLife.53910.

- Nakanishi T, Pigazzini S, Degenhardt F, Cordioli M, Butler-Laporte G, Maya-Miles D, et al. Age-dependent impact of the major common genetic risk factor for COVID-19 on severity and mortality. J Clin Invest. 2021; 131 (23): e152386. DOI: 10.1172/JCI152386.
- Ellinghaus D, Degenhardt F, Bujanda L, Buti M, Albillos A, Invernizzi P, et al. Genomewide Association Study of Severe Covid-19 with Respiratory Failure. Engl J Med. 2020; 383 (16): 1522–34. DOI: 10.1056/NEJMoa2020283.
- Pairo-Castineira E, Clohisey S, Klaric L, Bretherick AD, Rawlik K, Pasko D, et al. Genetic mechanisms of critical illness in COVID-19. Nature. 2021; 591 (7848): 92–8. DOI: 10.1038/s41586-020-03065-y.
- 14. Balanovsky O, Petrushenko V, Mirzaev K, Abdullaev S, Gorin I, Chernevskiy D, et al. The variation of genome sites associated with severe COVID-19 across populations the worldwide and national patterns. Pharmgenomics Pers Med. 2021; 14: 1391– 402. DOI: 10.2147/PGPM.S320609.
- Secolin R, de Araujo TK, Gonsales MC, Rocha CS, Naslavsky M, Marco L, et al. Genetic variability in COVID-19-related genes in the Brazilian population. Hum Genome Var. 2021; 8 (15). DOI: 10.1038/s41439-021-00146-w.
- Balanovska EV, Zhabagin MK, Agdjoyan AT, Chuhryaeva MI, Markina NV, Balaganskaya OA, et al. Population biobanks: Organizational models and prospects of application in gene geography and personalized medicine. Russ J Genet. 2016; 52 (12): 1227–43. DOI: 10.1134/S1022795416120024.
- 17. Gorin IO, Petrushenko VS, Zapisetskaya YS, Koshel SM, Balanovsky OP. Application of the population biobank for analysis of the distribution of the clinically significant DNA markers in the Russian populations: bioinformatic aspects. Cardiovascular Therapy and Prevention. 2020; 19 (6): 2732. DOI: 10.15829/1728-8800-2020-2732. Russian.
- 18. GG-base [cited 2022 Sep 10]. Available from: https://gg-base.org/.
- Downes DJ, Cross AR, Hua P, Roberts N, Schwessinger R, Cutler AJ, et al. Identification of LZTFL1 as a candidate effector gene at a COVID-19 risk locus. Nat Genet. 2021; 53: 1606–15. DOI: 10.1038/s41588-021-00955-3.
- Вологжанин Д. А., Голота А. С., Камилова Т. А., Шнейдер О. В., Щербак С. Г. Генетика COVID-19. Клиническая практика.

2021; 12 (1): 41-52. DOI: 10.17816/clinpract64972.

- Bardet-Biedl syndrome-17; BBS17. Online Mendelian Inheritance in Man — OMIM. [cited 2021 Nov 25]. Available from: https:// omim.org/entry/615994.
- Waters AM, Beales PL. Ciliopathies: an expanding disease spectrum. Pediatr Nephrol. 2011; 26: 1039–56. DOI: 10.1007/s00467-010-1731-7.
- Потрохова Е. А., Бабаян М. Л., Балева Л. С., Сафонова М. П., Сипягина А. Е. Синдром Барде–Бидля. Российский вестник перинатологии и педиатрии. 2020; 65 (6): 76–83. DOI: 10.21508/1027-4065-2020-65-6-76-83.
- Seo S, Zhang Q, Bugge K, Breslow DK, Searby CC, Nachury MV, et al. A novel protein LZTFL1 regulates ciliary trafficking of the BBSome and Smoothened. PLoS Genet. 2011; 7 (11): e1002358. DOI: 10.1371/journal.pgen.1002358.
- GeneCards: The Human Gene Database [Internet]. Rehovot, Israel: Weizmann Institute of Science. c1996-2022 — LZTFL1 Gene — Leucine Zipper Transcription Factor Like 1; [cited 2022 Sep 12]. Available from: https://www.genecards.org/cgi-bin/carddisp. pl?gene=LZTFL1.
- Klink BU, Gatsogiannis C, Hofnagel O, Wittinghofer A, Raunser S. Structure of the human BBSome core complex. eLife. 2020; 9: e53910. DOI: 10.7554/eLife.53910.
- Nakanishi T, Pigazzini S, Degenhardt F, Cordioli M, Butler-Laporte G, Maya-Miles D, et al. Age-dependent impact of the major common genetic risk factor for COVID-19 on severity and mortality. J Clin Invest. 2021; 131 (23): e152386. DOI: 10.1172/JCI152386.
- 12. Ellinghaus D, Degenhardt F, Bujanda L, Buti M, Albillos A, Invernizzi P, et al. Genomewide Association Study of Severe Covid-19 with

Respiratory Failure. Engl J Med. 2020; 383 (16): 1522–34. DOI: 10.1056/NEJMoa2020283.

- Pairo-Castineira E, Clohisey S, Klaric L, Bretherick AD, Rawlik K, Pasko D, et al. Genetic mechanisms of critical illness in COVID-19. Nature. 2021; 591 (7848): 92–8. DOI: 10.1038/s41586-020-03065-y.
- 14. Balanovsky O, Petrushenko V, Mirzaev K, Abdullaev S, Gorin I, Chernevskiy D, et al. The variation of genome sites associated with severe COVID-19 across populations the worldwide and national patterns. Pharmgenomics Pers Med. 2021; 14: 1391– 402. DOI: 10.2147/PGPM.S320609.
- Secolin R, de Araujo TK, Gonsales MC, Rocha CS, Naslavsky M, Marco L, et al. Genetic variability in COVID-19-related genes in the Brazilian population. Hum Genome Var. 2021; 8 (15). DOI: 10.1038/s41439-021-00146-w.
- 16. Балановская Е. В., Жабагин М. К., Агджоян А. Т., Чухряева М. И., Маркина Н. В., Балаганская О. А. и др. Популяционные биобанки: принципы организации и перспективы применения в геногеографии и персонализированной медицине. Генетика. 2016; 52 (12): 1371–87. DOI: 10.7868/ S001667581612002X.
- 17. Горин И. О., Петрушенко В. С., Записецкая Ю. С., Кошель С. М., Балановский О. П. Применение популяционного биобанка для анализа распространенности клинически значимых ДНК-маркеров в населении России: биоинформатические аспекты. Кардиоваскулярная терапия и профилактика. 2020; 19 (6): 2732. DOI: 10.15829/1728-8800-2020-2732
- 18. GG-base [cited 2022 Sep 10]. Available from: https://gg-base.org/.

# ANTIPHOSPHOLIPID ANTIBODIES AND OUTCOMES OF ASSISTED REPRODUCTIVE TECHNOLOGY PROGRAMS IN PATIENTS WITH A HISTORY OF COVID-19

Ermakova DM, Dolgushina NV, Menzhinskaya IV 🖾, Lomova NA, Vtorushina VV

Kulakov National Medical Research Center for Obstetrics, Gynecology and Perinatology, Moscow, Russia

Investigation of the effect COVID-19 mediated with autoantibodies has on reproductive outcomes is important. This study aimed to evaluate the profile of antiphospholipid antibodies (aPL) and their association with the outcomes of assisted reproductive technology (ART) programs in patients with a history of COVID-19. The study included 240 patients: 105 of them did not have a history of COVID-19 (group 1) and 135 of them had a history of COVID-19 (group 2) with a mild course (subgroup 2a, n = 85) or moderate course (subgroup 2b, n = 50). With the help of ELISA, serum antibodies (M, G) to cardiolipin,  $\beta_2$ -glycoprotein-I, annexin V (AnV), phosphatidylethanolamine (PE), phosphatidylserine, and phosphatidylserine/prothrombin complex were determined. The evaluated parameters were the indices of oogenesis, embryogenesis, ART intervention outcomes. In group 2, growing levels of anti-AnV and anti-PE IgG were observed more often (in 28 (20.7%) and 8 (5.9%) patients) than in group 1 (in 10 (9.5%) and 1 (0.95%); p = 0.02 and p = 0.045, respectively). In subgroup 2b we registered a higher level of anti-PE IgG and a higher incidence of early miscarriages (in 6 (12%) patients) than in group 1 (in 3 (2.9%)) (p = 0.024). Weak inverse correlations were found between the level of anti-PE IgG and the number of oocytes and zygotes. The results of this study suggest a negative impact of aPL-mediated COVID-19 on the outcomes of ART programs and the course of early pregnancy.

Keywords: COVID-19, SARS-CoV-2, assisted reproductive technologies, ART intervention outcomes, antiphospholipid antibodies

Funding: the work was supported by the Vklad v buduscheye (Investment in the Future) charity foundation as part of the Stop Coronavirus Together programcampaign.

Author contribution: Ermakova DM, Lomova NA — management of patients participating in the study, article authoring; Dolgushina NV — collection and analysis of literature data, manuscript editing, statistical data analysis; Menzhinskaya IV — execution of the laboratory part of the study, article authoring and editing; Vtorushina VV — execution of the laboratory part of the study

Compliance with ethical standards: the study was approved by the Ethics Committee of Kulakov National Medical Research Center for Obstetrics, Gynecology and Perinatology (Minutes of meeting № 12 of November 26, 2020); all patients signed an informed voluntary consent to participation in the study.

#### Correspondence should be addressed: Irina V. Menzhinskaya

Akademika Oparina, 4, Moscow, 117997, Russia; i\_menzinskaya@oparina4.ru

Received: 07.09.2022 Accepted: 30.09.2022 Published online: 31.10.2022

DOI: 10.24075/brsmu.2022.048

# АНТИФОСФОЛИПИДНЫЕ АНТИТЕЛА И ИСХОДЫ ПРОГРАММ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ РЕПРОДУКТИВНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ У ПАЦИЕНТОК С COVID-19 В АНАМНЕЗЕ

Д. М. Ермакова, Н. В. Долгушина, И. В. Менжинская 🖾, Н. А. Ломова, В. В. Вторушина

Национальный медицинский исследовательский центр акушерства, гинекологии и перинатологии имени В. И. Кулакова, Москва, Россия

Исследование влияния COVID-19, опосредованного аутоантителами, на репродуктивные исходы имеет важное значение. Целью исследования было оценить профиль антифосфолипидных антител ( $a\Phi J$ ) и их связь с исходами программ вспомогательных репродуктивных технологий (BPT) у пациенток с COVID-19 в анамнезе. В исследование включили 240 пациенток: 105 из них не болели COVID-19 (группа 1), 135 перенесли COVID-19 (группа 2) в легкой (подгруппа 2a; n = 85) или среднетяжелой форме (подгруппа 26; n = 50). С использованием ИФА определяли сывороточные антитела (M, G) к кардиолипину,  $\beta_2$ -гликопротеину-I, аннексину V (AHV), фосфатидилэтаноламину ( $\Phi$ Э), фосфатидилсерину, комплексу фосфатидилсерин/протромбин. Оценивали показатели оогенеза, эмбриогенеза, исходы ВРТ. В группе 2 повышение уровня анти-АнV и анти-ФЭ IgG наблюдалось чаще (у 28 (20,7%) и 8 (5,9%) пациенток), чем в группе 1 (у 10 (9,5%) и 1 (0,95%); p = 0,02 и p = 0,045 соответственно). В подгруппе 26 был отмечен более высокий уровень анти-ФЭ IgG и более высокая частота ранних выкидышей (у 6 (12%) пациенток), чем в группе 1 (у 3 (2,9%)) (p = 0,024). Выявлены слабые обратные корреляционные связи между уровнем анти-ФЭ IgG и числом полученных ооцитов и зигот. Результаты исследования предполагают негативное влияние COVID-19, опосредованное аФЛ, на исходы программ ВРТ и течение беременности на ранних сроках.

Ключевые слова: COVID-19, SARS-CoV-2, вспомогательные репродуктивные технологии, исходы ВРТ, антифосфолипидные антитела

Финансирование: работа выполнена при поддержке благотворительного фонда «Вклад в будущее» в рамках программы-акции «Остановим коронавирус вместе».

Вклад авторов: Д. М. Ермакова, Н. А. Ломова — ведение пациенток, принимающих участие в исследовании, написание статьи; Н. В. Долгушина — сбор и анализ литературных данных, редактирование рукописи, статистический анализ данных; И. В. Менжинская — выполнение лабораторной части исследования, написание и редактирование статьи; В. В. Вторушина — выполнение лабораторной части исследования

Соблюдение этических стандартов: исследование одобрено этическим комитетом НМИЦ АГП имени В. И. Кулакова (протокол № 12 от 26 ноября 2020 г.); все пациентки подписали информированное добровольное согласие на участие в исследовании.

🖂 Для корреспонденции: Ирина Владимировна Менжинская

ул. Академика Опарина, д. 4, г. Москва, 117997, Россия; i\_menzinskaya@oparina4.ru

Статья получена: 07.09.2022 Статья принята к печати: 30.09.2022 Опубликована онлайн: 31.10.2022

DOI: 10.24075/vrgmu.2022.048

The new coronavirus infection (COVID-19) pandemic, caused by the SARS-CoV-2 virus, affected over half a billion people throughout the world. In this connection, the task of studying the effect COVID-19 has on the female reproductive system is a very urgent one. Individual studies have reported discrepant data that suggest that COVID-19 increases the risk of pregnancy complications such as spontaneous miscarriages and preterm birth [1, 2]. The incidence of preterm birth in pregnant women with COVID-19 reaches 11.5–17% [3, 4], and the frequency of early spontaneous miscarriages is 1.7 times higher compared to women not infected with SARS-CoV-2 [5].

The number of studies evaluating impact of COVID-19 and post-COVID syndrome on fertility and outcomes of assisted reproductive technology (ART) programs is insufficient. There is a paper [6] describing separate cases of development of premature ovarian failure (POF) in women after COVID-19, but the origin of the disorder is unclear. A 2022 meta-analysis did not register the impact of COVID-19 on the outcomes of ART programs [7]. However, the results of another study suggest the disease does have a negative effect and the number of oocytes received through an ART intervention depends on the time elapsed after COVID-19 [8].

It is known that infection caused by SARS-CoV-2 increases production of cytokines, such as IL6, TNF $\alpha$ , which can translate into a cytokine storm and adversely affect reproductive function through cytokine-driven suppression of the hypothalamicpituitary-gonadal axis, development of systemic vasculitis and autoimmune lesions of the gonads [9, 10].

Autoimmune response is one of the possible mechanisms that can result in damage to the woman's reproductive system under the influence of the infection. It has been shown that people with a certain HLA haplotype are most susceptible to the development of autoimmune processes after COVID-19 [11]. Activation and maturation of autoreactive B lymphocytes from naïve B cells may follow an extrafollicular pathway lacking some tolerance checkpoints [12], which is proven by higher levels of extrafollicular B cells and plasma cells in patients with severe COVID-19.

A recent discovery of 28 human proteins containing domains homologous to SARS-CoV-2 peptides supports the hypothesis about the role of autoimmunity in a COVID-19 case. These peptides can act as autoantigens and trigger production of autoantibodies that is based on molecular mimicry [13]. COVID-19 patients have shown to have significant amounts of autoantibodies of various specificities, including antinuclear antibodies, antineutrophil cytoplasmic antibodies, antibodies to cardiolipin (CL), and  $\beta_2$ -glycoprotein-I ( $\beta_2$ -GP-I) [14]. Thyroid peroxidase antibodies have also been found in patients with post-COVID syndrome [15].

Vascular complications associated with COVID-19, such as deep vein thrombosis, stroke, disseminated intravascular coagulation, were initially linked to antiphospholipid antibodies (aPL) [16], primarily antibodies to CL and  $\beta_2$ -GP-I, classified as laboratory criteria for antiphospholipid syndrome (APS) [17]. However, it has been shown that aPL in COVID-19 patients are not detected frequently (8.9%), they may be transient and are not always associated with thrombosis [18]. At the same time, genetically predisposed patients may have a long-term persistence of pathogenic aPL, as well as an autoimmune disease developed [19].

In infertile women, autoimmune processes can affect fertilization, implantation, and placental development [20]. The pathogenetic mechanisms that link autoimmunity and infertility remain unclear. The association of aPL with infertility is an actively discussed matter currently. A 2016 scientific literature analysis has showed that, in most studies, infertility was associated with antibodies to  $\beta$ 2-GP-I and "non-criteria" aPL, including phosphatidylethanolamine (PE) [21]. Five out of 18 studies reported detrimental effects aPL ("criteria" aPL, mainly) may have on the outcome of ART programs. Thus, the study of various autoantibodies in infertile patients that had COVID-19 and investigation of their impact on reproductive outcomes is of great scientific and practical importance.

This study aimed to evaluate the profile of antiphospholipid antibodies and their association with the outcomes of ART programs in patients with a history of COVID-19.

## METHODS

The study was conducted at the V.I. Kulakov National Medical Research Center for Obstetrics, Gynecology and Perinatology of the Ministry of Health of Russia. The design of the study was prospective observational; it included a total of 240 infertile patients, who were stratified into two groups depending on the history of COVID-19: group 1 included patients who did not have COVID-19 (n = 105), group 2 included patients who had COVID-19 (n = 135) for 12 and less months prior to an ART intervention. Group 2 was further divided into two subgroups: subgroup 2a comprised of patients who had a mild form of COVID-19 (n = 85) and subgroup 2b where the form of the disease was moderate (n = 50).

The inclusion criteria were: age 18–40 years; normal ovarian reserve (anti-Müllerian hormone (AMH)  $\geq$  1.2 ng/mL, folliclestimulating hormone (FSH) < 12 mlU/mL, antral follicle count (AF)  $\geq$  5 in both ovaries). The exclusion criteria were: vaccination against COVID-19; contraindications to ART, morbid obesity (BMI  $\geq$  40.0 kg/m<sup>2</sup>); participation in donor programs, surrogacy programs; HIV infection. All patients were examined as prescribed in the 2021 Female Infertility clinical guidelines.

The patients' testimony of their COVID-19 cases were cross-checked with the Uniform State Health Information System and proven by determining antibodies to SARS-CoV-2 in the blood serum with the help of "Kit of reagents for detection of class G antibodies to SARS- CoV-2 spike protein by ELISA" (DS-ELISA-ANTI-SARS-CoV-2-G(S)) (Diagnostic Systems; Russia), which enables qualitative determination of antibodies to SARS-CoV-2 using enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA). To evaluate the results of the analysis, we calculated positivity index (PI) using the formula: PI = sample OD / Cut-off, where sample OD is the optical density of the sample. With PI > 1.2 the result was considered positive, with PI < 0.8 — negative, with PI in the range from 0.8 to 1.2 — doubtful (uncertain).

The aPL study relied on ELISA and kits for quantitative determination of antibodies of classes M and G to CL,  $\beta_2$ -GP-I, annexin V (An V), phosphatidylserine (PS) (ORGENTEC Diagnostika GmbH; Germany). The reference values (RV) of blood antibody content were as follows: anti-CL IgM — < 7 MPL-U/ml, anti-CL IgG — < 10 GPL-U/ml; anti- $\beta_2$ -GP-1 IgM and IgG — < 5 U/ml; anti-AnV IgM and IgG — < 5 U/ml; anti-PS IgM and IgG — < 10 U/ml. The quantity of antibodies (M, G) to PE and the phosphatidylserine/prothrombin complex (PS/PT) in blood serum was determined with the help of enzyme immunoassay kits (AESKU Diagnostics; Germany). The reference range for anti-PE antibodies and anti-PS/PT antibodies was < 12 U/mL.

Ovarian stimulation followed the protocol with gonadotropinreleasing hormone (ant-GnRH) antagonists, recombinant FSH (rFSH) preparations and/or preparations containing a luteinizing hormone (LH) component: human menopausal gonadotropin (hMG) or a combined preparation containing rFSH/rLH. On average, all patients who recovered from COVID-19 underwent ovarian stimulation six months (two to nine months) after the disease. The dose of gonadotropins was selected individually, taking into account age, medical history and ovarian reserve parameters. Ovulation was triggered with a single dose of chorionic gonadotropin (CG), 8,000–10,000 IU, or a combination of CG and a gonadotropin-releasing hormone (a-GnRH) agonist. Transvaginal follicle puncture (TFP) was

Barameter Group 1,		Group 2, <i>n</i> = 135			n velue	
Parameter	<i>n</i> = 105	Subgroup	2a, <i>n</i> = 85	Subgroup 26, <i>n</i> = 50	$\rho$ value	
	0 (1 00()	4 (2,9%)			0,60*	
anti-CL Igivi	2 (1,9%)	3 (5,	,2%)	1 (2,0%)	0,75**	
anti OL IgO	0 (0 00/)		0 (0,0%)		-	
anti-OL igo	0 (0,0%)	0 (0,	,0%)	0 (0,0%)	-	
onti P. C.D. 1. IaM	2 (2 00/)		3 (2,2%)		0,75	
anu-p <sub>2</sub> -GP-TigM	3 (2,9%)	2 (2,	,4%)	1 (2,0%)	0,95	
anti P CR 1 IaC	4 (2 80/)		7 (5,2%)		0,61	
anu-p <sub>2</sub> -GP-TigG	4 (3,6%)	3 (3,5%)	4 (8	3%)	0,43	
anti AnV IaM	0 (8 60/)	10 (7,4%)			0,74	
anu-Anv igivi	11V IGIVI 9 (8,6%)		3 (3,5%) 7 (14		0,09	
anti AnV/IaC	10 (0 5%)		28 (20,7%)			
anu-Anv igo	10 (9,5%)	20 (23,5%)		8 (16%)	0,03	
onti DS IaM	1 (0.0%)	0 (0,0%)			0,26	
anu-FS igivi	1 (0,9%)	0 (0,	,0%)	0 (0,0%)	0,52	
anti PS IaC	0 (0 0%)		0 (0,0%)		-	
anu-ro igo	0 (0,0 %)	0 (0,0%)		0 (0,0%)	-	
onti DE IaM	02 (01 00/ )		0,34			
anu-PE igivi	23 (21,9%)	11 (12	2,9%)	12 (24,0%)	0,28	
onti DE laC	1 (0.05%)	8 (5,9%)			0,045	
anti-PE igG 1 (0,95%)		5 (5,9%)	3 (6	\$%)	0,13	
anti PS/PT IaM	3 (2 0%)	2 (1,5%)			0,46	
	3 (2,970)	2 (2,3%)	0 (0,	0%)	0,49	
anti PS/PT IaC	4 (2,80/)	4 (2,9%)			0,72	
anu-r'o/r'r igo	4 (0,070)	4 (4,	,7%)	0 (0,0%)	0,32	

Table 1. Serum aPL level growth incidence in the study groups

Note: abs (%),  $\chi^2$  test; \* — comparison of groups 1 and 2; \*\* — comparison of group 1 and subgroups 2a and 2b.

performed under ultrasound guidance 36 hours after triggering the ovulation.

In the aspirated follicular fluid we determined the resulting number of oocyte-cumulus complexes (OCC), and then, after oocyte denudation, assessed the degree of cell maturity. All mature oocytes were fertilized by in vitro fertilization (IVF) or intracytoplasmic sperm injection (ICSI); after 16–18 h, if there were two symmetrical pronuclei in the cytoplasm, normal fertilization was recorded. The zygotes were then transferred to the COOK culture medium (COOK Medical; USA) for further cultivation. Morphological evaluation of the embryos was done after 120–122 hours (on the fifth day) of cultivation, relying on the Gardner blastocyst grading system (degree of blastocyst maturity, quality of trophectoderm and intracellular mass).

On the fifth day of cultivation one or two embryos were transferred (embryo transfer, ET) into the uterine cavity. Post-transfer support measures involved administration of micronized progesterone (600 mg daily) or dydrogesterone (30 mg daily). Pregnancy was identified by the level of  $\beta$ -CG in the blood serum 14 days after ET. A pregnancy test was considered to have returned positive when the level of  $\beta$ -CG exceeded 20 IU/L. Twenty-one days after ET, if ultrasound examination revealed a fetal egg in the uterine cavity, a clinical pregnancy was recorded.

Statistica 10 (StatSoft Inc.; USA) was used for statistical analysis. To evaluate qualitative data, we calculated proportions (%). The  $\chi^2$  test enabled comparison of categorical data and assessment of the differences between them. The analysis of quantitative data in comparison groups relied on the Kolmogorov–Smirnov test and graphical data evaluation,

which allowed learning data distribution. For abnormal data distribution we applied nonparametric statistical methods: determination of median with an interquartile range (Me( $Q_{25}-Q_{75}$ )), Mann–Whitney test or Kruskal–Wallis test to compare data in unrelated populations. Spearman's rank correlation coefficient enabled evaluation of correlation dependence between variables. The differences between statistical values were considered significant at p < 0.05.

## RESULTS

The mean age of the patients was 34 years (34 (30–36) years in group 1 and 34 (31–37) years in group 2 (p = 0.39). In group 1, 24 (22.8%) women were in the late reproductive age (35 years and older), and in group 2 there were 36 (26.7%) such patients (p = 0.49). Group 2 patients had a significantly higher serum level of specific antiviral antibodies compared to patients in group 1: the mean Pl values in groups 1 and 2 were 0.16 ± 0.13 and 6.8 ± 4.1 (p < 0.001), respectively. Patients who had COVID-19 had greater body mass index than those who did not have the disease (22.9 (20.4–25.5) kg/m<sup>2</sup> and 21.9 (20.0–24.5) kg/m<sup>2</sup>; p = 0.009); the former also exhibited higher incidence of ENT diseases (24 (17.8%) and 9 (8.6%); p = 0.04) and allergic conditions (23 (17%) and 9 (8.6%); p = 0.055).

As for the gynecological diseases, the most common diagnosis for women of groups 1 and 2 was endometriosis (in 25 (23.8%) and 38 (28.1%) patients, respectively; p = 0.45) and uterine myoma (in 21 (20%) and 33 (24.4%) patients; p = 0.41), followed by chronic salpingo-oophoritis (in 13 (12.4%) and 15 (11.1%) patients; p = 0.76), chronic endometritis (in 11

Table 2. The average level of blood serum aPL, both study groups

Demonstern	Group 1,	Group 2	nyalya				
Parameter	<i>n</i> = 105	Subgroup 2a, n = 85	Subgroup 2a, $n = 85$ Subgroup 26, $n = 50$				
		2,52 (1,	2,52 (1,59–3,91)				
anti-CL IgM, MPL-U/ml	3,03 (1,94–4,05)	2,43 (1,59–1,04)	3,04 (1,50–3,83)	0,30**			
		2,10 (1,	59–3,01)	0,06*			
anti-CL IgG, GPL-U/ml	1,87 (1,41–2,56)	2,01 (1,50–2,86)	2,14 (1,68–3,31)	0,08**			
		1,41 (0,	98–2,17)	0,87			
anti- $\beta_2$ -GP-1 IgM, U/mI	1,51 (0,81–2,43)	1,41 (0,95–2,38)	1,42 (1,06–2,07)	0,96			
		2,37 (1,	21–3,26)	0,001			
anti-β <sub>2</sub> -GP-1 IgG, U/ml	2,98 (2,12– 3,59)	2,09 (0,94–2,30)	2,52 (1,94–3,54)	0,001			
		2,22 (1,	23–3,22)	0,03			
anti-AnV IgM, U/ml	2,52 (1,76–3,52)	2,22 (1,26–3,18)	2,25 (1,45–3,35)	0,07			
	2,88 (2,26–3,94)	3,37 (2,	0,19				
anti-AnV IgG, U/ml		3,37 (2,20–4,95)	3,23 (2,00–4,58)	0,25			
		2,54 (1,	25–4,01)	0,64			
anti-PS IgM, U/ml	2,53 (1,56–3,76)	2,31 (1,11–3,78)	2,95 (1,50–4,14)	0,33			
		1,69 (1,	0,76				
anti-PS IgG, U/mI	1,76 (1,41–2,15)	1,67 (1,27–2,10)	1,73 (1,51–2,23)	0,32			
		11,85 (8,	0,54				
anti-PE IgM, U/mI	12,23 (8,70–16,98)	11,93 (7,78–15,2)	11,61 (9,09–7,89)	0,51			
		4,78 (3,27–6,82)		0,001			
anti-PE IgG, U/mI	3,63 (2,96–4,80)	4,39 (3,20–5,89)	5,20 (3,74–7,93)	0,001			
		2,39 (1,	0,01				
anti-PS/PT IgM, U/ml	1,72 (1,10–3,28)	2,39 (1,53–3,73)	2,33 (1,28–3,55)	0,03			
		3,38 (2,	28–5,31)	0,03			
anti-PS/PT IgG, U/ml	4,24 (3,00–5,36)	3,43 (2,32–5,48)	3,02 (2,24–5,11)	0,06			

Note: Ме (Q<sub>25</sub>-Q<sub>75</sub>), тест Манна–Уитни или Краскела–Уоллиса; \* — при сравнении групп 1 и 2, \*\* — при сравнении группы 1 и подгрупп 2а и 26.

(10, 5%) and 8 (5.6%) patients; p = 0.19) and PCOS (in 9 (8.6%) and 6 (4.4%) patients; p = 0.19). The share of patients with primary infertility was similar in both groups: 61 (58.1%) and 79 (58.5%) women; p = 0.95. There were no differences in terms of the average number of pregnancies, deliveries and miscarriages between the groups.

According to the results of the serum aPL content study, patients of both groups frequently had the level of antibodies growing above the RV. Cumulatively, 66 (62.9%) women in group 1 had at least one aPL of class M or G increased, and for group 2 this value was 81 (60%) (p = 0.65). A simultaneous increase in the level of several aPL was observed in 18 (17.1%) and 33 (24.4%) patients of groups 1 and 2, respectively (p = 0.17). Fifty-five (52.4%) patients of group 1 exhibited an increased level of antibodies to PE most frequently, whereas in group 2 there were 66 (48.9%) such patients; a less frequent observation — increased level of antibodies to An V, which was registered in 20 (19%) and 37 (27.4%) women, respectively (p < 0.001). The level of other antibodies (different specificity) has been registered growing up not as often as that to An V: antibodies to  $\beta$ 2-GP-I in 6 (5.7%) and 8 (5.9%) cases, respectively, to the

PS/PT complex — in 6 (5, 7%) and 6 (4.4%) cases, to CL — in 2 (1.9%) and 4 (3.0%) women, to PS — only a single case (0.95%) in group 1 (p < 0.001). A comparative analysis of incidence of increased level of either aPL class M or aPL class G revealed significant differences only in IgG antibodies to PE and AnV (Table 1); the incidence was significantly higher in group 2 than in group 1.

Assessment of serum aPL in patients of groups 1 and 2 has shown that, for all the studied antibodies, the mean levels with interquartile ranges were within the RV. Herewith, the average level of anti- $\beta_2$ -GP-I IgG, anti-AnV IgM and anti-PS/PT IgG was higher in group 1, while the average level of anti-PE IgG and anti-PS/PT IgM, on the contrary, was higher in group 2 (table 2). A slightly higher level of IgG antibodies to AnV was noted in group 2 compared to group 1.

The indicators of spermatogenesis, oogenesis and early embryogenesis in groups 1 and 2 did not differ significantly. A factor that should be noted here is the high incidence of pathospermia in partners of the participants: it was registered in 72 (68.6%) partners of group 1 patients and 86 (63.7%) partners of group 2 patients (p = 0.43). The average number of mature oocytes recorded in groups 1 and 2 was, respectively, 8 (5–11) and 7 (4–11) (p = 0.26), the level of fertilization was 0.90 (0.75–1.0) and 0.92 (0.80–1.0) (p = 0.39), the number of zygotes — 6 (4–9) and 6 (4–10) (p = 0.37), the number of blastocysts — 3 (1–5; similar in both groups), the number of excellent quality blastocysts — 1 (0–3) and 1 (0–2) (p = 0.19), the number of poor quality blastocysts — 1 (0–2) in both groups.

Investigation of the relationship between the level of aPL and the parameters of oogenesis and embryogenesis revealed a significant weak negative correlation between the level of anti-PE IgG antibodies and the number of mature oocytes (r = -0.129, p = 0.045) and zygotes (r = -0.132, p = 0.041). In other cases, correlations between other aPL and parameters of oogenesis and embryogenesis were not significant. It should be noted here that the mean level of anti-PE IgG antibodies was significantly higher in group 2 patients and especially in subgroup 2b (patients who had moderate COVID-19). In addition, the share of patients with elevated levels of anti-PE IgG antibodies in group 2 was significantly higher than in group 1.

Evaluation of the outcomes of ART programs has shown that the frequency of pregnancy occurrence (FPO) and childbirth did not differ significantly between the groups: biochemical pregnancy was observed in 32 (30.5%) and 39 (28.9%) women (p = 0, 79), clinical pregnancy in 30 (28.6%) and 39 (28.9%) (p = 0.96), childbirth in 27 (25.7%) and 30 (22.2%) (p = 0.53). It is important to note that in subgroup 2b (with a history of moderate COVID-19) the incidence of spontaneous abortions up to 12 weeks of pregnancy was higher than in group 1: 6 (12%) and 3 (2.9%) women, respectively (p = 0.024). Compared to group 1, the OR for spontaneous miscarriage in subgroup 2b was 2.1 (95% CI = 1.1; 19.4) (p = 0.036). A fact to be underscored here is that emphasized that 3 out of 6 miscarrying patients had elevated serum levels of IgM antibodies to PE and AnV.

## DISCUSSION

Some scientific studies demonstrate the absence of a negative impact of COVID-19 on the outcomes of ART programs [2, 7, 22]. Similar statements can be found in papers comparing the results of ART programs in pre-covid and covid periods [23, 24]. However, there are publications that discuss the negative effect the infection may have on the reproductive function of women [6, 25, 26]. Post-COVID syndrome may manifest in reproductive dysfunction, including, inter alia, impaired fertility and miscarriage [6]. The scientific literature describes individual cases when young fertile patients became infertile or suffered from POF after recovery from COVID-19 [25, 26]. The severity of COVID-19 may have an impact on the incidence of complications of pregnancy [27].

It is assumed that COVID-19 can trigger autoimmune processes in genetically predisposed people [28]. Researchers describe development of such autoimmune pathologies as immune thrombocytopenic purpura, Guillain–Barré syndrome, and Miller–Fischer syndrome in patients that recovered from COVID-19 [16]. Those who contracted SARS-CoV-2 exhibit a significant prevalence of autoantibodies of different specificity: antinuclear autoantibodies — in 57.5%, antineutrophil cytoplasmic antibodies — in 25%, anti-CL antibodies — in 12.5%, anti- $\beta_2$ -GP-I antibodies — in 5% [14].

This study shows a high overall rate of detection of aPL classes M and G in infertile patients that did or did not have COVID-19. The most common observation is an elevated level of "non-criteria" antibodies to PE and AnV, significantly less frequently registered — elevated level of classic aPL, namely, antibobies to CL and  $\beta_2$ -GP-I, which are currently considered

to be laboratory criteria for APS. These results are consistent with our earlier findings, which demonstrate that in patients with COVID-19, antibodies to CL and  $\beta_2$ -GP-I are detected less frequently compared to antibodies to AnV [29].

An individual analysis of the frequency of identification of aPL classes M and G has shown that, compared to women who did not have a history of COVID-19, patients who recovered from the disease less than 12 months before ART intervention have higher levels of IgG antibodies to PE and AnV significantly more often. It is known that COVID-19 patients are predisposed to pro-inflammatory and hypercoagulable conditions and run a higher risk of thrombotic events and impaired coagulation. Activation of vascular endothelial cells, externalization of phospholipids and higher content of natural anticoagulants that bind phospholipids on the surface of the damaged endothelium, in particular AnV, can induce increased formation of autoantibodies to AnV [29].

In addition, patients with a history of COVID-19 had a higher average level of IgG antibodies to PE than those who did not have COVID-19 in anamnesis; moreover, the former had that level increasing more often than the latter. Antibodies to PE are known to form in infectious and inflammatory processes of a viral or bacterial nature and can persist for a long time in the human body. This is due to the fact that PE is the main lipid component of microbial membranes and is also abundant in human cell membranes with asymmetric distribution. Production of pro-inflammatory mediators and damage to cells and tissues in the context of infectious and inflammatory processes contribute to the exposure of PE in cell membranes and formation of autoantibodies to PE.

The revealed negative correlation between the level of IgG antibodies to PE and the number of mature oocytes and zygotes may indirectly indicate the possible negative effect some aPL persisting after COVID-19 have on the outcomes of ART programs.

The present study showed that the parameters of oogenesis, embryogenesis, FPO and frequency of childbirth did not differ significantly in the groups of patients who did and did not have a history of COVID-19, which is consistent with the data reported by other researchers and mentioned above. However, patients who had COVID-19 in its moderate form were more prone to spontaneous abortion up to 12<sup>th</sup> week of gestation; for them, the risk of miscarriage was 2.1 times higher compared with patients who did not have COVID-19. Since half of the patients that miscarried early were found to have antibodies to PE and AnV, it can be assumed that autoimmune mechanisms are involved in the development of these pregnancy complications. As is known, antibodies to PE and AnV are associated with recurrent miscarriage; they are significant risk factors for this complication of pregnancy.

#### CONCLUSIONS

Infertile patients often have antiphospholipid antibodies detected in them. Patients who had a moderate form of COVID-19 before entering the ART program have elevated serum levels of IgG antibodies to PE and AnV more often than patients who did not have COVID-19. It is assumed that COVID-19 may have a negative impact on reproductive outcomes, decrease the number of mature oocytes, zygotes and, as a result, embryos in the context of ART interventions, as well as increase the risk of spontaneous abortion in the early stages of pregnancy, which may be associated with the involvement of autoimmune mechanisms mediated by the formation of aPL, in particular antibodies to PE and AnV.

### References

- Bentov Y, Beharier O, Moav-Zafrir A, Kabessa M, Godin M, Greenfield CS, et al. Ovarian follicular function is not altered by SARS-CoV-2 infection or BNT162b2 mRNA COVID-19 vaccination. Hum Reprod. 2021; 36 (9): 2506–13.
- Wang M, Yang Q, Ren X, Hu J, Li Z, Long R, et al. Investigating the impact of asymptomatic or mild SARS-CoV-2 infection on female fertility and in vitro fertilization outcomes: A retrospective cohort study. E Clinical Medicine. 2021; 38: 101013. DOI: 10.1016/j. eclinm.2021.101013.
- Mullins E, Perry A, Banerjee J, Townson J, Grozeva D, Milton R, et al. Pregnancy and neonatal outcomes of COVID-19: The PAN-COVID study. Eur J Obste. Gynecol Reprod Biol. 2022; 276: 161–7.
- Allotey J, Stallings E, Bonet M, Yap M, Chatterjee S, Kew T, et al. Clinical manifestations, risk factors, and maternal and perinatal outcomes of coronavirus disease 2019 in pregnancy: Living systematic review and meta-analysis. BMJ. 2020; 370: m3320. DOI: 10.1136/bmj.m3320.
- Balachandren N, Davies MC, Hall JA, Stephenson JM, David AL, Barrett G, et al. SARS-CoV-2 infection in the first trimester and the risk of early miscarriage: a UK population-based prospective cohort study of 3041 pregnancies conceived during the pandemic. Hum. Reprod. 2022; 37 (6): 1126–33.
- Bechmann N, Maccio U, Kotb R, Dweik RAI, Cherfane M, Moch H, et al. COVID-19 Infections in Gonads: Consequences on Fertility? Horm Metab Res. 2022; 54 (08): 549–55.
- Hu W, Zhu Y, Wu Y, Wang F, Qu F. Impact of COVID-19 pandemic on the pregnancy outcomes of women undergoing assisted reproductive techniques (ARTs): a systematic review and metaanalysis. J Zhejiang Univ Sci B. 2022; 23 (8): 655–65.
- Youngster M, Avraham S, Yaakov O, Landau Rabbi M, Gat I, Yerushalmi G, et al. IVF under COVID-19: treatment outcomes of fresh ART cycles. Hum Reprod. 2022; 37 (5): 947–53.
- Maiorino MI, Bellastella G, Giugliano D, Esposito K. From inflammation to sexual dysfunctions: a journey through diabetes, obesity, and metabolic syndrome. J Endocrinol Invest. 2018; 41 (11): 1249–58.
- Huang C, Ji X, Zhou W, Huang Z, Peng X, Fan L, et al. Coronavirus: A possible cause of reduced male fertility. Andrology. 2021; 9 (1): 80–7.
- Matyushkina D, Shokina V, Tikhonova P, Manuvera V, Shirokov D, Kharlampieva D, et al. Autoimmune Effect of Antibodies against the SARS-CoV-2 Nucleoprotein. Viruses. 2022; 14 (6): 1141.
- Knight JS, Caricchio R, Casanova J-L, Combes AJ, Diamond B, Fox SE, et al. The intersection of COVID-19 and autoimmunity. J Clin Invest. 2021; 131 (24): e154886. DOI: 10.1172/JCI154886.
- Mohkhedkar M, Venigala SSK, Janakiraman V. Untangling COVID-19 and autoimmunity: Identification of plausible targets suggests multi organ involvement. Mol Immunol. 2021; 137: 105–13.
- Sacchi MC, Tamiazzo S, Stobbione P, Agatea L, De Gaspari P, Stecca A, et al. SARS-CoV-2 infection as a trigger of autoimmune response. Clin Transl Sci. 2021; 14 (3): 898–907.
- Lui DTW, Lee CH, Chow WS, Lee ACH, Tam AR, Pang P, et al. Long COVID in Patients With Mild to Moderate Disease: Do Thyroid Function and Autoimmunity Play a Role? Endocr Pract. 2021; 27 (9): 894–902.

## Литература

- Bentov Y, Beharier O, Moav-Zafrir A, Kabessa M, Godin M, Greenfield CS, et al. Ovarian follicular function is not altered by SARS-CoV-2 infection or BNT162b2 mRNA COVID-19 vaccination. Hum Reprod. 2021; 36 (9): 2506–13.
- Wang M, Yang Q, Ren X, Hu J, Li Z, Long R, et al. Investigating the impact of asymptomatic or mild SARS-CoV-2 infection on female fertility and in vitro fertilization outcomes: A retrospective cohort study. E Clinical Medicine. 2021; 38: 101013. DOI: 10.1016/j. eclinm.2021.101013.
- Mullins E, Perry A, Banerjee J, Townson J, Grozeva D, Milton R, et al. Pregnancy and neonatal outcomes of COVID-19: The PAN-

- Ehrenfeld M, Tincani A, Andreoli L, Cattalini M, Greenbaum A, Kanduc D, et al. Covid-19 and autoimmunity. Autoimmun. Rev. 2020; 19 (8): 102597. DOI: 10.1016/j.autrev.2020.102597.
- Zhang Y, Xiao M, Zhang S, Xia P, Cao W, Jiang W, et al. Coagulopathy and Antiphospholipid Antibodies in Patients with Covid-19. N Engl J Med. 2020; 382 (17): e38. DOI: 10.1056/ NEJMc2007575.
- Harzallah I, Debliquis A, Drénou B. Lupus anticoagulant is frequent in patients with Covid-19. J Thromb Haemost. 2020; 18 (8): 2064–5.
- Soriano A, Blank M, Shoenfeld Y. Genetics and origin of antiphospholipid syndrome. In: Meroni PL, editor. Antiphospholipid antibody syndrome. From bench to bedside. Cham: Springer I, 2014; p. 1–12.
- Khizroeva J, Nalli C, Bitsadze V, Lojacono A, Zatti S, Andreoli L, Tincani A, Shoenfeld Y, Makatsariya A. Infertility in women with systemic autoimmune diseases. Best Practice & Research Clinical Endocrinology & Metabolism. 2019; 33 (6): 101369. Available from: https://doi.org/10.1016/j.beem.2019.101369.
- Chighizola CB, de Jesus GR, Branch DW. The hidden world of anti-phospholipid antibodies and female infertility: A literature appraisal. Autoimmunity Reviews. 2016; 15 (6): 493–500. Available from: https://doi.org/10.1016/j.autrev.2016.01.018.
- Kolanska K, Hours A, Jonquière L, Mathieu d'Argent E, Dabi Y, et al. Mild COVID-19 infection does not alter the ovarian reserve in women treated with ART. Reprod Biomed Online. 2021; 43 (6): 1117–21.
- 23. Aharon D, Gounko D, Lee JA, Copperman AB, Flisser E. The Impact of the Coronavirus Disease 19 Pandemic on Early Pregnancy Outcomes Among Patients Undergoing In Vitro Fertilization Treatment. Women's Heal Reports. 2021; 2 (1): 473–8.
- Setti PEL, Cirillo F, Immediata V, Morenghi E, Canevisio V, Ronchetti C, et al. First trimester pregnancy outcomes in a large IVF center from the Lombardy County (Italy) during the peak COVID-19 pandemic. Sci Rep. 2021; 11 (1): 16529. DOI: 10.1038/s41598-021-96134-9.
- 25. Madaan S, Jaiswal A, Kumar S, Talwar D. Premature ovarian failure-A long COVID sequelae. Med Sci. 2021; 25 (112): 1286–90.
- Wilkins J, Al-Inizi S. Premature ovarian insufficiency secondary to COVID–19 infection: An original case report. Int J Gynecol Obstet. 2021; 154 (1): 179–80.
- Shams T, Alhashemi H, Madkhali A, Noorelahi A, Allarakia S, Faden Y, et al. Comparing pregnancy outcomes between symptomatic and asymptomatic COVID-19 positive unvaccinated women: Multicenter study in Saudi Arabia. J Infect Public Health. 2022; 15 (8): 845–52.
- Caso F, Costa L, Ruscitti P, Navarini L, Del Puente A, Giacomelli R, et al. Could Sars-coronavirus-2 trigger autoimmune and/or autoinflammatory mechanisms in genetically predisposed subjects? Autoimmun Rev. 2020; 19 (5): 102524. DOI: 10.1016/j. autrev.2020.102524.
- Dolgushina NV, Menzhinskaya IV, Beznoshchenko OS, Mullabaeva SM, Gorodnova EA, Krechetova LV. Profil antifosfolipidnyx antitel i sostoyanie sistemy komplementa u bol'nyx COVID-19 raznoj stepeni tyazhesti. Medicinskaya immunologiya. 2022; 24 (2): 355–370. Medical immunology. 2022; 24 (2): 355-370. Russian.

COVID study. Eur J Obste. Gynecol Reprod Biol. 2022; 276: 161–7.

- Allotey J, Stallings E, Bonet M, Yap M, Chatterjee S, Kew T, et al. Clinical manifestations, risk factors, and maternal and perinatal outcomes of coronavirus disease 2019 in pregnancy: Living systematic review and meta-analysis. BMJ. 2020; 370: m3320. DOI: 10.1136/bmj.m3320.
- Balachandren N, Davies MC, Hall JA, Stephenson JM, David AL, Barrett G, et al. SARS-CoV-2 infection in the first trimester and the risk of early miscarriage: a UK population-based prospective cohort study of 3041 pregnancies conceived during the pandemic.

Hum. Reprod. 2022; 37 (6): 1126-33.

- Bechmann N, Maccio U, Kotb R, Dweik RAI, Cherfane M, Moch H, et al. COVID-19 Infections in Gonads: Consequences on Fertility? Horm Metab Res. 2022; 54 (08): 549–55.
- Hu W, Zhu Y, Wu Y, Wang F, Qu F. Impact of COVID-19 pandemic on the pregnancy outcomes of women undergoing assisted reproductive techniques (ARTs): a systematic review and metaanalysis. J Zhejiang Univ Sci B. 2022; 23 (8): 655–65.
- Youngster M, Avraham S, Yaakov O, Landau Rabbi M, Gat I, Yerushalmi G, et al. IVF under COVID-19: treatment outcomes of fresh ART cycles. Hum Reprod. 2022; 37 (5): 947–53.
- Maiorino MI, Bellastella G, Giugliano D, Esposito K. From inflammation to sexual dysfunctions: a journey through diabetes, obesity, and metabolic syndrome. J Endocrinol Invest. 2018; 41 (11): 1249–58.
- Huang C, Ji X, Zhou W, Huang Z, Peng X, Fan L, et al. Coronavirus: A possible cause of reduced male fertility. Andrology. 2021; 9 (1): 80–7.
- Matyushkina D, Shokina V, Tikhonova P, Manuvera V, Shirokov D, Kharlampieva D, et al. Autoimmune Effect of Antibodies against the SARS-CoV-2 Nucleoprotein. Viruses. 2022; 14 (6): 1141.
- Knight JS, Caricchio R, Casanova J-L, Combes AJ, Diamond B, Fox SE, et al. The intersection of COVID-19 and autoimmunity. J Clin Invest. 2021; 131 (24): e154886. DOI: 10.1172/JCI154886.
- Mohkhedkar M, Venigalla SSK, Janakiraman V. Untangling COVID-19 and autoimmunity: Identification of plausible targets suggests multi organ involvement. Mol Immunol. 2021; 137: 105– 13.
- Sacchi MC, Tamiazzo S, Stobbione P, Agatea L, De Gaspari P, Stecca A, et al. SARS-CoV-2 infection as a trigger of autoimmune response. Clin Transl Sci. 2021; 14 (3): 898–907.
- Lui DTW, Lee CH, Chow WS, Lee ACH, Tam AR, Pang P, et al. Long COVID in Patients With Mild to Moderate Disease: Do Thyroid Function and Autoimmunity Play a Role? Endocr Pract. 2021; 27 (9): 894–902.
- Ehrenfeld M, Tincani A, Andreoli L, Cattalini M, Greenbaum A, Kanduc D, et al. Covid-19 and autoimmunity. Autoimmun. Rev. 2020; 19 (8): 102597. DOI: 10.1016/j.autrev.2020.102597.
- Zhang Y, Xiao M, Zhang S, Xia P, Cao W, Jiang W, et al. Coagulopathy and Antiphospholipid Antibodies in Patients with Covid-19. N Engl J Med. 2020; 382 (17): e38. DOI: 10.1056/ NEJMc2007575.
- Harzallah I, Debliquis A, Drénou B. Lupus anticoagulant is frequent in patients with Covid-19. J Thromb Haemost. 2020; 18 (8): 2064–5.

- Soriano A, Blank M, Shoenfeld Y. Genetics and origin of antiphospholipid syndrome. In: Meroni PL, editor. Antiphospholipid antibody syndrome. From bench to bedside. Cham: Springer I, 2014; p. 1–12.
- Khizroeva J, Nalli C, Bitsadze V, Lojacono A, Zatti S, Andreoli L, Tincani A, Shoenfeld Y, Makatsariya A. Infertility in women with systemic autoimmune diseases. Best Practice & Research Clinical Endocrinology & Metabolism. 2019; 33 (6): 101369. Available from: https://doi.org/10.1016/j.beem.2019.101369.
- Chighizola CB, de Jesus GR, Branch DW. The hidden world of anti-phospholipid antibodies and female infertility: A literature appraisal. Autoimmunity Reviews. 2016; 15 (6): 493–500. Available from: https://doi.org/10.1016/j.autrev.2016.01.018.
- Kolanska K, Hours A, Jonquière L, Mathieu d'Argent E, Dabi Y, et al. Mild COVID-19 infection does not alter the ovarian reserve in women treated with ART. Reprod Biomed Online. 2021; 43 (6): 1117–21.
- 23. Aharon D, Gounko D, Lee JA, Copperman AB, Flisser E. The Impact of the Coronavirus Disease 19 Pandemic on Early Pregnancy Outcomes Among Patients Undergoing In Vitro Fertilization Treatment. Women's Heal Reports. 2021; 2 (1): 473–8.
- Setti PEL, Cirillo F, Immediata V, Morenghi E, Canevisio V, Ronchetti C, et al. First trimester pregnancy outcomes in a large IVF center from the Lombardy County (Italy) during the peak COVID-19 pandemic. Sci Rep. 2021; 11 (1): 16529. DOI: 10.1038/s41598-021-96134-9.
- Madaan S, Jaiswal A, Kumar S, Talwar D. Premature ovarian failure-A long COVID sequelae. Med Sci. 2021; 25 (112): 1286–90.
- Wilkins J, Al-Inizi S. Premature ovarian insufficiency secondary to COVID–19 infection: An original case report. Int J Gynecol Obstet. 2021; 154 (1): 179–80.
- Shams T, Alhashemi H, Madkhali A, Noorelahi A, Allarakia S, Faden Y, et al. Comparing pregnancy outcomes between symptomatic and asymptomatic COVID-19 positive unvaccinated women: Multicenter study in Saudi Arabia. J Infect Public Health. 2022; 15 (8): 845–52.
- Caso F, Costa L, Ruscitti P, Navarini L, Del Puente A, Giacomelli R, et al. Could Sars-coronavirus-2 trigger autoimmune and/or autoinflammatory mechanisms in genetically predisposed subjects? Autoimmun Rev. 2020; 19 (5): 102524. DOI: 10.1016/j. autrev.2020.102524.
- 29. Долгушина Н. В., Менжинская И. В., Безнощенко О. С., Муллабаева С. М., Городнова Е. А., Кречетова Л. В. Профиль антифосфолипидных антител и состояние системы комплемента у больных COVID-19 разной степени тяжести. Медицинская иммунология. 2022; 24 (2): 355-370.

# CHANGES IN SEXUAL FUNCTIONING IN WOMEN OF REPRODUCTIVE AGE WITH INFERTILITY AND DIMINISHED OVARIAN RESERVE

Gavisova AA⊠, Stenyaeva NN, Gardanova ZR, Nazarenko TA, Dolgushina NV

Kulakov National Medical Research Center for Obstetrics, Gynecology and Perinatology, Moscow, Russia

Androgens play a key role in the physiology of the female body and the reproductive system. Androgen receptor expression in the various tissues points to the importance of androgens in the regulation of the female sexual and social functioning. The study aimed to evaluate sexual functioning in women with infertility and diminished ovarian reserve (DOR) using the Female Sexual Functioning Index questionnaire (FSFI). A cross-sectional study of 496 patients with infertility and DOR assessed the degree of sexual dysfunction in conjunction with the changes in the androgenic profiles as indicated by the androstenedione levels in the blood serum. Women with infertility and DOR were significantly more likely to report changes in sexual functioning, including a decrease in libido and in the quality and frequency of sexual relations. Furthermore, patients with normal androstenedione levels generally significantly outscored patients with decreased androstenedione levels (average questionnaire scores  $21.2 \pm 7.2$  and  $15.17 \pm 3.0$  respectively), indicating a lesser degree of sexual dysfunction in the former group; on the other hand, the latter group reported increased pain and decreased attraction, arousal, lubrication, orgasm, and satisfaction. Hormonal profile changes in patients with DOR, including decreased androstenedione levels, significantly impact sexual functioning, and their detection in clinical practice will allow to objectify complaints at an earlier state in order to assess the severity of sexual dysfunction and determine further personalized management tactics.

Keywords: androgens, androgen deficiency, reproductive age, infertility, diminished ovarian reserve, ART, questionnaire, sexual dysfunction, FSFI

Author contribution: Gavisova AA — analysis, manuscript writing, final approval; Gavisova AA, Dolgushina NV — study design; Stenyaeva NN, Gardanova ZR, Nazarenko TA, Dolgushina NV — review.

Compliance with ethical standards: the study was approved by the ethical review board at the Kulakov National Medical Research Center for Obstetrics, Gynecology and Perinatology (protocol No 2 of 07 February 2019).

Correspondence should be addressed: Alla A. Gavisova

Akademika Oparina, 4, Moscow, Russia; 117997; gavialla@ya.ru

Received: 26.08.2022 Accepted: 13.09.2022 Published online: 23.09.2022

DOI: 10.24075/brsmu.2022.045

# ВЛИЯНИЕ ГОРМОНАЛЬНОГО СТАТУСА НА СЕКСУАЛЬНУЮ АКТИВНОСТЬ ЖЕНЩИН РЕПРОДУКТИВНОГО ВОЗРАСТА С БЕСПЛОДИЕМ

А. А. Гависова 🖾, Н. Н. Стеняева, Ж. Р. Гарданова, Т. А. Назаренко, Н. В. Долгушина

Национальный медицинский исследовательский центр акушерства, гинекологии и перинатологии имени В. И. Кулакова, Москва, Россия

Андрогены играют одну из ключевых ролей в физиологии женского организма и репродуктивной системы. Экспрессия андрогенных рецепторов в различных тканях свидетельствует о важной роли андрогенов в регуляции сексуального и социального функционирования женщин. Целью исследования было оценить сексуальное функционирование у женщин с бесплодием и сниженным овариальным резервом (СОР) по результатам опросника «Индекс женской сексуальной функции» (Female Sexual Function Index, FSFI). В одномоментном исследовании у 496 пациенток с бесплодием и СОР провели оценку нарушений сексуального функционирования и их взаимосвязи с изменениями андрогенного профиля, основанного на концентрации андростендиона в сыворотке крови. Женщины с бесплодием при СОР статистически значимо чаще отмечали изменение сексуального функционирования, в том числе снижение способности и частоты сексуальных отношений, либидо. Для женщин с бесплодием и измененным овариальным резервом с нормальным уровнем андростендиона характерен суммарно больший общий балл (21,2 ± 7,2), что говорит о меньшей степени выраженности нарушений сексуального функционирования, в том числе сульного профиля по сравнению с группой со сниженным уровнем андрогенов, средний балл в которой статистически значимо ниже (15,17 ± 3,0). Кроме того, наблюдаются снижение влечения, возбуждения, удовлетворения, оргазма, любрикации и увеличение болевых ощущений. Изменение гормонального профиля у пациенток с СОР и снижением уровня андрогенов вносит значимый вклад в сексуальное функционирование, и его выявление в клинической практике позволит на более раннем этапе провести объективизацию жалоб и оценить выраженность сексуальных нарушений у молодых женщин с бесплодием с целью определения дальнейшей персонифицированной тактики ведения.

Ключевые слова: андрогены, андрогенный дефицит, репродуктивный возраст, бесплодие, сниженный овариальный резерв, ВРТ, опросник, сексуальное функционирование, FSFI

Вклад авторов: А. А. Гависова — дизайн исследования, сбор и обработка материала, написание статьи, окончательное утверждение версии для публикации; Н. В. Долгушина — дизайн исследования, рецензирование; Н. Н. Стеняева, Ж. Р. Гарданова, Т. А. Назаренко — рецензирование.

Соблюдение этических стандартов: исследование одобрено этическим комитетом НМИЦ АГиП имени В. И. Кулакова (протокол № 2 от 07 февраля 2019 г). Для корреспонденции: Алла Анатольевна Гависова

ул. Академика Опарина, д. 4, г. Москва, Россия; 117997; gavialla@ya.ru

Статья получена: 26.08.2022 Статья принята к печати: 13.09.2022 Опубликована онлайн: 23.09.2022

DOI: 10.24075/vrgmu.2022.045

Many modern women prioritize career development and then partner choice in their lifestyle; the decision to have a child is made later in life, by the age of 35–38 years, as dictated by changes in levels of reproductively significant hormones before the occurrence of disturbances in the menstrual rhythm. This hormonal profile change clinically manifests by the age of 40 years. It is associated with changes in folliculogenesis and contributes to the structure of infertility [1], which is defined by the inability to achieve pregnancy after at least a year of regular sexual intercourse. In women with diminished ovarian reserve (DOR), changes in sexual functioning are associated with the anti-Müllerian hormone (AMH) levels.

Androgens, which form certain behavioral features including sexual functioning, most prominently so in males, play a major role in folliculogenesis. The production of androgens under the influence of the luteinizing hormone (LH) stimulates the appearance of follicle-stimulating hormone (FSH) receptors on granulosa cells. The process of differentiation and maturation



Blagenal ooginente generatea

Fig. ROC curve for androstenedione

of follicles, especially in FSH-dependent early antral stages, likewise involves androgens [2].

Expression of androgen receptors (AR) in the various tissues, such as the central nervous system and reproductive organs, indicates the importance of androgens in the regulation of the female sexual and social functioning. Gonadectomy leads to changes in hippocampal neuroplasticity, depressive behavior, and suppression of sexual motivation.

The brain is among the main targets for sex hormones, both for estradiol as a central modulator of sexual desire, and for testosterone, the so-called "king" of sexuality. Androgens are instrumental in maintaining all phases of sexual functioning and significantly impact many neural and behavioral functions through both genomic and non-genomic effects [3].

ARs in the medial preoptic region of the hypothalamus, the region of the brain that regulates sexual behavior, have a high affinity for dihydrotestosterone (DHT). The neuroendocrine mechanisms underlying the effect of testosterone on female sexual functioning are studied through direct stimulation of ARs or through conversion of androgens to estrogens and subsequent binding to estrogen receptors [4].

Androstenedione (A) is a precursor of androgens (including testosterone) and estrogens in the body. Due to the difficulties in determining the level of androgens and the absence of lower reference values in women of reproductive age, focus on androstenedione levels is an acceptable approach to androgenic profile analysis in patients with DOR.

The Female Sexual Function Index questionnaire (FSFI) is commonly used to assess sexual functioning in women, and allows assessment of the severity of sexual dysfunction caused by low androgen levels [5, 6].

All of the above led to the current study, which aimed to assess the severity of sexual dysfunction in patients with infertility and DOR with psychodiagnostic testing.

## METHODS

The cross-sectional study with a parallel group design enrolled 496 female patients aged 18–42 years with confirmed infertility

and DOR. Exclusion criteria: surgical menopause (bilateral oophorectomy or hysterectomy); hormone-producing tumors; body mass index (BMI)  $\leq$  18 kg/m<sup>2</sup> or  $\geq$  30 kg/m<sup>2</sup>; HIV and other immunodeficiency conditions; rheumatic diseases; immunomodulatory therapy; glucocorticoids, combined oral contraceptives, other hormonal drugs; intrauterine contraception; oncological diseases; pregnancy and lactation. Medical history collection accounted for current age, age of menopause onset in the mother, and BMI.

The hormonal profile was determined by immunochemiluminescent analysis (ICLA). ROC analysis was performed for all hormones, with AUC > 0.6 as the primary criterion for prognostic significance. The sensitivity and specificity of the models were calculated using logistic regression for use as prognostic factors for low androgen levels. The concentration of androstenedione turned out to be the most prognostically significant parameter (cut off point = 7.034) (see Fig.).

Patients were assigned into groups depending on A levels based on the results of the hormone analysis: group 1 — 256 women with reduced A levels ( $\leq$  7.0 nmol/l), group 2 — 240 women with normal A levels (> 7.0 nmol/l).

Female sexual functioning was assessed in six domains: attraction, arousal, lubrication, orgasm, satisfaction, and pain. Domain-specific scores were calculated for each domain by multiplying the initial score (0(1)-5) by a factor, with the sum of scores in all six domains as the total score. Each patient answered the questionnaire twice with an interval of one month in order to confirm the result. The threshold value for healthy women with no sexual dysfunction is 29 points; a low total score corresponds to more pronounced sexual dysfunction [5, 6].

Statistical data processing was performed using the statistical software package Statistica V10 (StatSoft Inc.; USA). The type of quantitative data distribution was determined using the Kolmogorov-Smirnov test and graphical analysis of the data before conducting comparative analysis. For normal data distribution, the mean value (M) with standard deviation (SD) was calculated; the differences between the two groups were assessed with t-test. For data distribution patterns differing from normal, the median and interquartile range were determined; the differences between the two groups were assessed with the Mann–Whitney U test. The differences were considered statistically significant at p < 0.05.

## RESULTS

The study participants were women of reproductive age with infertility and DOR who applied to achieve pregnancy in the IVF/ICSI program at the Kulakov National Medical Research Center for Obstetrics, Gynecology and Perinatology, Moscow, Russia. The average age of the women was  $37.3 \pm 2.4$  years. All patients had a regular menstrual cycle with the average duration of  $27.4 \pm 2.1$  days. All patients demonstrated a high level of intelligence and social responsibility.

30% of the patients had a history of surgical interventions (appendectomy or diagnostic laparoscopy, including linked with tubal-peritoneal factor). One in three patients noted a history of ureaplasma parvum while providing information on past inflammatory and infectious diseases of the genital organs. On average, more than three programs of assisted reproductive technologies (ART) (IVF and cryoprotocol) terminating with a negative result at the stage of hormonal verification of pregnancy were noted in medical history. The duration of infertility was  $6.8 \pm 5.9$  years; 349/496 (70.6%) patients had primary infertility. 2.7  $\pm$  2.2 ART cycles were performed. A history of pregnancies ending in childbirth was noted in 49/147 (33.3%) patients;

 Table 1. Hormonal characteristics of patients in the study group

<i>n</i> = 496	$A \le 7.0 \text{ nmol/l}$ ( <i>n</i> = 256)	A > 7 nmol/l ( <i>n</i> = 240)	p
LH, mlU/ml	5.3 (2.8–8.3)	5.1 (3.2–9.8)	0.112
FSH, mIU/ml	7.9 (6.3–9.5)	6.7 (4.6–8.8)	0.1009
T <sub>tot</sub> , nmol/l	0.7 (0.5; 1.2)	1.1 (0.6; 1.7)	0.0586
T <sub>fr</sub> , pg/ml	1.7 (0.6; 2.1)	2.1 (0.7; 3.3)	0.4696
DHT, pg/ml	294 (152; 554)	269 (201.5; 422.0)	0.0768
DHEAS, µmol/l	4.5 (2.4; 6.8)	4.6 (2.6; 7.7)	0.2019
17-OP, nmol/I*	2.2 (1.0; 4.3)	3.15 (2.3; 3.8)	0.0174
A, nmol/l*	4.5 (2.5; 7.0)	8.9 (7.1; 11.6)	< 0.001
AMH, ng/ml*	1.0 (0.4; 4.2)	2.7 (1.3; 5.6)	< 0.001

Note: data presented as median (lower and upper quartile); \* — Mann–Whitney test, p < 0.05; LH — luteinizing hormone; FSH — follicle-stimulating hormone;  $T_{tot}$  — total testosterone;  $T_{tr}$  — free testosterone; DHT — dihydrotestosterone; DHEAS - dehydroepiandrosterone sulfate; 17-OP — 17-hydroxyprogesterone; A — androstenedione; AMH — anti-Müllerian hormone.

medical abortion for various indications in 28/147 (19%) patients; pregnancy terminations in the early stages (6–7 weeks gestation) in 52/147 (35.4%) patients. BMI in patients was  $24.6 \pm 5.4 \text{ kg/m}^2$ .

The hormonal profile analysis revealed statistically significant differences in 17-OP, A, and AMH levels between the study groups (Table 1).

All patients were tested to assess sexual functioning. Women with infertility and DOR at A > 7.0 nmol/l generally scored higher (21.2  $\pm$  7.2), indicating a lesser degree of sexual dysfunction. In the group with A  $\leq$  7.0 nmol/l, the average score was significantly lower (15.17  $\pm$  3.0). Domain-specific scores for attraction, arousal, lubrication, orgasm, and satisfaction were higher in the former study group; the domain-specific score for pain was higher in the latter study group.

The questionnaire data links laboratory-confirmed A < 7,0 nmol/l to sexual dysfunction in women with infertility and DOR (Table 2).

## DISCUSSION

The study aimed to determine the severity and prevalence of sexual dysfunction in patients of reproductive age with infertility and DOR.

The tissues with androgen receptors, including those in the nervous system, are the first to respond to changes in androgen levels, which corresponds to the areas of sexual dysfunction identified in our study, such as decrease in libido, in amount and quality of orgasms, and in satisfaction with intercourse [7].

Female sexual dysfunction is multifaceted; its occurence depends on the age and ethnicity of the woman. In a study of 1749 patients aged 18-59 years, sexual dysfunction was found more often in women (43%) than in men (31%) [8]. With the

rhythm of the menstrual cycle remaining the same, the number of antral follicles and AMH decreases, and estrogen levels depend on the presence of a leading follicle. Hypoestrogenism occurs close to the menopausal period, while a reduced level of androgens, in particular dehydroepiandrosterone (DHEA), manifests long before the onset of menopause. Numerous studies show a reduced level of DHEA (which has weak androgenic activity and is involved in sex hormone synthesis) observed in women as young as 30 years [9].

Reduced synthesis of sex steroids in the blood serum, as an additional component to the sexual dysfunction, further aggravates the psychological discomfort of a woman [10]. We show that sexual dysfunction is more common in patients with low androgen levels. In particular, problems in all domains covered by the FSFI questionnaire, including decrease in arousal and libido, are significantly more frequent. These results are consistent with those of another study where low androgen levels were found in postmenopausal women and linked with a decrease in libido with a relative preservation of physiological mechanisms of sexual function [11].

In our study, decrease in sexual functioning correlated with low levels of AMH, 17-OP, and androsteneodine. Similarly, a study of women with hypoactive sexual dysfunction revealed significantly lower levels of two testosterone precursors, A and DHEA-C. Other authors likewise associate the existing relationship between low androgen levels and sexual desire with DHEAS levels [12].

Use of estrogens as part of menopausal hormone therapy (MHT) in postmenopausal women is associated with slight improvement in sexual functioning without effect on libido [13], while in a randomized placebo-controlled study during combined MHT with testosterone medications in postmenopausal women, resulting normalization of levels

Table 2. Comparative assessment of the women's sexual functioning according to the FSFI questionnaire data (M  $\pm$  SD)

	$A \le 7.0 \text{ nmol/l} (n = 256)$	A > 7 nmol/l ( <i>n</i> = 240)	p
Attraction*	2.58 ± 0.95	3.45 ± 1.55	0.003
Arousal*	2.15 ± 0.8	2.98 ± 1.39	0.003
Lubrication*	2.88 ± 0.49	3.96 ± 0.87	< 0.001
Orgasm*	2.4 ± 0.8	3.48 ± 1.36	< 0.001
Satisfaction*	2.68 ± 0.98	3.54 ± 1.43	0.002
Pain*	2.45 ± 1.0	3.79 ± 1.26	< 0.001
Total*	15.17 ± 3.0	21.2 ± 7.2	< 0.001

**Note:** \* — Student's *t*-test, *p* < 0,05.

of total and free testosterone was linked to improved sexual functioning, including sexual satisfaction, general well-being, and mood [14], which also confirms the role of androgens in maintaining sexual functioning.

Decreased levels of androgens contribute significantly (possibly decisively) to impaired sexual functioning. It is not always possible to determine the early changes in the androgenic profile using only laboratory data, since clinical diagnosis is generally retrospective, when the changes are already pronounced [15]. The probable decrease in the concentration of sexual receptors may also narrow the window of therapeutic possibilities.

#### References

- Kirschner AA, Bardin CW. Androgen production and metabolism in normal and virilized women. Metabolism. 1972; 21 (7): 667– 88. DOI: 10.1016/0026-0495(72)90090-x.
- Lenie S, Smitz J. Functional AR signaling is evident in an in vitro mouse follicle culture bioassay that encompasses most stages of folliculogenesis. Biol Reprod. 2009; 80 (4): 685–95. DOI: 10.1095/ biolreprod.107.067280. Epub 2008 Dec 10. PMID: 19074005.
- Bramen JE, Hranilovich JA, Dahl RE, Chen J, Rosso C, Forbes EE, et al. Sex matters during adolescence: testosterone-related cortical thickness maturation differs between boys and girls. PLoS One. 2012; 7 (3): e33850. DOI: 10.1371/journal.pone.0033850. Epub 2012 Mar 29. PMID: 22479458; PMCID: PMC3315517.
- Cappelletti M, Wallen K. Increasing women's sexual desire: the comparative effectiveness of estrogens and androgens. Horm Behav. 2016; 78: 178–93. DOI: 10.1016/j. yhbeh.2015.11.003. Epub 2015 Nov 14.
- Rosen R, Brown C, Heiman J, Leiblum S, Meston C, Shabsigh R, et al. The Female Sexual Function Index (FSFI): a multidimensional self-report instrument for the assessment of female sexual function. J Sex Marital Ther. 2000; 26 (2): 191–208. DOI: 10.1080/009262300278597. PMID: 10782451.
- Stenyaeva NN, Khritinin DF, Chausov AA. Ginekologicheskie zabolevaniya kak prediktory zhenskoj seksual'noj disfunkcii. Ginekologiya. 2021: 2. Russian.
- Poletti A, Martini L. Androgen-activating enzymes in the central nervous system. J Steroid Biochem Mol Biol. 1999; 69 (1–6): 117– 22. DOI: 10.1016/s0960-0760(98)00150-2. PMID: 10418985.
- Laumann EO, Paik A, Rosen RC. Sexual dysfunction in the United States: prevalence and predictors. JAMA. 1999; 281: 537–44.
- 9. Goncharov NP, Dedov II, Gavisova AA, Sukhikh GT. Ehndokrinnaya

### Литература

- Kirschner AA, Bardin CW. Androgen production and metabolism in normal and virilized women. Metabolism. 1972; 21 (7): 667– 88. DOI: 10.1016/0026-0495(72)90090-x.
- Lenie S, Smitz J. Functional AR signaling is evident in an in vitro mouse follicle culture bioassay that encompasses most stages of folliculogenesis. Biol Reprod. 2009; 80 (4): 685–95. DOI: 10.1095/ biolreprod.107.067280. Epub 2008 Dec 10. PMID: 19074005.
- Bramen JE, Hranilovich JA, Dahl RE, Chen J, Rosso C, Forbes EE, et al. Sex matters during adolescence: testosterone-related cortical thickness maturation differs between boys and girls. PLoS One. 2012; 7 (3): e33850. DOI: 10.1371/journal.pone.0033850. Epub 2012 Mar 29. PMID: 22479458; PMCID: PMC3315517.
- Cappelletti M, Wallen K. Increasing women's sexual desire: the comparative effectiveness of estrogens and androgens. Horm Behav. 2016; 78: 178–93. DOI: 10.1016/j. yhbeh.2015.11.003. Epub 2015 Nov 14.
- Rosen R, Brown C, Heiman J, Leiblum S, Meston C, Shabsigh R, et al. The Female Sexual Function Index (FSFI): a multidimensional self-report instrument for the assessment of female sexual

#### CONCLUSIONS

Psychodiagnostic testing conducted in women of reproductive age with infertility and DOR using the FSFI questionnaire allows to identify changes in sexual functioning and can be considered a method for early assessment of androgen levels. The impaired sexual functioning in women with infertility and DOR is associated with a physiological decrease in the levels of androstenedione as a testosterone and estradiol precursor and is pathogenetically explained by a decrease in the functional activity of the ovaries and low androgen levels. Further research into timely personalized treatment strategies is required.

sistema cheloveka v razlichnye periody ego zhizni. M.: Izdatel'stvo Adamant, 2020. Russian.

- Graziottin A, Serafini A, Palacios S. Aetiology, diagnostic algorithms and prognosis of female sexual dysfunction. Maturitas. 2009; 63 (2): 128–34. DOI: 10.1016/j.maturitas.2009.04.007. Epub 2009 Jun 2. PMID: 19493639.
- Bemesderfer S. A revised psychoanalytic view of menopause. J Am Psychoanal Assoc. 1996; 44 Suppl: 351–69. PMID: 9170070.
- 12. Worboys S, Kotsopoulos D, Teede H, McGrath B, Davis SR. Evidence that parenteral testosterone therapy may improve endothelium-dependent and -independent vasodilation in postmenopausal women already receiving estrogen. J Clin Endocrinol Metab. 2001; 86 (1): 158–61. DOI: 10.1210/ jcem.86.1.7103. PMID: 11231994.
- Nastri CO, Lara LA, Ferriani RA, Rosa-E-Silva AC, Figueiredo JB, Martins WP. Hormone therapy for sexual function in perimenopausal and postmenopausal women. Cochrane Database Syst Rev. 2013; (6): CD009672. DOI: 10.1002/14651858.CD009672.pub2. PMID: 23737033.
- 14. Davis SR, Goldstat R, Papalia MA, Shah S, Kulkarni J, Donath S, et al. Effects of aromatase inhibition on sexual function and wellbeing in postmenopausal women treated with testosterone: a randomized, placebo-controlled trial. Menopause. 2006; 13 (1): 37–45. DOI: 10.1097/01.gme.0000168061.32917.83. PMID: 16607097.
- Bachmann G, Bancrofti J, Braunstein G, Burger H, Davis S, Dennesrtein L. Female androgen insufficiency: the Princeton consensus statement on definition, classification, and assessment. Fertil Steril. 2002; 77 (4): 660–5. DOI: 10.1016/ s0015-0282(02)02969-2.

function. J Sex Marital Ther. 2000; 26 (2): 191–208. DOI: 10.1080/009262300278597. PMID: 10782451.

- Стеняева Н. Н., Хритинин Д. Ф., Чаусов А. А. Гинекологические заболевания как предикторы женской сексуальной дисфункции. Гинекология. 2021: 2.
- Poletti A, Martini L. Androgen-activating enzymes in the central nervous system. J Steroid Biochem Mol Biol. 1999; 69 (1–6): 117– 22. DOI: 10.1016/s0960-0760(98)00150-2. PMID: 10418985.
- 8. Laumann EO, Paik A, Rosen RC. Sexual dysfunction in the United States: prevalence and predictors. JAMA. 1999; 281: 537–44.
- Гончаров Н. П., Дедов И. И., Гависова А. А., Сухих Г. Т. Эндокринная система человека в различные периоды его жизни. М.: Издательство АдамантЪ, 2020.
- Graziottin A, Serafini A, Palacios S. Aetiology, diagnostic algorithms and prognosis of female sexual dysfunction. Maturitas. 2009; 63 (2): 128–34. DOI: 10.1016/j.maturitas.2009.04.007. Epub 2009 Jun 2. PMID: 19493639.
- Bemesderfer S. A revised psychoanalytic view of menopause. J Am Psychoanal Assoc. 1996; 44 Suppl: 351–69. PMID: 9170070.

- 12. Worboys S, Kotsopoulos D, Teede H, McGrath B, Davis SR. Evidence that parenteral testosterone therapy may improve endothelium-dependent and -independent vasodilation in postmenopausal women already receiving estrogen. J Clin Endocrinol Metab. 2001; 86 (1): 158–61. DOI: 10.1210/ jcem.86.1.7103. PMID: 11231994.
- Nastri CO, Lara LA, Ferriani RA, Rosa-E-Silva AC, Figueiredo JB, Martins WP. Hormone therapy for sexual function in perimenopausal and postmenopausal women. Cochrane Database Syst Rev. 2013; (6): CD009672. DOI: 10.1002/14651858.CD009672.pub2. PMID: 23737033.
- 14. Davis SR, Goldstat R, Papalia MA, Shah S, Kulkarni J, Donath S, et al. Effects of aromatase inhibition on sexual function and wellbeing in postmenopausal women treated with testosterone: a randomized, placebo-controlled trial. Menopause. 2006; 13 (1): 37–45. DOI: 10.1097/01.gme.0000168061.32917.83. PMID: 16607097.
- Bachmann G, Bancrofti J, Braunstein G, Burger H, Davis S, Dennesrtein L. Female androgen insufficiency: the Princeton consensus statement on definition, classification, and assessment. Fertil Steril. 2002; 77 (4): 660–5. DOI: 10.1016/ s0015-0282(02)02969-2.

# COMPARATIVE ASSESSMENT OF RMI-IV AND RMI-V IN PREOPERATIVE PREDICTION OF OVARIAN TUMOR TYPE IN PREGNANT WOMEN

Gerasimova AA1, Chevchenko UV1, Klimenko PA2 Z, Asyrafyan LA3

<sup>1</sup> Center of Family Planning and Reproduction of the Moscow Healthcare Department, Moscow, Russia

<sup>2</sup> Pirogov Russian National Research Medical University, Moscow, Russia

<sup>3</sup> V.I. Kulakov National Medical Research Center for Obstetrics, Gynecology and Perinatology, Moscow, Russia

Prediction of ovarian tumor type in pregnant women is of great clinical significance, however, it is vastly difficult. In the last 5–10 years gynecologists were suggested to use RMI (Risk of Malignancy Index) in non-pregnant women, however the value of the test for obstetric practice has yet to be established. The study was aimed to determine RMI-IV and RMI-V during preoperative non-invasive prediction of ovarian tumor type in pregnant women. Retrospective and prospective clinical and laboratory data of 114 pregnant women aged 20–38 were collected. Among them 15 patients had malignant ovarian tumors (MOTs), 28 had borderline ovarian tumors (BOTs), and 71 had benign ovarian tumors. Color Doppler and pulsed wave Doppler ultrasound was performed. The levels of CA-125 were defined by enzyme immunoassay. Models IV, V were used to assess the risk of ovarian cancer. A moderate non-significant increase in blood levels of CA-125 compared to patients with benign ovarian tumors and BOTs was found in pregnant women with MOTs. Patients with BOTs and MOTs showed higher RMI-IV and RMI-V values compared to the group of pregnant women with benign ovarian tumors. Extreme values are required to guarantee the differences in the diagnosis of tumors (RMI-IV > 3500 indicate the presence of MOTs, the values below 100 indicate no malignancy). Similar RMI-V values are 1500 and 60. However, in most cases, availability of RMI-IV and RMI-V is insufficient for decision making, and a comprehensive approach has to be used. Thus, it is difficult to define ovarian mass type in pregnant women using RMI only. Comprehensive clinical assessment with the use of imaging methods is required for preoperative prediction of ovarian mass type in pregnant women, along with the use of prognostic models taking into account the majority of descriptive "morphological" tumor characteristics.

Keywords: benign and malignant ovarian tumors, ultrasound, RMI

Author contribution: the authors contributed equally to the study and manuscript writing, read and approved the final version of the paper prior to publishing.

Compliance with ethical standards: the study was approved by the Ethics Committee of Pirogov Russian National Research Medical University (protocol № 176 of 25 June 2018). All patients submitted the informed consent to study participation.

## Correspondence should be addressed: Pyotr A. Klimenko

Sevastolopsky prospect, 24a, Moscow, 117209, Russia; pa.klimenko@mail.ru

Received: 27.09.2022 Accepted: 12.10.2022 Published online: 24.10.2022

DOI: 10.24075/brsmu.2022.050

# СРАВНИТЕЛЬНАЯ ОЦЕНКА RMI-IV И RMI-V ПРИ ДООПЕРАЦИОННОМ ПРОГНОЗИРОВАНИИ ХАРАКТЕРА ОПУХОЛЕЙ ЯИЧНИКОВ У БЕРЕМЕННЫХ

А. А. Герасимова<sup>1</sup>, Ю. В. Шевченко<sup>1</sup>, П. А. Клименко<sup>2</sup> , Л. А. Ашрафян<sup>3</sup>

1 Центр планирования семьи и репродукции Департамента здравоохранения города Москвы, Москва, Россия

<sup>2</sup> Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н. И. Пирогова, Москва, Россия

<sup>3</sup> Национальный медицинский исследовательский центр акушерства, гинекологии и перинатологии имени В. И. Кулакова, Москва, Россия

Прогнозирование характера опухолей яичников у беременных имеет важное клиническое значение, но значительно затруднено. В последние 5–10 лет у небеременных в гинекологии предложено использовать RMI (Risk of malignancy index), однако в акушерской практике ценность этого исследования еще не установлена. Целью исследования было определить RMI-IV и RMI-V при дооперационном неинвазивном прогнозировании характера опухолей яичников у беременных. Ретро и проспективно отобраны данные клинико-лабораторного обследования 114 беременных 20–38 лет, из которых 15 пациенток имели злокачественные опухоли яичников (ЗОЯ), 28 пациенток — пограничные опухоли яичников (ПОЯ) и 71 пациентка — доброкачественные опухоли яичников (ДОЯ). Проводили ультразвуковое исследование (УЗИ) с использованием цветовой допплерографии и импульсноволновой допплерометрии. Определяли концентрацию CA-125 с помощью иммуноферментного анализа. Для оценки риска рака яичников использовали модификации IV, V. В крови беременных с ЗОЯ было выявлено умеренное статистически не значимое повышение CA-125 по сравнению с таковыми значениями у пациенток с ДОЯ и ПОЯ. По сравнению с группой беременных с ДОЯ, пациентки с ПОЯ и ЗОЯ демонстрировали повышенный уровень RMI-IV и RMI-V. Для гарантированного различия в диагностике опухолей необходимы краевые значения (RMI-IV — выше 3500 указывают на ЗОЯ, ниже 100 — на отсутствие злокачественного процесса). Для RMI-V аналогичными значениями являются 1500 и 60. Однако для принятия решения в большинстве наблюдений наличия только показателей RMI-IV и RMI-V было недостаточно и требовалось использовать комплексный подход. Таким образом, определить характер новообразований яичников у беременных турдно, если использовать только индексы RMI. Для дооперационного прогнозирования характера опухолей яичников у беременных требуется комплексное клиническое обследование с использовать комплексный подход. Таким образом, определить характер новообразований яичников у беременных тредонское обследование с использовать только индексы RMI. Для дооперац

Ключевые слова: доброкачественные и элокачественные опухоли яичников, ультразвуковое исследование, RMI

Вклад авторов: авторы внесли равнозначный вклад в проведение исследования и подготовку статьи, прочли и одобрили ее финальную версию перед публикацией

Соблюдение этических стандартов: исследование одобрено этическим комитетом ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова (протокол № 176 от 25 июня 2018 г.). Все пациенты подписали информированное согласие на участие в исследовании.

#### Для корреспонденции: Петр Афанасьевич Клименко

Севастопольский проспект, д. 24а, г. Москва, 117209, Россия; pa.klimenko@mail.ru

#### Статья получена: 27.09.2022 Статья принята к печати: 12.10.2022 Опубликована онлайн: 24.10.2022

DOI: 10.24075/vrgmu.2022.050

Differential diagnosis of ovarian neoplasms in pregnancy, which are often treated using pelvic surgery, is of great scientific and practical interest. The increase in the standardized incidence rate of this disorder in Russia over the last 5 years is 4% [1]. There is a trend toward the increase in the number of cases of ovarian tumors (OT) associated with pregnancy [2]. However, 87.0% of young patients have benign tumors. The properly selected strategy (conservative treatment or surgery) is especially important in pregnant women. Strategy is selected based on the ovarian mass type defined by specific assessment methods [3-5]. As is known, there might be false negative and false positive results when forecasting. In obstetric practice, both type I (false positive, diagnosed disorder) and type II (false negative, the disorder is undiagnosed when there is a disorder) errors are unacceptable in patients with ovarian tumors. Type I errors may result in unreasonable surgical treatment of the tumor during early embryogenesis and placentation, as well as in possible loss of a desired pregnancy; without treatment type Il errors may result in rapid disease progression.

The improvement of non-invasive ovarian tumor diagnosis methods based on the combination of clinical data, tumor marker levels and imaging techniques resulted in the proposed use of the Risk of Malignancy Index (RMI) for differential diagnosis of ovarian tumors [6]. It is believed that RMI are more informative in differential diagnosis performed in patients with ovarian masses compared to other criteria for malignant ovarian tumors [7]. To date, five RMI models are available. However, the use of those in gynecological practice is not always reliable due to lack of universality and ambiguous results, and there is too little obstetric research.

That is why the study was aimed to determine RMI-IV and RMI-V during preoperative non-invasive prediction of ovarian tumor type in pregnant women.

## METHODS

In 2000–2021, retrospective and prospective clinical and laboratory data of 114 pregnant women aged 20–38 (median age 31.3 years) were collected. Among them 15 patients had malignant ovarian tumors (MOTs), 28 patients had borderline ovarian tumors (BOTs), and 71 patients had benign ovarian masses (Table 1). Inclusion criteria: early pregnancy (1<sup>st</sup>–2<sup>nd</sup> trimester) and ovarian tumor. Exclusion criteria: no pregnancy.

The study was performed in the Center of Family Planning and Reproduction of the Moscow Healthcare Department.

Transabdominal and transvaginal color Doppler and pulsed wave Doppler ultrasound was performed with the Voluson E8 scanner (General Electric; USA).

CA-125 levels were assessed by enzyme immunoassay using the test system by the manufacturer (Siemens; Germany).

The combined ovarian cancer (OC) risk assessment indicators (Risk of Malignancy Index, RMI) IV, V, were used to assess the risk of OC [8–11].

Statistical processing was performed in the SPSS 15.0 software package (INC; USA). Descriptive statistics and Spearman's rank correlation were used. The search for significant differences between samples was carried out using the Wilcoxon–Mann–Whitney test. The differences were considered significant at p < 0.01. Extreme values (series limits) limiting the variational series were presented as ( $V_{max} \div V_{min}$ ). Descriptive statistics for quantitative variables was presented as M (SD) (mean and standard deviation). The method involving estimation of the area under the sensitivity vs. specificity curve (AUC) were used for ROC curve analysis. This method makes it possible not only to assess the diagnostic accuracy, but also to decide on a balance between type I and type II errors.

## RESULTS

Epithelial tumors, mostly of benign histologic type, were diagnosed in the majority of pregnant women (n = 71). The share of malignant epithelial neoplasms (6 out of 15) was almost the same as that of germ cell tumors (7 out of 15). Serous tumors prevailed among BOTs (25 out of 28). Stage 1A BOTs and MOTs were identified in the majority of cases, however stage IIIC tumors were found in 7 patients. Distribution of OT histologic types in pregnant women is provided in Table 1.

The data obtained showed that all the surveyed pregnant women were through their fertile life period at almost the same age. Furthermore, a slight non-significant increase in blood levels of CA-125 compared to patients with benign ovarian masses and BOTs was found in pregnant women with MOTs (Table 2).

Patients with BOTs and MOTs showed higher RMI-IV and RMI-V scores compared to the group of pregnant women with benign ovarian tumors.

The case-by-case analysis showed that the highest RMI-IV (540-2888) and RMI-V (200-1444) values in the group of pregnant women with benign ovarian tumors were registered in patients with bilateral deep ovarian endometriosis. In patients with teratomas, RMI-IV varied between 8.3-256, while RMI-V was between 8.3–128. In patients with serous papillary cystadenomas, RMI-IV was within the range of 18.7–397, while RMI-V was between 18.7-198.6. The lowest RMI-IV (13-144) and RMI-V (13-72) values were found in patients with mucinous cystadenomas. In patients with other benign ovarian tumors, RMI-IV and RMI-V varied between the specified values. Both low and high RMI-IV (8.9-1776) and RMI-V (15-888) values were observed in patients with serous borderline tumors. Therefore, it was impossible to differentiate benign from malignant ovarian tumors based on the studied malignancy indices. In patients with MODs, RMI-IV varied between 123.2 and 5631, while RMI-V was within the range of 61.6-2815.6, these values exceeded that of patients with benign ovarian tumors in every third case. Significant differences were revealed in patients with stage IIIC MODs: RMI-IV in patient with yolk sac tumor was 1016, while RMI-V was 508; in patient with serous adenocarcinoma RMI-IV reached 5631.2, and RMI-V was 2815.6. Diagnostic algorithms also revealed high indicators in patients with stage IA dysgerminomas: RMI-IV between 1152–2168, RMI-V within the range of 567–1084.

Distribution of observation rates over the RMI-IV and RMI-V log10 scales shows intervals between the index values, in which the results of three groups overlap (Fig. 1). These values were 100 and 1200 for RMI-IV, while the values for RMI-V were 70 and 1200. It was impossible to define which group this or that tumor found in pregnant woman belonged to using RMI in this interval, that is why it was necessary to use additional examination methods in patients with RMI values between 70–1200. It was impossible to differentiate benign from borderline ovarian tumors based on the diagnostic models (RMI-IV, V).

## DISCUSSION

The results of studies focused on using multimodality diagnostic systems indicate the dubious value of RMI for preoperative prediction of the ovarian mass type. This is primarily due to diverse morphological types and phenotypic heterogeneity of ovarian neoplasms. Therefore, one should not use RMI-IV and RMI-V only to predict the ovarian mass type, since prediction is essential for selection of management strategy in patients with OTs found during early pregnancy.

# **ORIGINAL RESEARCH I GYNECOLOGY**

Table 1. Distribution of ovarian tumor histological types in pregnant women

1. Malignant ovarian tumors					
Epithelial	Epithelial				
Serous adenocarcinoma	3				
Mucinous adenocarcinoma	2				
Clear cell adenocarcinoma	1				
Germ cell tumors					
Immature teratoma	2				
Dysgerminoma	3				
Yolc sac tumor	1				
Mixed germ cell tumor	1				
Metastatic tumors	2				
Total:	15				
2. Borderline ovarian tumors					
Serous adenocarcinoma	24				
Mucinous adenocarcinoma	1				
Endometrioid tumors	1				
Serous and mucinous tumors	2				
Total:	28				
3. Benign ovarian tumors					
Struma ovarii	1				
Serous cystadenoma	19				
Mucinous cystadenoma	9				
Thecoma/fibroma	6				
Mature teratoma	16				
Endometrioma	20				
Total:	71				

When trying to predict tumor types in pregnant women, we had to consider two adverse outcomes, thus bringing together type I and type II errors. In other words, the error was critically important for the final decision. This led to the fact that we could not sacrifice specificity (share of false-negatives) in favor of sensitivity and had to use diagnostic methods with maximum accuracy of 90% or more.

When trying to define the cutoff RMI-IV and RMI-V values, we managed to reach the accuracy of determining MOTs of 81%, however, such results were associated with low sensitivity (the number of diagnosed MOTs was lower that the true number of MOTs). With the cutoff values shift towards sensitivity we managed to achieve accuracy of 93% at the expense of the diagnosis of non-malignant tumors: in these

Table 2. Descriptive statistics of CA-125 and Risk of Malignancy indices (RMI-IV and RMI-V) in pregnant women with benign, borderline and malignant ovarian tumors

		Benign tumors	Borderline tumors	Malignant tumors
Number		71	28	15
	Value	69.7 ± 49.9	63.3 ± 52	95 ± 53.1
	Minimum	5.29	4.8	15.4
CA-125	Maximum	361	361	703
	Standard deviation	73.6	75.9	170.9
	Median	40	34.6	73.5
	Value	275.6 ± 56.1	283.3 ± 74.4	1031 ± 357.2
	Minimum	8.3	8.9	123
RMI-IV	Maximum	2888	1776	5631
	Standard deviation	505	393.7	1383.3
	Median	88	104	518.4
	Value	125.0 ± 25.2	183.7 ± 42.0	515 ± 178.6
RMI-V	Minimum	5.29	9.7	61
	Maximum	1444	888	2815
	Standard deviation	227	222.4	691.6
	Median	54	70	259.2





Fig. 1. Frequency analysis of RMI-IV and RMI-V in the surveyed pregnant women

cases accuracy dropped to 70%. Furthermore, 37% of false-positives (suspected MOTs in patients with no MOTs) were observed, which was considered unacceptable (Fig. 1 and 2).

With all the advantages of using RMI-IV and RMI-V, extreme values (series limits) of indices (RMI-IV > 3500 indicate the presence of MODs, RMI-IV below 100 indicate no malignancy) were needed to guarantee the differences in prognosis. Similar RMI-V values were 1500 and 60. Furthermore, lower values had greater significance based on the incidence rate. However, in the majority of cases RMI-IV and RMI-V availability was insufficient, and a comprehensive approach had to be used: ultrasound and MRI data had to be considered along with RMI values, as well as logistic regression models based on the analysis of multiple OT markers, such as earlier reported methods [12–18].

It was shown that RMI (I–III) values in patients with benign ovarian tumors should not be higher than 200, while RMI-IV in patients with MOTs should exceed 450 [11, 19]. Sensitivity was 73%, 81%, and specificity was 93.7%, 89.6%, 93.7%, 92.3%. According to these findings, proper diagnosis is possible in 95% of cases.

However, there are reports that sensitivity exceeds 90% and false negative rate is about 10% in all RMI models when predicting the ovarian mass type [20]. It has been found, though, that RMI-IV is ineffective for prediction of tumor type, even the threshold value of 450. Furthermore, the need to use Doppler techniques, that was later factored in the algorithm together with RMI-V, was substantiated in predicting. Parameters of tumor blood flow, Doppler ultrasound blood flow parameters, and the presence of solid component were malignancy predictors, unlike tumor size and isolated levels of CA-125.

When using RMI-IV, other researchers observed false positive results in non-pregnant patients with benign ovarian tumors: endometrioid cystadenomas, fibromas, serous cystadenofibromas [21]. False negative results were registered in patients with MOTs (clear cell and mucinous carcinomas).

According to other sources, RMI < 25 indicates low risk of malignancy, 25–200 indicates moderate risk, while the levels exceeding 200 may confirm high risk of malignant ovarian



Fig. 2. ROC-curves characterizing sensitivity and specificity of CA-125, RMI-IV and RMI-V as predictors of the successful diagnosis of malignant ovarian tumors in pregnant women

lesion [22]. However, high RMI values have been diagnosed in patients with deep ovarian endometriosis, and low values (< 200) have been found in patients with clear cell carcinoma.

The results reported in the paper showing that RMI should not be used solo during pregnancy due to low sensitivity (50–55.6%) are most similar to our results. Conclusions about benign ovarian tumors, BOTs and MOTs should be drawn based on RMI in combination with clinical features and the results of imaging tests [23].

### CONCLUSIONS

It is difficult to define ovarian mass type in pregnant women using RMI only. Comprehensive clinical assessment with the use of imaging methods is required for preoperative prediction of ovarian mass type in pregnant women, along with the use of prognostic models taking into account the majority of descriptive "morphological" tumor characteristics.

#### References

- Stilidi IA, Aksel EM. Standartizirovannye pokazateli onkoehpidemiologicheskoj situacii 2016 g. Mezhdunarodnyj nauchno-prakticheskij zhurnal. Evrazijskij onkologicheskij zhurnal. 2018; 6 (2): 261–325. Russian.
- 2. Hoover K, Jenkins TR. Evaluation and management of adnexal mass in pregnancy. Am J Obstet Gynecol. 2011; 97–102.
- 3. Moore RG, Miller MC, Eklund EE, et al. Serum levels of the ovarian cancer biomarker HE4 are decreased in pregnancy and increase with age. Am J Obstet Gynecol. 2012; 206: 349–54.
- Sarandakou A, Protonotariou E, Rizos D. Tumor markers in biological fluids associated with pregnancy. Crit Rev Clin Lab Sci. 2007; 44: 151.
- Yacobozzi M, Nguyen D, et al. Adnexal Masses in Pregnancy. Semin Ultrasound CT MRI. 2012; 33: 55–64.
- National Institute for Health and Clinical Excellence: Ovarian cancer: recognition and initial management. Clinical guideline. 2011; 1–20.
- Diagnostika i lechenie dobrokachestvennyx novobrazovanij yaichnikov s pozicii profilaktiki raka. Klinicheskie rekomendacii (protokol lecheniya). Pis'mo Minzdrava RF. 2018. # 15-4/10/2-7838. Dostupno po ssylke: https://www.garant.ru/products/ipo/ prime/doc/72047432/. Russian.
- Jacobs I, Oram D, Fairbanks J, Turner J, Frost C, Grudzinskas JG. A risk of malignancy index incorporating CA125, ultrasound and menopausal status for the accurate preoperative diagnosis of ovarian cancer. Br J Obstet Gynaecol. 1990; 97 (10): 922–29.
- 9. Tingulstad S, Hagen B, Skjeldestad FE, Onsrud M, Kiserud T,

et al. Evaluation of a risk of malignancy index based on serum CA125, ultrasound findings and menopausal status in the preoperative diagnosis of pelvic masses. Br J Obstet Gynaecol. 1996; 103 (8): 826–31.

- Tingulstad S, Hagen B, Skjeldestad FE, Halvorsen T, Nustad K, et al. The risk-of-malignancy index to evaluate potential ovarian cancers in local hospitals. Obstet Gynecol. 1999; 93 (3); 448–52.
- Yamamoto Y, Yamada R, Oguri H, Maeda N, Fukaya T. Comparison of four malignancy risk indices in the preoperative evaluation of patients with pelvic masses. Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol. 2009; 144 (2): 163–67.
- Tailor A, Jurcovic D, Bourne T. Sonographic prediction of malignancy in adnexal masses using multivariate logistic regression analysis. Ultrasound Obstet Gynecol. 1997; 10: 41–47.
- Timmerman D, Bourne T, Taylor A. A comparison of methods of the pre-operative discrimination between benign and malignant adnexal masses. The development of a new logistic regression model. Am J Obstet Gynecol. 1999; 181: 57–65.
- Timmerman D, Verrelst H, Bourne T. Artificial neural network models for the preoperative discrimination between malignant and benign adnexal masses. Ultrasound Obstet Gynecol. 1999; 13: 17–25.
- Valentin L, Hagen B, Tingulstad S, Eik-Nes S. Comparison of pattern recognition and logistic regression models for discrimination between benign and malignant pelvic masses. A prospective cross validation. Ultrasound Obstet Gynecol. 2001; 18: 357–65.

- Campbell S. Ovarian cancer: role of ultrasound in preoperative diagnosis and population screening. Ultrasound Obstet Gynecol. 2012; 40: 245–54.
- 17. Gerasimova AA, Gus AI, Klimenko PA. avtory; Gerasimova AA, Gus AI, Klimenko PA, patentoobladateli. Sposob differencial'noj diagnostiki opuxolepodobnyx obrazovanij i opuxolej yaichnikov u beremennyx. Patent RF # 2325118; 05.06.07. Russian.
- Gerasimova AA, Shvyrev SL, Solomatina AA, Gus AI, Klimenko PA. Sposob vyyavleniya xaraktera yaichnikovyx obrazovanij. Onkologiya. 2013; 1: 34–40. Russian.
- 19. Yamamoto Y, Tsuchida A, Ushiwaka T, et al. Comparsion of 4 risk-of-malignancy index in preoperative evaluation of patients with pelvic masses: a prospective study. Clinical ovarian and other gynecologic cancer. 2015; 7 (1): 8–12.
- 20. Joshi R, Baral G. Modified Risk of Malignancy Index (RMI 5) in

#### Литература

- Стилиди И. А., Аксель Е. М. Стандартизированные показатели онкоэпидемиологической ситуации 2016 г. Международный научно-практический журнал. Евразийский онкологический журнал. 2018; 6 (2): 261–325.
- 2. Hoover K, Jenkins TR. Evaluation and management of adnexal mass in pregnancy. Am J Obstet Gynecol. 2011; 97–102.
- Moore RG, Miller MC, Eklund EE, et al. Serum levels of the ovarian cancer biomarker HE4 are decreased in pregnancy and increase with age. Am J Obstet Gynecol. 2012; 206: 349–54.
- Sarandakou A, Protonotariou E, Rizos D. Tumor markers in biological fluids associated with pregnancy. Crit Rev Clin Lab Sci. 2007; 44: 151.
- Yacobozzi M, Nguyen D, et al. Adnexal Masses in Pregnancy. Semin Ultrasound CT MRI. 2012; 33: 55–64.
- National Institute for Health and Clinical Excellence: Ovarian cancer: recognition and initial management. Clinical guideline. 2011; 1–20.
- Диагностика и лечение доброкачественных новобразований яичников с позиции профилактики рака. Клинические рекомендации (протокол лечения). Письмо Минздрава РФ. 2018. № 15-4/10/2-7838. Доступно по ссылке: https://www. garant.ru/products/ipo/prime/doc/72047432/.
- Jacobs I, Oram D, Fairbanks J, Turner J, Frost C, Grudzinskas JG. A risk of malignancy index incorporating CA125, ultrasound and menopausal status for the accurate preoperative diagnosis of ovarian cancer. Br J Obstet Gynaecol. 1990; 97 (10): 922–29.
- Tingulstad S, Hagen B, Skjeldestad FE, Onsrud M, Kiserud T, et al. Evaluation of a risk of malignancy index based on serum CA125, ultrasound findings and menopausal status in the preoperative diagnosis of pelvic masses. Br J Obstet Gynaecol. 1996; 103 (8): 826–31.
- Tingulstad S, Hagen B, Skjeldestad FE, Halvorsen T, Nustad K, et al. The risk-of-malignancy index to evaluate potential ovarian cancers in local hospitals. Obstet Gynecol. 1999; 93 (3); 448–52.
- Yamamoto Y, Yamada R, Oguri H, Maeda N, Fukaya T. Comparison of four malignancy risk indices in the preoperative evaluation of patients with pelvic masses. Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol. 2009; 144 (2): 163–67.
- Tailor A, Jurcovic D, Bourne T. Sonographic prediction of malignancy in adnexal masses using multivariate logistic regression analysis. Ultrasound Obstet Gynecol. 1997; 10: 41–47.
- 13. Timmerman D, Bourne T, Taylor A. A comparison of methods of the pre-operative discrimination between benign and malignant

ovarian tumor. Nep J ObstetGynecol. 2021; 16 (32): 97–102. DOI: doi.org/10.3126/njog.v16i1.37617.

- Egunova MA, Kucenko IG, Dmitrieva AI, Pikalova LV, Kungurova EA, i dr. Sravnitel'naya ehffektivnost' sovremennyx metodov differencial'noj diagnostiki ob"emnyx obrazovanij yaichnikov Zh. Mat' i ditya v Kuzbase. 2018; 3 (74): 16–22. Russian.
- Ulyanova AV, Ponomaryova YuN, Ashrafyan LA. Sovershenstvovanie differencial'no-diagnosticheskix metodov pri novoobrazovaniyax yaichnikov. Zh. Ginekologiya Ehndokrinologiya. 2018; 6 (150): 40–43. Russian.
- 23. Martynov SA, Adamyan LV, Lipatenkova Yul, Kalabuxova EA, Uchevatkina PV, i dr. Vozmozhnosti neinvazivnyx metodov diagnostiki v opredelenii struktury opuxolej i opuxolevidnyx obrazovanij yaichnikov vo vremya beremennosti. Zh. Ginekologiya. 2015; 16 (6): 44–48. Russian.

adnexal masses. The development of a new logistic regression model. Am J Obstet Gynecol. 1999; 181: 57–65.

- Timmerman D, Verrelst H, Bourne T. Artificial neural network models for the preoperative discrimination between malignant and benign adnexal masses. Ultrasound Obstet Gynecol. 1999; 13: 17–25.
- Valentin L, Hagen B, Tingulstad S, Eik-Nes S. Comparison of pattern recognition and logistic regression models for discrimination between benign and malignant pelvic masses. A prospective cross validation. Ultrasound Obstet Gynecol. 2001; 18: 357–65.
- Campbell S. Ovarian cancer: role of ultrasound in preoperative diagnosis and population screening. Ultrasound Obstet Gynecol. 2012; 40: 245–54.
- 17. Герасимова А. А., Гус А. И., Клименко П. А. авторы; Герасимова А. А., Гус А. И., Клименко П. А., патентообладатели. Способ дифференциальной диагностики опухолеподобных образований и опухолей яичников у беременных. Патент РФ № 2325118; 05.06.07.
- Герасимова А. А., Швырев С. Л., Соломатина А. А., Гус А. И., Клименко П. А. Способ выявления характера яичниковых образований. Онкология. 2013; 1: 34–40.
- 19. Yamamoto Y, Tsuchida A, Ushiwaka T, et al. Comparsion of 4 risk-of-malignancy index in preoperative evaluation of patients with pelvic masses: a prospective study. Clinical ovarian and other gynecologic cancer. 2015; 7 (1): 8–12.
- Joshi R, Baral G. Modified Risk of Malignancy Index (RMI 5) in ovarian tumor. Nep J ObstetGynecol. 2021; 16 (32): 97–102. DOI: doi.org/10.3126/njog.v16i1.37617.
- 21. Егунова М. А., Куценко И. Г., Дмитриева А. И., Пикалова Л. В., Кунгурова Е. А. и др. Сравнительная эффективность современных методов дифференциальной диагностики объемных образований яичников Ж. Мать и дитя в Кузбасе. 2018; 3 (74): 16–22.
- 22. Ульянова А. В., Пономарёва Ю. Н., Ашрафян Л. А. Совершенствование дифференциально-диагностических методов при новообразованиях яичников. Ж. Гинекология Эндокринология. 2018; 6 (150): 40–43.
- 23. Мартынов С. А., Адамян Л. В., Липатенкова Ю. И., Калабухова Е. А., Учеваткина П. В. и др. Возможности неинвазивных методов диагностики в определении структуры опухолей и опухолевидных образований яичников во время беременности. Ж. Гинекология. 2015; 16 (6): 44–48.

# METHODOLOGY OF DETERMINING THE METABOLOMIC PROFILE OF TUMOR-ASSOCIATED MACROPHAGES AND MONOCYTES IN ONCOLOGICAL DISEASES

Frankevich VE<sup>1,2,3</sup>, Novoselova AV<sup>1</sup>, Starodubtseva NL<sup>1</sup>, Patysheva MR<sup>2,4</sup>, Larionova IV<sup>2,3,4</sup>, Rakina MA<sup>2</sup>, Bragina OD<sup>4</sup>, Kzhyshkowska JG<sup>2,3,5,6</sup>

<sup>1</sup> Kulakov National Medical Research Center for Obstetrics, Gynecology and Perinatology, Moscow, Russia

<sup>2</sup> Laboratory of translational cellular and molecular biomedicine, National Research Tomsk State University, Tomsk, Russia

<sup>3</sup> Laboratory of Genetic Technologies, Siberian State Medical University, Tomsk, Russia

<sup>4</sup> Cancer Research Institute, Tomsk National Research Medical Center, Russian Academy of Sciences, Tomsk, Russia

<sup>5</sup> Institute of Transfusion Medicine and Immunology, MI3, Mannheim Faculty of Medicine, University of Heidelberg, Germany

<sup>6</sup> German Red Cross Blood Service Baden-Württemberg-Hessen, Mannheim, Germany

Breast cancer is the leading cause of cancer-related death among women worldwide. Tumor-associated macrophages (TAMs) constitute the primary component of innate immunity in breast cancer tissue. During the development of new approaches for breast cancer treatment aimed at editing the epigenome of TAM, precise methods for the analysis of macrophage metabolome are required to examine the effect on new approaches on macrophage metabolism. Our study aimed to develop an HPLC-MS/MS-based analytical approach to characterize the metabolome of human innate immune cells (TAMs and their precursors, monocytes). Analysis of lipid extracts was conducted on a Dionex UltiMate 3000 liquid chromatograph connected to a Maxis Impact qTOF mass analyzer with an ESI ion source. Quantitative analysis of 38 amino acids in the cells was conducted using the Jasem Amino Acids LC-MS/MS Analysis Kit and an HPLC-MS/MS chromatographic system consisting out of an Agilent 6460 triple quadrupole mass spectrometric detector (Agilent), and an Agilent 1260 II liquid chromatograph (Agilent ) with Amino acids-HPLC Column (Jasem). The modified Folch method with double extraction was found to be the optimal approached for the sample preparation, since it enables to simultaneously isolate the lipid extract and water-soluble substances, in particular, amino acids. The method of reversed-phase chromatography yielded more useful data on the cell lipid composition than the method of hydrophilic interaction liquid chromatography (HILIC). The minimum number of cells required to determine the metabolome of immune system cells (TAM and monocytes) was identified as 2 × 10<sup>6</sup>. Thus, we have developed the approach to determine the lipid and amino acid composition of modelled human TAMs and primary monocytes isolated out of breast cancer patients using minimal amount of clinical material. **Keywords:** mass spectrometry, metabolomics, lipidomics, tumor-associated macrophages

Funding: the study was financially supported by the Russian Federation represented by the Ministry of Science and Higher Education of the Russian Federation (agreement dated 29 September 2021 № 075-15-2021-1073 on the topic "Genetic and epigenetic editing of tumor cells and the microenvironment in order to block metastasis ").

Author contribution: Frankevich VE, Kzhyshkowska JG — study planning and coordination, manuscript writing; Bragina OD — cancer patient selection and clinical characteristic preparation; Novoselova AV — sample preparation, HPLC-MS/MS; Larionova IV, Patysheva MR — monocyte and macrophage sample preparation and characterization, model TAM system set-up; Rakina MA — obtaining conditioned media of breast cancer cell lines; Starodubtseva NL — HPLC-MS/MS data analysis, manuscript writing; Frankevich VE, Larionova IV, Patysheva MR — discussion of results; Frankevich VE, Kzhyshkowska JG, Starodubtseva NL — manuscript editing.

Compliance with ethical standards: the study was approved by ethical review board of the Federal State Budgetary Educational Institution of Higher Education of the Siberian State Medical University of the Ministry of Health of Russia (protocol № 7 of 14 January 2017), federal laws of the Russian Federation (№ 152, 323, and others), and the 1964 Declaration of Helsinki.

#### Correspondence should be addressed: Vladimir E. Frankevich

Akademika Oparina, 4, Moscow, 117997, Russia; vfrankevich@gmail.com Received: 22.08.2022 Accepted: 13.09.2022 Published online: 13.10.2022 DOI: 10.24075/brsmu.2022.049

# МЕТОДИКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ МЕТАБОЛОМНОГО ПРОФИЛЯ ОПУХОЛЕАССОЦИИРОВАННЫХ МАКРОФАГОВ И МОНОЦИТОВ ПРИ ОНКОЛОГИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЯХ

В. Е. Франкевич<sup>1,2,3</sup> Д. А. В. Новоселова<sup>1</sup>, Н. Л. Стародубцева<sup>1</sup>, М. Р. Патышева<sup>2,4</sup>, И. В. Ларионова<sup>2,3,4</sup>, М. А. Ракина<sup>2</sup>, О. Д. Брагина<sup>4</sup>, Ю. Г. Кжышковска<sup>2,3,5,6</sup>

1 Национальный медицинский исследовательский центр акушерства, гинекологии и перинатологии имени В. И. Кулакова, Москва, Россия

<sup>2</sup> Лаборатория трансляционной клеточной и молекулярной биомедицины, Национальный исследовательский томский государственный университет, Томск, Россия <sup>3</sup> Лаборатория генетических технологий, Сибирский государственный медицинский университет, Томск, Россия

<sup>4</sup> Научно-исследовательский институт онкологии, Томский национальный исследовательский медицинский центр Российской академии наук, Томск, Россия <sup>5</sup> Институт Трансфузионной медицины и иммунологии, медицинский факультет Маннгейм, университет Гейдельберга, Германия

<sup>6</sup> Германский Красный Крест Служба крови Баден-Вюртемберг-Гессен, Маннгейм, Германия

Рак молочной железы — ведущая причина смерти от рака среди женщин во всем мире. Опухолеассоциированные макрофаги (ОАМ) представляют собой основной компонент иммунных клеток в ткани при раке молочной железы. Новые подходы к лечению направлены на редактирование эпигенома ОАМ. Для изучения изменений в клетках иммунной системы при репрограммировании необходимы точные методы анализа метаболома. Целью исследования было создать на базе ВЭЖХ-МС/МС аналитический подход для определения особенностей метаболома иммунных клеток и человека (ОАМ и моноцитов). Липидные экстракты анализировали на жидкостном хроматографе Dionex UltiMate 3000, соединенном с масс-анализатором Maxis Impact qTOF с ЭРИ источником ионов. Для количественного анализа 38 аминокислот в клетках использовали набор Jasem Amino Acids LC-MS/MS Analysis Kit и хроматографическую систему ВЭЖХ-МС/МС, состоящую из тройного квадрупольного масс-спектрометрического детектора Agilent 6460 (Agilent) и жидкостного хроматографа Agilent 1260 II (Agilent) с колонкой Amino acids-HPLC Column (Jasem). Модифицированный метод Фолча с двойной экстракцией позволяет одновременно выделить экстракт липидов и водорастворимых веществ, в частности аминокислот. Наиболее информативные данные о липидном составе клеток были получены методом обращенно-фазовой хроматографии по сравнению с гидрофильной хроматографией (HILIC). Для определения метаболома клеток иммунной системы (ОАМ и моноциты) минимальное число клеток оказалось равным 2 млн. Таким образом, разработан подход для определения особенностей липидного и аминокислотного состава ОАМ и моноцитов пациентов с раком молочной железы.

Ключевые слова: масс-спектрометрия, метаболомика, липидомика, опухолеассоциированные макрофаги

Финансирование: исследование выполнено при финансовой поддержке Российской Федерации в лице Министерства науки и высшего образования Российской Федерации (соглашение от 29 сентября 2021 г. № 075-15-2021-1073 на тему: «Генетическое и эпигенетическое редактирование клеток опухоли и микроокружения с целью блокировки метастазирования»).

Вклад авторов: В. Е. Франкевич — планирование исследования, обсуждение результатов, редактирование рукописи; А. В. Новоселова — пробоподготовка, проведение ВЭЖХ-МС/МС; Н. Л. Стародубцева — анализ ВЭЖХ-МС/МС данных, написание и редактирование рукописи; М. Р. Патышева, И. В. Ларионова — подготовка и характеристика образцов моноцитов и макрофагов, постановка модельной системы ОАМ, обсуждение результатов; М. А. Ракина — получение кондиционных сред клеточных линий РМЖ; О. Д. Брагина — подбор и клиническая характеристика онкологических пациентов, Ю. Г. Кжышковска — планирование исследования, редактирование рукописи.

Соблюдение этических стандартов: исследование одобрено этическим комитетом ФГБОУ ВО СИБГМУ Минздрава России (протокол № 7 от 14 января 2017 г.), федеральных законов Российской Федерации (№ 152, 323 и др.) и Хельсинкской декларации 1964 г.

**Для корреспонденции:** Владимир Евгеньевич Франкевич

ул. Академика Опарина, д. 4, г. Москва, 117997; vfrankevich@gmail.com

Статья получена: 22.08.2022 Статья принята к печати: 13.09.2022 Опубликована онлайн: 13.10.2022 DOI: 10.24075/vrgmu.2022.049

Breast cancer is the most commonly diagnosed malignant disease and the leading cause of cancer-related death among women worldwide [1]. Tumor microenvironment plays a crucial role in breast cancer progression, regulating tumor growth, vascularization, metastasis, and response to therapy [2-4]. Tumor-associated macrophages (TAM) are a major component of the innate immune system in breast cancer tissue; their role in breast cancer progression has been shown in animal models and in patients Larionova et al 2020 [5]. Both the overall number of macrophages and, in particular M2-like macrophages were found to indicate poor prognosis in most studies of breast cancer, which however do not account for intratumoral heterogeneity [2, 5, 6]. Our previous studies showed that macrophages can retain antitumor properties in certain intratumoral compartments, as supported by the negative correlation of breast tissue TAMs with local metastases [6]. Macrophages control tumor growth and metastasis by secreting cytokines, extracellular matrix components, and growth factors; the profile of secreted components is defined by programming on the transcriptional level as well as on the epigenetic and metabolic levels [2, 9–11].

The primary tumor is generally surgically removed without any additional exposure, since such exposure will not have any effect on the micrometastases. TAM metabolize chemotherapeutic agents and significantly increase the growth factors and proangiogenic factors secretion to stimulate tumor growth and further metastasis in response to chemotherapy [12]. The macrophage epigenetic program is the link between the genetic code and interaction with stressful factros, endogenous pathological factors and infectious agents. Macrophage pathological programming can create the conditions, in which even single-cell micro-metastases can develop into deadly secondary tumors resistant to chemotherapy and immunotherapy. New approaches for breast cancer treatment aim to edit the TAM epigenome, using advanced CRISPR/ dCas technology for targeted delivery of epigenome editors to target gene promoters. The authors of this article developed a model system of human primary macrophages ex vivo and demonstrated long-term programming of human macrophages using a new biomaterial-based cytokine release system [13].

Precise methods of metabolome analysis - in particular of lipids, the main energy component and building material of membranes, and of amino acids, the monomeric units of proteins — are required to study changes in immune system cells during reprogramming. A technique for metabolome analysis in model TAM and in monocytes of patients with tumors of varied localization will allow to study the molecular composition of monocytes in patients with tumors of varied localization and will contribute to the development of technology for clinical application of any discovered correllations. Data that can be obtained with such a technique is of interest for solving both fundamental and applied problems in biology and medicine; it may be particularly useful for studies of mechanism of pathogenesis in malignant neoplasm. Liquid chromatography combined with mass spectrometry (HPLC-MS/MS), the method this study employs, is currently the most effective approach to determining the molecular composition of biological samples [14]. The key problem of existing approaches is the lack of consensus on the minimum number of cells for analysis, which is especially relevant for monocytes and TAM of patients with cancer, since the complex procedure of obtaining monocytes and TAM requires a large amount of whole blood, long-term post-treatment and differentiation in in culture conditions ex vivo in the absence of cell proliferation.

Our study aimed to identify the minimum number of human immune cells (TAM and monocytes) necessary for the metabolomic profile analysis of these cells in oncological diseases using HPLC-MS/MS.

#### METHODS

Samples from healthy volunteers were used to determine the optimal number of cells to obtain results in metabolomic spectrum study. The inclusion criteria for healthy volunteers: no history of cancer; absence of chronic diseases in the acute phase. In the study of a group of patients, samples were obtained from four patients with breast cancer (BC) T1-4N0-3M0 (stages IIA-IIIB) luminal B-subtype undergoing treatment at the Oncology Research Institute clinic of the Tomsk National Research Medical Center in 2021. Selection criteria: age 45-55 years; no history of cancer of another localization; no hereditary predisposition to breast cancer (based on family history and genetic testing for the 5382insC, 4153delA, 185delAG mutations in the BRCA1 gene); perimenopause or menopause; morphological verification of the nonspecific invasive carcinoma diagnosis (according to the WHO 2019 classification); estrogen receptors (ER) expression  $\geq$  5 points; Ki-67  $\geq$  40%; no hematogenous metastases. Exclusion criteria: age < 45 years or > 55 years; history of cancer; hereditary predisposition; premenopause; all histological subtypes except non-specific invasive carcinoma; ER expression < 5 points; Ki-67 < 40%; hematogenous metastases. An immunohistochemical study was performed before treatment to determine the tumor molecular subtype in accordance with the ASCO/CAP recommendations. BC stage was determined according to the AJCC TNM classification (8th edition, 2017).

We studied the TAM model system [13], blood monocytes from breast cancer patients before treatment and blood monocytes from healthy volunteers. Monocytes were isolated from the whole blood (patients) or from the buffy coat (donors). The CD14<sup>+</sup> cell fraction was obtained by positive magnetic separation using the Miltenyi Biotec protocol. Model differentiated M2 macrophages were obtained by culturing monocytes from healthy volunteers at a concentration of 106 cells per 1 ml of X-VIVO macrophage medium (Lonza; Germany) supplemented with 1 ng/ml M-CSF (Peprotech; Germany) and 10<sup>-8</sup> M dexamethasone (Sigma-Aldrich; Germany). Differentiation of macrophages into protumor M2 macrophages was induced by 10 ng/ml IL4 (Peprotech; Germany). Model TAM was obtained by adding conditioned media obtained from MCF7 breast carcinoma cells to the obtained macrophages in a volume of 10% of the total medium amount. Macrophages differentiated for 6 days at 7.5% CO<sub>2</sub> and were afterwards removed from the culture plates with a rubber scraper in the cold.

The resulting monocytes and macrophages were centrifuged in a solution of cold 0.3% ammonium acetate and 0.3% ammonium formate for 5 min at 311g thrice. After separation of the supernate, the precipitate was lyophilized at –197 °C using liquid nitrogen. Samples were stored at –80 °C until further analysis.

#### Sample preparation for HPLC-MS/MS analysis

Metalobome (lipid and amino acid composition) of TAM and monocytes from patients with breast cancer was determined by HPLC-MS/MS analysis of cell extracts. Lipid extraction was carried out by the modified Folch method [15–17] with double extraction: cells were mixed with 480  $\mu$ l of chloroformmethanol mixture (2 : 1, v/v) with 20  $\mu$ l of IS (internal standard) at 4 °C and subjected to ultrasonic treatment for 10 min; then 150  $\mu$ l of water was added and the sample was centrifuged



Fig. 1. Characteristic total ion current chromatograms of lipid extracts from monocyte cells recorded in the positive ion mode. (A) Reversed-phase chromatography; (B) HILIC chromatography. PC — phosphatidylcholines; PE — phosphatidylethanolamines; SM — sphingomyelins; LPC — lysophosphatidylcholines; PE — phosphatidylethanolamines

at 13,000 g for 5 min at room temperature; the lower organic layer containing lipids was taken and the extraction procedure was repeated (adding 250  $\mu$ l of chloroform-methanol mixture (2 : 1, v/v, 10 min on a vortex; centrifugation at 13,000 g for 5 min); the water-methanol layer was taken into separate tubes; the organic layer was combined with the sample obtained in the first stage and lyophilized in a nitrogen stream. The dried lipid extracts (organic layer) were re-dissolved in 100  $\mu$ l of isopropanol solution with acetonitrile (1 : 1, v/v). The extracts of water-soluble compounds (water-methanol phase) were used to analyze the amino acid profile: they were redissolved in 100  $\mu$ l of water with acetonitrile (1 : 1, v/v) and 1% formic acid.

## HPLC-MS/MS analysis

Lipid extracts were analyzed on a Dionex UltiMate 3000 liquid chromatograph (Thermo Scientific; Germany) connected to a Maxis Impact qTOF mass analyzer with an ESI ion source (Bruker Daltonics; Germany). Lipid separation by HILIC was performed according to a modified procedure described previously [18, 19]: 3  $\mu$ L of the sample was injected into the system. Separation was performed on a Spherisorb Si column (150 — 2.1 mm, 5  $\mu$ m; Waters, USA) at a flow rate of 50  $\mu$ l/min

using acetonitrile as solvent A and aqueous ammonium acetate solution (5 mmol/l) as solvent B (linear gradient from 6 to 23% (v/v) solvent B) for 25 min (column temperature 40 °C). Separation of lipids by reversed-phase chromatography was carried out on a Zorbax C18 column (150 - 2.1 mm, 5 µm; Agilent, USA) with a linear gradient from 30 to 90% of eluent B (solution of acetonitrile/isopropanol/water, 90/8/2 vol., with the addition of 0.1% formic acid and 10 mmol / I ammonium formate) for 20 minutes. A solution of acetonitrile/water (60/40 vol.) with the addition of 0.1% formic acid and 10 mmol/l ammonium formate was used as eluent A. The elution flow rate was 40 µL/min, the injected sample volume was 3 µL. Mass spectra were obtained in the positive and negative ion mode for 100-1700 m/z (capillary voltage - 4.1 kV; spray gas pressure - 0.7 bar; drying gas flow rate - 6 l/min; drying gas temperature - 200 °C). To identify lipids, tandem mass spectrometry was performed in dependent scan mode with a window width of 5 Da.

Amino Acids LC-MS/MS Analysis Kit (Jasem; Turkey) (1-methyl-L-histidine, 3-aminoisobutanoic acid, 3-methyl-L-histidine,  $\beta$ -alanine, DL-5-hydroxylysine, DL-homocystin, ethanolamine,  $\gamma$ -aminobutanoic acid, L-2-aminoadipic acid, L-2-aminobutanoic acid, L-alanine, L-anserine, L-arginine,



Fig. 2. Time-averaged HPLC-MS mass spectrum of positive ions of a studied sample of macrophage lipid extract, obtained by reversed-phase chromatography

L-asparagine, L-aspartic acid, L-carnosine, L-citrulline, L-cystathionine, L-cystine, L-glutamic acid, L-glutamine, L-glycine, L-histidine, L-homocitrulline, L-lysine, L-norvaline, L-ornithine, L-phenylalanine, L-proline, L-serine, L-threonine, L-tryptophan, L-tyrosine, L-valine, sarcosine, taurine, trans-4-hydroxy-L-proline) was used for quantitative analysis of 38 amino acids in the cells. 40 µl of aqueous cell extract was mixed with 50 µl of internal standard solution and 300 µl of Reagent № 1 (Jasem; Turkey); the resulting mixture was thoroughly shaken for 2 min, then centrifuged at a rotation speed of 13,000 rpm for 10 min; 200 µl of the supernatant was taken into a vial with an insert, 15 µl was injected into an HPLC-MS/MS chromatographic system consisting of an Agilent 6460 triple quadrupole mass spectrometric detector (Agilent; USA) and an Agilent 1260 II liquid chromatograph (Agilent; USA) with a column Amino acids-HPLC Column (Jasem; Turkey).

Conditions for chromatographic separation: temperature — 30 °C, eluent A — 0.1 vol.% formic acid in water; eluent B — acetonitrile 100%, gradient elution from 78% B to 20% B in 4.5 min; return to 78% B and isocratic mode. Amino Acid LC-MS/MS Analysis Kit (Jasem; Turkey) was used for amino acid analysis. Ion source parameters ESI: positive mode; drying gas temperature — 150 °C; capillary voltage — 2 kV. Mass spectrometry was performed in the multiple reaction monitoring (MRM) mode.

## Lipid identification and analysis of GC-MS data

For preprocessing of chromato-mass spectrometric data, the msConvert programs from the Proteowizard 3.0.9987 package were used to convert files into the MzXml format, which contains information about the mass spectrum at any moment in time, and the ms2 format, which contains information about tandem mass spectra. In addition, the MzMine program was used to isolate the peaks and create a table containing information on the registered ions: the mass of the ion, the area of its chromatographic peak, and the release time. To identify lipids, the LipidMatch program [20] was used, which took into account the exact mass (0.01 Da) of the corresponding ion, the mass of fragment ions from the tandem mass spectra of the identified ion falling within the specified mass window (3 Da), and the specified vicinity of the retention time (0.5 min). Semi-quantitative analysis of lipids was performed using previously developed R language scripts [11–23].

# RESULTS

To develop an optimal methodology for studying human primary macrophage lipidome by LC/MS analysis of lipid extracts, several extraction/chromatography separation methods were compared, including reversed-phase chromatography and hydrophilic interaction liquid chromatography (HILIC), and the minimum required cell number was determined. The efficiencies for three extraction methods were compared in advance. One protocol, adapted from an earlier study [19], used a modified Folch method [2] with double extraction (see Methods). The second protocol was similar to another previously described approach [15], also Folch method-based [16], with single extraction. Shortly, the cells were mixed with 200  $\mu L$  of ammonium acetate aqueous solution (155 mmol/L) and 990 µL of cold chroloform/methanol (10 : 1, v/v) and sonicated for 10 min; the sample was diluted with 150 µL of water and centrifuged at 13,000 g for 5 min at room temperature; the lipid-containing lower organic phase was dried in a nitrogen flow and re-dissolved in 200 µL of isopropanol/acetonitrile (1:1, v/v).

The third protocol employed the Bligh and Dyer extraction principle [24]. Shortly, the cells were mixed with 300  $\mu$ L of chroloform/methanol (1 : 2); then 100  $\mu$ L of chloroform were added and the sample was homogenized for 1 min; then 100  $\mu$ L of water were added, the sample was homogenized for another 1 min and centrifuged at 1,000 g for 10 min at 4 °C. The organic phase was collected and the polar phase was re-extracted with 2 mL of cold chloroform; the organic phase was collected, mixed with the extract obtained at the previous step, dried in a nitrogen flow, re-dissolved in 4 mL of

Table 1. Number of identified lipids in analyzed samples

Cell type	Cells (in millions)	Number of lipids identified by exact mass and characteristic tandem mass spectrum	Number of lipids identified by exact mass
	1	80	638
Monocytes	2	92	701
	5	111	726
	10	183	2727
	1	137	825
ТАМ	2	176	916
	5	194	900
	10	205	933

cold chloroform/methanol (1 : 1) with added 1.8 mL of NaCl aqueous solution (20 mmol/L) and double-filtered using 0.2  $\mu m$  PFTE syringe filter.

The second method with a single Folch extraction showed low efficiency for weakly polar lipids (triglycerides, diglycerides and ceramides). The advantages of the third method include the possibility of successful extraction of cardiolipins on a par with other classes of lipids. However, the approach is laborious and involves more stages than the first two protocols, which hampers the reproducibility and extraction yields. Overall, the first protocol turned out to be the most universally applicable and optimal in terms of reproducibility, as well as labor time costs, and accordingly was used as a method of choice in subsequent experiments. Importantly, the water-methanol phase (discarded in the course of lipid extraction) can be preserved for analysis of polar metabolites, notably amino acids, in the same sample.

In this study, we tested two principal techniques of chromatographic separation as applied to lipidome: reversed-phase chromatography and HILIC. Characteristic chromatograms and mass spectra of the studied lipid extracts are given on Figures 1 and 2. In the positive ion mode, about 200 lipids were identified using characteristic tandem mass spectra and about 1000 lipids were identified by exact mass alone. The identified lipids were classified as mono, di- and triglycerides, ceramides and various modifications of phosphatidylcholines and phosphatidylethanolamines including oxidation products. HILIC advantages include default separation of lipids into classes; however, the MS peak intensity obtained by this technique is on average 30% lower compared to reversed-phase chromatography. In addition, HILIC method is of questionable suitability for non-polar lipids (notably triglycerides), poorly bound by the column and often lost (being eluted at a timepoint close to the 'dead time' of the column). Accordingly, the number of lipid identifications by HILIC was 25% lower. Subsequent tests were carried out using reversed-phase chromatography.

Table 1 summarizes the lipidomic data for the analyzed samples. Extracts prepared from  $2 \times 10^6$  monocytes presented with 15% more lipids than  $1 \times 10^6$  cell extracts, whereas for  $5 \times 10^6$  vs  $2 \times 10^6$  and  $10 \times 10^6$  vs  $5 \times 10^6$  the differences constituted 21% and 65%, respectively. For TAM,  $2 \times 10^6$ ,  $5 \times 10^6$  and  $10 \times 10^6$  cells provided 28%, 10% and 66% more identifications than  $1 \times 10^6$ ,  $2 \times 10^6$  and  $5 \times 10^6$  cells, respectively. Thus, with limited access to biological material (primary human macrophages), it is necessary to analyze at least  $2 \times 10^6$  cells, as the  $1 \times 10^6$  to  $2 \times 10^6$  transition provides the maximal increment in the number of identifications. For monocytes, no corresponding increment dynamics were encountered.

The results of amino acid profiling of the monocyte and TAM samples are provided in Table 2. The chromatographic peak areas correlate with cell number, with the exception of the smallest monocyte samples containing  $1 \times 10^6$  cells, which is apparently due to LC/MS sensitivity limits. In this regard, samples suitable for the analysis should contain at least  $2 \times 10^6$  cells.

## CONCLUSIONS

We developed a HPLC-MS/MS-based method for monocyte and cultured TAMs metabolome analysis. The modified Folch

Table 2. Areas of chromatographic peaks of amino acids obtained from the analysis of samples of monocytes and TAM

Sample		Monc	ocytes			T.	AM	
Cells (in millions)	1	2	5	10	1	2	5	10
3-Methyl-Histidine	7	2	64	187	4	45	76	169
L-Arginine	167.432	85.895	169.003	261.068	192.217	425.313	775.226	798.153
L-Cystine	496	144	158	423	85	386	184	400
L-asparagine	1199	758	1674	3884	70	1443	1265	3290
L-Glutamine	97.176	39.931	105.365	288.808	53.604	145.366	465.023	472.766
L-Histidine	18.103	8496	17.941	34.787	12.253	33.254	114.909	65.534
L-Lysine	97.176	39.931	105.365	288.808	53.604	145.366	465.023	472.766
L-Ornithyne	1354	562	1988	3836	725	2043	2720	1437
L-Phenylalanine	6023	6793	8427	30.896	3393	3052	0	5769
L-Serine	2675	2503	5180	14.425	2658	3134	2617	10.421
L-Threonine	2438	1531	2835	8252	1614	2111	2089	7324
L-Tyrosine	646	1038	884	3756	278	326	0	9464
Sarcosine	6044	5857	12.512	34.552	5858	8329	10.555	28.340
Taurine	92	333	462	1311	204	247	201	944

method with double extraction was chosen as the optimal sample preparation method because it allows to simultaneously isolate the lipid extract (i.e. the organic phase) and the extract of water-soluble substances, in particular amino acids (i.e. the water-methanol phase). The most intense peaks in the mass spectra correspond to lipids and other metabolites, proving the effectiveness of this method of metabolomic profile obtainment. Within the framework of this study, use of both HILIC and reversed-phase chromatography was analyzed: the two methods yield different chromatographic separations for HPLC-MS/MS of lipid extracts of cells, with data yielded by reversed-phase chromatography proving more useful. A comparative analysis of lipid and amino acid composition of monocyte and macrophage samples containing  $1 \times 10^6$ ,  $2 \times 10^6$ ,  $5 \times 10^6$ , and  $10 \times 10^6$  cells was carried out; lipids and amino acids were found in all studied samples, but the most effective identification can be performed for samples containing at least  $2 \times 10^6$  cells. The developed HPLC-MS/MS-based approach for cellular metabolome analysis will be used to determine the metabolomic composition of macrophages and monocytes, and to search for characteristic differences in the metabolomic profile of TAM and monocytes in patients with cancer.

#### References

- Fitzmaurice C, Allen C, Barber RM, Barregard L, Bhutta ZA, Brenner H, et al. Global, regional, and national cancer incidence, mortality, years of life lost, years lived with disability, and disabilityadjusted life-years for 32 cancer groups, 1990 to 2015: a systematic analysis for the global burden of disease study. JAMA Oncol. 2017; 3: 524–48.
- Riabov V, Gudima A, Wang N, Mickley A, Orekhov A, Kzhyshkowska J. Role of tumor associated macrophages in tumor angiogenesis and lymphangiogenesis. Front Physiol. 2014; 5 (75).
- Lewis CE, Harney AS, Pollard JW. The multifaceted role of perivascular macrophages in tumors. Cancer Cell. 2016; 30: 18–25.
- Larionova I, Kazakova E, Gerashchenko T, Kzhyshkowska J. New Angiogenic Regulators Produced by TAMs: Perspective for Targeting Tumor Angiogenesis. Cancers. 2021; 13: 3253.
- Riabov V, Yin S, Song B, Avdic A, Schledzewski K, Ovsiy I, et al. Stabilin-1 is expressed in human breast cancer and supports tumor growth in mammary adenocarcinoma mouse model. Oncotarget. 2016; 7: 31097.
- Larionova I, Tuguzbaeva G, Ponomaryova A, Stakheyeva M, Cherdyntseva N, Pavlov V, Choinzonov E and Kzhyshkowska J Tumor-Associated Macrophages in Human Breast, Colorectal, Lung, Ovarian and Prostate Cancers. Front Oncol. 2020; 10: 566511.
- Ding M, Fu X, Tan H, Wang R, Chen Z, Ding S. The effect of vascular endothelial growth factor C expression in tumorassociated macrophages on lymphangiogenesis and lymphatic metastasis in breast cancer. Mol Med Rep. 2012; 6: 1023–9.
- Mitrofanova I, Zavyalova M, Telegina N, Buldakov M, Riabov V, Cherdyntseva N, et al. Tumor-associated macrophages in human breast cancer parenchyma negatively correlate with lymphatic metastasis after neoadjuvant chemotherapy. Immunobiology. 2017; 222: 101–9.
- Rhee I. Diverse macrophages polarization in tumor microenvironment. Arch Pharm Res. 2016; 39: 1588–96.
- Liu T, Larionova I, Litviakov N, Riabov V, Zavyalova M, Tsyganov M, et al. Tumor-associated macrophages in human breast cancer produce new monocyte attracting and pro-angiogenic factor YKL-39 indicative for increased metastasis after neoadjuvant chemotherapy. Oncoimmunology. 2018; 7 (6): e1436922.
- Larionova I, Kazakova E, Patysheva M, Kzhyshkowska J. Transcriptional, Epigenetic and Metabolic Programming of Tumor-Associated Macrophages. Cancers. 2020; 12 (6): 1411.
- Larionova I, Cherdyntseva N, Liu T, Patysheva M, Rakina M, Kzhyshkowska J. Interaction of tumor-associated macrophages and cancer chemotherapy. Oncoimmunology. 2019; 8 (7): e1596004.
- Riabov V, Salazar F, Htwe SS, Gudima A, Schmuttermaier C, Barthes J, et al. Generation of anti-inflammatory macrophages for

implants and regenerative medicine using self-standing release systems with a phenotype-fixing cytokine cocktail formulation. Acta biomaterialia. 2017; 53: 389–98.

- Nguyen A, Rudge SA, Zhang Q, Wakelam MJ. Using lipidomics analysis to determine signalling and metabolic changes in cells. Curr Opin Biotechnol. 2017; 43: 96–103.
- 15. Cífková E, Holčapek M, Lísa M, Vrána D, Gatěk J, Melichar B. Determination of lipidomic differences between human breast cancer and surrounding normal tissues using HILIC-HPLC/ESI-MS and multivariate data analysis. Anal Bioanal Chem. 2015; 407 (3): 991–1002.
- Folch J. Simple method for the isolation and purification of total lipides from animal tissues. J Biol Chem. 1957; 226 (1): 497–509.
- Husen P, Tarasov K, Katafiasz M, Sokol E, Vogt J, Baumgart J, et al. Analysis of Lipid Experiments (ALEX): A Software Framework for Analysis of High-Resolution Shotgun Lipidomics Data. PLoS One. 2013; 8 (11): e79736.
- Cifkova E, Holcapek M, Lisa M. Nontargeted lipidomic characterization of porcine organs using hydrophilic interaction liquid chromatography and off-line two-dimensional liquid chromatography-electrospray ionization mass spectrometry. Lipids. 2013; 48 (9): 915–28.
- 19. Li M, Yang L, Bai Y, Liu H. Analytical Methods in Lipidomics and Their Applications. Anal Chem. 2014; 86 (1): 161–75.
- Koelmel JP, Kroeger NM, Ulmer CZ, Bowden JA, Patterson RE, Cochran JA, et al. LipidMatch: An automated workflow for rulebased lipid identification using untargeted high-resolution tandem mass spectrometry data. BMC Bioinformatics. 2017; 18 (1): 1–11.
- Tokareva AO, Chagovec VV, Kononixin AS, Starodubceva NL, Frankevich VE, Nikolaev EN. Algoritm obrabotki massspektrometricheskix dannyx dlya polucheniya diagnosticheskoj paneli molekulyarnyx soedinenij na primere poiska markerov metastazirovaniya pri rake molochnoj zhelezy. Biomedical Chemistry: Research and Methods. 2021; 4 (3): e00156. Russian.
- 22. Tokareva AO, Chagovets VV, Kononikhin AS, Starodubtseva NL, Nikolaev EN, Frankevich VE. Normalization methods for reducing interbatch effect without quality control samples in liquid chromatography-mass spectrometry-based studies. Anal Bioanal Chem. 2021; 413 (13): 3479–86.
- 23. Tokareva AO, Chagovets VV, Starodubtseva NL, Nazarova NM, Nekrasova ME, Kononikhin AS, et al. Feature selection for OPLS-DA discriminant analysis of cancer tissue lipidomics data. JMS. 2019; 55 (1): e4457.
- Han X, Yang J, Cheng H, Yang K, Abendschein DR, Gross RW. Shotgun lipidomics identifies cardiolipin depletion in diabetic myocardium linking altered substrate utilization with mitochondrial dysfunction. Biochemistry. 2005; 44 (50): 16684–94.

## Литература

- Fitzmaurice C, Allen C, Barber RM, Barregard L, Bhutta ZA, Brenner H, et al. Global, regional, and national cancer incidence, mortality, years of life lost, years lived with disability, and disabilityadjusted life-years for 32 cancer groups, 1990 to 2015: a systematic analysis for the global burden of disease study. JAMA Oncol. 2017; 3: 524–48.
- Riabov V, Gudima A, Wang N, Mickley A, Orekhov A, Kzhyshkowska J. Role of tumor associated macrophages in tumor angiogenesis and lymphangiogenesis. Front Physiol. 2014; 5 (75).
- Lewis CE, Harney AS, Pollard JW. The multifaceted role of perivascular macrophages in tumors. Cancer Cell. 2016; 30: 18–25.
- Larionova I, Kazakova E, Gerashchenko T, Kzhyshkowska J. New Angiogenic Regulators Produced by TAMs: Perspective for Targeting Tumor Angiogenesis. Cancers. 2021; 13: 3253.
- Riabov V, Yin S, Song B, Avdic A, Schledzewski K, Ovsiy I, et al. Stabilin-1 is expressed in human breast cancer and supports tumor growth in mammary adenocarcinoma mouse model. Oncotarget. 2016; 7: 31097.
- Larionova I, Tuguzbaeva G, Ponomaryova A, Stakheyeva M, Cherdyntseva N, Pavlov V, Choinzonov E and Kzhyshkowska J Tumor-Associated Macrophages in Human Breast, Colorectal, Lung, Ovarian and Prostate Cancers. Front Oncol. 2020; 10: 566511.
- Ding M, Fu X, Tan H, Wang R, Chen Z, Ding S. The effect of vascular endothelial growth factor C expression in tumorassociated macrophages on lymphangiogenesis and lymphatic metastasis in breast cancer. Mol Med Rep. 2012; 6: 1023–9.
- Mitrofanova I, Zavyalova M, Telegina N, Buldakov M, Riabov V, Cherdyntseva N, et al. Tumor-associated macrophages in human breast cancer parenchyma negatively correlate with lymphatic metastasis after neoadjuvant chemotherapy. Immunobiology. 2017; 222: 101–9.
- 9. Rhee I. Diverse macrophages polarization in tumor microenvironment. Arch Pharm Res. 2016; 39: 1588–96.
- Liu T, Larionova I, Litviakov N, Riabov V, Zavyalova M, Tsyganov M, et al. Tumor-associated macrophages in human breast cancer produce new monocyte attracting and pro-angiogenic factor YKL-39 indicative for increased metastasis after neoadjuvant chemotherapy. Oncoimmunology. 2018; 7 (6): e1436922.
- 11. Larionova I, Kazakova E, Patysheva M, Kzhyshkowska J. Transcriptional, Epigenetic and Metabolic Programming of Tumor-Associated Macrophages. Cancers. 2020; 12 (6): 1411.
- Larionova I, Cherdyntseva N, Liu T, Patysheva M, Rakina M, Kzhyshkowska J. Interaction of tumor-associated macrophages and cancer chemotherapy. Oncoimmunology. 2019; 8 (7): e1596004.
- 13. Riabov V, Salazar F, Htwe SS, Gudima A, Schmuttermaier C, Barthes J, et al. Generation of anti-inflammatory macrophages for

implants and regenerative medicine using self-standing release systems with a phenotype-fixing cytokine cocktail formulation. Acta biomaterialia. 2017; 53: 389–98.

- Nguyen A, Rudge SA, Zhang Q, Wakelam MJ. Using lipidomics analysis to determine signalling and metabolic changes in cells. Curr Opin Biotechnol. 2017; 43: 96–103.
- 15. Cífková E, Holčapek M, Lísa M, Vrána D, Gatěk J, Melichar B. Determination of lipidomic differences between human breast cancer and surrounding normal tissues using HILIC-HPLC/ESI-MS and multivariate data analysis. Anal Bioanal Chem. 2015; 407 (3): 991–1002.
- Folch J. Simple method for the isolation and purification of total lipides from animal tissues. J Biol Chem. 1957; 226 (1): 497–509.
- Husen P, Tarasov K, Katafiasz M, Sokol E, Vogt J, Baumgart J, et al. Analysis of Lipid Experiments (ALEX): A Software Framework for Analysis of High-Resolution Shotgun Lipidomics Data. PLoS One. 2013; 8 (11): e79736.
- Cifkova E, Holcapek M, Lisa M. Nontargeted lipidomic characterization of porcine organs using hydrophilic interaction liquid chromatography and off-line two-dimensional liquid chromatography-electrospray ionization mass spectrometry. Lipids. 2013; 48 (9): 915–28.
- 19. Li M, Yang L, Bai Y, Liu H. Analytical Methods in Lipidomics and Their Applications. Anal Chem. 2014; 86 (1): 161–75.
- Koelmel JP, Kroeger NM, Ulmer CZ, Bowden JA, Patterson RE, Cochran JA, et al. LipidMatch: An automated workflow for rulebased lipid identification using untargeted high-resolution tandem mass spectrometry data. BMC Bioinformatics. 2017; 18 (1): 1–11.
- 21. Токарева А. О., Чаговец В. В., Кононихин А. С., Стародубцева Н. Л., Франкевич В. Е., Николаев Е. Н.. Алгоритм обработки массспектрометрических данных для получения диагностической панели молекулярных соединений на примере поиска маркеров метастазирования при раке молочной железы. Biomedical Chemistry: Research and Methods. 2021; 4 (3): e00156
- Tokareva AO, Chagovets VV, Kononikhin AS, Starodubtseva NL, Nikolaev EN, Frankevich VE. Normalization methods for reducing interbatch effect without quality control samples in liquid chromatography-mass spectrometry-based studies. Anal Bioanal Chem. 2021; 413 (13): 3479–86.
- Tokareva AO, Chagovets VV, Starodubtseva NL, Nazarova NM, Nekrasova ME, Kononikhin AS, et al. Feature selection for OPLS-DA discriminant analysis of cancer tissue lipidomics data. JMS. 2019; 55 (1): e4457.
- Han X, Yang J, Cheng H, Yang K, Abendschein DR, Gross RW. Shotgun lipidomics identifies cardiolipin depletion in diabetic myocardium linking altered substrate utilization with mitochondrial dysfunction. Biochemistry. 2005; 44 (50): 16684–94.

# FREQUENT ASSOCIATION OF VITILIGO WITH AUTOIMMUNE ENDOCRINE DISEASES: PRIMARY DATA OF THE RUSSIAN COHORT OF ADULT PATIENTS

Nuralieva NF<sup>1</sup><sup>™</sup>, Yukina MYu<sup>1</sup>, Troshina EA<sup>1</sup>, Zhukova OV<sup>2,3</sup>, Petrov VA<sup>2</sup>, Volnukhin VA<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Endocrinology Research Centre, Moscow, Russia

<sup>2</sup> Moscow Scientific and Practical Center of Dermatovenereology and Cosmetology, Moscow, Russia

<sup>3</sup> Peoples' Friendship University of Russia, Moscow, Russia

There is evidence in the literature about more frequent association of vitiligo with autoimmune endocrine diseases (AEDs) compared to general population. No full-fledged studies aimed at assessing the prevalence of AEDs in the Russian cohort of adult vitiligo patients have been conducted. The study was aimed to assess the prevalence of AEDs in the cohort of Russian adult vitiligo patients. Patients with vitiligo monitored in two clinics, the Endocrinology Research Centre (Clinic 1; n = 39) and the Moscow Scientific and Practical Center of Dermatovenereology and Cosmetology (Clinic 2; n = 26), were enrolled. Along with clinical examination, screening laboratory tests were performed in all patients in order to reveal AEDs. The majority of patients (more than 95% of cases) had nonsegmental vitiligo. Among patients monitored in Clinic 1, AEDs were diagnosed in 85% of cases: isolated AEDs accounted for 39%, while multiple AEDs were found in 46% of cases. Autoimmune thyroid diseases were diagnosed in 69% of cases. Autoimmune adrenal insufficiency was found in 28% of patients, type 1 diabetes mellitus in 21%, hypoparathyroidism in 13%, hypergonadotropic hypogonadism in 10%, endocrine ophthalmopathy in 10% of patients. Among patients monitored in Clinic 2, AEDs were diagnosed in four patients (15% of cases): three patients had primary hypothyroidism in the outcome of autoimmune thyroiditis, one patient had Graves' disease. Thus, the prevalence of AEDs in patients with vitiligo may vary between 15–85%. Vitiligo is most often associated with autoimmune thyroid diseases.

Keywords: vitiligo, autoimmune thyroiditis, type 1 diabetes mellitus, Graves' disease, autoimmune adrenal insufficiency, autoimmune polyglandular syndrome, prevalence

Funding: this work was supported by Foundation for Scientific and Technological Development of Yugra (agreement No 2022-05-01/2022).

Author contribution: Nuralieva NF — endocrinology examination, data acquisition, statistical analysis, literature analysis, manuscript writing, preparation of the article for publication; Yukina MYu — study concept development, endocrinology examination, manuscript editing; Troshina EA — approval of the study concept and the final text of the manuscript; Zhukova OV — approval of the final text of the manuscript; Petrov VA — dermatology examination, data acquisition, literature analysis; Volnukhin VA — approval of the study concept, dermatology examination, manuscript editing and approval of the final text.

Compliance with ethical standards: the study was approved by the Ethics Commitee of the Endocrinology Research Centre (protocol № 17 of 27 September 2017); the informed consent was submitted by all patients.

Correspondence should be addressed: Nurana F. Nuralieva

Dmitriya Ulyanova, 11, Moscow, 117292, Russia; nnurana@yandex.ru

Received: 29.09.2022 Accepted: 13.10.2022 Published online: 29.10.2022

DOI: 10.24075/brsmu.2022.055

# ЧАСТАЯ АССОЦИАЦИЯ ВИТИЛИГО С ЭНДОКРИННЫМИ АУТОИММУННЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ: ПЕРВИЧНЫЕ ДАННЫЕ В РОССИЙСКОЙ КОГОРТЕ ВЗРОСЛЫХ ПАЦИЕНТОВ

Н. Ф. Нуралиева<sup>1</sup> , М. Ю. Юкина<sup>1</sup>, Е. А. Трошина<sup>1</sup>, О. В. Жукова<sup>2,3</sup>, В. А. Петров<sup>2</sup>, В. А. Волнухин<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Национальный медицинский исследовательский центр эндокринологии, Москва, Россия

<sup>2</sup> Московский научно-практический центр дерматовенерологии и косметологии, Москва, Россия

<sup>3</sup> Российский университет дружбы народов, Москва, Россия

В литературе имеются данные о более частой, чем в популяции, ассоциации витилиго с эндокринными аутоиммунными заболеваниями (эАИЗ). В российской когорте полноценных исследований, направленных на оценку частоты встречаемости эАИЗ у взрослых пациентов с витилиго, не проводилось. Целью исследования было проанализировать частоту встречаемости эАИЗ в когорте российских взрослых пациентов с витилиго. В него вошли пациенты с витилиго, наблюдавшиеся в двух лечебных учреждениях: «НМИЦ эндокринологии» (центр 1; *n* = 39) и в «МНПЦДК ДЗМ» (центр 2; *n* = 26). Всем пациентам наряду с клиническим обследованием проводили скрининговое лабораторное обследование с целью выявления эАИЗ. У большинства пациентов (более 95% случаев) установлен несегементарный тип витилиго. Среди пациентов, наблюдавшихся в центре 1, эАИЗ диагностированы в 85% случаев: у 39% выявлено одно эАИЗ, у 46% — множественные эАИЗ. Аутоиммунные заболевания щитовидной железы встречались в 69% случаев. У 28% пациентов выявлена аутоиммунная надпочечниковая недостаточность, у 21% — сахарный диабет 1-го типа, у 13% — гипопаратиреоз, у 10% — гипергонадотропный гипогонадиям, у 10% — эндокринная офтальмопатия. Среди пациентов, наблюдавшихся в центре 2, эАИЗ диагностированы у четырех больных (15% случаев): у троих — выявлен первичный гипотиреоз в исходе в аутоиммунного тиреоидита, у одного — болезнь Грейвса. Таким образом, частота встречаемости эАИЗ у пациентов с витилиго показано ежегодное скрининговое обследование с целью выявления аутоиммунной эндокринной патологии, особенно заболеваний щитовидной железы.

Ключевые слова: витилиго, аутоиммунный тиреоидит, сахарный диабет 1-го типа, болезнь Грейвса, аутоиммунная надпочечниковая недостаточность, аутоиммунный полигландулярный синдром, распространенность

Финансирование: работа поддержана Фондом научно-технологического развития Югры, Соглашение № 2022-05-01/2022.

Вклад авторов: Н. Ф. Нуралиева — эндокринологическое обследование, сбор материала, статистический анализ данных, анализ литературы, написание статьи; М. Ю. Юкина — концепция исследования, эндокринологическое обследование, редактирование статьи; Е. А. Трошина — утверждение концепции исследования, редактирование статьи; О. В. Жукова — редактирование статьи; В. А. Петров — дерматологическое обследование, сбор материала, анализ литературы; В. А. Волнухин — утверждение концепции исследования, дерматологическое обследование, редактирование статьи.

Соблюдение этических стандартов: исследование одобрено этическим комитетом ФГБУ «НМИЦ эндокринологии» (протокол № 17 от 27 сентября 2017 г.); все пациенты подписали добровольное информированное согласие на участие в исследовании.

#### 🖂 Для корреспонденции: Нурана Фейзуллаевна Нуралиева

ул. Дмитрия Ульянова, д. 11, г. Москва, 117292, Россия; nnurana@yandex.ru

Статья получена: 29.09.2022 Статья принята к печати: 13.10.2022 Опубликована онлайн: 29.10.2022

DOI: 10.24075/vrgmu.2022.055

Vitiligo is a common polygenic autoimmune disease characterized by formation of the foci of skin depigmentation, resulting from the death or decreased function of melanocytes, on various parts of the body. Segmental and nonsegmental vitiligo are distinguished. Segmental vitiligo is characterized by unilateral lesions located within one or more body segments. Nonsegmental vitiligo results in a few or multiple foci of depigmentation that are often symmetrically arranged [1]. In foreign literature, there is evidence of the higher incidence of autoimmune endocrine diseases (AEDs) in patients with vitiligo compared to the general population [1–3]. Autoimmune thyropathies are the most common in vitiligo patients (0.3-40% cases) [4-12]: autoimmune thyroiditis (AIT) is diagnosed in 0.3-31% of cases [9, 13, 14], and Graves' disease (GD) is found in 0.3-17.1% of cases [9, 14-16]; thyroid autoantibody positivity is identified in 41.8% of cases [11]. Type 1 diabetes mellitus (T1D) is found in vitiligo patients in 0.1-25% of cases [4, 5, 8-11, 17], autoimmune adrenal insufficiency (AAI) is diagnosed in 0.2-3.2% of cases [4, 5], and anti-adrenal antibodies are detected in 2.5% of cases [18, 19].

Vitiligo can not only be coupled with isolated AEDs, but also be a component of autoimmune polyglandular syndrome (APS), the primary autoimmune disorder that affects two or more peripheral endocrine glands and usually results in the endocrine gland dysfunction. APS type 1 (APS-1) and type 2 (APS-2) are distinguished. Candidiasis involving the skin and mucous membranes, hypoparathyroidism, and AAI are the main components of APS-1. Patients with APS-2 develop such main AEDs, as AAI, T1D, autoimmune thyropathies (GD or AIT), in combination with other autoimmune diseases [2]. Vitiligo often becomes the first component of APS (in 12.6% of cases [2]). APS can occur in 27.4% of vitiligo patients [1].

At the same time, high incidence of vitiligo development in patients with autoimmune endocrine diseases have been reported: it is found in 2.6–2.8% of patients with AIT [20, 21], 1.4–2.6% of patients with GD [20, 22], 23.3% of patients with T1D [23], 37% of patients with APS-1 [24], and 20% of patients with APS-2 [2].

Published research shows that autoimmune endocrine diseases occur mostly in patients with nonsegmental vitiligo [1, 6, 7]. No other factors contributing to the risk of AEDs in vitiligo patients have been identified. According to some reports, [1, 7, 8], the patients' gender and race, as well as vitiligo duration and activity, do not define the rate of AEDs manifestations. Meanwhile, other studies revealed more frequent association of vitiligo with AEDs in females [1, 4, 8, 9] and patients with larger skin lesions [4, 8]. Furthermore, higher prevalence of autoimmune thyropathies associated with the prolonged course of vitiligo and predominant involvement of the skin of the trunk was reported [8]. These data were not confirmed by papers reporting higher incidence of autoimmune thyroid disorders (AITDs) in patients with vitiligo patches located mostly on their limbs and joints [4], as well as predominance of APS in patients with acrofacial vitiligo [1]. The results of some studies suggest that the increased risk of AITD manifestation is associated with the late-onset vitiligo [10, 25]. However, association of vitiligo with GD is most common in young patients [14].

No full-fledged studies aimed at assessing the prevalence of AEDs in adult vitiligo patients and the prevalence of vitiligo in patients with AEDs in the Russian cohort have been conducted. Single studies on the issue were focused on assessing the incidence of vitiligo in patients with diabetes mellitus [26] or the AITD and pancreatic islet autoimmunity marker antibodies carrier state in vitiligo patients [27]. The study was aimed to assess the prevalence of AEDs in the cohort of Russian vitiligo patients.

## METHODS

### Patients included in the study

The first part of the study involved patients with vitiligo monitored in 2019–2021 in the Endocrinology Research Centre. The second part of the study involved patients with vitiligo monitored in 2019–2021 in the Moscow Scientific and Practical Center of Dermatovenereology and Cosmetology.

The patients were recruited and allocated to certain groups based on their compliance with the inclusion criteria and noncompliance with the exclusion criteria.

Inclusion criteria: age 18 or older; vitiligo; availability of the patient's informed consent.

Exclusion criteria: pregnancy, lactation; acute infections; exacerbation of chronic diseases; severe life-threatening conditions; congenital or acquired immunodeficiency disorders; taking medications affecting the immune system function (glucocorticoids not for vital indications, interleukins, interferons, immunoglobulins, immunosuppressants, cytostatics), and/or vaccination/revaccination within a month prior to enrollment.

Study design: cross-sectional observational descriptive study; the first part involved 39, and the second part involved 26 subjects. Continuous sampling was used during the study.

## **Clinical assessment**

Medical researchers examined all the subjects in order to clarify their compliance with the inclusion criteria or possible non-compliance with the exclusion criteria. Initial examination included patient complaint management and history taking, as well as measuring anthropometric parameters, blood pressure and pulse rate. Family history, acute and chronic diseases, taking medications and dietary supplements, harmful habits, and gynecologic history (in women) were specified.

Dermatovenerologist performed thorough visual examination of the patient that involved assessment of the skin and skin appendages, and photodocumentation of lesions under visible light or Wood's lamp using digital camera.

#### Laboratory tests

Screening laboratory tests for all the major AEDs were performed in all patients. Biochemical, immunological and hormonal tests were carried out in the clinical diagnostic laboratory at the Endocrinology Research Centre. Blood was collected from the cubital vein in the vacuum tubes containing inert gel and ethylenediaminetetraacetic acid in the morning (between 08:00 am and 10:00 am) in the fasting state (fasting for 8–14 hrs prior to venipuncture). The samples were centrifuged within 15 minutes after blood collection and processed. Complete blood count, biochemical, hormonal, and immunological (thyroid peroxidase (TPO) antibodies, thyroglobulin (TG) antibodies) tests were carried out on the day of blood sampling. Serum samples for further assessment of the levels of 21-hydroxylase antibodies and markers of pancreatic islet autoimmunity had to be temporarily frozen in microtubes at a temperature of –80 °C.

#### Statistical analysis of the results

Statistical processing of the results was performed by standard methods using the STATISTICA 13 software package (StatSoft; USA).

Table 1. Characteristics of study participants

	Patients					
Group			Gender (F/M)			
	П	Age (years)	п	%	ratio	
Patients initially monitored in Clinic 1	39	19–73	26/13	67/33	2.0 : 1	
Patients initially monitored in Clinic 2	26	19–71	17/9	65/35	1.9 : 1	

Note: M — male, F — female.

Chi-squared test ( $\chi^2$ ) was used to compare qualitative traits. The differences were considered significant at p < 0.05.

#### RESULTS

Characteristics of study participants are provided in Table. 1.

## The prevalence of autoimmune endocrine diseases in the cohort of adult patients with vitiligo initially monitored in the Endocrinology Research Centre

In the surveyed cohort, symptomatic AEDs were diagnosed in 85% of cases (n = 33). Single AED was diagnosed in 38.5% of cases (n = 15), and in 46.1% of cases (n = 18) multiple autoimmune endocrine disorders were observed. Another 6 patients (15.4%) with no symptomatic AEDs appeared to be carriers of AITD marker antibodies showing no target organ dysfunction and/or carriers of pancreatic islet autoimmunity marker antibodies showing no carbohydrate metabolism disorders.

AITDs were found in 69% of cases (n = 27): 19 patients (70%) were diagnosed with primary hypothyroidism in the outcome of AIT, 8 patients (30%) were diagnosed with GD. AAI was found in 28% of cases (n = 11), T1D/LADA (latent autoimmune diabetes in adults) in 21% (n = 8), hypoparathyroidism in 13% (n = 5), hypergonadotropic hypogonadism (HH) in 10% (n = 4), endocrine ophthalmopathy (EOP) in 10% of cases (n = 4).

Multiple autoimmune endocrine disorders were represented by APS-2 in 61% of cases (n = 11), APS-1 in 22% of cases (n = 4); a combination of GD and EOP was found in 17% of cases (n = 3). The onset of AEDs was preceded by vitiligo in 30% of patients (n = 10), 12% of patients developed vitiligo and AEDs simultaneously (n = 4).

The AITDs marker antibodies carrier state with no target organ dysfunction was found in 15% of cases (n = 6), while the pancreatic islet autoimmunity marker antibodies positivity with no carbohydrate metabolism disorder was diagnosed in 23% of cases (n = 9) (see Fig.). No carriers of 21-hydroxylase antibodies having no disorders of the adrenal cortex were found.

The patients were diagnosed with nonsegmental vitiligo in 100% of cases. However, one patient with APS-2 (AAI, primary hypothyroidism in the outcome of AIT, autoimmune gastritis) was diagnosed with universal vitiligo.

Comparison of the prevalence of AEDs in female and male patients is provided in Table 2.

## The prevalence of autoimmune endocrine diseases in the cohort of adult patients with vitiligo initially monitored in the Moscow Scientific and Practical Center of Dermatovenereology and Cosmetology

AEDs were diagnosed in four patients (15%). All the diagnosed AEDs were classified as AITDs. Among them primary hypothyroidism in the outcome of AIT was found in three patients, and Graves' disease was found in one patient.

AITDs marker antibodies positivity with no thyroid dysfunction was diagnosed in 15% of cases (n = 4).

Nonsegmental vitiligo was diagnosed in 25 patients (96%). One patient with no symptomatic AEDs or antibody positivity was diagnosed with segmental vitiligo.

Comparison of the prevalence of AEDs in female and male patients is provided in Table 3.

Table 2. The prevalence of AEDs and the AITDs and pancreatic islet autoimmunity marker antibodies positivity in female and male vitiligo patients initially monitored in the Endocrinology Research Centre

AEDs	F n = 26	M <i>n</i> = 13	p
AEDs, n (%)	23 (88)	10 (77)	0,347
AITDs, <i>n</i> (%)	19 (73)	8 (62)	0,462
Primary hypothyroidism in the outcome of AIT, $n$ (%)	14 (54)	5 (39)	0,365
GD, n(%)	5 (19)	3 (23)	0,779
AAI, n (%)	11 (42)	0	0,006
T1D/LADA, <i>n</i> (%)	3 (12)	5 (39)	0,0497
Hypoparathyroidism, n (%)	4 (15)	1 (8)	0,498
HH, <i>n</i> (%)	4 (15)	0	0,136
EOP, <i>n</i> (%)	2 (8)	2 (15)	0,455
APS-1, n (%)	4 (15)	0	0,136
APS-2, n (%)	8 (31)	3 (23)	0,615
GD + EOP, <i>n</i> (%)	2 (8)	1 (8)	1
AITDs marker antibodies positivity with no target organ dysfunction, $n$ (%)	5 (19)	1 (8)	0,347
Pancreatic islet autoimmunity marker antibodies positivity with no carbohydrate metabolism disorder, n (%)	5 (19)	4 (31)	0,42

Note: M — male, F — female.



Fig. The prevalence of autoimmune endocrine disorders in the cohort of adult patient with vitiligo initially monitored in the Endocrinology Research Centre

## DISCUSSION

Our data on the prevalence of AEDs in patients with vitiligo are consistent with the results of other studies [4, 10, 28]. However, there is a report about one patient with AED (GD) among 204 vitiligo patients [16]. Most probably such low prevalence of AEDs reported by this paper is due to research methods based on the medical history analysis, while we performed active laboratory screening for AEDs.

According to the results of both first and second parts of the study, vitiligo is most often associated with AITDs, which is comparable with the data obtained by other researchers [4, 5, 10, 11]. At the same time, the study that included 50 vitiligo patients [12] revealed no cases of symptomatic AITDs, however, the authors reported high prevalence of TPO antibodies positivity (50% of cases; our study showed that the prevalence of TPO and TG antibodies positivity with no thyroid dysfunction was much lower, 15%).

Unlike other authors [1, 4, 8–10, 26], we found no significant predominance of women among patients with AEDs associated with vitiligo, including multiple AEDs (except AAI). At the same time, we found that association of vitiligo with T1D was more frequent in the cohort on men compared to women. However, it is necessary to take into account similar gender differences in the general population (higher prevalence of T1D in men [29] and AAI in women [30]).

Furthermore, our findings confirm some data [5] that vitiligo often precedes AEDs manifestation. The results obtained justify the need for regular screening of vitiligo patients for AEDs.

Nonsegmental vitiligo was found in all patients monitored in the Endocrinology Research Centre and 96% of patients monitored in the Moscow Scientific and Practical Center of Dermatovenereology and Cosmetology. However, it must be noted that nonsegmental vitiligo was diagnosed in both patients with symptomatic AEDs or carriers of antibodies against target organs and patients with no symptomatic AEDs or target organ antibodies positivity. Since our findings do not allow an unambiguous conclusion about the risk of AEDs in patients with various types of vitiligo (due to small number of patients with segmental vitiligo), further accumulation of data is required.

# CONCLUSIONS

According to our data, the prevalence of AEDs in patients with vitiligo may vary between 15–85%. Vitiligo is most often associated with AITDs. Vitiligo precedes AEDs manifestation in 30% of cases. Among patients with vitiligo and symptomatic endocrine disorders, AAI is most common in women, while T1D is most often found in men. Vitiligo patients should undergo annual screening aimed at detecting autoimmune endocrine disorders, especially of thyroid disease. In is necessary to inform physicians (primarily dermatologists, endocrinologists, and general practitioners) about the possible association of vitiligo with autoimmune endocrine disorders. Patients should be made aware of the need for annual screening and referral to endocrinologist in case of emergence of the AEDs clinical manifestations.

Table 3. The prevalence of AEDs and antibodies positivity in female and male vitiligo patients initially monitored in the Moscow Scientific and Practical Center of Dermatovenereology and Cosmetology

AEDs	F <i>n</i> = 17	M n = 9	p
AEDs, n (%)	4 (24)	0	0.114
AITDs, <i>n</i> (%)	4 (24)	0	0.114
Primary hypothyroidism in the outcome of AT, $n$ (%)	3 (18)	0	0.18
GD, <i>n</i> (%)	1 (6)	0	0.458
AITDs marker antibodies positivity with no target organ dysfunction, n (%)	1 (6)	3 (33)	0.065

Note: M — male, F — female.

#### References

- Amerio P, Di Rollo D, Carbone A, Auriemma M, Marra ME, De Remigis P, et al. Polyglandular autoimmune diseases in a dermatological clinical setting: vitiligo-associated autoimmune diseases. Eur J Dermatol. 2010; 20 (3): 354–8. DOI: 10.1684/ ejd.2009.0939.
- Hansen MP, Matheis N, Kahaly GJ. Type 1 diabetes and polyglandular autoimmune syndrome: A review. World J Diabetes. 2015; 6 (1): 67–79. DOI: 10.4239/wjd.v6.i1.67.
- Perheentupa J. Autoimmune Polyendocrinopathy-Candidiasis-Ectodermal Dystrophy. J Clin Endocrinol Metab. 2006; 91 (8): 2843–50. DOI: 10.1210/jc.2005-2611.
- Van Geel N, Speeckaert M, Brochez L, Lambert J, Speeckaert R. Clinical profile of generalized vitiligo patients with associated autoimmune/autoinflammatory diseases. J Eur Acad Dermatol Venereol. 2014; 28 (6): 741–6. DOI: 10.1111/jdv.12169.
- Korkij W, Solatani K, Simjee S, Marcincin PG, Chuang TY. Tissuespecific autoantibodies and autoimmune disorders in vitiligo and alopecia areata: a retrospective study. J Cutan Pathol. 1984; 11 (6): 522–30. DOI: 10.1111/j.1600-0560.1984.tb00413.x.
- Yuan J, Sun C, Jiang S, Lu Y, Zhang Y, Gao X-H, et al. The prevalence of thyroid disorders in patients with vitiligo: a systematic review and meta-analysis. Front Endocrinol (Lausanne). 2019; 9: 803. DOI: 10.3389/fendo.2018.00803.
- Fan KC, Yang TH, Huang YC. Vitiligo and thyroid disease: a systematic review and meta-analysis. Eur J Dermatol. 2018; 28 (6): 750–63. DOI: 10.1684/ejd.2018.3449.
- Gey A, Diallo A, Seneschal J, Léauté-Labrèze C, Boralevi F, Jouary T, et al. Autoimmune thyroid disease in vitiligo: multivariate analysis indicates intricate pathomechanisms. Br J Dermatol. 2013; 168 (4): 756–61. DOI: 10.1111/bjd.12166.
- Chen Y, Chen Y, Hwang C, Lin MW, Chen TJ, Chen CC, et al. Comorbidity profiles in association with vitiligo: a nationwide population-based study in Taiwan. J Eur Acad Dermatol Venereol. 2015; 29 (7): 1362–9. DOI: 10.1111/jdv.12870.
- Lazzeri L, Colucci R, Cammi A, Dragoni F, Moretti S. Adult onset vitiligo: multivariate analysis suggests the need for a thyroid screening. Biomed Res Int. 2016; 2016: 1–5. DOI: 10.1155/2016/8065765.
- Ingordo V, Cazzaniga S, Raone B, Digiuseppe MD, Musumeci ML, Fai D, et al. Circulating Aautoantibodies and autoimmune comorbidities in vitiligo patients: a multicenter Italian study. Dermatology. 2014; 228 (3): 240–9. DOI: 10.1159/000357807.
- Kumar K, Priya S, Sharma R, Kapoor U, Saini M, Bisht YS. Autoimmune thyroid disease in patients with vitiligo: prevalence study in India. Endocr Pract. 2012; 18 (2): 194–9. DOI: 10.4158/ EP11205.OR.
- Akay BN, Bozkir M, Anadolu Y, Gullu S. Epidemiology of vitiligo, associated autoimmune diseases and audiological abnormalities: Ankara study of 80 patients in Turkey. J Eur Acad Dermatol Venereol. 2010; 24 (10): 1144–50. DOI: 10.1111/j.1468-3083.2010.03605.x.
- Bae J, Lee J, Yun J, Han B, Han TY. Vitiligo and overt thyroid diseases: A nationwide population-based study in Korea. J Am Acad Dermatol. 2017; 76 (5): 871–8. DOI: 10.1016/j.jaad.2016.12.034.
- Hegedus L, Heidenheim M, Gervil M, Hjalgrim H, Høier-Madsen M. High frequency of thyroid dysfunction in patients with vitiligo. Acta Derm Venereol. 1994; 74 (2): 120–3. DOI: 10.2340/0001555574120123.
- 16. Poojary S. Vitiligo and associated autoimmune disorders: A

## Литература

- Amerio P, Di Rollo D, Carbone A, Auriemma M, Marra ME, De Remigis P, et al. Polyglandular autoimmune diseases in a dermatological clinical setting: vitiligo-associated autoimmune diseases. Eur J Dermatol. 2010; 20 (3): 354–8. DOI: 10.1684/ ejd.2009.0939.
- 2. Hansen MP, Matheis N, Kahaly GJ. Type 1 diabetes and polyglandular autoimmune syndrome: A review. World J Diabetes.

retrospective hospital-based study in Mumbai, India. Allergol Immunopathol (Madr). 2011; 39 (6): 356–61. DOI: 10.1016/j. aller.2010.12.007.

- Sivasubramanian A, Ganapathi S. The study on association of co-morbidities in female patients with vitiligo. Int J Res Dermatol. 2019; 5 (1): 203. DOI: 10.18203/issn.2455–4529.
- Liu CW, Huang YC. Vitiligo and autoantibodies: a systematic review and meta-analysis. J Dtsch Dermatol Ges. 2018; 16 (7): 845–51. DOI: 10.1111/ddg.13574.
- Laberge G, Mailloux C, Gowan K, Holland P, Bennett DC, Fain PR, et al. Early disease onset and increased risk of other autoimmune diseases in familial generalized vitiligo. Pigment Cell Res. 2005; 18 (4): 300–5. DOI: 10.1111/j.1600-0749.2005.00242.x.
- Boelaert K, Newby PR, Simmonds MJ, Holder RL, Carr-Smith JD, Heward JM, et al. Prevalence and relative risk of other autoimmune diseases in subjects with autoimmune thyroid disease. Am J Med. 2010; 123 (2): 183.e1–9. DOI:10.1016/j.amjmed.2009.06.030.
- Ruggeri R, Trimarchi F, Giuffrida G, Certo R, Cama E, Campennì A, et al. Autoimmune comorbidities in Hashimoto's thyroiditis: different patterns of association in adulthood and childhood/adolescence. Eur J Endocrinol. 2017; 176 (2): 133–41. DOI: 10.1530/EJE-16-0737.
- 22. Ferrari S, Fallahi P, Ruffilli I, Elia G, Ragusa F, Benvenga S, et al. The association of other autoimmune diseases in patients with Graves' disease (with or without ophthalmopathy): Review of the literature and report of a large series. Autoimmun Rev. 2019; 18 (3): 287–92. DOI: 10.1016/j.autrev.2018.10.001.
- Nederstigt C, Uitbeijerse B, Janssen L, Corssmit EPM, de Koning EJP, Dekkers OM. Associated autoimmune disease in type 1 diabetes patients: a systematic review and meta-analysis. Eur J Endocrinol. 2019; 180 (2): 135–44. DOI: 10.1530/EJE-18-0515.
- Ferre E, Rose S, Rosenzweig S, Burbelo PD, Romito KR, Niemela JE, et al. Redefined clinical features and diagnostic criteria in autoimmune polyendocrinopathy-candidiasis-ectodermal dystrophy. JCI Insight. 2016; 1 (13): e88782. DOI: 10.1172/jci.insight.88782.
- Nicolaidou E, Antoniou C, Miniati A, Lagogianni E, Matekovits A, Stratigos A, et al. Childhood- and later-onset vitiligo have diverse epidemiologic and clinical characteristics. J Am Acad Dermatol. 2012; 66 (6): 954–8. DOI: 10.1016/j.jaad.2011.07.010.
- Turiev GS. Autoimmunnye zabolevaniya u bol'nyx saxarnym diabetom vzroslyx. Vladikavkazskij mediko-biologich. vestn. 2013; 17 (26): 74–80. Russian.
- Lomonosov KM, Simonova NI, Lomonosov MK. Sravnitel'nyj analiz syvorotochnogo soderzhaniya autoantitel u bol'nyx vitiligo. Ros. zhurn. kozhnyx i venericheskix boleznej. 2013; 2: 35. Russian.
- Agarwala S, Malkud S. A study on the clinico-epidemiological profile of vitiligo patients and its association with endocrine, audiological and ocular abnormalities. Iran J Dermatol. 2020; 23: 155–162. DOI: 10.22034/ijd.2020.120835.
- Carstensen B, Rønn PF, Jørgensen ME. Prevalence, incidence and mortality of type 1 and type 2 diabetes in Denmark 1996– 2016. BMJ Open Diabetes Res Care. 2020; 8 (1): e001071. DOI: 10.1136/bmjdrc-2019-001071.
- Betterle C, Dal Pra C, Mantero F, Zanchetta R. Autoimmune adrenal insufficiency and autoimmune polyendocrine syndromes: Autoantibodies, autoantigens, and their applicability in diagnosis and disease prediction. Endocr Rev. 2002; 23 (3): 327–364. DOI: 10.1210/er.23.3.327.

2015; 6 (1): 67–79. DOI: 10.4239/wjd.v6.i1.67.

- Perheentupa J. Autoimmune Polyendocrinopathy-Candidiasis-Ectodermal Dystrophy. J Clin Endocrinol Metab. 2006; 91 (8): 2843–50. DOI: 10.1210/jc.2005-2611.
- Van Geel N, Speeckaert M, Brochez L, Lambert J, Speeckaert R. Clinical profile of generalized vitiligo patients with associated autoimmune/autoinflammatory diseases. J Eur Acad Dermatol

Venereol. 2014; 28 (6): 741–6. DOI: 10.1111/jdv.12169.

- Korkij W, Solatani K, Simjee S, Marcincin PG, Chuang TY. Tissuespecific autoantibodies and autoimmune disorders in vitiligo and alopecia areata: a retrospective study. J Cutan Pathol. 1984; 11 (6): 522–30. DOI: 10.1111/j.1600-0560.1984.tb00413.x.
- Yuan J, Sun C, Jiang S, Lu Y, Zhang Y, Gao X-H, et al. The prevalence of thyroid disorders in patients with vitiligo: a systematic review and meta-analysis. Front Endocrinol (Lausanne). 2019; 9: 803. DOI: 10.3389/fendo.2018.00803.
- Fan KC, Yang TH, Huang YC. Vitiligo and thyroid disease: a systematic review and meta-analysis. Eur J Dermatol. 2018; 28 (6): 750–63. DOI: 10.1684/ejd.2018.3449.
- Gey A, Diallo A, Seneschal J, Léauté-Labrèze C, Boralevi F, Jouary T, et al. Autoimmune thyroid disease in vitiligo: multivariate analysis indicates intricate pathomechanisms. Br J Dermatol. 2013; 168 (4): 756–61. DOI: 10.1111/bjd.12166.
- Chen Y, Chen Y, Hwang C, Lin MW, Chen TJ, Chen CC, et al. Comorbidity profiles in association with vitiligo: a nationwide population-based study in Taiwan. J Eur Acad Dermatol Venereol. 2015; 29 (7): 1362–9. DOI: 10.1111/jdv.12870.
- Lazzeri L, Colucci R, Cammi A, Dragoni F, Moretti S. Adult onset vitiligo: multivariate analysis suggests the need for a thyroid screening. Biomed Res Int. 2016; 2016: 1–5. DOI: 10.1155/2016/8065765.
- Ingordo V, Cazzaniga S, Raone B, Digiuseppe MD, Musumeci ML, Fai D, et al. Circulating Aautoantibodies and autoimmune comorbidities in vitiligo patients: a multicenter Italian study. Dermatology. 2014; 228 (3): 240–9. DOI: 10.1159/000357807.
- Kumar K, Priya S, Sharma R, Kapoor U, Saini M, Bisht YS. Autoimmune thyroid disease in patients with vitiligo: prevalence study in India. Endocr Pract. 2012; 18 (2): 194–9. DOI: 10.4158/ EP11205.OR.
- Akay BN, Bozkir M, Anadolu Y, Gullu S. Epidemiology of vitiligo, associated autoimmune diseases and audiological abnormalities: Ankara study of 80 patients in Turkey. J Eur Acad Dermatol Venereol. 2010; 24 (10): 1144–50. DOI: 10.1111/j.1468-3083.2010.03605.x.
- Bae J, Lee J, Yun J, Han B, Han TY. Vitiligo and overt thyroid diseases: A nationwide population-based study in Korea. J Am Acad Dermatol. 2017; 76 (5): 871–8. DOI: 10.1016/j.jaad.2016.12.034.
- Hegedus L, Heidenheim M, Gervil M, Hjalgrim H, Høier-Madsen M. High frequency of thyroid dysfunction in patients with vitiligo. Acta Derm Venereol. 1994; 74 (2): 120–3. DOI: 10.2340/0001555574120123.
- Poojary S. Vitiligo and associated autoimmune disorders: A retrospective hospital-based study in Mumbai, India. Allergol Immunopathol (Madr). 2011; 39 (6): 356–61. DOI: 10.1016/j. aller.2010.12.007.
- Sivasubramanian A, Ganapathi S. The study on association of co-morbidities in female patients with vitiligo. Int J Res Dermatol. 2019; 5 (1): 203. DOI: 10.18203/issn.2455–4529.
- 18. Liu CW, Huang YC. Vitiligo and autoantibodies: a systematic

review and meta-analysis. J Dtsch Dermatol Ges. 2018; 16 (7): 845–51. DOI: 10.1111/ddg.13574.

- Laberge G, Mailloux C, Gowan K, Holland P, Bennett DC, Fain PR, et al. Early disease onset and increased risk of other autoimmune diseases in familial generalized vitiligo. Pigment Cell Res. 2005; 18 (4): 300–5. DOI: 10.1111/j.1600-0749.2005.00242.x.
- Boelaert K, Newby PR, Simmonds MJ, Holder RL, Carr-Smith JD, Heward JM, et al. Prevalence and relative risk of other autoimmune diseases in subjects with autoimmune thyroid disease. Am J Med. 2010; 123 (2): 183.e1–9. DOI:10.1016/j.amjmed.2009.06.030.
- Ruggeri R, Trimarchi F, Giuffrida G, Certo R, Cama E, Campennì A, et al. Autoimmune comorbidities in Hashimoto's thyroiditis: different patterns of association in adulthood and childhood/adolescence. Eur J Endocrinol. 2017; 176 (2): 133–41. DOI: 10.1530/EJE-16-0737.
- 22. Ferrari S, Fallahi P, Ruffilli I, Elia G, Ragusa F, Benvenga S, et al. The association of other autoimmune diseases in patients with Graves' disease (with or without ophthalmopathy): Review of the literature and report of a large series. Autoimmun Rev. 2019; 18 (3): 287–92. DOI: 10.1016/j.autrev.2018.10.001.
- Nederstigt C, Uitbeijerse B, Janssen L, Corssmit EPM, de Koning EJP, Dekkers OM. Associated autoimmune disease in type 1 diabetes patients: a systematic review and meta-analysis. Eur J Endocrinol. 2019; 180 (2): 135–44. DOI: 10.1530/EJE-18-0515.
- Ferre E, Rose S, Rosenzweig S, Burbelo PD, Romito KR, Niemela JE, et al. Redefined clinical features and diagnostic criteria in autoimmune polyendocrinopathy-candidiasis-ectodermal dystrophy. JCI Insight. 2016; 1 (13): e88782. DOI: 10.1172/jci.insight.88782.
- Nicolaidou E, Antoniou C, Miniati A, Lagogianni E, Matekovits A, Stratigos A, et al. Childhood- and later-onset vitiligo have diverse epidemiologic and clinical characteristics. J Am Acad Dermatol. 2012; 66 (6): 954–8. DOI: 10.1016/j.jaad.2011.07.010.
- Туриев Г. С. Аутоиммунные заболевания у больных сахарным диабетом взрослых. Владикавказский медико-биологич. вестн. 2013; 17 (26): 74–80.
- Ломоносов К. М., Симонова Н. И., Ломоносов М. К. Сравнительный анализ сывороточного содержания аутоантител у больных витилиго. Рос. журн. кожных и венерических болезней. 2013; 2: 35.
- Agarwala S, Malkud S. A study on the clinico-epidemiological profile of vitiligo patients and its association with endocrine, audiological and ocular abnormalities. Iran J Dermatol. 2020; 23: 155–162. DOI: 10.22034/ijd.2020.120835.
- Carstensen B, Rønn PF, Jørgensen ME. Prevalence, incidence and mortality of type 1 and type 2 diabetes in Denmark 1996– 2016. BMJ Open Diabetes Res Care. 2020; 8 (1): e001071. DOI: 10.1136/bmjdrc-2019-001071.
- Betterle C, Dal Pra C, Mantero F, Zanchetta R. Autoimmune adrenal insufficiency and autoimmune polyendocrine syndromes: Autoantibodies, autoantigens, and their applicability in diagnosis and disease prediction. Endocr Rev. 2002; 23 (3): 327–364. DOI: 10.1210/er.23.3.327.

## LOWER EXTREMITY VEIN THROMBOSIS AND ITS CONSEQUENCES IN STROKE RECOVERY PERIOD

#### Orlova EV <sup>III</sup>, Berdalin AB, Lelyuk VG

Federal Center of Brain Research and Neurotechnologies of the Federal Medical Biological Agency, Moscow, Russia

Post-stroke lower extremity vein thrombosis can be the reason behind complications of embolic nature and death. This study aimed to investigate the influence of provoking factors, frequency and localization of acute thrombosis, post-thrombotic changes in the lower extremity veins during stroke recovery period. The study involved 1315 patients, 885 (67.3%) male and 430 (32.7%) female, ages 18–94 years, mean age  $59.23 \pm 13.7$  years. All participants underwent lower extremity venous duplex scanning in the early and late stages of stroke recovery period. We found no evidence of interconnections between presence of signs of thrombosis and/or its consequences and the pathogenetic variant of stroke the patient had. Acute deep vein thrombosis was diagnosed significantly more often ( $\rho < 0.05$ ) in the early stage of stroke recovery period. The frequency of acute lower extremity vein thrombosis was 7.8%, post-thrombotic changes — 5.6%. Isolated lesion of the lower leg veins was the most common complication associated with deep veins (49.6%). We have discovered a significant relationship between the side of lower extremity paresis (plegia) of and the side of deep vein thrombosis ( $\rho < 0.001$ ). No relationship was found between lower extremity superficial and deep vein thrombosis and use of anticoagulants and antiplatelet agents ( $\rho > 0.05$ ). Excess body weight was associated with damage to the lower extremity proximal veins ( $\rho < 0.05$ ). Women had lower extremity vein thrombosis significantly more often ( $\rho < 0.05$ ). Repeated lower extremity venous duplex scanning upon admission to the rehabilitation hospital allowed reducing the risk of venous thrombosin complications that may develop during the stroke recovery period.

Keywords: stroke, rehabilitation, venous thromboembolic complications, vein thrombosis of lower extremities, stroke recovery period, immobilization.

Funding: the study was conducted under the State Order #388-00083-22-00 of December 30, 2021, NIR (research effort) registration number 122022100113-7 of February 21, 2022.

Author contribution: Orlova EV — literature review, work with the database, article authoring; Berdalin AB — work with the database, statistical data processing, article authoring; Lelyuk VG — research planning and management, search for project funding, editing and approval of the final version of the manuscript.

**Compliance with ethical standards:** the study was approved by the Ethics Committee of the Federal Center of Brain Research and Neurotechnologies of the Federal Medical Biological Agency of Russia (Minutes of the Meeting #01/19-09-22 of September 19, 2022); All participants of the study signed a voluntary informed consent form.

#### Correspondence should be addressed: Ekaterina V. Orlova

Ostrovityanova, 1, str. 10, 117513, Moscow, Russia; ekaterina.shlyk@gmail.com

Received: 29.09.2022 Accepted: 14.10.2022 Published online: 27.10.2022

DOI: 10.24075/brsmu.2022.053

# ТРОМБОЗ ВЕН НИЖНИХ КОНЕЧНОСТЕЙ И ЕГО ПОСЛЕДСТВИЯ В ВОССТАНОВИТЕЛЬНОМ ПЕРИОДЕ ИНСУЛЬТА

#### Е. В. Орлова 🖾, А. Б. Бердалин, В. Г. Лелюк

Федеральный центр мозга и нейротехнологий Федерального медико-биологического агентства, Москва, Россия

Тромбоз вен нижних конечностей, развивающийся после перенесенного инсульта, может быть причиной эмболических осложнений и летального исхода. Целью исследования было изучить влияние провоцирующих факторов, частоту и локализацию острого тромбоза и посттромботических изменений вен нижних конечностей в восстановительном периоде инсульта. У 1315 пациентов в раннем и позднем восстановительном периоде инсульта проведено дуплексное сканирование вен нижних конечностей, их которых 885 (67,3%) мужчин и 430 (32,7%) женщин в возрасте 18–94 года, средний возраст 59,23  $\pm$  13,7 года. Показано, что выявление признаков тромбоза и/или его последствий не взаимосвязано с патогенетическим вариантом ишемического инсульта. Достоверно чаще (p < 0,05) острый тромбоз глубоких вен отмечен в раннем восстановительном периоде инсульта. Частота острых тромбозов вен нижних конечностей составила 7,8%, посттромботических изменений — 5,6%. Наиболее часто (49,6%) среди поражений глубоких вен наблюдали изолированное поражение вен голени. Обнаружена достоверная взаимосвязь между стороной пареза (плегии) нижней конечности и стороной тромбоза поверхностных и глубоких вен (p < 0,001). Взаимосвязи между тромбозом поверхностных и глубоких вен нижних конечностей и приемом антикоагулянтов и дезагрегантов выявлено не было (p > 0,05). Избыточная масса тела была ассоциирована с поражением проксимальных отделов вен нижних конечностей наблюдали достоверно чаще (p < 0,05). Результаты повторного дуплексного сканирования вен нижних конечностей при поступлении в реабилитационный стационар позволили снизить риск венозных тромбозических осложнений у пациентов в восстановительном периоде инсульта.

Ключевые слова: инсульт, реабилитация, венозные тромбоэмболические осложнения, тромбоз вен нижних конечностей, восстановительный период, инсульт, иммобилизация

Финансирование: исследование выполнено в рамках Государственного задания №388-00083-22-00 от 30.12.2021, регистрационный номер НИР 122022100113-7 от 21 февраля 2022 г.

Вклад авторов: Е. В. Орлова — обзор литературы, работа с базой данных, написание статьи; А. Б. Бердалин — работа с базой данных, статистическая обработка данных, написание статьи; В. Г. Лелюк — планирование и руководство исследованием, поиск финансовых источников для проекта, редактирование и согласование финального варианта рукописи.

Соблюдение этических стандартов: проведение исследования было одобрено этическим комитетом ФГБУ «ФЦМН» ФМБА России (протокол заседания № 01/19-09-22 от 19 сентября 2022 г.); все участники исследования подписали добровольное информированное согласие.

🖂 **Для корреспонденции:** Екатерина Владимировна Орлова

ул. Островитянова, д. 1, стр. 10, 117513, г. Москва, Россия; ekaterina.shlyk@gmail.com

Статья получена: 29.09.2022 Статья принята к печати: 14.10.2022 Опубликована онлайн: 27.10.2022

DOI: 10.24075/vrgmu.2022.053

Embolic complications of venous thrombosis (ECVT) that develop during the acute period of a stroke aggravate the course of the disease and can cause death. Persons with stroke are more likely to develop ECVT among all patients with somatic disease (one of the highest risk groups) [1–4].

The significance of recovery period ECVT is at least comparable to the acute stage ECVT, however, the former were not investigated as thoroughly as the latter, despite the fact that active rehabilitation with undiagnosed thrombosis (primarily deep vein thrombosis, DVT) in the background may be unsafe [5].

Immobilization is one of the main reasons behind slower venous blood flow in stroke survivors. It hinders operation of the lower extremity musculovenous pump system. In such cases, the mobility is restricted due to the severe condition and/or post-stroke paralysis and paresis, causing DVT [2, 6, 7]. It has also been established that the risk of ECVT increases in the first three months after development of the stroke, with immobilization recognized as the main predisposing factor [8, 9]. It should also be taken into account that during the SARS-CoV-2 pandemic, which partially overlapped this study's patient recruitment stage, thrombosis in general becomes a more frequently diagnosed disease (including the lower extremity vein thrombosis [10, 11]), but if the disease was never diagnosed with a PCR test, the fact of infection cannot be established. Currently, there is limited information available regarding the epidemiology, localization and factors influencing the development of thrombosis during the stroke recovery period [12, 13].

Despite the fact that clinical data confirm the relationship between a stroke and development of ECVT, the strength of this relationship and its dependence on time remain to be clarified [8, 14].

Generally, further investigation of the interconnections between historical, constitutional, clinical diagnostic parameters and lower extremity vein thrombosis (and ECVT), as well as its prevalence and peculiarities of localization in stroke survivors, remains an urgent task.

This study aimed to investigate the influence of provoking factors, frequency and localization of acute thrombosis, post-thrombotic changes in the lower extremity veins during the stroke recovery period.

## METHODS

The study included data on 1315 patients describing early and late stages of the stroke recovery period. All patients underwent inpatient examination and treatment at the medical rehabilitation departments of the Federal Center of Brain Research and Neurotechnologies of Federal Medical Biological Agency. Eight hundred and eighty five (67.3%) patients were male, four hundred and thirty (32.7%) were female; the ages ranged from 18 to 94 years, the being  $59.23 \pm 13.7$  years. The inclusion criteria were: stroke less than a year ago; 3 point scored on the Rankin scale for neurologic disability; submission of the results of duplex scanning done in other medical establishment, together with a conclusion confirming unimpaired patency of the lower extremity veins, such results and conclusion serving to eliminate the ECVT development risk during active rehabilitation. The patients had been recruited from 2019 to 2021. The exclusion criteria were: no stroke diagnosis in the discharge summary; signs of acute lower extremity vein thrombosis discovered before admission to the rehabilitation departments; over 3 points scored on the Rankin scale for neurologic disability.

During the first days after admission to the medical rehabilitation departments, all patients underwent lower extremity venous duplex scanning. The scanners used for the purpose were Epig 5 and Epig 7 (Philips; USA); the broadband multifrequency linear transducer operated at the frequency of 3-12 MHz. The patients were immobilized post-stroke, therefore, all examinations were performed with them in a horizontal position. To detect thrombosis or post-thrombotic changes, the veins (all accessible segments of superficial and deep veins of both lower extremities) were subjected to compression tests every 1-2 cm. When signs of thrombosis and/or post-thrombotic changes were discovered, the factors registered were the side of the lesion and its localization, which could be great/small saphenous veins and their tributaries in case of superficial veins and the following segments in case of deep veins: external iliac vein (EIV) and/or common femoral vein (CFV), popliteal vein (PV) and/or femoral vein (FV), deep veins of the lower leg. Following the detection of signs of acute thrombosis the patients were examined for flotation, and if that was discovered, the length of the floating tip of the thrombus was established.

All participants underwent transthoracic echocardiography (Echo-CG) done with an Epiq 7 scanner (Philips; USA) with a broadband multifrequency sector transducer operating at the frequency of 1–5 MHz.

In addition to the examinations mentioned above, the program included a complex of neuroimaging tests, ultrasound examinations of cerebral vessels and functional diagnostic tests. The results of this complex are not described in this paper.

The data obtained were processed (statistical processing) with the help of SPSS Statistics 26.0 (IBM; USA) and R software 4.0.2 (R Core Team; Austria). The null hypothesis was rejected at the level of significance of  $p \le 0.05$ . Frequency and proportion (in percent) were used to describe qualitative and quantitative variables. Pearson's  $\chi^2$  test or Fisher's exact test enabled comparison of the frequencies of qualitative dependent variables between categories of independent (grouping) variables. For quantitative dependent variables, the comparison relied on the Mann–Whitney test. A mixed

Table 1. The frequency of occurrence of varieties of ACVA and pathogenetic variants of ischemic stroke (according to the TOAST classification [15]) in the participants of the study

Туре о	fstroke	Frequency, people	Share, %
Hemorrha	igic stroke	8	0.6
	atherothrombotic	465	35.4
Ischemic stroke (IS)	cardioembolic	171	13
	lacunar	33	2.5
	cryptogenic	623	47.4
	other established etiology	15	1.1
Total		1315	100
Table 2. Frequency of acute thrombosis and post-thrombotic changes in lower extremity deep and superficial veins

Nature of changes of the lower extremit	Frequency, people	Share, %	
Agute guperficial vain thrombosia	No	1293	98.3
	Yes	22	1.7
Aguta daan yain thrambaaia	No	1234	93.8
	Yes	81	6.2
Post-thrombotic changes of deep veins	No	1279	97.3
	Yes	36	2.7
Post thromhotic changes of superficial vains	No	1278	97.2
Post-thrombotic changes of supericial veins	Yes	37	2.8
Total number of patients	Total	1315	100

linear model allowed performing a joint analysis of the effect of gender and body mass index (BMI) on the signs of acute deep and superficial vein thrombosis (SVT).

## RESULTS

All patients recruited for the study suffered a stroke. In 193 (13.8%) cases it was a second stroke. Depending on the time elapsed from the acute cerebrovascular accident (ACVA), 882 participants (67%) were established to be at the early stage of the stroke recovery period (up to 6 months) and 433 people (33%) were at the late stage thereof (up to 2 years). Table 1 presents characteristics of the types of stroke.

Lower extremity venous duplex scanning revealed echographic signs of deep and superficial vein thrombosis and consequences thereof in 176 (13.4%) patients (Table 2).

We did not discover a significant correlation between pathogenetic variant of IS and the frequency of diagnosed lesion of the lower extremity veins (p > 0.05).

The incidence of acute lower extremity deep and superficial vein thrombosis gradually decreased as the number of days passed since the onset of stroke increased (Fig. 1 and 2).

Mann–Whitney test has revealed the stroke onsetdependent differences between groups with and without DVT to be significant (p < 0.05) (Fig. 3), while for acute superficial vein thrombosis that was not the case.

Acute and post-thrombotic changes were considered together in the context of analysis of localization of DVT/SVT lesions and investigation of relationships between lesion localization and various factors.

In total, 117 (8.9%) cases of damage to the lower extremity deep veins (acute thrombosis and post-thrombotic changes) were identified.

The most common (49.6%) type of lower extremity deep vein damage were isolated lesions of deep veins of the lower leg (posterior tibial, peroneal, sural veins) (Table 3). There were no cases of damage to the anterior tibial veins registered in our sample.

Seven (6.8%) out of 103 acute thrombosis cases involved a floating thrombus apex, with the length thereof measuring from 7 to 45 mm, the mean being 29 mm.

Chi-squared test allowed identifying a significant relationship between side of the lower extremity paresis (plegia) and side of DVT (p < 0.001). No such relationship has been discovered for superficial veins (p > 0.05).

Exact T-test allowed identifying significant differences in body weight between groups of patients with distal and proximal deep vein lesions. Individuals with a larger body weight had lesions in the proximal vein segments significantly more often (p < 0.05) (Fig. 4).

A total of 59 (4.5%) cases of damage to the main superficial veins (acute thrombosis and post-thrombotic changes) were identified. Table 4 shows the frequency of lesion detection in specific main superficial veins.

Correlation analysis did not reveal significant relationship between SVT/DVT and use of anticoagulants (rs = 0.045 at p = 0.103; rs = 0.154 at p = 0.113) and antiplatelet agents (rs = -0.036 at p = 0.195; rs = -0.058 at p = 0.067).

Patient groups without echographic signs of damage to the lower extremity veins and with signs of acute thrombosis or post-thrombotic changes in the superficial and deep veins were compared in search for gender-specific dependencies. The chi-squared test revealed that female patients suffer



Fig. 1. Time from ACVA to registration of signs of acute deep vein thrombosis

Superficial vein thrombosis



Fig. 2. Time from ACVA to registration of signs of acute superficial vein thrombosis



Fig. 3. Manifestations (signs) of DVT depending on time elapsed since the onset of stroke

damage to the lower extremity veins significantly more frequently (p < 0.05) (Fig. 5 and 6).

The mean BMI values associated with registered signs of DVT were 25.68 for men and 28.44 for women, those associated with SVT — 27.01 and 29.08, respectively. The differences in BMI of male and female patients not significant (p > 0.05). Two-way analysis that factored in gender and BMI with signs of acute SVT/DVT has also revealed no significant differences (p > 0.05), however, as a trend (p = 0.095), it was established that female patients tend to suffer both SVT and DVT more often as their BMI increases, while for male patients this relationship is inverse.

In the study cohort, echocardiography (and CT) revealed a single DVT case with signs of subclinical pulmonary artery thromboembolia (PATE) that did not result in death.

After registration of signs of acute thrombosis of the lower extremity veins, patients were prescribed anticoagulant therapy or its course was adjusted, the part of the active rehabilitation program associated with movement of lower extremities was limited, intermittent pneumatic compression (if it was done before results of the study have become available) that could contribute to thrombus migration — canceled.

#### DISCUSSION

The conducted study contains information about an artificial sample of people admitted to the specialized rehabilitation departments for recovery treatment. At the selection stage, the vast majority of patients had to meet a number of requirements (see the study's inclusion criteria). Thus, the studied cohort, despite being large, does not reflect the entire

post-stroke population, i.e., it represents such population to a limited extent only.

The presence of SVT/DVT was one of the contraindications for admission. Nevertheless, lower extremity venous duplex scanning done at the Department of Ultrasound and Functional Diagnostics of the Federal Center of Brain Research and Neurotechnologies of the Federal Medical Biological Agency upon admission has revealed a significant number of acute thrombosis manifestation cases, which justifies the need for lower extremity venous ultrasound examination during the stroke recovery period, especially when a patient is admitted for active rehabilitation procedures, which may raise objections due to their economic "inefficiency."

The analysis of cost-effectiveness of routine lower extremity veins ultrasound examination as a thrombosis diagnosing effort [5] upon admission to inpatient rehabilitation has shown that ECVT were established in 6.6% of patients, and for asymptomatic patients that were diagnosed with DVT at ultrasound screening the inpatient rehabilitation period was shorter (p = 0.045), PATE incidence smaller (p < 0.001) and emergency admissions less frequent (p = 0.002) than for those who were diagnosed with thrombosis after the development of clinical symptoms. The authors concluded that routine ultrasound examination of the lower extremity veins upon admission to the inpatient rehabilitation department improves treatment outcomes while having no effect on the cost thereof, which makes such examination a justified measure.

There is no homogeneity in the published data on the frequency of DVT in acute stroke survivors, as well as in the relevant information concerning early and late stages of the stroke recovery period. On average, 12–15% of ACC patients had clinical signs of DVT [2, 16]. There is evidence that less then 10% of acute stroke survivors developed DVT, which had no significant effect on the outcome at the 3 months mark [7]. In another study, DVT was a frequent complication of acute stroke, and hemorrhagic stroke was associated with a higher incidence of damage to the deep veins (DVT was diagnosed in 21.1% of ischemic stroke cases and in 28.5% of hemorrhagic stroke cases) [12]. The frequency of lower extremity DVT in patients with intracerebral hemorrhage was higher than in ischemic stroke survivors, although not significantly [6].

The analysis of results of this study has revealed the incidence of DVT (both acute and chronic) to be at 8.9%, incidence of SVT — at 4.5% (totaling to 13.4%), while the incidence of acute lower extremity vein thrombosis was at 7.8% (103 cases), these value generally being lower that those reported earlier [2, 7, 12, 16] but consistent with data from a study investigating incidence of DVT in patients with acute stroke [7], where 8.7% of ischemic stroke patients also had DVT. Repeated duplex scanning with the aim to detect acute thrombosis of the lower extremity veins may be associated with long-term transportation and forced

 Table 3. Localization of lower extremity deep vein lesions

Localization	Frequency, people	Share, %
CFV / IIV / EIV	1	0.8
Combination of CFV/IV/EIV lesions with popliteal and femoral vein lesions	2	1.7
Popliteal and femoral vein	17	14.5
Combination of popliteal and femoral vein lesions and lesions of the deep veins of the lower leg	16	13.7
Isolated lesions of the deep veins of the lower leg (posterior tibial, peroneal and sural veins)	58	49.6
Combination of CFV/IV/EIV lesions and popliteal, femoral vein lesions and lesions of the deep veins of the lower leg	9	7,7
Lesion localization unclear	14	12
Total	117	100

Note: CFV — common femoral vein; IV — iliac veins; IIV — inferior iliac vein; IVC — inferior vena cava.

immobilization of patients at the pre-admission stage. Moreover, the prevalence (and suddenness of occurrence) of venous thrombosis in the inferior vena cava system may be affected by the SARS-CoV-2 pandemic factors [10, 11]. In addition, the possibility of diagnostic errors made at the medical establishments where patients underwent examination for the first time should not be disregarded. All acute thrombosis cases registered in our study were associated with potentially elevated risk of development of PATE, however, after adjustment of the rehabilitation tactics treatment regimens, out of 103 acute thrombosis cases, signs of subclinical PATE (as uncovered with echocardiography and CT) were evident in one case only, with no fatalities.

Patients with longer hospital stays and more severe varieties of stroke are known to be at greater risk of DVT [9, 17]. This is especially important in connection with the peculiarities of our sample, which included patients scoring 3 points on the Rankin scale for neurologic disability, a factor potentially capable of affecting the incidence of lower extremity vein thrombosis.

According to the literature, asymptomatic DVT was found in 11.5% of stroke patients, with 85.9% of thrombi detected in the distal segments of the lower extremity veins [9, 12, 13]. In the vast majority of patients (81%), thrombosis is localized in the lower leg veins, isolated [6]. The data obtained in our study also indicate a relatively higher incidence of isolated lower leg deep vein lesions (49.6%) (combined with lesions in other segments — additional 7.7%) compared with DVT of other localizations (0.8–14.5%).

Ischemic stroke patients develop DVT more often. It typically localizes in the paralyzed leg, however, with prolonged immobilization, there is a risk of bilateral damage [2, 4]. According to some reports, ascending thrombosis and flotation are registered mainly in paretic limbs [6]. Our study has also revealed a significant relationship between the side of lower limb paresis and the side of deep vein thrombosis.

There was no significant relationship discovered between the pathogenetic variant of stroke and the incidence of lower extremity vein damage, which is consistent with previously reported data [6].

As the time elapsed from the onset of stroke increased, the incidence of DVT and SVT in the study cohort decreased, which is probably because of the peculiarities of the sample: there were more individuals at the early stage of stroke recovery period there. This specific feature could also have been affected by the greater immobility of patients in the first weeks and months after stroke before start of the active rehabilitation phase.

According to a number of recent studies, long-term use of direct oral anticoagulants (DOAC) for preventive purposes, compared with combined low molecular weight heparin and an oral vitamin K antagonist, did not cause recurrence of ECVT and decompensated forms of venous insufficiency



Fig. 4. Body weight of patients depending on the lesion location in proximal and distal segments of the lower extremity deep veins. Distal segment\* — lesion of the lower leg deep veins, proximal segment\*\* — lesion of the popliteal, femoral and/or iliac veins with damage (without damage) to the lower leg veins

[18–20]. However, there were described isolated cases of DOAC treatment ineffectiveness, mainly due to the individual differences in concentration of the drug in blood plasma [21]. The results of this study show that there is no relationship between development of lower extremity vein thrombosis and use of anticoagulants and antiplatelet agents. Most likely, this is due to the fact that the majority of study participants have already been taking antiplatelet agents after the stroke as part of the secondary prevention routine, and also received anticoagulants with low molecular weight heparins as part of the standard ischemic stroke therapy, i.e., the patients were in relatively equal conditions or started anticoagulant therapy, including with DOACs, after manifestation of the lower extremity vein thrombosis signs.

The list of established stroke-associated vein thrombosis risk factors includes immobilization, advanced age, obesity, diabetes mellitus, a history of DVT, hereditary coagulopathy [9, 22, 23]. This study has found that patients with a larger body weight were significantly more likely to have proximal segments of the veins affected by the disease. Probably, in such cases, thrombus formation is additionally affected by the factors associated with the increased intra-abdominal pressure conditioned by visceral fat hypertrophy. These factors can lead to compression of the ileofemoral segment with the development of hypertension in the femoral veins and impaired venous blood outflow from the lower extremity [22, 23].

The data in the reports describing incidence of lower extremity vein thrombosis in men and women are conflicting. For example, in 2020 it was shown that, disregarding factors associated with the reproductive function of women, the risk of the first vein thrombosis was twice as high in men than in women [24]. Despite the efforts aimed at studying various factors, the paradox of sex differences as they affect risk of both new and recurrent vein thrombosis remained unexplained.

Table 4. Frequency of acute thrombosis and post-thrombotic changes detection in the main lower extremity superficial veins (various localizations)

Localization	Frequency, people	Share, %
Great saphenous vein (unilateral lesion)	19	32.2
Small saphenous vein (unilateral lesion)	18	30.5
Great saphenous vein (bilateral lesion)	3	5
Small saphenous vein (bilateral lesion)	8	13,6
Great and small saphenous vein	2	3.4
Great saphenous vein (bilateral lesion) and small saphenous vein	1	1.7
Lesion of superficial veins (unspecified localization) combined with damage to deep veins	8	13.6
Total	59	100





Fig. 6. Frequency of acute SVT depending on gender

There is another study that shows that men run higher risk of first and recurrent vein thrombosis than women [25]. There were suggested several explanations for the sex-associated differences. Body height was the main factor explaining about 20% of the differences in the population-attributable share. The alternative explanations suggested for the said differences hypothesized about presence of X- or Y-linked mutations or a gene mutation with a sex-specific effect [25]. However,

#### References

- Gusev El, Konovalov AN, Skvorcova VI, redaktory. Nevrologiya. 1. Nacional'noe rukovodstvo. Tom 1. M.: GEhOTAR-Media, 2018; 880 s. Russian.
- 2 Fonyakin AV, Geraskina LA. Faktory riska, diagnostika, lechenie i profilaktika venoznyx trombozov i tromboehmbolij pri ostrom insul'te. Nevrologiya, nejropsixiatriya, psixosomatika. 2013; 5 (4): 4-9. Russian.
- З. Konstantinova GD, Zubarev AR, Gradusov EG. Flebologiya. M .: Izd. dom Vidar-M, 2000; 160 s. Russian.
- Parfenov VA. Venoznye tromboehmbolicheskie oslozhneniya pri 4. ishemicheskom insul'te i ix profilaktika. Nevrologicheskij zhurnal. 2012; 17 (5): 4-9. Russian.
- Pinto SM, Yassin M, Galang G. Cost-Effectiveness Analysis 5. of Routine Venous Doppler Ultrasound for Diagnosis of Deep Venous Thrombosis at Admission to Inpatient Rehabilitation. Am J Phys Med Rehabil. 2018; 97 (10): 747-53. DOI: 10.1097/ PHM.00000000000961.
- 6. Kuncevich GI, Maksimova MYu, Popova LA, Ryabinkina YuV, Gnedovskaya EV, Piradov MA. Tromboz ven nizhnix konechnostej v dinamike ostryx narushenij mozgovogo krovoobrashheniya.

in a 2012 study of 323 patients with acute stroke, DVT was significantly more common in women (71.4% versus 49.5%) [7]. According to the results of a 2021 study, female gender and high levels of D-dimer in stroke patients were independent significant factors altering incidence of DVT [26].

In our cohort, women suffered lesion of the lower extremity veins significantly more often, and, given the average age of the patients (59.23 ± 13.7 years), the reproductive system factors can be ignored. One of the probable explanations of this fact is the women's BMI, which, according to the two-way analysis, tended to be higher among those who had signs of the lower extremity vein thrombosis. It can be assumed that increased body weight could play a role in sex-associated distribution. Another probable cause that cannot be ruled is the possible association of higher incidence of thrombosis and increased estrogen levels, especially overweight women, since in such conditions venous tone deteriorates and the circulating blood volume may grow larger [27]. In addition, greater incidence of damage to the lower extremity veins in females may be associated with May-Thurner syndrome (compression of the common iliac vein (usually left) by the common iliac artery). The incidence of this syndrome in the population is up to 20%, and women suffer it more often [28].

# CONCLUSIONS

7.

The conducted research allows stating the following. The incidence of acute lower extremity vein thrombosis in the study cohort was 7.8%, post-thrombotic changes - 5.6%. Detection of the signs of thrombosis and (or) its consequences did not correlate with the pathogenetic variant of ischemic stroke, and the incidence of acute thrombosis decreased with the time elapsed from the onset of stroke. Isolated deep vein lesions were more common in lower legs than in other locations. Women have lower extremity vein thrombosis significantly more often. Excess body weight is associated with lesion of the proximal lower extremity veins. Repeated lower extremity venous duplex scanning upon admission to the rehabilitation hospital allowed learning the specifics that altered treatment, prevention and rehabilitation tactics, the alterations, inter alia, aimed at mitigation of the ECVT occurrence risk during the stroke recovery period.

Angiologiya i sosudistaya xirurgiya. 2012; 18 (2): 77-81. Russian. Bembenek JP, Karlinski M, Kobayashi A, Czlonkowska A. Deep venous thrombosis in acute stroke patients. Clin Appl Thromb Hemost. 2012; 18(3): 258-64. DOI: 10.1177/1076029611424575.

- Epub 2011 Nov 8. Rinde LB, Småbrekke B, Mathiesen EB, et al. Ischemic stroke 8. and risk of venous thromboembolism in the general population: the tromsø study. J Am Heart Assoc. 2016; 5 (11): e004311. DOI: 10.1161/JAHA.116.004311
- Wang Y, Shi Y, Dong Y, Dong Q, Ye T, Fang K. Clinical Risk Factors 9. of Asymptomatic Deep Venous Thrombosis in Patients With Acute Stroke. Clin Appl Thromb Hemost. 2019; 25: 1-7. DOI: 10.1177/1076029619868534. PMID: 31434499.
- 10. Obi AT, Barnes GD, Napolitano LMG, et al. Venous thrombosis epidemiology, pathophysiology, and anticoagulant therapies and trials in severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 infection. J Vasc Surg Venous Lymphat Disord. 2021; 9 (1): 23-35. DOI: 10.1016/j.jvsv.2020.08.030. Epub 2020 Sep 8.
- Zdanyte M, Rath D, Gawaz M, et al. Venous Thrombosis and 11. SARS-CoV-2. Hamostaseologie. 2021. DOI: 10.1055/a-1661-

0283. Epub ahead of print.

- Liu XC, Chen XW, Li ZL, Wang SC, Chen C. Anatomical distribution of lower-extremity deep venous thrombosis in patients with acute stroke. J Stroke Cerebrovasc Dis. 2020; 29 (7): 1–5. DOI: 10.1016/j.jstrokecerebrovasdis.2020.104866. Epub 2020 May 11.
- Valentin ML, Clemens R, Thalhammer C. Duplexsonografie der tiefen Beinvenenthrombose [Duplex ultrasound of deep vein thrombosis of the leg]. Dtsch Med Wochenschr. 2016; 141 (13): 946–9. DOI: 10.1055/s-0042-108930. Epub 2016 Jun 30. German.
- 14. Kearon C, Salzman EW, Hirsh J. Epidemiology, pathogenesis, and natural history of venous thrombosis. In: George JN, editor. Hemostasis and Thrombosis. Basic Principles and Clinical Practice. 4th ed. Philadelphia, PA: Lippincott Williams & Wilkins, 2001; p. 1153–77.
- Adams HP Jr, Bendixen BH, Kappelle LJ, Biller J, Love BB, Gordon DL, et al. Classification of subtype of acute ischemic stroke. Definitions for use in a multicenter clinical trial. TOAST. Trial of Org 10172 in Acute Stroke Treatment. Stroke. 1993; 24 (1): 35–41. DOI: 10.1161/01.str.24.1.35.
- Kelly J, Rudd A, Lewis RR, et al. Venous thromboembolism after acute ischemic stroke a prospective study using magnetic resonance direct thrombus imaging. Stroke. 2004; 35: 2320–6.
- Kearon C, Kahn SR, Agnelli G, et al. Antithrombotic therapy for venous thromboembolic disease. American College of Chest Physicians Evidence-Based Clinical Practice Guidelines. Chest. 2008; 133: 454–545.
- Polyancev AA, Frolov DV, Linchenko DV, Shhelokova IV, Litvinova TA, Dyachkova YuA. Rezul'taty lecheniya peroral'nymi antikoagulyantami pacientov s trombozami glubokix ven nizhnix konechnostej. Angiologiya i sosudistaya xirurgiya. 2020; 26 (2): 42–51. DOI: 10.33529/ANGI02020208. Russian.
- 19. Hekman KE, Chao CL, Morgan CE, Helenowski IB, Eskandari MK. Direct oral anticoagulants decrease treatment failure for acute lower extremity deep venous thrombosis [published online

#### Литература

- Гусев Е. И., Коновалов А. Н., Скворцова В. И., редакторы. Неврология. Национальное руководство. Том 1. М.: ГЭОТАР-Медиа, 2018; 880 с.
- Фонякин А. В., Гераскина Л. А. Факторы риска, диагностика, лечение и профилактика венозных тромбозов и тромбоэмболий при остром инсульте. Неврология, нейропсихиатрия, психосоматика. 2013; 5(4): 4–9.
- Константинова Г. Д., Зубарев А. Р., Градусов Е. Г. Флебология. М.: Изд. дом Видар-М, 2000; 160 с.
- Парфенов В. А. Венозные тромбоэмболические осложнения при ишемическом инсульте и их профилактика. Неврологический журнал. 2012; 17 (5): 4–9.
- Pinto SM, Yassin M, Galang G. Cost-Effectiveness Analysis of Routine Venous Doppler Ultrasound for Diagnosis of Deep Venous Thrombosis at Admission to Inpatient Rehabilitation. Am J Phys Med Rehabil. 2018; 97 (10): 747–53. DOI: 10.1097/ PHM.00000000000000961.
- Кунцевич Г. И., Максимова М. Ю., Попова Л. А., Рябинкина Ю. В., Гнедовская Е. В., Пирадов М. А. Тромбоз вен нижних конечностей в динамике острых нарушений мозгового кровообращения. Ангиология и сосудистая хирургия. 2012; 18 (2): 77–81.
- Bembenek JP, Karlinski M, Kobayashi A, Czlonkowska A. Deep venous thrombosis in acute stroke patients. Clin Appl Thromb Hemost. 2012; 18(3):258–64. DOI: 10.1177/1076029611424575. Epub 2011 Nov 8.
- Rinde LB, Småbrekke B, Mathiesen EB, et al. Ischemic stroke and risk of venous thromboembolism in the general population: the tromsø study. J Am Heart Assoc. 2016; 5 (11): e004311. DOI: 10.1161/JAHA.116.004311
- Wang Y, Shi Y, Dong Y, Dong Q, Ye T, Fang K. Clinical Risk Factors of Asymptomatic Deep Venous Thrombosis in Patients With Acute Stroke. Clin Appl Thromb Hemost. 2019; 25: 1–7. DOI:

ahead of print, 2021 Sep 26]. Vascular. 2021; OnlineFirst. DOI: 10.1177/17085381211042231.

- Sharifi M, Freeman W, Bay C, Sharifi M, Schwartz F. Low incidence of post-thrombotic syndrome in patients treated with new oral anticoagulants and percutaneous endovenous intervention for lower extremity deep venous thrombosis. Vasc Med. 2015; 20 (2): 112–6. DOI: 10.1177/1358863X14553882
- Sharma M, Ramanathan S, Khalighi K. Development of new deep venous thrombosis while on apixaban. Case Rep Cardiol. 2017; 2017: 1–3. DOI: 10.1155/2017/2842935.
- Shevela AI, Usov SA, Markina VA. Ozhirenie i xronicheskaya venoznaya nedostatochnost': ot faktorov riska k patogenezu. Flebologiya. 2019; 13 (3): 220–6. Russian.
- Seidel AC, Belczak CEQ, Campos MB, Campos RB, Harada DS. The impact of obesity on venous insufficiency Phlebology. 2015; 30: 475–80.
- 24. Eichinger S, Kyrle PA. Sex, age and venous thrombosis-Are men and women indeed from different planets? Eur J Intern Med. 2021; 84: 16–17. DOI: 10.1016/j.ejim.2020.12.022.
- Roach RE, Cannegieter SC, Lijfering WM. Differential risks in men and women for first and recurrent venous thrombosis: the role of genes and environment. J Thromb Haemost. 2014; 12 (10): 1593–600. DOI: 10.1111/jth.12678.
- Mori T, Yoshioka K, Tanno Y. Frequency of deep vein thrombosis at admission for acute stroke and associated factors: a crosssectional study. Thromb J. 2021; 19 (1): 62. DOI: 10.1186/ s12959-021-00315-5.
- Hunt BJ. The effect of BMI on haemostasis: Implications for thrombosis in women's health. Thromb Res. 2017; 151 Suppl 1: 53–55. DOI: 10.1016/S0049-3848(17)30068-3.
- Kiernan TJ, Yan BP, Cubeddu RJ, Rengifo-Moreno P, Gupta V, Inglessis I, et al. May-Thurner syndrome in patients with cryptogenic stroke and patent foramen ovale: an important clinical association. Stroke. 2009; 40 (4): 1502–4. PMID: 19182088. Available from: https://doi.org/10.1161/ STROKEAHA.108.527366.

10.1177/1076029619868534. PMID: 31434499.

- Obi AT, Barnes GD, Napolitano LM6, et al. Venous thrombosis epidemiology, pathophysiology, and anticoagulant therapies and trials in severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 infection. J Vasc Surg Venous Lymphat Disord. 2021; 9 (1): 23–35. DOI: 10.1016/j.jvsv.2020.08.030. Epub 2020 Sep 8.
- Zdanyte M, Rath D, Gawaz M, et al. Venous Thrombosis and SARS-CoV-2. Hamostaseologie. 2021. DOI: 10.1055/a-1661-0283. Epub ahead of print.
- Liu XC, Chen XW, Li ZL, Wang SC, Chen C. Anatomical distribution of lower-extremity deep venous thrombosis in patients with acute stroke. J Stroke Cerebrovasc Dis. 2020; 29 (7): 1–5. DOI: 10.1016/j.jstrokecerebrovasdis.2020.104866. Epub 2020 May 11.
- Valentin ML, Clemens R, Thalhammer C. Duplexsonografie der tiefen Beinvenenthrombose [Duplex ultrasound of deep vein thrombosis of the leg]. Dtsch Med Wochenschr. 2016; 141 (13): 946–9. DOI: 10.1055/s-0042-108930. Epub 2016 Jun 30. German.
- 14. Kearon C, Salzman EW, Hirsh J. Epidemiology, pathogenesis, and natural history of venous thrombosis. In: George JN, editor. Hemostasis and Thrombosis. Basic Principles and Clinical Practice. 4th ed. Philadelphia, PA: Lippincott Williams & Wilkins, 2001; p. 1153–77.
- Adams HP Jr, Bendixen BH, Kappelle LJ, Biller J, Love BB, Gordon DL, et al. Classification of subtype of acute ischemic stroke. Definitions for use in a multicenter clinical trial. TOAST. Trial of Org 10172 in Acute Stroke Treatment. Stroke. 1993; 24 (1): 35–41. DOI: 10.1161/01.str.24.1.35.
- Kelly J, Rudd A, Lewis RR, et al. Venous thromboembolism after acute ischemic stroke a prospective study using magnetic resonance direct thrombus imaging. Stroke. 2004; 35: 2320–6.
- Kearon C, Kahn SR, Agnelli G, et al. Antithrombotic therapy for venous thromboembolic disease. American College of Chest Physicians Evidence-Based Clinical Practice Guidelines. Chest.

2008; 133: 454-545.

- Полянцев А. А., Фролов Д. В., Линченко Д. В., Щелокова И. В., Литвинова Т. А., Дъячкова Ю. А. Результаты лечения пероральными антикоагулянтами пациентов с тромбозами глубоких вен нижних конечностей. Ангиология и сосудистая хирургия. 2020; 26 (2): 42–51. DOI: 10.33529/ANGI02020208.
- Hekman KE, Chao CL, Morgan CE, Helenowski IB, Eskandari MK. Direct oral anticoagulants decrease treatment failure for acute lower extremity deep venous thrombosis [published online ahead of print, 2021 Sep 26]. Vascular. 2021; OnlineFirst. DOI: 10.1177/17085381211042231.
- Sharifi M, Freeman W, Bay C, Sharifi M, Schwartz F. Low incidence of post-thrombotic syndrome in patients treated with new oral anticoagulants and percutaneous endovenous intervention for lower extremity deep venous thrombosis. Vasc Med. 2015; 20 (2): 112–6. DOI: 10.1177/1358863X14553882
- Sharma M, Ramanathan S, Khalighi K. Development of new deep venous thrombosis while on apixaban. Case Rep Cardiol. 2017; 2017: 1–3. DOI: 10.1155/2017/2842935.
- Шевела А. И., Усов С. А., Маркина В.А. Ожирение и хроническая венозная недостаточность: от факторов риска к патогенезу. Флебология. 2019; 13 (3): 220–6.

- Seidel AC, Belczak CEQ, Campos MB, Campos RB, Harada DS. The impact of obesity on venous insufficiency Phlebology. 2015; 30: 475–80.
- 24. Eichinger S, Kyrle PA. Sex, age and venous thrombosis-Are men and women indeed from different planets? Eur J Intern Med. 2021; 84: 16–17. DOI: 10.1016/j.ejim.2020.12.022.
- Roach RE, Cannegieter SC, Lijfering WM. Differential risks in men and women for first and recurrent venous thrombosis: the role of genes and environment. J Thromb Haemost. 2014; 12 (10): 1593–600. DOI: 10.1111/jth.12678.
- Mori T, Yoshioka K, Tanno Y. Frequency of deep vein thrombosis at admission for acute stroke and associated factors: a crosssectional study. Thromb J. 2021; 19 (1): 62. DOI: 10.1186/ s12959-021-00315-5.
- Hunt BJ. The effect of BMI on haemostasis: Implications for thrombosis in women's health. Thromb Res. 2017; 151 Suppl 1: 53–55. DOI: 10.1016/S0049-3848(17)30068-3.
- Kiernan TJ, Yan BP, Cubeddu RJ, Rengifo-Moreno P, Gupta V, Inglessis I, et al. May-Thurner syndrome in patients with cryptogenic stroke and patent foramen ovale: an important clinical association. Stroke. 2009; 40 (4): 1502–4. PMID: 19182088. Available from: https://doi.org/10.1161/ STROKEAHA.108.527366.

# INFLUENCE OF NEUROPSYCHOLOGICAL STATUS ON BODY SCHEMA IN EATING DISORDERS

Zapesotskaya IV1, Sokolyskaya MV1, Razuvaeva TN2, Borisova SL1

<sup>1</sup> Pirogov Russian National Research Medical University, Moscow, Russia

<sup>2</sup> Belgorod State University, Belgorod, Russia

The study of neuropsychological features that cause eating disorders may provide a starting point for planning complex studies that allow for integral assessment of the internal and external mechanisms and patterns of eating disorders. The work aims to evaluate the influence of the neuropsychological status on features of the body schema in eating disorders. We conducted an analysis of the subjective and objective indicators of the body image on 51 women aged 20–35 years using face-relative hand position reproduction tests, the "Silhouette" method, measurement of the right hand index finger diameter and of the foot length, and a self-image questionnaire. We carried out qualitative and quantitative assessment of the neuropsychological status using the Luriev test battery. For the analysis of control functions, we used the Wisconsin sorting card test, Cantidad-Numér interference task (Canum), and "Block Span". We found that women with atypical eating behaviors noted the following features associated with a subjective attitude towards their own body: prevalence of dissatisfaction in one's emotional evaluation due to the perception of one's own appearance, stemming from the beliefs and ideas about one's ideal appearance, despite the absence of the abnormalities associated with the objectified ideas of one's own body (weight, size, body proportions). We identified modal-nonspecific control function deficiencies characteristic of different types of eating disorders.

Keywords: neuropsychological status, eating disorder, body schema

Author contribution: all authors contributed equally to study design, literature review, data collection, analysis, and interpretation.

**Compliance with ethical standards:** the study was approved by the ethics review board of the Federal State Autonomous Educational Institution of Higher Education Pirogov Russian National Research Medical University of the Ministry of Health of Russia (protocol # 211 of 18 October 2021) and carried out in accordance with the requirements of the Fundamentals of Legislation "On the protection of the health of citizens"; All participants signed a voluntary informed consent for the examination.

Correspondence should be addressed: Sofia L. Borisova

Ostrovityanova, 1, Moscow, 117997, Russia; petrash@mail.ru

Received: 26.09.2022 Accepted: 12.10.2022 Published online: 27.10.2022

DOI: 10.24075/brsmu.2022.051

# ВЛИЯНИЕ НЕЙРОПСИХОЛОГИЧЕСКОГО СТАТУСА НА ОСОБЕННОСТИ СХЕМЫ ТЕЛА ПРИ НАРУШЕНИИ ПИЩЕВОГО ПОВЕДЕНИЯ

И. В. Запесоцкая<sup>1</sup>, М. В. Сокольская<sup>1</sup>, Т. Н. Разуваева<sup>2</sup>, С. Л. Борисова<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н. И. Пирогова, Москва, Россия

<sup>2</sup> Белгородский государственный национальный исследовательский университет, Белгород, Россия

Исследование нейропсихологических особенностей, обусловливающих нарушение пищевого поведения, может дать отправную точку для построения комплексных исследований, позволяющих осуществить интегральную оценку внутренних и внешних механизмов и закономерностей нарушения пищевого поведения. Целью работы было выявить влияние нейропсихологического статуса на особенности схемы тела при нарушении пищевого поведения. Обследовали 51 женщину в возрасте 20–35 лет. Оценку субъективных и объективированных показателей образа тела проводили с помощью проб на воспроизведение положения руки по отношению к лицу, методики «Силуэт» и изображения диаметра указательного пальца правой руки и длины стопы, опросника образа собственного тела. Качественную и количественную оценку нейропсихологического статуса осуществляли с помощью Луриевской тестовой батареи. Для анализа управляющих функций использовали Висконсинский тест сортировочных карточек, «Cantidad-Numer interference task» (Canum), «Block span». По результатам исследования было установлено, что у женщин с выраженными типами пищевого поведения, рассматриваемыми как граница нормы, отмечены особенности, связанные с субъективным отношением к собственному телу: с одной стороны, преобладает неудовлетворенность, которая включает в себя эмоциональную оценку, чувства, связанные с внешностью, и убеждения и представления об идеальной внешности; с другой стороны, отсутствуют нарушения, связанные с объективными представлеными о собственном теле (вес, размер, пропорции). Выявлены модально-неспецифичные дефициты управляющих функций, характерные для разных типов нарушений пищевого поведения.

Ключевые слова: нейропсихологический статус, нарушение пищевого поведения, схема тела

Вклад авторов: все авторы внесли одинаковый вклад в планирование исследования, анализ литературы, сбор, анализ и интерпретацию данных.

Соблюдение этических стандартов: исследование одобрено этическим комитетом ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова Минздрава России (протокол № 211 от 18 октября 2021 г.), проведено в соответствии с требованиями основ законодательства «Об охране здоровья граждан»; все участники подписали добровольное информированное согласие на обследование.

Для корреспонденции: София Леонидовна Борисова

ул. Островитянова, д. 1, г. Москва, 117997, Россия; petrash@mail.ru

Статья получена: 26.09.2022 Статья принята к печати: 12.10.2022 Опубликована онлайн: 27.10.2022

DOI: 10.24075/vrgmu.2022.051

To study eating disorders most qualitatively, one must consider the phenomenon in the continuum of norm and pathology. The most blatant manifestation of pathology is summarized by the concepts of "eating disorder" (F50, ICD-10) and "nutrition and eating disorders" (6B8, ICD-11), understood as a class of psychogenic behavioral syndromes characterised by abnormalities in the eating behavior and associated with physiological symptoms. Determining the boundary of the norm is associated with much greater difficulties due to the need to define the concepts of "violation", "pre-disease", "donosology" and correlate them with the qualitative and quantitative features manifested in the eating behavior. Aside from the natural and obvious research- and practice-related reasons for such an approach, we identify one more: in borderline-normal conditions, success of the clinical and psychological assistance will rely on whether the intervention is based on seeing the psychological factors and determinants that underlie the psychogenic nature of the eating behavior as a developing system of phenomena on psychophysiological, neuropsychological, personal, and socio-psychological levels. Thus, by investigating the neuropsychological status on the margins of various types of eating behavior, we attempt to find deficiencies in higher mental functions and to carry out qualitative and quantitative analysis in order to identify systemic characteristics of eating disorders, allowing, in the future, to implement factor analysis that incorporates the neuropsychological point of view.

In research on the degree of disorder severity that allows the affected to remain within the norm, a number of authors identify intermediate states, called "donosology" [1]. Donosology is understood as a change in immunological resistance under the influence of low intensity industrial and domestic factors. Such people are not sick, although assignment to groups with prepathological conditions is recommended [2].

Specialists must timely identify the state of donosology to assist in increasing the body's resistance to adverse conditions [3].

Brekhman singles out the third state as incomplete health, which can last for a very long time and which cannot be identified with premorbid states [4]. Up to half of the entire human population exists in this state [3].

Impaired eating behavior is a broad term, and its characteristics are both substantial and structural. Substantial manifestations include overeating and compensatory energyconsuming forms of behavior (vomiting, abuse of laxatives, diet pills, diuretics, and compulsive weight loss exercises) [1]. These manifestations are habits, which does not allow them to be classified as real disorders, such as anorexia nervosa, bulimia nervosa, atypical eating disorders (or eating disorders not classified elsewhere) [5].

Traditionally, eating disorders are classified as disorders exhibiting the following features:

 a clear change in eating habits or behavior associated with weight control;

 behavior change leading to clinically significant damage to physical health or psychosocial functioning (cardinal symptoms of impaired eating behavior include malnutrition and concomitant overestimation of shape or body weight);

- the aforementioned changes in behavior not being the consequence of any somatic or other mental disorders [6].

The structure of eating behavior as a complex system from the standpoint of determining the safety-violation of the system can be analysed employing the criteria of divergence, coherence, and organization, as proposed in the framework of the metasystem approach to understanding the features of the development and functioning of complex systems, as well as their structural-level organization [7]. Seeing specific forms of behavior, behavior strategies, behavioral patterns as elements of the system at different levels, low divergence is defined as a rigid fixation on a limited number of behavioral food types and strategies, and low coherence is defined as a decrease in the interconnections of both horizontal and vertical elements of the system, which leads to difficulty in flexible switching between them or even complete lack thereof. The disorganization of eating behavior as a system is manifested in the difficulties associated with planning, control and arbitrary regulation of eating behavior [7].

As a rule, three main types of eating behavior are believed to exist: external eating behavior as a reaction to external stimuli, emotional eating behavior as a hyperphagic reaction to stressful situations, and restrained eating behavior as excessive self-restraint and overcontrol [8], the analysis of the severity and stability of which is usually considered as basis for diagnosing the severity of violations. In this framework, disorder is believed to manifest when one of the types of eating behavior [9] begins to noticeably predominate compared to others [6].

In this study we accept the definition of the body scheme as an unconscious internal representation, a complex of information about the structural organization of the body, its dynamic characteristics, the current and changing position of its parts relative to each other, as well as in the horizontal plane [10]. The body scheme is a dynamic subjective entity, since it is formed by the person themselves in the course of their vigorous activity [11]. A person creates a body schema from various manifestations of body awareness in various life situations [12]. The basis of the body schema is a complex of organized information about the dynamic system [13].

Neuropsychologically, the body schema can be considered a functional system, which consists of proprioceptive, gnostic, antipathy-prognostic and control functions.

At the proprioceptive level, the body schema is represented by a joint-muscular feeling and is understood as a complex type of sensitivity that creates the basis for a sense of the relative position and ratio of the sizes of parts of one's own body; the structure of the psyche, reflecting the structure of a person's own body; a flexible, dynamic representation of the subject about his own body, which is continuously created and changed by a person during his life [14]. The gnostic level of the body schema is represented by tactile, muscular, and visual images. Some authors give the following definition:



Fig. 1. Diagram of average values of severity of eating behaviors in empirical groups. \* — significant difference (i.e.  $p \le 0.05$ ).

## ORIGINAL RESEARCH | PSYCHOLOGY



Fig. 2. Diagram of the distribution of the empirical sample in groups

"actively organizing and modifying the impressions produced by incoming sensory signals / stimuli in such a way that the final experience of the position of the body or its location enters consciousness, connecting with what happened before" [15].

Anticipation is understood as the ability of a person to anticipate the course of events with a high probability, predict the development of situations and their own reactions to them, and act with a temporal-spatial lead [16]. Control functions provide arbitrary ways to control behavior: programming, regulation and control [17]. The described level allows for the widest possible analysis and synthesis of ideas about one's own body in the context of the current physical and social situation.

To summarise, we aim to investigate the neuropsychological status on the margins of various types of eating behavior, search for deficiencies in higher mental functions and carry out qualitative and quantitative analysis in order to identify systemic characteristics of eating disorders, allowing to develop a type of factor analysis that incorporates the neuropsychological point of view.

# METHODS

25 20 15 10 5 0 Positive Positive Experimental total Restrained External

The following methods were used: the Dutch Eating Behavior Questionnaire [8]; a test to reproduce the position of the hand in relation to the face [18]; the "Silhouette" technique [18]; image

Fig. 3. Diagram of average values of measurements of the image of one's own body in empirical groups

of the diameter of the index finger of the right hand and the length of the foot [19]; self-image questionnaire [20]; Luriev test battery [10]; Wisconsin sorting card test [21]; "Cantidad-Numer interference task" (Canum) [22]; "Block span" [23].

An empirical study on a sample of 51 people (female, age 20–35 years, considered healthy) was carried out from September to December 2021. All study subjects participated voluntarily with informed consent. Experimental group inclusion criteria: >35 points on at least one of the scales corresponding to three different eating behaviors according to the Dutch Eating Behavior Questionnaire: the average value was 36.7 points for restrained eating behavior, 47.7 points for emotional eating behavior, 39.5 points for external eating behavior. In the control group (n = 26), the average values do not exceed 27 points (Fig. 1).

Thus, the total sample was distributed as follows: experimental group 1 (n = 7) — restrained eating behavior; experimental group 2 (n = 11) — emotional eating behavior; experimental group 3 (n = 7) — external eating behavior; control group (n = 26) — no pronounced type of eating behavior (Fig. 2).

## RESULTS

As a result of the study of the features of the body schema in eating disorders, statistically significant differences were revealed in the empirical groups in terms of the image of one's own body.

	Visual object gnosis		ual object gnosis Stereognosis			"Fist dynar	-'Side'-F nic prax	Palm" is test	"Fence" graphic test			Oral praxis			Auditory memory		
	Speed	Accuracy	Differentiation	Speed	Accuracy	Differentiation	Speed	Accuracy	Differentiation	Speed	Accuracy	Differentiation	Speed	Accuracy	Differentiation	Speed	Accuracy
Control group ( <i>n</i> = 26)	12.4	4	4	4	4	4	3.1	4	4	4.6	4	4	2.8	4	4	3.6	3.5
Restrained eating behavior $(n = 7)$	16.7	4	4	4	4	4	5.8	4	3.5	4.9	3	4	5.8	4	4	9.3	2.5
Emotional eating behavior $(n = 11)$	13.4	4	4	4	4	4	3.2	3	3	4.8	2.5	3	3.1	3	3	4.2	3
External eating $(n = 7)$	14.01	4	4	4	4	4	3.6	3	2.5	4.8	2.5	2.5	3.2	2.5	3	5.3	3

Table 1. Mean values of neuropsychological status indicators (gnosis, praxis, auditory-speech memory) in the empirical groups

The attitude towards one's own body in subjects with eating disorders is primarily that of dissatisfaction, comprised of two components: an evaluation component includes emotional assessment and feelings associated with appearance, and the cognitive component is comprised of beliefs and ideas about the ideal appearance, a cognitive idea about the body scheme. Dissatisfaction with one's own body is associated with a real change in weight and the sensations generated by this process. Methodologically, the questionnaire aims to make a global assessment of the body, which includes satisfaction or dissatisfaction with one's weight, the shape of the body as a whole and its individual parts.

When comparing the results of the survey in the group without a pronounced type of eating behavior and in the combined group with different severity of types (Fig. 3), the following average values were obtained ( $p \le 0.05$ ): in the control group,  $X_{av} = 9.76$  points, i.e., on average, in the group, there is an acceptance of the image of one's body and a positive attitude towards it; in the experimental group,  $X_{av} = 19.81$  points, i.e. notable dissatisfaction with one's own body, which leads to a significantly low assessment of their appearance ( $p \le 0.05$ ).

When determining the differences in each of the empirical groups, a significant ( $p \le 0.01$ ) decrease in indicators associated with satisfaction with one's own body was revealed in groups with emotional ( $X_{av} = 22.08$ ) and external ( $X_{av} = 20.2$ ) eating behaviors; in the group with restrained eating behavior, a decrease in satisfaction was also noted ( $X_{av} = 17.6$ ) at the trend level.

Results of application of methods that objectify the idea of one's own body showed no significant differences between the empirical groups.

To identify neuropsychological features that determine the features of the body scheme, a neuropsychological study was carried out, including an analysis of the state of basic higher mental functions (praxis, gnosis, memory, speech), as well as programming, regulation and control functions (visual working memory, cognitive flexibility, executive attention).

Analyzing in general the results of neuropsychological diagnostics of higher mental functions in the empirical groups, it should be noted that the functions were preserved for all subjects (Table 1). All indicators are within the normal range. Trendwise, however, a steady decrease in the speed in performing tests aimed at studying the features of dynamic

Table 2. Severity of mean values of neuropsychological status indicators (visual working memory, cognitive flexibility, executive attention) in empirical groups

	Visua	al worki	ng mem	ory		Cognitive flexibility										Executive attention		
	Block size	Total score	Amount of correct	Memory size	Correct responses	Total errors	Perseverative responses	Perseverative errors	Corrected errors	Non-perseverative errors	Inability to maintain a set	Ability to learn	Concept-level responses	Mistakes	Speed	Concentration		
Control group ( <i>n</i> = 26)	6.5	48	9.6	7.2	36	8.1	0*	0	0.7*	0	0	1.29	49.3*	0	8.6	0.67		
Restrained eating behavior $(n = 7)$	5.4	32	4.1	6.4	45	19	17.4*	6.1	16.4*	0	0	-9.01	26.7*	16.4*	19.2*	0.3		
Emotional eating behavior $(n = 11)$	5.3	26	4.6	6.1	53	11	16.2*	7.4	11.8*	1	0	-8.17	21.6*	11.2*	11.4	0.12*		
External eating $(n = 7)$	3.8	34	5.1	3.9	47	17	16.6*	5.8	13.5*	0	0	-14.9	18.8*	15.6*	13.1	0.19*		

praxis ( $X_{av.} = 5.8$ ) and gnosis ( $X_{av.} = 16.7$ ) for subjects with restrained eating behavior should be noted, in addition to faster exhaustion in the study of auditory memory. It is also necessary to point out a number of cases of the influence of homogeneous interference during delayed reproduction. Subjects in groups with emotional and external eating behaviors characteristically made errors associated with accuracy and differentiation in the following tests aimed at studying serial reproduction: "Fence", oral praxis, and dynamic praxis.

According to the results of the study of visual working memory and executive attention, no statistically significant differences were found among the subjects in the empirical groups (Table 2). At the same time, the control group generally scored higher in total, which indicates greater size and stability of working memory. It should also be noted that in subjects with emotional eating behavior, there is a greater scatter in the average values of visual working memory indicators compared to other empirical groups. For subjects with restrained eating behavior, a monotonically decreasing performance curve is characteristic, which is consistent with previous results of a study of higher mental functions. The subjects of the group with external eating behavior are characterized by a smaller length of the chain of stimuli held in the visual field, indicating reduced visual memory.

The study of cognitive flexibility, based on the results of the Wisconsin sorting card test, showed statistically significant differences in the control group compared to the experimental ones in terms of "perseverative responses" ( $p \le 0.05$ ), "non-perseverative errors" ( $p \le 0.05$ ) and "concept-level responses" ( $p \le 0.05$ ). In the empirical groups, the number of perseverative responses is significantly higher than in the control group. The greatest number of perseverative responses is observed in the restrained eating behavior group. A characteristic feature of all empirical groups is negative learning ability.

The study of executive attention allows us to conclude that rate and attention productivity are significantly reduced in the restrained eating behavior group. Groups with emotional and external types of behavior are characterized by a significant decrease in concentration and productivity.

#### DISCUSSION

Subjects with pronounced types of eating behavior, seen as only marginally within the norm, noted features associated with a subjective attitude towards their own body: on the one hand, dissatisfaction prevails, which includes emotional assessment, feelings associated with appearance and

#### References

- Brexman II. Vvedenie v valeologiyu nauku o zdorov'e. L.: Nauka, 1987; 123 s. Russian.
- Voznesenskaya TG, Safonova VA, Platonova NM. Narusheniya pishhevogo povedeniya komorbidnye simptomy pri ozhirenii i metody ix korrekcii. Zhurn. nevrol. i psixiatr. 2000; 1: 49–52. Russian.
- Zalevskij GV. Izbrannye trudy: v 6 t. T. 3: Klinicheskaya psixologiya i psixologiya zdorov'ya. Tomsk: Izd-vo TGU, 2013; 352 s. Russian.
- Kaminskaya NA, Ajlamazyan AM. Issledovaniya obraza fizicheskogo «Ya» v razlichnyx psixologicheskix shkolax. Nacional'nyj psixologicheskij zhurnal. 2015; 3 (19): 45–55. Russian.
- Karpov AA. Vozrastnaya dinamika strukturnoj organizacii metakognitivnoj sfery lichnosti. Rossijskij psixologicheskij zhurnal. 2018; 15 (2): 108–32. Russian.

beliefs and ideas about the ideal appearance, on the other hand, there are no anomalies associated with objectifying ideas about one's own body (weight, size, proportions). The neuropsychological status of subjects in the restrained eating behavior group is characterized by modally nonspecific deficits: test performance speed decrease, exhaustion and homogeneous interference during delayed reproduction, a steady working capacity decrease, inertia, and significantly reduced rate and productivity of attention. The revealed features allow us to conclude that the modal-nonspecific factor predominates, which is associated with a decrease in the dynamic characteristics of control functions with restrained eating behavior. In the group with emotional eating behavior, the features of the neuropsychological status are most often manifested, associated with the accuracy and differentiation of the performance of tests, as well as deficits associated with the retention of the motor program, and serial movements. Visual working memory is characterized by instability, executive attention is characterized by a decrease in concentration and productivity. The revealed features allow us to conclude that the modal-nonspecific factor predominates, associated with a decrease in the controlling characteristics of executive functions in the emotional type of eating behavior. In the group with an external type of eating disorder, along with a decrease in the accuracy and differentiation of the performance of tests, there is a pronounced decrease in the volume of visual working memory, as well as a significant number of perseverative errors and perseverative responses, which indicates a decrease in cognitive flexibility. Executive attention is characterized by decreased concentration and productivity. The identified features allow us to conclude that the modal-nonspecific factor predominates, associated with a decrease in the programming of mental activity in the external type of eating behavior.

### CONCLUSIONS

The conducted study can be considered an exploratory stage in studying a broader problem: the construction of a neuropsychological model of control functions that determine the features of the body schema in eating disorders.

The study results allow us to identify the found neuropsychological features as subtle deficiencies in the functioning of the third functional block of the brain (which performs programming, regulation and control over ongoing activities) manifested in the work of a modal-non-specific factor. This can be used to determine the targets of clinical and psychological prevention and eating disorder correction programs.

- Kosolapova KN, Kolupaeva YuA. Osobennosti formirovaniya sxemy tela doshkol'nikov s narusheniem funkcij opornodvigatel'nogo apparata. Nauchno-metodicheskij ehlektronnyj zhurnal «Koncept». 2016; 17: 887–92. Dostupno po ssylke: http://e-koncept.ru/2016/46352.htm. Russian.
- Levik YuS. Ispol'zovanie dopolnitel'nyx afferentnyx signalov sistemoj regulyacii vertikal'noj pozy cheloveka. Fiziologiya cheloveka. 2007; 1 (34): 1–5. Russian.
- Luriya AR. Vysshie korkovye funkcii cheloveka. SPb.: Piter, 2008; 624 s. Russian.
- Mendelevich VD. Soloveva SL. Anticipacionnaya koncepciya nevrozogeneza. V knige: Nevrozologiya i psixosomaticheskaya medicina. M.: MEDpress-inform, 2002; 608: 45–98. Russian.
- 10. Nikishina VB, Petrash EA. Modifikaciya metodiki «Avtoportret» s

cel'yu izucheniya dissociacii obraza «Ya». Voprosy psixologii. 2016; 3: 156–66. Russian.

- Nikishina VB, Lazarenko VA, Petrash EA, Axmetzyanova AI. Narushenie sxemy tela pri meningiomax temenno-zatylochnoj oblasti. Zhurnal nevrologii i psixiatrii imeni S. S. Korsakova: Nauchno-prakticheskij recenziruemyj zhurnal. 2016; 116 (12): 20–24. Russian.
- Polunina AG, Davydov DM. Viskonsinskij test sortirovki kartochek kak instrument ocenki kognitivnyx funkcij. V knige: TB. Dmitrieva, redaktor. Social'naya psixiatriya. M.: Izd. GNC SSP im. V. P. Serbskogo, 2004; s. 217–36. Russian.
- Skugarevskij OA, Sivuxa SV. Obraz sobstvennogo tela: razrabotka instrumenta dlya ocenki. Psixologicheskij zhurnal. 2006; 2 (10): 40–48. Russian.
- 14. Txostov ASh. Psixologiya telesnosti. M.: Smysl. 2002. 287. Russian.
- Xomskaya ED. Problema faktorov v nejropsixologii. V knige: ED. Xomskaya, redaktor. Nejropsixologicheskij analiz mezhpolusharnoj asimmetrii mozga. M.: «Nauka», 1986; 23–33. Russian.
- Shhedrina AG. Zdorovyj obraz zhizni: metodologicheskie, social'nye, biologicheskie, medicinskie, psixologicheskie, pedagogicheskie, ehkologicheskie aspekty. Novosibirsk: «Al'fa-Vista», 2007; 144 s. Russian.
- Button EJ, Sonuga-Barke EJ, Davies J, Thompson M. A prospective study of self-esteem in the prediction of eating problems in adolescent schoolgirls: questionnaire findings. Br J Clin Psychol. 1996; 35 (2): 193–203. DOI: 10.1111/j.2044-

## Литература

- Брехман И. И. Введение в валеологию науку о здоровье. Л.: Наука, 1987; 123 с.
- Вознесенская Т. Г., Сафонова В. А., Платонова Н. М. Нарушения пищевого поведения коморбидные симптомы при ожирении и методы их коррекции. Журн. неврол. и психиатр. 2000; 1: 49–52.
- Залевский Г. В. Избранные труды: в 6 т. Т. 3: Клиническая психология и психология здоровья. Томск: Изд-во ТГУ, 2013; 352 с.
- Каминская Н. А., Айламазян А. М. Исследования образа физического «Я» в различных психологических школах. Национальный психологический журнал. 2015; 3 (19): 45–55.
- Карпов А. А. Возрастная динамика структурной организации метакогнитивной сферы личности. Российский психологический журнал. 2018; 15 (2): 108–32.
- Косолапова К. Н., Колупаева Ю. А. Особенности формирования схемы тела дошкольников с нарушением функций опорно-двигательного аппарата. Научнометодический электронный журнал «Концепт». 2016; 17: 887–92. Доступно по ссылке: http://e-koncept.ru/2016/46352.htm.
- Левик Ю. С. Использование дополнительных афферентных сигналов системой регуляции вертикальной позы человека. Физиология человека. 2007; 1 (34): 1–5.
- 8. Лурия А. Р. Высшие корковые функции человека. СПб.: Питер, 2008; 624 с.
- Менделевич В. Д. Соловьева С. Л. Антиципационная концепция неврозогенеза. В книге: Неврозология и психосоматическая медицина. М.: МЕДпресс-информ, 2002; 608: 45–98.
- Никишина В. Б., Петраш Е. А. Модификация методики «Автопортрет» с целью изучения диссоциации образа «Я». Вопросы психологии. 2016; 3: 156–66.
- Никишина В. Б., Лазаренко В. А., Петраш Е. А., Ахметзянова А. И. Нарушение схемы тела при менингиомах теменно-затылочной области. Журнал неврологии и психиатрии имени С. С. Корсакова: Научно-практический рецензируемый журнал. 2016; 116 (12): 20–24.
- Полунина А. Г., Давыдов Д. М. Висконсинский тест сортировки карточек как инструмент оценки когнитивных функций. В книге: Т. Б. Дмитриева, редактор. Социальная психиатрия. М.: Изд. ГНЦ ССП им. В. П. Сербского, 2004; с. 217–36.

8260.1996.tb01176.x. PMID: 8773797.

- Isaacs E, Vargha-Khadem F. Differential course of development of spatial and verbal memory span: A normative study. British Journal of Developmental Psychology. 2011; 7: 377–80. DOI: 10.1111/j.2044-835X.1989.tb00814.x.
- Gutiérrez-Martínez F, Ramos-Ortega M, Vila-Chaves J-Ó. Executive Effectiveness On Stroop Type Interference Tasks. A Validation Study of a Numerical and Manual Version (CANUM). Anales De Psicología. 2018; 34 (1). DOI: 10.6018/ analesps.34.1.263431.
- Laureys F, Middelbos L, Rommers N, et al. The effects of age, biological maturation and sex on the development of executive functions in adolescents. Frontiers in Physiology. 2021; (12). Art. 1453. DOI: 10.3389/fphys.2021.703312.
- Mairs R, Nicholls D. Assessment and treatment of eating disorders in children and adolescents. Arch Dis Child. 2016; 101 (12): 1168–75. DOI: 10.1136/archdischild-2015-309481. Epub 2016 Jun 28. PMID: 27381185.
- Stuss DT, Knight RT, editors. Principles of Frontal Lobe Function. New York. 2002. online edn, Oxford Academic. 1 May 2009. Available from: https://doi.org/10.1093/acprof:o so/9780195134971.001.0001.
- Van Strien T, Oosterveld P. The children's DEBQ for assessment of restrained, emotional, and external eating in 7- to 12-year-old children. Int J Eat Disord. 2008; 41 (1): 72–81. DOI: 10.1002/ eat.20424. PMID: 17634965.
- Скугаревский О. А., Сивуха С. В. Образ собственного тела: разработка инструмента для оценки. Психологический журнал. 2006; 2 (10): 40–48.
- 14. Тхостов А. Ш. Психология телесности. М.: Смысл. 2002. 287.
- Хомская Е. Д. Проблема факторов в нейропсихологии. В книге: Е. Д. Хомская, редактор. Нейропсихологический анализ межполушарной асимметрии мозга. М.: «Наука», 1986; 23–33.
- Щедрина А. Г. Здоровый образ жизни: методологические, социальные, биологические, медицинские, психологические, педагогические, экологические аспекты. Новосибирск: «Альфа-Виста», 2007; 144 с.
- 17. Button EJ, Sonuga-Barke EJ, Davies J, Thompson M. A prospective study of self-esteem in the prediction of eating problems in adolescent schoolgirls: questionnaire findings. Br J Clin Psychol. 1996; 35 (2): 193–203. DOI: 10.1111/j.2044-8260.1996.tb01176.x. PMID: 8773797.
- Isaacs E, Vargha-Khadem F. Differential course of development of spatial and verbal memory span: A normative study. British Journal of Developmental Psychology. 2011; 7: 377–80. DOI: 10.1111/j.2044-835X.1989.tb00814.x.
- Gutiérrez-Martínez F, Ramos-Ortega M, Vila-Chaves J-Ó. Executive Effectiveness On Stroop Type Interference Tasks. A Validation Study of a Numerical and Manual Version (CANUM). Anales De Psicología. 2018; 34 (1). DOI: 10.6018/ analesps.34.1.263431.
- Laureys F, Middelbos L, Rommers N, et al. The effects of age, biological maturation and sex on the development of executive functions in adolescents. Frontiers in Physiology. 2021; (12). Art. 1453. DOI: 10.3389/fphys.2021.703312.
- Mairs R, Nicholls D. Assessment and treatment of eating disorders in children and adolescents. Arch Dis Child. 2016; 101 (12): 1168–75. DOI: 10.1136/archdischild-2015-309481. Epub 2016 Jun 28. PMID: 27381185.
- Stuss DT, Knight RT, editors. Principles of Frontal Lobe Function. New York. 2002. online edn, Oxford Academic. 1 May 2009. Available from: https://doi.org/10.1093/acprof:o so/9780195134971.001.0001.
- Van Strien T, Oosterveld P. The children's DEBQ for assessment of restrained, emotional, and external eating in 7- to 12-year-old children. Int J Eat Disord. 2008; 41 (1): 72–81. DOI: 10.1002/ eat.20424. PMID: 17634965.